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EESSÕNA

Hiljaaegu ilmus teadusajaloohuviliste lugemislauale geoloogia
arengut Eestis käsitlev kollektiivne venekeelne monograafia. Selle
ülevaate koostamine mobiliseeris meie eriteadlasi teadusajaloo
probleemidesse süvenema. Töö käigus selgusid ühtlasi küsimused,
mis vajanuksid palju üksikasjalikumat valgustamist, kui seda võimal-
dasid teha märgitud monograafia ülesehitus ja maht. Et täielikumalt
kasutada töös osalenud autorite poolt kogutud materjali ning mitte
veel raugeda jõudnud huvi ja hoogu oma kitsama teadusharu mine-
viku vastu, otsustasime kavandada käesoleva raamatu põhiliselt
tellimusartiklite kogumikuna, mis vöiks monograafias esitatut olu-
liselt täiendada.

Avaartiklis, mis püüab monograafia koostamise kogemuste val-
gusel üldistada geoloogia ajaloo kontseptuaalküsimusi Eestis, käsit-
letakse geoloogia ajaloo konkreetsete näidete varal teadusloo
mõningaid metoodilisi ja filosoofilisi probleeme. Ühtlasi antakse
selles ülevaade geoloogia arengu spetsiifikast Eestis ning püstita-
takse geoloogide ette ülesanded edasiseks teaduslooliseks uurimis-
tööks.

Omaette alaosa moodustavad artiklid, milles valgustatakse meie
olulisemate maavarade kukersiidi, fosforiidi ja paekivide geoloo-
gilise uurimise ning kasutamise arengulugu. Nende kohta puudus
meil seni tänapäevani ulatuv põhjalikum analüüs.

Millist osa etendas geoloogia arendamisel, eriti möödunud
sajandi teisel poolel, Looduseuurijate Selts kui tulemusrikkamalt
tegutsenud ühiskondlik loodusteaduslik teadusorganisatsioon Eestis,
sellest annab ülevaate omaette kirjutis.

Järgmise alajaotuse moodustavad meie tuntumate geoloogide
teadustegevust analüüsivad kirjutised. Selles leiame kõigepealt
kadunud akad. K. Orviku mälestused professor Hendrik Bekkerist.
Esmakordselt antakse põhjalik ülevaade prof. Armin Õpiku elust



ja teadustegevusest aluspõhja geoloogia valdkonnas. Äkad. Karl
Orviku mitmepalgelise teadustegevuse peamiste tahkude avamisele
on suunatud kolm kirjutist. Nendele lisanduvad hiljuti surnud
geoloogiakandidaatide Ago Aaloe ja Sergei Baukovi elu ning tege-
vuse ülevaated.

Teadusajaloo seisukohalt ei tohiks geoloogide huviorbiidist välja
jääda silmapaistvad eesti päritoluga uurijad, kes töötasid väljaspool
meie koduvabariiki. Varasemates teaduse ajaloo kogumikes leiamegi
näiteks mõningaid andmeid Uurali geoloogia uurija Elmar Pärna
ning Kurski magnetilise anomaalia uurija Ernst Leysti kohta. Tut-
vustamisväärseid on kindlasti teisigi (näiteks Kamtšatkal töötanud
vulkanoloog prof. Boris Piip). Käesolevas kogumikus leiame kirju-
tise aerogeoloogia ühest rajajast, NSVL TA korrespondentliikmest
Nikolai Kollist.

On põhjust loota, et käesolev raamat ei jää ainsaks geoloogia
ajaloo küsimusi käsitlevaks kogumikuks sarjas. Alust optimismiks
annab uurimistöö jätkumine mitme meie geoloogia mineviku-
pärandi huvitava probleemiga.

Toimetaja
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Viiding, Herbert (s. 1929), geoloogia-mineraloogia-
kandidaat, ENSV TA Geoloogia Instituudi ase-
direktor. Eriala; litoloogia.

GEOLOOGIA ARENGU
KONTSEPTSIOONIST EESTIS

H. VIIDING

Geoloogia ajalugu Eestis on kuni viimase ajani tundma õpitud
ja trükisõnas valgustatud ebapiisavalt. Oma teaduse arengu küsimus-
tes võtavad geoloogid harva sõna ja sedagi peaasjalikult kas kitsa-
mate ajalõikude, üksikute teadlaste loomingu, erialade arengu või
asutuste tegevuse päevakohaseks iseloomustamiseks. Esimene sel-
line katsetus pärineb C. Grewingkilt ülevaade Tartu ülikooP
mineraloogiakabineti tegevusest 1863. а. [l]. C. Grewingk oli ka
esimene, kes hakkas 1857. a. ülikoolis lugema erikursust geoloogia
ja mineraloogia ajaloost. Pärast tema surma ei huvitunud geoloo-
gid pikemat aega geoloogia ajaloo küsimustest.

Geoloogia kui terviku arengu käsitlemiseks Eestis ja vastava
monograafia koostamiseks kujunesid soodsad tingimused pärast
“NSV Liidu geoloogilise uurituse” Eestit käsitleva 50. köite ette-
valmistamist käesoleva sajandi seitsmekümnendatel aastatel. Selle
suuremahulise kollektiivse töö käigus annoteeriti ja refereeriti
praktiliselt kõik aastail 1678—1970 valminud Eesti territooriumi
geoloogiat puudutavad käsikirjalised ja publitseeritud tööd. Prae-
guseks hetkeks on see erialade kaupa ülevaateartiklitega varustatud
materjal ilmunud trükis eri perioode hõlmavate kogumikena (trüki-
töödest 6, käsikirjalistest 3 kogumikku).

Nimetatud töö, mis sundis paljusid eriteadlasi meie geoloogia-
pärandiga põhjalikumalt tutvuma, virgutas nende huvi oma teaduse
ajaloo küsimuste vastu. Teadusajaloo küsimustesse süvenema innus-
tasid Teaduse ja Tehnika Filosoofia ning Ajaloo Nõukogude Rah-
vusliku Ühenduse ja selle Eesti osakonna poolt regulaarselt orga-
niseeritavad konverentsid. Viimaste esinduslikkust ja aktuaalsust
suurendasid omakorda mitmete teadus- ja õppeasutuste (NSVL TA,
Vilniuse RÜ, Tartu RÜ) auväärsed juubelid. Seetõttu leidis Geoloo-
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gia Ajaloo Rahvusvahelise Komisjoni Nõukogude Rahvusliku Alam-
komisjoni poolt 1972. a. eesti geoloogidele tehtud ettepanek asuda
koostama monograafiat “Geoloogia areng Eestis” meie geoloogide
hulgas sooja vastuvõtu. Äkad. K. Orviku initsiatiivil organiseeriti
1973. a. geoloogia ajaloo uurijate Eesti sektsioon ning 1976. a.
komplekteeriti monograafia autorite kollektiiv.

Monograafia autorid mõistsid selgesti, et nende ülesandeks ei
ole anda Eesti territooriumi geoloogilise uurituse käsitlust koos
vastavate teaduslike ideede arengu analüüsiga, vaid kompleksselt
ja mitmekülgselt valgustada kogu geoloogilise mõtte ning uurimis-
tegevuse arengut Eestis. Erinevalt territooriumi geoloogilise uurituse
ülevaatest oli peale meie maa-alal tehtud uurimistööde, siinsete
geoloogiaasutuste arengu ja kohapealse eriteadlaste kaadri etteval-
mistamise vaja rääkida ka Eestist pärit geoloogide poolt mujal,
sageli kaugetes ja väheuuritud piirkõndades sooritatud uurimistest.
Samuti tuli käsitleda siinsete uurijate metoodilisi, eksperimentaal-
seid või teoreetilisi töid, mis regionaalgeoloogiaga alati vahetult
ei seostu. Selline lähenemisviis võimaldas teaduse arengut ta mitme-
külgsetes seostes ja sõltuvustes kahtlemata terviklikumalt ning
veenvamalt avada, ent nõudis autoritelt süvenemist nii erialakirjan-
dusse ja -ürikutesse kui ka vastava aja sotsiaalmajanduslikesse olu-
desse, eeldas teaduse arengu dialektiliste seaduspärasuste ning tead-
lase isiku subjektiivsete joonte tundmist. Kuidas autorid neid nõu-
deid tegelikult täita suutsid, selle üle saavad otsustada juba mono-
graafia [2] lugejad.

Ülalmärgitud kollektiivse venekeelse monograafia peatükkide
kirjutamisel ja toimetamisel kerkis autorite ja toimetaja ette rida
üldisemat laadi teadusloo probleeme, mis kutsusid esile ägedaid
diskussioone ja millele oli raske leida üksmeelset lahendust.* All-
järgnevas on peatutud mõningatel neist. Väljendatud seisükohti
või tehtud järeldusi ei tule käsitleda vaieldamatutena.

Geoloogia arengut mõjustanud teguritest

Ükskõik millise teadusvaldkonna arengu käsitlemine teatud
rajoonis nõuab uurijalt kõikide teaduse progressi stimuleerinud või
pidurdanud tegurite arvestamist, seega vastava ühiskonna poliiti-
liste, majanduslike, kultuuriliste jt. karakteristikute ning teaduse
arengu sisemiste liikumapanevate hoobade tundmist. Teatavasti
jaotatakse esimeses lähenduses teaduse arengut mõjustavad tegurid
objektiivseteks ja subjektiivseteks sõltuvalt sellest, kas on tegemist
looduslike, sotsiaalmajanduslike või siis teadlase isikust sõltuvate
nähtustega. Selle kõrval on teadusajaloolaste ringis populaarsuse
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võitnud alternatiivne, aga eelmisega mitte kattuv ega sellele vastan-
datav faktorite jaotus teadusevälisteks ja teadusesisesteks. Kahjuks
ei ole kumbki jaotus teaduse ajaloo uurijate poolt nähtavasti ühte-
moodi tõlgendatav, sest teaduse progressi mõjustavate tegurite
hulgas võime leida tõepoolest selliseid, mille kuuluvust ühte või
teise rühma on võimalik vaidlustada. Küsimus muutub printsipiaal-
seks eriti siis, kui tahame teaduse kui tervikliku sotsiaalse insti-
tutsiooni puhul vaieldamatult kehtivat postulaati objektiivsete ja
teaduseväliste tegurite juhtivast osast vääramatuks kuulutada ka
üksikute kitsamate või regionaalsete teadusharude arengu puhul
ja etteantud kriteeriume rangelt rakendada nende ajaloo periodi-
seerimisel.

Mõelgem näiteks, kas teaduslike seltside ja uurimisasutuste
või kõrgkoolide asutamine, eriti aga nende sulgemine kuulub tea-
dusesiseste või hoopis -väliste tegurite hulka. Academia Gustaviana
tegevus, millel oli teaduse arengu seisukohalt Eestis kahtlemata
otsustav osa, ei jätnud teatavasti üldse jälgi ei Eesti territooriumi
ega ka teiste piirkondade geoloogilise ehituse uuritusse. Selle õppe-
asutuse tegevuse korduva katkemise ei kutsunud esile mõistagi
teaduse sisemise arengu loogika, vaid sõdadest tingitud sotsiaal-
majanduslik olukord. Geoloogia arengule hoopis nimetamisväärse-
maks tõukeks saanud sündmust
niseeritud korrespondentide võrku tuleks aga pigem subjektiiv-
sete kui teadusesiseste tegurite kategooriasse arvata. Selle oma-
laadse teadustegevuse kokkuvõttena saime esimesed Eesti maa-ala
geoloogilise ehituse ja loodusrikkuste kirjeldused. Need näited
kuuluvad aga geoloogia eelajalukku Eestis.

Epohhiloovaks sündmuseks oli Eesti geoloogiale kahtlemata
Tartu ülikooli taasavamine 1802 ja selle juures mineraloogiakabi-
neti loomine 1820. Ent siingi ei määranud seda sammu üksnes tea-
duse arengu nõuded, vaid valitsevate ringkondade sotsiaal- ja hari-
duspoliitilised kaalutlused, Teadusesiseste teguritena saame vaadelda
teaduslike seltside loomist teadlaste endi algatusel. Geoloogia aren-
gut Eestis stimuleeris 1853. a. Tartu ülikooli juures asutatud Loo-
duseuurijate Selts, vähemal määral ka 1864. a. Eestimaa Kirjanduse
Ühingu juurde loodud Eestimaa Provintsiaalmuuseum, kuhu koon-
dati rohkesti materjale kohalikust loodusest.

Ilmselt ei oleks õige kõikide teadusasutuste ja -organisatsioonide
loomist formaalse tunnuse alusel teadusesisese tegurina käsitleda.
Geoloogia arengust võime tuua arvukalt näiteid, kus teatud erialaste
asutuste loomine kujunes nii teaduse edasise arengu eelduseks kui
ka ühiskonna sotsiaal-majandusliku arengu paratamatuks vajadu-
seks ja eelduseks. Sellisteks, eelkõige majanduse arendamise huve
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sihikul hoidnud sammudeks, mis vahetult mõjustasid ka geoloogia
arengut Eestis, oli Venemaa Geoloogia Komitee asutamine 1882. a.,
Geoloogia Komitee ja Loodusvarade Instituudi loomine kodanlikus
Eestis 1937. a. ning Eesti NSV Geoloogia Valitsuse loomine 1957.a.
Neid kui riiklik-teaduslikke asutusi ja organisatsioone, mis peavad
silmas eelkõige teaduse saavutuste rakendamise võimalusi maa
mineraalse' tooraine baasi kindlustamisel ja teaduse arendamise
vajadust puhtpraktiliste küsimuste lahendamise huvides, ei ole õige
arvata rangelt kummassegi kategooriasse. Nende puhul põimub
teadusesisene teadusevälisega. Sellest järeldub, et teadusesiseste ja
-väliste tegurite kõrval on vaja näha ka vahepealseid, ülemineku-
tegureid. Tänapäeval, kus teadus on tihedalt läbi põimunud toot-
mise, majanduse ja juhtimisega, võime tuua arvukalt näiteid riigi-
asutustest, organisatsioonidest, ühiskondlikest nõukogudest ja
komisjonidest, mis moodustavad sisuliselt pideva üleminekurea
eespool iseloomustatud eksternalistliku ja internalistliku faktori
vahel.

Regionaalgeoloogiast lähtudes on kohalike (vabariiklike, amet-
kondlike) erialaste komisjonide moodustamine teaduse sisemisest
arengust esilekutsutud akt ning seega tuleb see mõistetavalt teaduse-
siseste tegurite hulka lugeda. On ju niisuguste komisjonide ees-
märgiks teadustöö otstarbekas planeerimine, koordineerimine,
metoodiline juhendamine või suunamine. Oleks aga ülimalt forma-
listlik lähtuda faktori kategooria üle otsustamisel regionaalsuse
printsiibist ning kuulutada ulatuslikuma mõjusfääriga teadusasutu-
sed, nagu seda on rahvusvahelised ja üleliidulised organisatsioonid,
Eesti geoloogia seisukohalt teadusevälisteks. Sellise vaidluse esile-
kutsunud printsiibi järjekindlal rakendamisel jõuamegi selleni, et
tunnistame meie jaoks teadusevälisteks ka need teadusideed, mis
on Eesti geoloogiasse jõudnud väljastpoolt, näiteks katastrofismi- ja
aktualismiideed, jäätumisteooria, laamtektoonika. Me ei tohi unus-
tada, et regionaalgeoloogia on osake geoloogiateadusest ja et tema
arengut saavad mõjustada ainult needsamad seadused ja tegurid,
mis geoloogia arengut tervikuna Samuti peaksime meeles pidama,
et teadusesiseste faktorite mõiste on laiem jä geoloogiateaduse-
sisesed faktorid kuuluvad sellesse vaid ühe osana, samuti nagu
regionaalgeoloogiat mõjustavad faktorid kuuluvad osana geoloogia-
siseste hulka

Eksternalistlike faktorite hulka saame lugeda Tsaari-Venemaa
venestuspoliitika möödunud sajandi 90-ndatel aastatel, mis tõi koos
Tartu ülikooli professorite ja õppejõudude koosseisu kardinaalse
muutumisega kaasa olulisi nihkeid ka teaduses. Mis puutub konk-
reetselt geoloogiasse Eestis, siis põhjustas see muutus mitmekümne-
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aastase seisaku Eesti geoloogilises uurimises, kuid viis geoloogia
arengut kokkuvõttes siiski edasi.

Uuteks professoriteks valiti erakordselt võimekad ja oma erialal
hiljem maailmakuulsuse omandanud teadlased, hilisemad Peterburi
TA akadeemikud F. J. Loewinson-Lessing ja N. I. Andrussov, kelle
Tartu-perioodi tööd tegid Tartu ülikooli ülemaailmselt tuntud geo-
loogia-uurimise keskuseks.

Regionaalgeoloogia puhul tuleb geoloogia arengut suunavate
faktorite hulka lugeda ka konkreetse regiooni geoloogilise ehituse
omapära. Eesti geoloogia puhul on selleks unikaalsete geoloogiliste
objektide rohkus ja teaduslik huvipakkuvus: vanapaleosoikumi
setendite klassikaline levikuala, Pöhja-Eesti paekallas, Läänemere
vanad rannamoodustised, huvitav ja mitmekesine glatsigeensete
pinnavormide kompleks, meteoriidikraatrid jne. Vaatamata sellele,
et nad kujutavad endast teadusliku uurimise objekti, tuleb neid
vaadelda kui teaduseväliseid tegureid. Seda vöib-olla paradoksina
kõlavat seisukohta, samuti teadlase isikust tulenevate tegurite
arvamist teaduseväliste faktorite hulka on mõned uurijad pidanud
kaheldavaks.

On täiesti mõistetav, et teadlase iseloom, tema positiivsed või
negatiivsed omadused auahnus, karjerism, tagasihoidlikkus,
eraklikkus, kommunikatiivsus, lävimisoskus, intrigaanlus, ta kontak-
tid ja sõprussuhted teiste teadlastega, võimul olnud isikutega jne.
on teaduse ajaloos alati oma osa etendanud. Neid kui subjektüv-
seid faktoreid ei saa aga kuidagi tuletada teadusest üldse ega siduda
ka konkreetse erialaga.

Teadusesisestest teguritest kõneldes ei ole õige piirduda vaadel-
dava kitsa erialaga, vaid vaja on jälgida selle arengut teaduse kui
terviku ajaloo foonil. Geoloogia teoreetilise mõtte ja rakendusliku
suuna arenemist Eestis mõjustasid XIX sajandil kõige tunduvamalt
füüsika ja keemia valdkonnas Tartu ülikoolis tehtud edusammud.
Füüsikute kaasalöömisest geoloogia probleemide lahendamisel
võime tuua arvukalt näiteid geofüüsikast (G. F. ja J. F. Parrot,
A. N. Savitš, E. Lenz, E. Leyst, G. V. Levitski, J. Vilip jt.). Keemi-
kute mõju geoloogiale muutus tunduvaks alates XIX sajandi kesk-
paigast, millal nad sekkusid vahetult karbonaatkivimite litoloogia
(A. Goebel, August Kupffer, C. Schmidt) või hüdrogeoloogia küsi-
muste lahendamisse. J. Lembergi, S. Thugutti ja A. Lagorio kuul-
sad tööd eksperimentaalmineraloogias ja -petrograafias kasvasid
samuti välja tolleaegse Tartu ülikooli keemiakateedri eesrindlikest
traditsioonidest ja meetoditest.

Teiste naaberteaduste esindajatest, kes on geoloogiat Eestis
vääristanud ja sellega oma nime geoloogia ajalukku jäädvustanud, ei
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saa nimetamata jätta kuulsaid zoolooge E. Eichwaldit, C. Panderit,
A. Keyserlingi, H. Asmussi, samuti botaanikuna Tartus alustanud
Fr. Schmidti, kelle pärandita ei oska ette kujutada ei Eesti paleon-
toloogiat ega stratigraafiat.

Geoloogia arengut Eestis on pidevalt stimuleerinud siin tööta-
nud geoloogide kontaktid välisteadlastega, viimaste külaskäigud
Eestisse, eriti aga nende poolt meie territooriumil teostatud geoloo-
gilised uurimistööd. Suundamäärav tähtsus geoloogia arengu alg-
perioodil Eestis oli V. M. Severgini ekspeditsioonidel läbi Eesti,
A. Grischowi geofüüsikalistel möödistamistel, A. Humboldti külas-
käigul Tartusse ning R. Murchisoni ja E. de Vemeuil’ reisidel.

Käesoleva sajandi alguses ja kodanliku Eesti perioodil sai Eesti
geoloogiline uurimine uut hoogu. Sel ajal rikastasid kohalikku
geoloogiateadust rahvusliku uurijatekaadri kõrval vene uurijad
N. F. Pogrebov ja M. D. Zalesski, ameeriklased R. Bassler, P. Ray-
mond ja W. Twenhofel, sakslased E. Koken ja W. Gross, holland-
lane J. Bonnema, norralane A. Heintz. Oma uurijavao kündsid
Eesti kvatemaarigeoloogia ajalukku soomlased J. Granö, M. Sau-
ramo ja W. Ramsay, eriti aga H. Hausen.

Laialdane ja viljakas koostöö on arenenud eri maade teadlas-
tega, eeskätt naabervabariikide ja keskasutuste eriteadlastega, meie
geoloogidel nõukogude perioodü. Vöiks öelda, et just nüüd avaldub
erilise ilmekusega teistegi teaduse sisemisest arengust tulenevate
tegurite mõju. Need tegurid on faktilise andmestiku (puursüdamike,
kivimipalade, analüüsiandmete jm.) ning selle interpreteerimisest
lähtuva teadusinformatsiooni, seisukohtade, ideede, teooriate
hölmamatu rohkus, teadlaste hulga ja kollektiivse töö osatähtsuse
kasv, teadusasutuste ja mitmesuguste ühiskondlike teadusorganisat-
sioonide arvu suurenemine, täppisteaduste, eriti aga matemaatika
juurdumine ja uute meetodite kasutuselevõtmine geoloogias, geo-
loogia üha jätkuv diferentseerumine ja teaduse integratsioon.

Geoloogia arenguloo periodiseerimine

Geoloogia arengu nagu ükskõik millise teise teaduse ajaloo
perioodid ei tulene teadusajaloolase soovist tema poolt käsitletava
teaduse arengut nii- või teistsugusteks lõikudeks jagada, vaid peegel-
davad selles arengus reaalselt eksisteerinud katkendlikkust, hüppe-
lisust, ebaühtlust, printsipiaalselt uusi nähtusi. Progressi vahelduva
intensiivsuse, ta tempo muutlikkuse Eestis põhjustas kõigi eespool
nimetatud tegurite koosmõju, kuid geoloogia kitsama haru arengus
võis osutuda perioode määravaks neist kord üks, kord teine.

Geoloogia kui suurel määral rakendusteaduse progressis on
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alati olnud suundaandev ühiskonna vajadus mineraalse tooraine ja
geoloogilise teabe järele. Seetõttu peegeldabki kogu geoloogilise
mõtte areng Eestis ümekalt seost ühiskondlike tingimuste ja sot-
siaalmajanduslike formatsioonidega; viimaste vaheldumine avaldub
selgete tendentsimuutustena, sõja- ja okupatsiooniaastaid iseloomus-
tab aga seisak.

Samas tuleb tunnistada, et geoloogia areng Eestis toimus võrrel-
damatult tugevamas subjektiivse faktori mõjusfääris, kui seda saame
väita teaduse kohta Eestis üldse või geoloogia arengu kohta näiteks
Venemaal või Nõukogude Liidus, Meenutagem, et kuni kodanliku
võimu kehtestamiseni Eestis määras geoloogia arengusuuna terve
aastasaja vältel praktiliselt üksainus teadlane ülikooli geoloogia-
(mineraloogia-)kabineti juhataja ja professor. Selle aja geoloogia
puhul ei saa kõnelda ei kollektiivsest uurimistööst ega ka uurimistöö
planeerimisest. Iga kabinetijuhataja vahetus (näit. M. Engelhardt
H. Abich A. Schrenk C. Grewingk J, Lemberg— F. J. Loe-
winson-Lessing N. I. Andrussov jt.) tõi kaasa uurimissuuna muu-
tuse ning reeglina varem teostatud uurimistööde ja -traditsioonide
katkemise. Väljaspool ülikooli töötanud vöi teistest piirkondadest
Eestisse tulnud uurijate osa oli episoodiline ja tagasihoidlik.

Eitamata sotsiaalmajanduslike tingimuste kui teaduse arengu
objektiivse faktori juhtivat osa geoloogias tervikuna, oleks pöörde-
punktide taandamine ainuüksi ühiskondlike formatsioonide muutus-
tele ka geoloogia üksikharude puhul näide teaduse ajaloo periodi-
seerimise vulgaarsotsioloogilisest käsitlusest. Objektiivsete tegurite
toime avaldub teaduse arengus seda valdavamalt, mida laiemas plaa-
nis me teadust käsitleme, ja vastupidi, mida kitsamat teadusharu
vaatleme vöi mida väiksemas regioonis selle arengut jälgime, seda
enam tunnetame subjektiivse faktori toimet. Loomulikult mõjustab
subjektiivset faktorit enamasti ühiskondlik tellimus.

Sellest seisukohast lähtudes oleme Eesti geoloogia kui terviku
ja selle üksikharude arenguloo periodiseerimisel aluseks võtnud
erinevad kriteeriumid (tabel 1).

Geoloogia arengus Eestis on põhjust eristada teaduse ajaloost
ta eelajalugu. Mida lugeda geoloogia vöi ta üksikharude alguse kri-
teeriumiks, selleks tunnuseks, mis eraldab teaduse rahvalikud lät-
ted, teaduse eelajaloo tema tõelisest ajaloost? Põhimõtteliselt on
küsimus lihtne: tuleb tõmmata võimalikult selge piir, kus inimühis-
konna kogu varasema arengu vältel kogunenud, kuid hajutatult
ja valdavalt suuliselt edasiantavate teadmiste ja kogemuste summa
läheb üle teatud kaanonite järgi korrastatud ja kirjapandud süstee-
miks, mis enamasti on seotud spetsiaalse gnoseoloogüise institut-



12

Geoloogia
arengu

perioodid
Eestis"1

Tabel
1

Eelajaloo epohh

Baltimaade
geoloogia

Kohaliku
geoloogia

episoodilise
uuri-

mise
periood

uurimise
alamepohh

Kohaliku
geoloogia

elavnenud
uurimise

periood

Venemaa kaugete
piirkondade

uurimise
alamepohh
(periood)

Eesti
geoloogia

uurimi
Kohaliku

geoloogia mitmekülgse
uuri-

mise
periood

se
alamepohh Kohaliku

geoloo-
gia

igakülgse
plaa-

nipärase
uurimise

periood

1802
1820
1840

1860

' 1880
1900

1920
1940
1960
1980

Petrograafia, mineraloogia

..

II

III

IV
а

1 1 1

IV
b

Stratigraafia

■

II

III

IV

V

1 1

Hüdrogeo- loogia

I

II

III

IV
а

i i i

IV
b

Paleontoloogia
I

1

11

III

IV

V

Kvaternaar
i-

geoloogia

I

II

III
a

1

1

Illb
j

III
c

j

III
d

Г 1

IV
a

|

IV
b

Г

Va
|

V
b

Geofüüsika

u

III

IV
a
j

IV
b

Litoloogia
I

Il
a

II
b

III
a

III
b

IV

Va
1 1

V
b

Maavarade geoloogia

i

II

III

i

IV
а

1 |

IV
b

Tektoonika

i

II

III

IV
a
J

IV
b

Ehitusgeo- loogia

I

II

III

Geokeemia

I

!□
_П

*

Paksem
joon
ja
täht—

vertikaaljoon
tähistab

etappi.

vastava
teadusharu

algust
Eestis,
pidev
vertikaaljoon
ja

rooma
number-

perioodi,
katkend-



13

siooni (teadusorganisatsiooni) ja inimese tegevusala kujunemisega
ning vastavate publikatsioonide ilmumisega.

Teaduse ajaloo alguse fikseerimisel tekib, eriti konkreetsete
geoloogiaharude korral, aga vaieldavusi. Kõigepealt on selge, et vas-
tavalt geoloogia diferentseerumisele seostub ta eriharude algus
eriaegsete sündmustega. Kas on aga geoloogia kui terviku algust
Eestis õige siduda Academia Gustaviana tegevusega, mille vältel
avaldati teatavasti esimesed geoloogiaküsimusi (maavärinad, vulka-
nism) käsitlevad tööd? Sellele küsimusele annab eitava vastuse
geoloogia kui õpetatava teadusliku distsipliini puudumine, samuti
geoloogia probleemide juhuslik kompilatiivne ja refereeriv käsitle-
mine rootsiaegses ülikoolis.

Pöördeliseks sündmuseks geoloogia arengus Eestis kujunes,
nagu juba märgitud, ülikooli taasavamine Tartus 1802. aastal. Nagu
teada, hakati seal geoloogilisi õppeaineid lugema juba esimestel
aastatel (tabel 2). Tartu ülikool jäi kuni kodanliku perioodini
praktiliselt ainsaks kohalikuks uurimisasutuseks geoloogia alal.
Sealgi määras teaduse arengusuuna ja tulemuslikkuse praktiliselt
ühe teadlase tegevus. Seetõttu ei saanudki olla ideede ja meetodite
arendamisel järjepidevust. Individuaalne valitses kollektiivse töö,
episoodilisus koolkondade kestvuse üle. Kuigi geoloogia tervikuna
arenes Eestis XIX sajandi algusest alates enam-vähem pidevalt,
kujutas see areng endast tegelikult üksikteaduste katkevate arengu-
lülide rida. Vanim lüli, mis määras kogu geoloogia alguse Eestis,
on mineraloogia. Tolleaegses tähenduses hõlmas mineraloogia peale
mineraalide ja kivimite tundmise ka maavarasid ja Maa sisedünaa-
milisi protsesse. Suhteliselt varakult eraldus mineraloogiast ja geo-
gnoosiast stratigraafia. Viimase arengust saame kõnelda alates
1820. aastast, kuid üksikute ladestuste teadusliku stratigraafilise

käsitluse algust on põhjust siduda hilisemate daatumitega.
Suhteliselt varakult diferentseerusid Eestis geoloogiast hüdro-

geoloogia (1854)*, paleontoloogia (1856), kvatemaarigeoloogia
(1871) ja geofüüsika (1890). Litoloogia, maavarade geoloogia ja
tektoonika arengut seome kodanliku Eesti perioodiga, teiste teadus-
harude tekkimisest saame kõnelema hakata alles sõjajärgsetel aas-
tatel.

Mõistagi on kriteeriumid, mida ühe või teise teadusharu algu-
seks lugeda, paljuski vaieldavad. Kas pidada teaduse alguse ja perio-
diseerimise teel olulisemaks uue meetodi ja aparatuuri rakendamist

*V. Karise ja A. Pill 131, võttes kriteeriumiks territooriumi hüdrostratigraafia ja
põhjavete kujunemise põhijoonte väljatöötamise, loevad teadusliku hüdrogeo-
loogia sünniajaks Eestis aastaid 1955—65.
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või uudset ideed, teooriat? Viimase puhul aga võib alguse siduda
selle esmakordse väljaütlemisega üksiku progressiivse teadlase poolt,
ajaga, mil teooriat tunnustab enamik teadlasi, või selle üldise tun-
nustamisega. Arvestades jäätumisteooria tunnustamise aega, nihkuks
kvaternaarigeoloogia algus Eestis ülalöeldust sõltuvalt XIX sajandi
algusest viimase veerandi algusesse.

Kuigi periodiseerimisel on loogilisem eelistada meetodile teo-
reetilisi ideid, mis uuest meetodist välja kasvavad, ei pruugi uutele
meetoditele järgneda alati kardinaalselt uusi teoreetilisi kontsept-
sioone. Samuti pole kõik uued ideed indutseeritud uutest seadme-
test ja uurimismeetoditest. Meetod võib teooriale nii eelneda kui ka

Tabel 2
Tartu ülikoolis loetud geoloogia esmakursused

Õppeaine Aasta Lektor

Mineraloogia (geognoosia) 1803 prof. G. Germann
Dünaamiline geoloogia (Maa füüsika) 1806 prof. G. F. Parrot
Kristallograafia 1820 prof. M. Engelhardt
Geomorfoloogia 1820 99

Venemaa geoloogia 1820 99

Paleontoloogia 1821 prof. E. Eichwald
Petrograafia 1833 dots. E. Hofmann
Mineraloogia ja geoloogia ajalugu 1857 prof. C. Grewingk
Mäeasjanduse alused 1860 99

Baltimaade geoloogia 1869 99

Ida-Euroopa kvatemaarigeoloogia 1873 99

Ajalooline geoloogia 1892 prof. F. J, Loewinson-
Lessing

Geotektoonika 1900 prof. N. L Andrussov
Hüdrogeoloogia 1911 dots. V. BogatŠev
Maavarade õpetus 1920 prof. H. Scupin
Paleobotaanika 1929 dots. P. Thomson
Eesti kvatemaarigeoloogia 1931 dots. A. Luha
Rakendu sgeo loogia 1932 99

Eesti ja naaberalade geoloogia 1933
Geoloogiline kaardistamine 1947 prof. K. Orviku
Otsingute ja uuringute metoodika 1948 dots. E. Mõis
Kristaliooptika 1948 99

NSV Liidu geoloogia 1948 prof. A. Luha
Biostratigraafia 1949 prof. A. Luha
Eesti aluspõhja geoloogia 1949
Lito loogia 1949 dots. E. Mõis
Faatsieste õpetus 1949 99

Geokeemia 1949 99

Geofüüsika 1949 J. Kull
Puurimis- ja löhkamistööd 1950 dots. E. Mõis
Ehitusgeoloogia 1967 dots. N. Oli
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järgneda. Revolutsiooni teaduses, mis kõigutab kogu varasema tea-
dusliku tunnetuse aluseid, võib kutsuda esile nii üks kui teine.

Geoloogia üksikharude alguse määratlemisel ja arenguloo liigen-
damisel ongi lähtutud erinevatest tunnustest. Näiteks on meie
alampaleosoikumi settekivimite stratigraafias alustrajavaks kahtle-
mata Fr. Schmidti 1858. a. töö, kvaternaarigeoloogias aga tema
1871. a. ilmunud töö, milles ta lõplikult formuleeris mandrijäätu-
mise teooria ainumaksvuse Eestis. Petrograafia ja litoloogia arengus
on uut perioodi loova sündmusena põhjust esile tõsta polarisat-
sioonimikroskoobi kasutuselevõttu A. Lagorio poolt ja ta 1876. a.
ilmunud uurimust, ehkki niisuguse suunaga tööde osas edaspidi
järjepidevus kadus.

Ühe või teise erikursuse esmane õpetamine Tartu ülikoolis, nagu
näitab analüüs (tabel 2), ei ole vastava teadusharu arengu periodi-
seerimisel oluline tunnus. See avaldub perioodi piirina vaid maa-
varade geoloogia puhul, kvaternaarigeoloogias langeb see kokku
aga etapi piiriga.

Vanapaleosoikumi stratigraafiate ja paleontoloogiate uuri-
miste ajaloolisel käsitlemisel on põhjendatult esile tõstetud nn.
Schmidti-perioodi, mida iseloomustab selle uurija intensiivne tea-
dustegevus vastaval alal [4, 5, 6]. Siinkohal tuleb aga möönda, et
isikunimega seotud periodiseerimisskeemi ei ole õige unifitseerida,
kuulutades selle maksvaks ka teiste teadusharude või kogu Eesti
geoloogia arengu puhul. Näiteks on Schmidti kogu teadustegevuse
ajavahemik Eestis hoopis kestvam, võrreldes Schmidti töödega
kvaternaarigeoloogias.

Kui geoloogia eelajalugu ja ajalugu vaadelda eraldi epohhidena,
on nende piires otstarbekas eristada alamepohhe. Näiteks enam kui
180-aastase kestusega ajaloolises arengus saame ilmekalt välja tuua
alamepohhe selle tunnuse alusel, kas uuriti eeskätt kohalikku või
meist kaugemale jäävate territooriumide geoloogiat. Mõistagi on
kohaliku geoloogia uurimine iseloomulik kõigile geoloogia arengut
Eestis iseloomustavatele perioodidele (tabel 1). Olgu märgitud, et
uurimisterritooriumi ei saanud Eestis töötanud geoloogid valida
juhuslikult ega suvaliselt, ainult oma huvidest ja tahtest sõltuvalt.
Seda dikteerisid suurel määral sotsiaal-majanduslikud tegurid:
ühiskonna vajadused, riigi teadus- ja majanduspoliitika, mis väljen-
dus kaugete ekspeditsioonide finantseerimise võimalustes.

Tabelis 1 on kõrvutatud geoloogia arengu perioode Eestis
monograafia [2] autorite poolt antud üksikute geoloogiaharude
arengu perioodidega. Selgub, et kõikide geoloogia eriharude arengus
ilmnevad ühtsed teravad piirid nii kodanliku Eesti loomise kui ka
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nõukogude võimu taaskehtestamise aastatel. Üldskeemi perioodi
1850—90 piiride osas võib eriharude puhul aga olla mõnesuguseid

kõrvalekaldumisi, mis kokkuvõttes kinnitavad üldskeemi põhjen-
datust.

Geoloogia arengu eripärast Eestis

Geoloogia arengut Eestis iseloomustavad kõik selle teaduse
arengule üldiselt omased tendentsid ja tunnusjooned, millest oli
juttu juba vastavate tegurite käsitlemisel. Ent samas võime leida
meil ka mitmeid arenguloolisi erinevusi, võrreldes näiteks mõnede
Nõukogude Liidu teiste piirkondade või liiduvabariikidega.

Kõigepealt paistab Eesti NSV territoorium soodsalt silma nii
geoloogiliselt uurituselt üldse kui ka selle kõige
vanema ajaloo poolest. See oli üks esimesi Nõukogude
Liidu Euroopa-osa piirkondi, kus juba möödunud sajandi alguses
(1802—12) tehti geognostilisi uurimisi [7, lk. 240]. Meenutagem,
et 1802. a. tegi siin akadeemik V. M. Severgin geoloogilisi vaatlusi
marsruudil Narva Vaivara Pungerja Torma Tartu Valga.
1808. a. käis ta Pöhja-Eesti pankrannikut tundma õppides Suurupis
ja Tallinnas. Ka M. Engelhardti uurimisretked meie geoloogiaga
tutvumiseks toimusid aastail 1815—17, seega veel enne Tartu üli-
kooli mineraloogiakabineti asutamist. Viimase ülesandeks sai kohe
asutamisest alates (1820) geoloogia õpetamine, vastavate eritead-
laste ettevalmistamine ja uurimistööde tegemine. Tartu ülikool oli
XIX sajandi esimesel kolmandikul 1755. a, asutatud Moskva üli-
kooli ja 1804. a asutatud Peterburi Mäekadettide Korpuse, hili-
sema Mäeinstituudi kõrval üks väheseid kõrgemaid
õppeasutusi Venemaal, kus õpetati geoloo-
giat ja valmistati ette geolooge Venemaa geoloogiliseks uurimi-
seks.* Seetõttu kujunes ta üheks arvestatavamaks geoloogiatea-
duse keskuseks, mis etendas suurt osa Venemaa paljude piirkondade
geoloogilisel uurimisel

Geoloogia arenguks Tartus kujunesid XIX sajandi esimesel poo-
lel soodsad geograafilised ja sotsiaal-polii-
tilised tingimused. Eesti oli Venemaa läänepoolne eel-
post, kuhu kõige hõlpsamini ulatusid Lääne-Euroopa mõjud. Tänu
suurel määral Saksamaa ülikoolidele, kus õppetöö kõrval arenes
intensiivne teadustegevus ja levisid valgustusaja revolutsioonilised
ideed, arenes ka Tartu ülikoolis teaduslik-analüüsiv suhtumine ümb-
* Vilniuse ülikooli juures 1803.—32. a. tegutsenud mineraloogiakateeder ei
jätnud geoloogia ajalukku nimetamisväärseid jälgi. Kiievi (1834. a.), Peterburi
(1839, a.) ja Varssavi ülikool (1869. a.) loodi hiljem.



17

ritsevasse maailma, õpetasid ju Tartus geoloogiat sakslased, kes
olid saanud ettevalmistuse Saksamaal omaaegsete tuntud teadlaste
juhendamisel (näiteks M. Engelhardt õppis A, Werneri juures).
Peale selle külastasid Eestit ja tegid siin uurimistööd mitmed tuntud
Lääne-Euroopa geoloogid, nagu sakslane A. Humboldt, inglane
R. Murchison, prantslane E. Verneuil jt. Vöib-olla just osaliselt
tänu sellele valitsesid Tartu ülikoolis reas teadusprobleemides juba
suhteliselt varakult progressiivsed ideed. Näiteks kinnitas E. Hof-
mann oma esimeses töös 1841. a., et basaldid on magmalise tekke-
ga, lubjakivid aga mitte, ning näitas neptunistide ja plutonistide
äärmuslike seisukohtade absurdsust. E. Eichwald oma aastail

publitseeritud zooloogiaöpikus, mida möödunud sajandi
esimesel poolel kasutati kõrgkoolides laialdaselt, pidas eluslooduse
muutumisel olulisimaks teguriks väliskeskkonna muutusi, osutades
seega suure teene evolutsiooniideede levitajana. Võib arvata, et need
progressiivsed vaated leidsid Eestis töötanud geoloogide üldise
heakskiidu ja määrasid kauaks nende suhtumise elu arengu prob-
leemidesse.

Teisest küljest mõjusid geoloogia arengule viljastavalt tihe-
dad sidemed Peterburi Mäeinstituudi õppe-
jõududega (D. I. Sokolov, S. Kutorga)ja Peterburi TA
liikmetega (E. Eichwald, Ch. Pander, G. Helmersen,
Fr. Schmidt, A. Keyserling, К. Baer) ning koostöö TA mineraloo-
giamuuseumiga (Fr. Schmidt, G. Helmersen, C. Grewingk, A. La-
gorio). Suur osa ülalnimetatuist töötas pikemat aega Eesti geoloogi-
lisel uurimisel. Märkimist väärib ka asjaolu, et valdav osa Tartu
ülikooli XIX sajandi ja XX sajandi alguse geoloogiaöppejöududest
vöi -professoritest valiti Tartus töötamise ajal (M. Engelhardt) vöi
pärast seda (H. Abich, F. J. Loewinson-Lessing, N. I. Andrussov,
B, S. Golitsön) Peterburi TA liikmeteks vöi korrespondentliikme-
teks (E. Eichwald, A. Lagorio). Mitmed neist (E. Eichwald,
Fr. Schmidt, G. Helmersen), kes alustasid oma tööd ülikoolis kas
üliõpilasena vöi siis õppejõuna, lävisid ka Peterburis töötades
tihedalt Tartu ülikooli õppejõududega ja jätkasid oma väliuurimisi
vöi Eestist pärineva materjali läbitöötamist. Uurimistulemustest
kanti ette Looduseuurijate Seltsis, mis kujunes sellal loodustead-
laste autoriteetseks tribüüniks.

Ülikooli õppejõudude ja akadeemia ülalnimetatud liikmete
kõrval tuleb nimetada mitmete asjaarmastajate entu-
siastlikku uurimistegevust. Kuigi sellel oli enamasti
museaalne-kollektsioneeriv vöi teadmisi populariseeriv tähendus,
saavutasid mõned erauurijad paleontoloogias vöi geomorfoloogias
professionaali taseme. Nendest väärivad nimetamist loodushuvilised
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mõisnikud (A. Pahlen, L. von zur Mühlen, L. Rüger), rida kooliõpe-
tajaid (J. Kalkun, J. Eplik, J. Lunts, P. Lukin-Lannus) ja riigiamet-
nikke (H. Winkler, A. Mickwitz).

Tervikuna tuleb aga meie geoloogiateaduse eripäraks kuni
kodanliku võimu perioodini lugeda ülikooliteaduse pre-
valeerimist ja riiklike geoloogiliste uuri-
misasutuste puudumist. Ülikooliteadust iseloomustas
aga kuni nõukogude perioodini nii geoloogias kui ka muudes loo-
dusteadustes vastava kabineti piiratud koosseisust johtuv uuri-
jate väikesearvulisus. Kabinetti juhtiv ainuke profes-
sor, keda abistas reeglina üks assistent, määras teaduse suundumuse
ja uurimisobjekti. Nagu juba eespool märgitud, oli sellistes tingi-
mustes isiku osa teaduse arengus otsustav ja geoloogia ajalugu
löigustub selgelt üksikuurijate tegevusaegadeks. Ometi võime tuua
mõningaid näiteid, kus katkendlikkusele vaatamata on teatud erialal
säilinud pikemat aega mõningane ideede järjepidevus.
Üks ilmekamaid näiteid selle kohta on magmakivimite petrograafia
alased tööd, kus reas M. Engelhardt E. Hofmann H. Abich
F. J. Loewinson-Lessing võime kõnelda Tartu ülikooli geoloogide
teadusgenealoogiast, uurimistraditsioonide jätkamisest ja rikasta-
misest ligemale terve sajandi vältel, kuigi selles reas esinevad mitmed
pikemad või lühemad lüngad [B].

Veelgi ilmekamalt avaldub teadusgenealoogia Eesti vanapaleo-
soikumi stratigraafia alastes uurimistes, mille pioneerideks olid
A. Schrenk ja Fr. Schmidt oma möödunud sajandi keskel avalda-
tud töödega. Neid traditsioone järgisid alates käesoleva sajandi
20-ndatest aastatest H. Bekker ja A. Õpik. A. Luha ja K. Orviku
vahendusel ulatusid sellesuunalised uurimused tänasesse päeva
(R. Männil, A. Rõõmusoks, D. Kaljo jt.), nii et nüüd võime kõnelda
juba Eesti biostratigraafide koolkonnast.

Samasugust uurijate rida, mis ulatub möödunud sajandi keskelt
lünkadega tänaseni, võime nimetada ka kvaternaarigeoloogias, kus
E. Eichwaldi, C. Grewingki ja Fr. Schmid ti töid viisid edasi J. Granö
A. Tammekann ja K. Orviku. Tänapäeval jätkab seda suunda
A. Raukase poolt juhitav kvaternaarigeoloogide kollektiiv.

Teiste erialade näitel on teadusgenealoogiast enne nõukogude
perioodi raske kõnelda. Siin on põhjust toonitada pigem uurijate
omanäolisust, mis ei ole tingitud mitte niivõrd nende eri-
nevatest huvidest ja kalduvustest, kuivõrd vajadusest tegutseda
samaaegselt geoloogia paljudes eri valdkondades. Kuigi laiahaarde-
lisus ja universaalsus olid omased paljudele möödunud sajandi
geoloogidele, oleks raske leida näiteid geoloogidest, kes oleksid
töötanud niisama filigraanselt aluspõhja stratigraafias ja paleonto-
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loogias kui ka kvaternaarigeoloogias, nagu seda tegi Fr. Schmidt.
Tänapäeva geoloogile ebatavalise universaalsusega paistis silma
K. Orviku, kelle puhul on lihtsam loetleda neid Eesti geoloogia
valdkondi, kus ta pole oma sõna sekka öelnud, kui nimetada ta
teaduslikke huvialasid. Mõlema toodud näite puhul ei kaasnenud
killustumisega pinnapealsust või lõplikku üleminekut aja jooksul
ühelt probleemiringilt teisele. Meie geoloogia ajaloost võib tuua
aga näiteid, kus kõrvalharrastus muutus teadlasele peamiseks ja
kallutas uurija geoloogiast eemale. Nii juhtus näiteks C. Grewingki
ja arheoloogiaga.

Eestis töötanud geoloogide rahvuslikku kuu-
luvust silmas pidades võime teravalt esile tõsta kolme ajajärku.
Kahel esimesel arenguperioodil, seega kuni 1890. aastani, olid
Tartu ülikooli geoloogiaöppejöud reeglina saksa rahvusest (erandeiks
olid vaid poolakas W. Dybowski ja itaalia päritoluga A. Lagorio).
Järgmisel perioodil, seoses tsarismi venestuspoliitikaga, õpetasid
Tartus geoloogiat vaid vene rahvusest professorid. Kodanliku Eesti
perioodil töötasid professorite kohtadel reeglina eestlased, kuna
assistentidena rakendati arvukalt sakslasi. Nõukogude perioodi
iseloomustab eesti rahvusliku geoloogide kaadri ettevalmistamine
ja ulatuslik kasutamine. Olgu märgitud, et tänapäeva geoloogiale
on iseloomulik naiste osatähtsuse kasvu tendents. Varasematel
aegadel naisgeoloogid Eestis puudusid (erandiks oli vaid meditsii-
nist üle tulnud E. Rosenstein kodanliku perioodi lõpuaastatel).

Rääkides geoloogia arengu omapärast Eestis, ei saa veel kord
rõhutamata jätta regionaalgeoloogia ainulaad-
sust meie unikaalseid teaduslikku huvi pakkuvaid loodus-
objekte vanapaleosoikumi paljandite näol, mis on teadlaste tähele-
panu suunanud traditsioonilistele rööbastele vanapaleosoikumi
stratigraafiale ja paleontoloogiale. Nende suundade prevaleerimine
Eesti geoloogias on painutanud ka litoloogilistes uurimistes rõhu
pigem litostratigraafiale ja paleogeograafiale kui litogeneesi problee-
mide selgitamisele.

Suurepärased looduslikud eeldused on meie territooriumil
kvatemaarigeoloogia mitmekesiste probleemide lahendamiseks.
Siinsed pleistotseeni setted ja pinnavormid, samuti Läänemere
geoloogilist arengut peegeldavad moodustised on võimaldanud
silmapaistvaid uurimusi teha mitme põlvkonna eriteadlastel.

Häid saavutusi on Eestis töötanud geoloogidel unikaalsete
kosmogeensete meteoriidikraatrite uurimisel ja kirjeldamisel. Siin-
sed tööd on olnud meie uurijatele aluseks kosmogeensete struktuu-
ride uurimisel Nõukogude Liidu teisteski piirkondades.

Meie uurijate üha sagenevaid ekspeditsioone kaugele teistesse
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NSV Liidu piirkondadesse ja isegi välismaale ei ajenda üksnes uuri-
tavate geoloogiliste objektide paleobasseinide, geoloogiliste
struktuuride ning formatsioonide ulatuslik levik, vaid ka võrdlus-
materjali hankimine teistest niisama vanadest või analoogilistest
objektidest. Selle tendentsiga kaasneb üha süvenev ja laienev üle-
liiduline ja rahvusvaheline koostöö.

Nagu tunnistab meie geoloogia ajalugu, ei ole kuulsusega pärja-
tud ainult Eesti geoloogia uurijad. Sada ja enam aastat tagasi saadi
Tartus suurepäraseid tulemusi eksperimentaalses mineraloogias
ja petrograafias, samuti kaugete piirkondade geoloogilisel uurimisel
(H. Abich, J. Lemberg, F. J. Loewinson-Lessing). Nii ühele kui
teisele tuginesid silmapaistvad teoreetilist laadi üldistused. Ka täna-
päeval võib kaasaegsetele analüüsidele tuginevate regionaalgeoloogi-
ate andmete võimalikult laiahaardeline võrdlus mujalt kogutud
materjaliga viia meie geolooge olulistele teoreetilistele üldistustele.
Seda on kinnitanud viimaste aastate uurimistulemused nii meie
aluspõhja- kui ka kvaternaarigeoloogias.

Eelseisvatest ülesannetest geoloogia ajaloo alal Eestis

Hiljuti lõpetatud kollektiivne uurimus geoloogia arengu kohta
Eestis tõi kvalitatiivse hüppe teadmistesse meie teaduse mineviku-
pagasist. Senitehtu võimaldab paremini näha lünki ja puudusi ning
kavandada teid nende kõrvaldamiseks.

Tõenäoliselt ei ole lähemas tulevikuski ette näha, et mõni
eriteadlane suunataks tegelema ainult geoloogia ajaloo probleemi-
dega Senine praktika, kus geoloogia arengu küsimustesse süvenevad
kitsama eriala tundjad oma põhiülesannete kõrval, on end õigusta-
nud, sest see on kaasa tõmmanud suuremal hulgal asjatundlikke
inimesi. Ent just sellesama kitsa spetsialiseerumisega geoloogia aja-
loo käsitlemisel saame osaliselt seletada asjaolu, miks mõned prob-
leemid või lõigud on leidnud vähem valgustamist. Siit leiamegi
oma edaspidise tegevussuuna.

1. Suhteliselt puudulikult on tundma õpitud ja üldistatud geo-
loogia üldajalugu Eestis, mis hõlmab ajavahemikku enne XIX sajan-
di algust. Me tunneme üpris katkendlikult omaaegsete olulisemate
maavarade (eriti ehituskivi, savi, liiva, kruusa, soomaagi, raua-
ookri, turba, glaukoniitliivakivi jt.) kasutamise varasemaid lehe-
külgi, empiiriliste teadmiste kogunemist nende leiukohtade ja oma-
duste kohta, geoloogiliste teadmiste taset ja levikut rahva seas.
Vähe on kasutatud arhiivimaterjali kohalikule toormaterjalile tugi-
neva tööstuse (näiteks klaasitööstus, rauasulatamine, lubjapöleta-
mine, tellisetööstus, turbatööstus, keraamikatööstus, kiviraiumine
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jm.) arengu iseloomustamiseks. Tunneme halvasti ka geoloogiliste
teadmiste osa vesivarustuses ja kaevude rajamisel, maaviljeluses
ja -paranduses, ehituses ja teedeehituses.

2. Vähe oleme rääkinud meil töötanud geoloogide tegevusest
kaugemate piirkondade uurimisel. Näiteks on paleontoloogidel
üldistamata H. Abichi, N. I. Andrussovi, N. N. Bogoljubovi,
G. P. Mihhailovski ja teiste Tartu ülikooli teadlaste uuringud väljas-
pool meie territooriumi kogutud fossiilidest, samuti A. Keyserlingi
paleontoloogiline pärand. Põhjalikumat analüüsi vääriks E. Tolli
poolt Arktika-ekspeditsioonidel kogutud geoloogiline materjal,
Fr. Schmidti geoloogilised uurimised Siberi ekspeditsioonidel,
N. I. Andrussovi ja G. P. Mihhailovski saavutused Löuna-Venemaa
tertsiaari stratigraafias. Vähem kui Tartu ülikooli õppejõudude
teadustegevust oleme tundma õppinud enne nõukogude perioodi
Eestis töötanud ülikooliväliste uurijate (A. Mickwitz, I. Reinwald,
J. Kark jt.) loomingut. Piisavalt hindamata on välismaa teadlaste
osa Eesti maa-ala geoloogilisel uurimisel ja nende mõju Eesti geoloo-
gia teoreetilistele kontseptsioonidele.

3. Omaette huvipakkuvaks, erialakirjutistesse ja arhiivimater-
jalidesse senisest suuremat süvenemist eeldavaks ülesandeks on geo-
loogias valitsenud vastuoluliste ideede (neptunism—plutonism,
kreatsionism—uniformism—evolutsionism, katastrofism—aktualism—-
neokatastrofism, fiksism—mobilism) võitluse vöi selle peegelduste
avamine Eestis töötanud geoloogide uurimustes. Süvenemine
näiteks diluviaal- ja driftihüpoteesi ning glatsiaalteooria vaheliste
suhete ajalukku meie maa-ala uurimise näitel võimaldas, A. Rauka-
sel [2] viimastel aastatel esile tuua oluliselt uusi seisukohti.

4. Tunneme halvasti mitmeid möödunud sajandi teadlasi kui
isiksusi, kuivõrd nende kohta - puuduvad kaasaegsete mälestused.
Näiteks võime 33 aastat Tartu ülikoolis töötanud professori C. Gre-
wingki kui inimese kohta teha vaid kaudseid oletusi. Et sellised
lüngad ei kasvaks meie kaasaegsete arvel, on tänapäevaste teadusaja*-
loolaste ülesandeks fikseerida ja fondeerida meie geoloogiavetera-
nide meenutusi nii geoloogidest, kes töötasid kodanliku Eesti
perioodil, kui ka sellal tehtud uurimistöödest ning -tingimustest.
Samuti väärib samast seisukohast ajaloo tähelepanu nõukogude
perioodi esimeste aastakümnete uurijate ning uurimisasutuste
tegevus. Memuaarmaterjal ja kroonika on publitseeritud vöi käsi-
kirjalise teadusproduktsiooni kõrval väärtuslik aines, mis võimaldab
tulevastel teadusajaloolastel meie teaduse arengut mitmekülgsemalt
ja objektiivsemalt hinnata.

5. Geoloogia arengu edaspidises analüüsis on põhitähelepanu
vaja suunata lähiminevikule. Kui arvestada uurijate arvu ekspo-
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nentsiaalset kasvu, saab mõistetavaks hüpe lisanduvas infotulvas.
Kuni käesoleva ajani on Eestis töötanud umbes 60 meie hulgast
lahkunud geoloogi. Tänapäeval on geolooge meie vabariigis juba
400. Need arvud lubavad ligikaudselt hinnata teaduse ajaloo ees
seisva töö mahtu näiteks ühe inimpõlve möödumisel. Seda mõni-
kord revolutsiooniks nimetatava teaduse progressi iseloomulikku
tunnust ei vöi geoloogia ajaloo edasistes suundumustes ignoreerida.
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КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ РАЗВИТИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ
НАУК В ЭСТОНИИ

X. ВИЙДИНГ

Резюме

Интерес к вопросам истории науки в Эстонии усилился у геологов в
последнее время в ходе составления коллективной монографии ’’История
геологических наук в Эстонии”. Во время написания и редактирования
этого обзора поднимались и некоторые более общие методологические
и философские проблемы науковедения, которые будут обсуждаться в
настоящей статье.

На конкретных примерах анализируются прежде всего факторы,
влиявшие на развитие геологических наук в Эстонии. Заключается, что
традиционное разделение факторов на экстериалистические и интерналис-
тические не может исчерпать многообразия рычагов развития науки.
Многие государственные учреждения или общественные организации
относятся не к той или другой, а к переходной между ними категории.
Обосновывается также точка зрения, что при рассмотрении указанных
выше категорий факторов нельзя исходить из узкорегионального или
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Iдисциплинарного принципа, а развитие науки нужно видеть в целом.
В развитии геологии, наряду с общественно-экономическими условиями
как ведущими факторами, существенную роль играли прогресс смежных
наук (физики, химии, биологии и др.) в Эстонии, контакты геологов с
исследователями соседних регионов, новые методы, идеи, а также субъек-
тивные факторы, которые неправильно причислять к категории внутри-
научных.

Неравномерный темп прогресса геологии, прерывистость его является
результатом совместного действия всех факторов, и это отражается
также в периодизации истории геологии. Влияние объективных факторов
выступает при этом тем ярче, чем шире мы наблюдаем науку. При узких
разделах геологии в пределах ограниченных регионов намечается четкое
влияние субъективных факторов. Учитывая это, при периодизации исто-
рии геологии в Эстонии исходные принципы для геологии Эстонии в
целом и для ее отдельных разделов были различные.

В качестве специфических черт развития геологии в Эстонии нужно
отметить относительно раннее качало здесь геологических исследований
и содействующие их дальнейшему прогрессу социально-политические и
географические условия. В' то же время характерно для геологии до
советского периода его развития заметное влияние субъективного фак-
тора, предопределявшего его направленность и успешность в тот или дру-
гой период. В направлениях региональной геологии нельзя и не учитывать
значение своеобразия геологического строения местной территории и
уникальности ее геологических объектов.

В статье указаны также некоторые задачи дальнейших исследований
по истории геологии Эстонии, которые должны восполнить пробелы,
выявленные в этой работе в ходе сделанных до сего времени обобщений.

CONCEPTUAL PROBLEMS OF THE DEVELOPMENT
OF GEOLOGICAL SCIENCES IN ESTONIA

H. VIIDING

Summary

The recent compilation of a collective monograph “History of Geological
Sciences in Estonia” has provoken some interest towards the history of geolo-
gical sciences in Estonia. In this connection some methodical and philosophic-
scientific problems cropped up which will be discussed in the present paper.

First of all, on the basis of concrete examples, factors influencing the deve-
lopment of geological sciences in Estonia are analyzed. The traditional division
of these factors into external and internal ones seems to be insufficient.
A number of state institutions or social organizations do not belong to these
groups but to an intermediate category. The paper supports the point of view
that by studying the above mentioned categories of factors we cannot follow a
strictly regional or disciplinary principle, but the development of the science
must be treated as a whole. In the development of geology the progress of
other sciences (physics, chemistry, biology, etc.) proved decisive as well as the
contacts of geologists with investigators of other branches of sciences, new
methods, ideas and some subjective factors which sometimes are incorrectly
included into the intrascientific category.

The uneven and broken rate of the development of geology is a result of
joint activity of all factors a matter also reflected in the periodization of
the history of geology. The influence of objective factors is revealed more



clearly by a wider treatment of the science. By narrow subdivisions of geology
within restricted areas subjective factors are significant. Considering this, by
periodization of the history of Estonian geology the initial principles for
geology as a whole and for its separate subdivisions were different. As the
history of geological sciences as a whole started with the re-estabKshment of
Tartu University at the beginning of the 19th century, the origin of separate
subdivisions differentiated from geology is connected with various latest
events (Table 1).

As specific features of the development of Estonian geology we should
note a relatively early beginning of geological investigations and the socio-
political and geographical conditions which promoted their further progress.
At the same time, the development of geology before the Soviet period is
characterized by a noticeable influence of subjective factor predetermining
its direction and success at different periods. Studying the directions of regio-
nal geology we should also take into consideration the significance of specific
geological structure of the local territory and its unique geological objects.

The paper also raises some problems for further investigations in the sphere
of the history of Estonian geology with an aim to fill the gaps revealed in this
work.
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Aaloe, Aasa (s. 1941), geoloogia-mineraloogia-
kandidaat, ENSV TA Geoloogia Instituudi teadur.
Eriala: litoloogia.

KUKERSIIDI GEOLOOGILISE
UURIMISE JA KASUTAMISE

AJALOOST
AASA AALOE

Kirjanduses leidub andmeid põlevkivi esinemise kohta Eestis
XVIII sajandi teisest poolest. Esimest korda nimetas põlevkivi
A. W, Hupel 1777. a. Kümme aastat hiljem avaldas P. S. Pallas
trükis A. J. Güldenstädti reisimärkmed Venemaalt, kus muu hulgas
mainiti, et “põleva” mulla olemasolust Eestis teati juba 1725. a.
Nii A. J. Güldenstädt kui ka A. W. Hupel kirjeldasid üksikuid
pölevkivileide Jõhvi ja Kohtla ümbruses.

Esimesed teaduslikud andmed põlevkivi kohta ilmusid akadee-
mik J. G. Georgi sulest. Aastal 1791 ilmunud töös [l] esitas ta enda
ja M. Engelhardti uurimistulemused. J. G. Georgi kirjeldas põlevkivi
kui pruuni kerget savikat mulda, mis Kohala mõisa juures (8 km
Rakverest kirdes) moodustab kuni 3 jala paksuse lademe. J.G. Geor-
gi töös leidub andmeid põlevkivi kihiviisilise lasumuse ja pölevkivi-
ning lubjakivikihtide vaheldumise kohta läbilõikes. J.G. Georgi
pidas põlevkivi muutliku koostisega mineraaliks, mis sisaldab 35
40 osa kivitörva, 6—lo osa niiskust, 30—34 osa savi ja B—lo osa
lubjakivi ning milles leidub jälgedena keedusoola ja rauda. Koostise
põhjal soovitas J. G Georgi kasutada põlevkivi kütteks ja törvaajami-
seks.

XIX sajandi esimesel poolel Eestis tehtud geoloogiliste uurin-
gute tulemusel kujunesid välja Pöhja-Eesti siluri (ordoviitsiumi)
stratigraafia üldjooned, kuid tehti ka spetsiaalseid pölevkiviuurin-
guid. Näiteks G. Helmerseni töö [2] sisaldas juba üksikasjalikke
andmeid põlevkivile idudest Vanamõisa ümbruses. Helmersen avas
Vanamõisa lähedal väikese katsekaevanduse, kus tootis põlevkivi
ja tegi öliajamise katseid. Ta tegi vahet kahe põlevkivikihi ehk sordi
vahel: enam-vähem kihiline ilma lubjakivilisandita põlevkivi ja kihi-
lisuseta tihe põlevkivi, mis sisaldab vähesel määral lubiainet. Õhus
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põletamisel kaotab esimene oma kaalust 75—80 %, teine alla 75 %.

G. Helmerseni arvates vöiks kihilist põlevkivi kasutada kütusena
tavalistes ahjudes, lubja ja telliste põletamiseks, viinavabrikute ja
reheahjude kütteks. Teist sorti põlevkivi soovitas ta kasutada
törvaajamiseks. Põlevkivi omadustest lähtudes püüdis ka G. Helmer-
sen seda määrata kui mineraali. Peamiste koostisosade põhjal pidas
aga G. Helmersen põlevkivi tõrvaga läbiimbunud saviks. Ta tegi
ettepaneku nimetada uus mineraal põlevkiviks, kuid eristamaks
seda juba tuntud põlevkivist G. Helmersen pidas silmas tema
poolt juba varem uuritud diktüoneemakilta anda talle nimeks
pruun põlevkivi. 1838. a. viis G. Helmersen läbi uurimistöid Vana-
mõisa ümbruses umbes 1 km 2 suurusel alal, et selgitada põlevkivi-
kihtide levikut ja lasumistingimusi. Ta tegi kindlaks põlevkivikih-
tide enam-vähem horisontaalse lasumuse ning leviku ka väljaspool
uuritud ala. Kihtide küllalt väike sügavus võimaldaks tema arvates
põlevkivi toota lahtistest karjääridest. Samas märkis G. Helmersen,
et põlevkivi transport Sankt-Peterburgi läheks maksma rohkem kui
kivisöe sissevedu Inglismaalt. Seetõttu soovitas ta põlevkivi kasutada
kohapeal.

J. G. Georgi ja G. Helmersen rajasid Eesti põlevkivide uurimi-
sele teadusliku aluse. Nende tööd määrasid nagu ette ära selle maa-
vara hilisema praktilise kasutamise suunad: kütusena ja keemia-
tööstuse toorainena-

-1850. aastast on pärit A. Petzholdti andmed põlevkivile idudest
Rannapungerja ümbruses [3]. Arvestades G. Helmerseni töödes ni-
metatud põlevkivi esinemiskohti, oletas A. Petzholdt põlevkivi-
kihtide küllalt laialdast levikut Eestis.

Eesti geoloogia süstemaatilisele uurimisele panid aluse Fr.
Schmidti tööd [4, s]. 1858. a. jagas Fr. Schmidt Eesti alampaleo-
soikumi kivimid stratigraafiateks lademeteks, kusjuures põlevkivi
sisaldavad kihid moodustasid iseseisva lademe. 1881. a. töös andis
Fr. Schmidt ordoviitsiumi detailse stratigraafilise skeemi, milles
ta põlevkivi sisaldavad kihid nimetas esmakordselt Kukruse lade-
meks (Kukersche Schicht Brandschiefer C2 ). Fr. Schmidt loetles
tähtsamad punktid Rakvere ja Jõhvi vahel, kus põlevkivi paksus
ulatub 1 jalani. Huvitava faktina märkigem seda, et kuigi
Fr. Schmidt kasutas G. Helmerseni poolt kasutusele võetud nime-
tust “põlevkivi”, pidas ta põlevkivi orgaanilist osa pruunsöeks.

Omamoodi tõukeks põlevkivi edasisele uurimisele said möödu-
nud sajandi 50-ndate aastate laialdased kuivendustööd Kukruse
mõisas. Mitmetes kuivenduskraavides avanenud pölevkivikihte peeti
guaanoks. Ühes põllumajanduslikus ajalehes ilmus 1869. a. C. Fun-
ke artikkel guaanoleidude kohta Kukrusel [6]. Selle teate peale sõi-
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tis samal suvel Kukrusele Tartu keemiaprofessor C. Schmidt, kes
leiukohad üle vaatas ning esimesed analüüsid tegi. Tsiteerides ulatus-
likult Fr. Schmidti 1857. a. tööd, näitas C. Schmidt [7], et tegemist
on põlevkiviga. C. Schmidti ettepanekul võttis tema õpilane
A. Schamarin pölevkivipröövide täieliku analüüsi enda peale. Ta
tegigi orgaanilise aine analüüsid, määras põlevkivi kütteväärtuse
ning uuris põlevkivi utmisprodukti. A. Schamarin [B] andis oma
aja kohta põlevkivi kõige täielikuma keemilise analüüsi. Ta oli ka
esimene, kes teaduslikult põhjendas põlevkivi tööstusliku kasuta-
mise võimalusi kütusena ning valgustusgaasi tootmiseks.

Järgneva 40 aasta jooksul (1870—1910) ei ilmunud põlevkivist
ühtki mainimisväärset suuremat tööd, kuigi tolleaegses ajakirjan-
duses esines aeg-ajalt lühiteateid pölevkivileidude, põlevkivi koos-
tise ja omaduste kohta. Nende teadete järgi otsustades oli töösturite
huvi Eesti põlevkivi vastu küllalt suur. Samal ajal väideti, et põlev-
kivi kasutamine pole otstarbekas selle tuharikkuse tõttu.

Huvi Eesti põlevkivi vastu hakkas märgatavalt suurenema
alates 1910. aastast, kui tõusid nafta ja söe turuhinnad. Sel ajal
alustati geoloogilisi uuringuid Kiviõli ja Kohtla ümbruses, selgita-
maks võimalusi põlevkivist öli ajada. Uuringute andmeid pole
trükis avaldatud, kuid tõenäoliselt olid need paljulubavad. Seda
võib järeldada faktist, et maaomanikud, kelle maadel neid uurin-
guid sooritati, sõlmisid lepinguid põlevkivi tootmisöiguse saami-
seks. Püssi mõisa lähedalt võetud pölevkiviproove uuris põhjalikult
insener L. Fokin. Tema 1913. a. ilmunud artikkel [9] sisaldas geo-
loogilise ülevaate, andmeid kivimite füüsikaliste omaduste kohta
ja orgaanilise aine keemilisi analüüse, mille põhjal ta tegi järelduse
õlitööstuse loomise perspektiivikusest, L. Fokin kasutas põlevkivi
uurimisel esimesena mikroskoopi. Põlevkivi mineraal- ja orgaanüise
osa keemilise ning mikroskoopilise uurimise alusel tuli L. Fokin
järeldusele, et põlevkivi on kujunenud lagunenud orgaanüisest
mudast, mis settis üheaegselt kivimi mineraalosaga madalas vee-
kogus. Geneetiliselt sidus L. Fokin põlevkivid naftaga, arvates,
et Kukruse põlevkivi on naftarea üks vaheaste, kusjuures suurema
rõhu puhul võib põlevkivist tekkida koguni vedel nafta. L. Fokin
oli ka esimene, kes arvas, et kerogeeni struktuurielemendid võivad
olla vetikalise päritoluga. Oma aja kohta oli L. Fokini artikkel
tohutu tähtsusega: see määras põlevkivide uurimise suunad vähe-
malt 10—15 aastaks.

Põlevkivide tekke seisukohalt on huvipakkuv ka A. Bomi
artikkel [lo]. Lähtudes sellest, et põlevkivis puudub jäme terri-
geenne materjal, pidas A. Bom võimalikuks orgaanilise aine alloh-
toonset päritolu ning selle aine kandumist hoovustega basseini
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kaugematesse osadesse. Kuid tõenäolisemaks arvas ta siiski orgaa-
nilise materjali autohtoonset taimset teket. Tähelepanek, et põlev-
kivis ja sellega vahelduvates lubjakivides puudub jäme terrigeenne
materjal, on küllalt oluline settebasseinis valitsevate tingimuste
kindlakstegemisel.

Aastail 1916—17 ilmus erinevates väljaannetes kolm M. Zalesski
artiklit [ll—l3] Eesti põlevkivist. M. Zalesski tuli järeldusele, et
kerogeenitombukesed kujutavad endast suhteliselt vähe muutunud
rohevetikate kolooniaid. Fossiilsele rohevetikale andis ta nimeks
Gloeocapsamorpha prisca viimase morfoloogilise sarnasuse alusel
tänapäevase rohevetikaga Gloeocapsa. M. Zalesski arvates võis
põlevkivi kujuneda laguunides või merelahtedes, mis maapinna
köikuvliikumiste tagajärjel muutusid kord sügavamaks, kord mada-
lamaks. Vaatamata Zalesski seisukohtade vähesele argumenteeri-
tusele, võttis enamik geolooge tema kontseptsiooni põlevkivi
tekke kohta omaks ja M. Zalesski on jäänud tänapäevani üheks
enam tsiteeritavaks autoriks kogu maailma pölevkivialases kirjan-
duses. Kuni Zalesski tööde ilmumiseni peeti põlevkivi bituminoos-
seks mergliks või savikildaks. M. Zalesski, näidanud, et põlevkivi
ei ole bituminoosne küt, vaid kujutab endast sapropeliiti, soovitas
kivimi nimetada kukersiidiks.

Kuni I maailmasõjani peeti Eesti põlevkivi praktilist kasuta-
mist teadaolevate põlevkivikihtide väikese paksuse ja põlevkivi
suure tuhasisalduse tõttu väheperspektiivseks. Kui aga 1914. a.
katkes Inglismaa ja Saksamaa kivisöe sissevedu Venemaale ning
oli suuri raskusi Baltimaade ja Peterburi varustamisel kütusega,
tekkis vajadus võtta kasutusele kohalikud kütteained. Petrogradi
Kütteainete Peakomitee, kes asus korraldama küttepuude ja turba
varumist, hakkas koguma andmeid ka kõigi teiste kohalike kütuste
kohta. Esimest korda nimetati Eesti põlevkivi Venemaa pöhjapiir-
konna maavarana 1916. a. jaanuaris. Seejärel koguti kokku kõik
kirjanduses leiduvad andmed põlevkivi kohta ja juba märtsis saa-
deti geoloog N. Pogrebov Eestisse korraldama põlevkivi otsingulis-
uuringulisi töid ning katsetama põlevkivi kui kütusega Aseri ja Kun-
da tsemendivabrikus. 1916. a. mais algasid esialgsed geoloogilised
tööd Rakvere—Jõhvi raudtee ääres 40-ruutverstasel maa-alal. Selles
piirkonnas tegi N. Pogrebov kindlaks üle 3 miljardi puuda ulatuvad
pölevkivivarud. Järve vallamaja lähedale tehtud surfis ulatus pölev-
kivilasundi kogupaksus üle 3,3 m. Siia rajatigi esimene väike proovi-
karjäär, kust 1916. a. juunis saadeti 22 vagunitäit põlevkivi Petro-
gradi täiendavateks katsetusteks. Mitmetes vabrikutes tehtud
katsed kasutada põlevkivi tsemendi põletamiseks, gaasi saamiseks ja
vedurite kütteks andsid häid tulemusi. Seetõttu otsustas Petrogradi
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Kütteainete Peakomitee avada Kohtla jaama lähedal Pavandu
kõrtsi juures pölfevkivikarjääri, mille aastatoodang pidi ulatuma
35 miljoni puudani. Paralleelselt riikliku karjääri avamisega asusid
Kohtla-Jöhvi piirkonnas kaevandusi rajama ka eraettevõtjad. Maa-
aluste tööde initsiaatoriks sai Petrogradi söefirma “Boeckel & Со”,
mis 1916. a. sügisel alustas kaevandamist Kukruse külas. Teine
Petrogradi osaühisus “Mutšnik & Со” rajas pölevkivikarjääri Järve
külla. Kõigis kolmes eespool nimetatud ettevõttes katkes töö pärast
Eesti okupeerimist Saksa vägede poolt 1918. a. veebruaris.

Kodanlikus Eestis, kus majanduse arendamine sõltus suurel
määral oma loodusvaradest, jätkati nii põlevkivi kaevandamist kui
ka selleks vajalikku teaduslikku uurimistööd. Kui siiani piirdusid
teadmised Kukruse lademe stratigraafiast Fr. Schmidti andmetega,
siis 20-ndatel aastatel ilmus mitmeid põhjalikke uurimusi Kukruse
lademe geoloogiast, samuti põlevkivi tekkeküsimustest [l4—26].
Avaldati uut teavet ka põlevkivi keemilise koostise kohta [27—29].

N. Pogrebov võttis kokku põlevkivi otsingulis-uuringuliste
tööde tulemused [l4]. Temalt leiame paljandite detailseid kirjeldusi
ning Pöhja-Eesti geoloogilise kaardi

Põlevkivitööstuse algusaastatega langes kokku Tartu ülikooli
geoloogiaprofessori H. Bekkeri suhteliselt lühikeseks jäänud teadus-
tegevus. Võib julgelt öelda, et meie tänapäevastele teadmistele
pölevkivigeoloogiast pani aluse H. Bekker. Tema tähtsamad tööd
käsitlevad Kukruse lademe stratigraafiat, litoloogiat, faunat ja
põlevkivi tekkeküsimusi. H. Bekkerilt on pärit tootsa kihistiku
kihiviisiline kirjeldus ja kihtide esimene indeksatsioon [l7]. Ta tegi
katset kõrvutada tema käsutuses olnud ebatäielikke Kukruse lademe
läbilõikeid Eesti ida- ja lääneosas. Hiljem oli H. Bekkeril võimalus
tutvuda Vanamõisa ja Kukruse ümbruse puursüdamikega ning puur-
materjalile toetudes püüdis ta esmakordselt kindlaks määrata Kuk-
ruse lademe piire. 1924. a. kirjutas ta, et “.. . Kukruse lademe algu-
seks on arvatud esimene märgatavam kukersiidikiht, mis lamab
Tallinna lademel ... ja lademe lõpuks oleks kõige kohasem arvata
viimast önam-vähem märgatavat kukersiidikihti”. Kahjuks aga ei
põhjendanud H. Bekker nüsugust piiride tõmbamist. Kukruse lade-
mes loetles ta kokku 23 kihti, jagades need omakorda tootsaks ja
mittetootsaks osaks. Tootsa osa moodustasid tal kihid I XII.
(See liigestus on muuseas väga väikeste erinevustega kehtiv siiani,
ainult kihtide tähistamisviis on muutunud.) Edasi jagas H. Bekker
Kukruse lademe kihtide litoloogilise iseloomu põhjal kolmeks
kihtide rühmaks. Iga rühm algab kukersiidikihiga, selle peal vahel-
duvad bituminoossed (kerogeensed) ja savikad või puhtad lubja-
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kivid. See oli esimene liigestus, mis pööras tähelepanu Kukruse
lademe rütmilisele ehitusele.

Fauna leviku alusel jaotas H. Bekker Kukruse lademe 4 vööks:
1) Bryozoa' de vöö, kihid I—VII;
2) Coelosphaeridium-vöö, VIII kiht (“kaksikpaas”);
3) brahhiopoodide vöö, kihid IX—XVI;
4) Mesograptus’e ja Climacograptus kuckersianus'e vöö, kihid

XVII-XXIII.
H. Bekkeri tegevusaastail oli põlevkivi tekke kohta levinud kaks
hüpoteesi: M. Zalesski seisukoht kukersiidi orgaanilise aine põhi-
liselt vetikalisest päritolust ja inglise geoloogi C. Craigi arvamus,
mille kohaselt kukersiit on tekkinud maa sügavusest Kukruse lade-
me savikUtad esse imbunud naftast. Viimase väite lükkas H. Bekker
ümber lihtsate arutlustega kukersiidis oleva savi piiratud hulga koh-
ta. Põlevkivi tekkeküsimuses võttis fa omaks M. Zalesski hüpoteesi
ja täiendas seda omapoolsete seisukohtadega. Nii on Bekkerilt
pärit arvamus, et orgaanüise aine moodustumine ja settimine ei
toimunud ühes ja samas kohas. Esialgu pidas H. Bekker kukersiidi
tekkekohaks 10Q—400 m sügavust merd, hiljem aga võrdlemisi
suurt vaikset mereiahte, mille sügavus ei ulatunud üle 150m. Kuker-
siidikihtide vaheldumist lubjakiviga seletas H. Bekker mere sügavuse
muutumisega kukersiiti pidas ta suhteliselt madala mere setteks,
lubjakivi olevat aga kujunenud mere järsu sügavnemise tagajärjel.

Huvitavaid järeldusi põlevkivi tekke kohta sisaldavad H. Linden-
beini tööd. H. Lindenbein pidas kukersiiti autohtoonseks moodus-
tiseks, mille orgaaniline osa on vetikalise päritoluga [2l]. Tema
arvates on kukersiit kujunenud normaalse gaasirežiimiga suhteliselt
madalas meres, kuid sügavamal lainetuse mõjusfäärist. Erinevate
kivimite vaheldumist läbilõikes pidas ta settebasseini sügavuse muu-
tumise tagajärjeks. Kerogeeni erinevat kontsentratsiooni erinevates
põlevkivikihtides seletas H. Lindenbein fütoplanktoni kasvu inten-
siivsuse muutumisega. Väga peene terrigeense materjali esinemine
Kukruse lademe kivimites viis H. Lindenbeini järeldusele, et need
setted pidid kujunema väga suures kauguses rannajoonest.

Pärast prof. H. Bekkeri surma 1925. a. tegeles Kukruse lademe
stratigraafia, fauna ja põlevkivi tekkeküsimustega A. Õpik. Ta võttis
kokku Kukruse lademe kohta käivad stratigraafilised materjalid
ja märkis, et lade tuleb jagada kaheks tsooniks: produktiivseks
tsooniks, mis vastas Kukruse kihile (C 2 ) Fr. Schmidti mõistes
(s. o. kihtidele I—XII Bekkeri järgi), ja Idavere tsooniks, mis ühtis
Fr. Schmidti Idavere kihiga (C 3 ) ehk kihtidega XIII—XXIII H. Bek-
keri järgi. Niisugune Kukruse lademe liigestus põhjustas hiljem mit-
meid arusaamatusi. 1928. a. töös suurendas A. Õpik Kukruse
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lademe mahtu ühelt poolt H. Bekkeri kihtide XIII-XVI arvel ning
teiselt poolt I kihist sügavamal lasuvate põlevkivi sisaldavate kihtide
arvel. Kukruse lademe kohta käivates töödes analüüsis A. Õpik ka
kukersiidi tekkeprobleeme. Ta pidas kukersiidi tekkekohaks mada-
laveelisi lamedapõhjalist avamerd. A. Õpiku arvates on kukersiit
autohtoonne moodustis ning kujunenud normaalse hapnikusisal-
dusega merevees [26]. Väga .peeneteralise terrigeense materjali
esinemise järgi kukersiidis tegi ta järelduse, et kukersiit pidi kuju-
nema avameres umbes 700—800 m kaugusel rannast. Mere süga-
vuseks selles piirkonnas pidas ta umbes 200 m. Lubjakivi- jakuker-
siidikihtide vaheldumist läbilõikes seletas A. Õpik basseini tempe-
ratuurirežiimi muutustega.

Põlevkivitootmise esimestel aastatel teati põlevkivi kasutamis-
võimalustest veel vähe ja eriti suurt nõudmist põlevkivi järele ei
olnud. Põlevkivitootmise organiseerimiseks loodi 1918. a. novemb-
ris Eesti Kaubandus- ja Tööstusministeeriumi juures pölevkivi-
osakond ning praktiliste kaevandamistöödega alustati 1919. a.
kevadel Pavandu karjääris [27]. Lisaks Pavandu karjäärile rajati
1919. a. lõpul Rakvere lähedale Port-Kunda raudteeliini äärde
Vanamõisa karjäär. Töö karjäärides oli suures sõltuvuses aasta-
ajast. Toodang langes talvekuudel tunduvalt, kuigi nõudmine põlev-
kivi järele oli just siis suurem. Seetõttu oli vaja arendada ka allmaa-
töid. 1920. a. sügisel alustatigi uue kaevanduse rajamist Kukrusel
ning aasta lõpuks oli seal toodetud 1860 puuda (~ 30 tonni) põlev-
kivi, 1921. a, avati Kohtlas pölevkivilabor ning seal valmis ka õli-
vabrik. Viimases uuriti põlevkivi utmismeetodeid ning tooröli
ümbertöötamise võimalusi. See väike vabrik põlevkivi ööpäevase
läbilaskega 7—B tonni töötas 1924. a. lõpuni, millal Kohtlas läks
käiku uus õlivabrik. Nii labori kui ka vabriku juhataja oli keemik
K. Luts. Katsete positiivsed tulemused, suurenenud nõudlus põlev-
kivi järele ja põlevkivitootmise perspektiivika andsid tõuke põlev-
kivi geoloogilise ja keemilise uurimise laiendamiseks ning süvenda-
miseks, samuti uute kaevanduste rajamiseks. Põlevkivi kasutati
peamiselt vabrikutes ja raudteel kütusena. Alates 1925. a, tõusis
nõudmine põlevkivi järele tunduvalt ning kasvanud vajaduste rahul-
damiseks avati Kohtlas ajutine kaevandus ning pandi tööle Käva
kaevandus ja karjäär. Kõrvuti riigikaevanduste arendamisega püüti
põlevkivi tootmisse kaasa tõmmata ka erakapitali. Esimese pölev-
kivikontsessiooni võttis Eesti Vabrikantide Ühing 1920. aastal
eesmärgiga alustada tootmist, kui riiklik põlevkivitööstus ei suuda
enam rahuldada suurtööstureid. Oma kaevandust aga ei avatud ja
see kontsessioon läks üle aktsiaseltsile “Põhja Paberi- ja Puupapi-
vabrik”, kes 1925. a. alustas Küttejõus põlevkivi tootmist oma vaja-
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dusteks. 1922. a. omandas Inglise firma “Estonian Oil-Development
Syndicate Ltd” (hiljem “Vanamõisa Oilfields Ltd”) Vanamõisa
karjääri, mis üsna väikese aastatoodanguga töötas 1931. aastani.
Samal, 1922. a. rajas aktsionäride ühing “Eesti Kiviõli”, kus suurem
osa aktsiatest kuulus saksa kapitalistidele, pölevkivikarjääri ja alus-
tas tootmist tooröli valmistamise eesmärgil. Esimene õlivabrik
Kiviõlis alustas tööd 1929. a. Aktsiaselts “Port-Kunda” avas 1926.a.
Taani kapitaliga Rakvere—Kunda raudtee ääres Übjal pölevkivi-
karjääri ja 1929. a. ka kaevanduse tsemendivabriku kütusevajaduse
rahuldamiseks. Rootsi kapitaliga asutatud “Eestimaa Ölikonsort-
sium” rajas 1928. a. Sillamäele õlivabriku, mis töötas esialgu vaid
kaks aastat. Kui 1936. a. alustati põlevkivi tootmist Viivikonnas,
siis rakendati uuesti tööle ka Sillamäe õlivabrik. Inglise firma “New
Consolidated Gold Fields Ltd” rajas prooviölivabriku Kohtla-Nöm-
mel, mida varustasid põlevkiviga Käva, Kiviõli ja Küttejõu kaevan-
dused. õlivabriku aastatoodang oh ligi 10 000 tonni tooröli. Et
põlevkivi ostmine läks õlivabrikule õige kalliks, alustas “Gold
Fields Ltd” 1937. a. iseseisvat pölevkivikaevandamist Kohtlas.

Geoloogilisi uuringuid sooritati kodanlikus Eestis väga väikeses
mahus, tavaliselt vaid kontsessioonide juriidiliseks vormistamiseks.
Kuni 1940. aastani puuriti tegutsevate kaevandusväljade piirkonnas
veidi üle 500 uuringupuuraugu. Geoloogilisi uuringuid tegi Mäe-
amet, kus geoloogidena tegutsesid I. Reinwald, J. Kark jt.

Kodanliku Eesti löpuaastaiks oli oma kapitali põlevkivi- ja
pölevkiviölitööstusse investeerinud 7 ettevõtet, neist üks aktsia-
selts “Esimene Eesti Põlevkivitööstus” (kuni 1922. a. Kaubandus-
ja Tööstusministeeriumi pölevkiviosakond ja kuni 1936. a. Riigi
Põlevkivitööstus) töötas riigikapitaliga, ülejäänud 6 erakapitaliga.
Põlevkivi kogutoodang aastail 1918—39 ulatus 11 miljoni tonnini,
sellest olid riiklikud kaevandused andnud 5,8 ja eraettevõtted 5,2
miljonit tonni. Eriti kiiresti suurenes ölitoodang 30-ndate aastate
teisel poolel, näiteks 1935. a. oli see 251 000 tonni, kuid 1939. a.
ulatus juba 960 000 tonnini Põlevkivi oli kodanlikus Eestis kõige
odavam, hinnalt püsivam ja kättesaadavam kütteaine, mille varusid
arvati jätkuvat 4000—5000 aastaks.

Pärast nõukogude võimu taaskehtestamist Eestis 1940. a. töö-
tati välja põlevkivitööstuse arendamise viie aasta plaan ja 1941. a.
valmistati ette projekt olemasolevate kaevanduste laiendamiseks
ning uute ehitamiseks. Alanud sõda ja fasistlik okupatsioon takis-
tasid projekti elluviimist. Okupatsiooniaastail ekspluateeris kõiki
kaevandusi (v.a. Übja, mis andis põlevkivi Kunda tsemenditehasele)
aktsiaselts “Baltische Ölgesellschaft in Estland”. Kuigi okupandid
ilmutasid põlevkivi kui strateegilise tähtsusega maavara vastu suurt
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huvi ja söja-aastatel lõpetati kaevanduse “Käva-2” kallakšahti ning
tehnoloogilise kompleksi ehitamine, samuti alustati kaevanduste
rajamist Ahtmes ja Eredal, ulatus pölevkivitoodang kolme oku-
patsiooniaasta jooksul vaid 70 %-ni 1940. a. tasemest. Lahkudes
1944. д, sügisel Eestist, tekitasid fašistid põlevkivitööstusele suurt
kahju: purustati Sillamäe, Kohtla ja Kiviõli utmistehased, Kiviõli
ja Käva kaevandused pandi põlema, Ahtme, Viivikonna ja Ereda
kaevandused uputati, rivist OÜd väljas Püssi ja Kohtla-Järve elektri-
jaamad.

Pärast Eesti vabastamist 1944. a. algas kohe põlevkivitööstuse
taastamine. 1946. a. töötas põlevkivibasseinis juba 6 kaevandust
ning saavutati toodangu sõjaeelne tase. Aastail 1948—53 anti
üksteise järel ekspluatatsiooni kaevandused nr. 10 Ahtmes, nr. 6
Eredal, nr. 2 Jõhvis, nr. 8 Tammikul, nr. 4 Sompas ja Viivikonna
karjäär.

Aastast 1945 kuni aastani 1960 jäid peamisteks tükkpölevkivi
tarbijateks Kohtla-Järve Pölevkivikombinaat, kombinaadid “Kivi-
õli” ja “Leningradslanets”, samuti raudtee. Peenpõlevkivi läks
Ahtme, Kohtla-Järve, Püssi ja Kiviõli elektrijaamadele. 1960. a.
alates on suurteks põlevkivitarbijateks Balti Soojuselektrijaam ja
Kunda tsemenditehas.

Balti Soojuselektrijaama pölevkivitarvidus ligikaudu 12 mil-
jonit tonni aastas põhjustas vajaduse uute pölevkivitootmisette-
vötete järele. 1962. a. anti käiku Sirgala karjäär võimsusega 4,2 ja
1965. a. kaevandus nr. 7 (“Viru”) võimsusega 1,2 miljonit tonni
põlevkivi aastas. Muutus ka pölevkivitarbimise struktuur; järsult
suurenes kütuseks kasutatava põlevkivi hulk. Varsti pärast Balti
Soojuselektrijaama valmimist alustati ka Eesti Elektrijaama ehita-
mist. See saavutas projektvõimsuse 1974. a. ning elektrienergia
tootmiseks kulutatava põlevkivi osatähtsus kasvas 80 %-ni kaevan-
datavast põlevkivist.

Ajavahemikul 1967—75 suleti neli vananenud tehnika ja tehno-
loogiaga ning oma varud ammendanud kaevandust (Kukruse,
Käva-2, nr. 2 ja nr. 4), ekspluatatsiooni anti aga kolm suurema
võimsusega ettevõtet: “Narva” karjäär (1970), “Estonia” kaevandus
(1972) ja “Oktoobri” karjäär (1974). Praegu töötab põlevkivi-
basseinis 7 kaevandust ja 4 karjääri aastase kogutoodanguga lige-
male 30 miljonit tonni põlevkivi. Eesti põlevkivimaardla südamikus
asuvad kaevandusväljad on ammendatud või ammendatakse lähi-
tulevikus ning kaevandustööd nihkuvad paratamatult maardla ääre-
alade suunas. Seal on tootne kihistik aga õhem, madalama kvalitee-
diga ja lasub sügavamal, mis muudab põlevkivi tootmise töömahuka-
maks ja kallimaks.



Põlevkivitööstuse kiire kasv tõi kaasa palju pölevkivialaseid
teadusprobleeme. Kuni 1950-ndate aastate lõpuni tegelesid põlev-
kivi kaevandamise küsimustega mitmed üleliidulised asutused ning
meil vabariigis ainsana vaid Tallinna Polütehnilise Instituudi mäe-
kateeder. TPI-s uuriti põlevkivi, rikastamise küsimusi (E. Kotkas),
kaevanduste ventileerimist (J. Aarmann), läbindus- ja koristustööde
mehhaniseerimist (L. Kalman). 1950-ndate aastate keskel (1954)
valmis A. Aama doktoritöö põlevkivi komplekssest kasutamisest.
Mõni aasta hiljem organiseeris A. Aama TPI juures põlevkivi uuri-
mise labori, kus tegeldi peamiselt põlevkiviõli fenoolidega.

1950-ndate aastate keskpaigaks oli probleeme nii palju, et
tekkis vajadus keskse uurimisasutuse järele. Nii loodigi 1958. a.
Kohtla-Järvele Põlevkivi kaevandamise ja Töötlemise Teadusliku
Uurimise Instituut, mis hakkas koordineerima ja arendama teadus-
likku uurimistööd põlevkivi kaevandamise, rikastamise, mäetööde
mehhaniseerimise, põlevkivi töötlemise tehnoloogia täiustamise
ja pölevkiviproduktide kasutamise alal. 1965. a. see uurimisasutus
reorganiseeriti Hiljem loodi selle baasil Põlevkivi Teadusliku Uuri-
mise Instituut, mille ülesandeks jäid põlevkivi keemilise töötlemise
tehnoloogia ning põlevkivisaaduste keemia küsimused, ja A. Skot-
šinski nim. Mäeinstituudi Eesti filiaal. Viimase põhisuundadeks on
põlevkivi kaevandamise uute tehnoloogiate väljatöötamine, kae-
vandatud alade rekultiveerimine ning põlevkivitööstuse arengu-
perspektiivide selgitamine kogu NSV Liidu ulatuses.

Meie tänapäevased teadmised Balti põlevkivibasseini geoloogili-
sest ehitusest, pölevkivivarudest ja põlevkivi omadustest on suures
osas sõjajärgsete geoloogiliste uuringute tulemus. Geoloogilisi
uuringuid aastatel 1945—57 viisid läbi endised trustid “Lenug-
lerazvedka”, “Južuraluglerazvedka” ja Loode Geoloogiavalitsus.
Alates 1958. aastast lülitus põlevkivi uurimisse vastloodud Eesti
NSV Geoloogia Valitsus. Geoloogiliste uuringute tulemusena on
kindlaks tehtud põlevkivibasseini tööstuslikud piirid, tegutsevate
ja ehitatavate kaevanduste ja karjääride pölevkivivarud ning loodud
suur varude reserv. Põhjalikult on uuritud põlevkivitootmise hüdro-
loogilisi ja mäetehnilisi tingimusi. Põlevkivi on uuritud kui energee-
tüist kütust ja kui keemiatööstuse toorainet. Viimastel aastatel
on suurt tähelepanu pööratud leiukoha majandusgeoloogilisele
hindamisele, põlevkivi komplekssele kasutamisele ja tootmiskadude
vähendamisele.

Pölevkivigeoloogia küsimustega sõjajärgsetel aastatel on tegeldud
peamiselt ENSV Geoloogia Valitsuses, ENSV TA Geoloogia Insti-
tuudis ja Tartu Rüklikus Ülikoolis, põlevkivikeemia probleemide
raskuspunkt on aga kandunud ENSV TA Keemia Instituuti. Kuker-
34
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siidi uurimine ENSV TA Geoloogia Instituudis hoogustus 1979.
aastal, mil maavarade geoloogia sektoris loodi vastav töörühm.
Enamik varasemaid pölevkivialaseid uurimistöid Geoloogia Insti-
tuudis on seotud S. S. Baukovi nimega vöi valminud tema juhenda-
misel (vt. kirjutist S. S. Baukovist käesolevas kogumikus lk. 140—
145). S. S. Baukovi uurimused käsitlesid Balti põlevkivibasseini
geoloogilist ehitust [3O, 31], põlevkivi ainelist koostist [32] ja tek-
keküsmusi [33], viimasel 15 aastal aga Eesti pölevkivileiukoha
majandusgeoloogilist analüüsi [34—36].

Tartu Rüklikus Ülikoolis on A. Rõõmusoks tegelnud põhiliselt
Kukruse lademe stratigraafia ja fauna uurimisega A. Röömusoksa
stratigraafilised tööd põhinevad valdavalt Pöhja-Eesti materjalil.
Ta jagas Kukruse lademe kaheks vööks alumiseks, Kohtla ja
ülemiseks, Humala vööks [37]. A. Röömusoksa doktoritöö [3B]
sisaldab põhjaliku kokkuvõtliku materjali Kukruse lademe strati-
graafia ja fauna kohta.

Viimase 15—20 aasta jooksul on geoloogiline informatsioon
Kukruse lademe kohta oluliselt kasvanud. Aastail 1967—68 viis
ENSV Geoloogia Valitsus läbi põlevkivi otsimistöid Eesti leiukohast
lääne ja edela pool. Tapast ja Rakverest lõunasse jääval alal selgitati
välja perspektiivne pölevkivilasund, mis sai tuntuks Tapa leiukoha
nime all. Tapa leiukoha põlevkivi on samuti Kukruse-e aline, kuid
lasub läbilõikes 4-"-7 m võrra Eesti maardla tootsast kihistikust
kõrgemal. Tapa leiukohas võib loendada kuni 10 põlevkivikihti.
Kõige paksem neist (kuni 2,7 m) on 111 kiht alt. 111 kihi järgi on väl-
ja eraldatud perspektiivne põlevkivimaardla (üle 2000 km 2 ), mille
ulatus läänest itta on umbes 100km ja põhjast lõunasse 18—25 km.

Puurmaterjalide läbitöötamisel selgus, et lõunapoolsetel aladel
on Kukruse lademe stratigraafiline maht täielikum ning lademes
võib eristada alumist ja ülemist kukersiitset osa ning keskmist,
karbonaatsemat osa. Lademe niisugusele ehitusele juhtis tähelepanu
H. Bekker juba 1924. a. ning samasugust liigestust on kasutatud ka
Geoloogia Valitsuses tehtud litoloogilis-stratigraafilistes töödes
60-ndate aastate lõpus ja 70-ndate aastate alguses (H. Stumbur jt.).
Kolmikliigestus on sisse viidud ka Balti basseini ordoviitsiumi
stratigraafilisse skeemi [39]. Lademe alumise osa, kuhu kuuluvad
Eesti leiukoha põhilised tootuskihid, moodustab Kiviõli kihistu,
keskmine, suhteliselt kukersiidivaene osa on välja eraldatud Maidla
kihistikuna ning lademe ülemine osa alates Tapa maardla 111 kihist
kuulub Peetri kihistikku.

Kukruse lademe ehitus ja kolmikliigestus on lahti mõtestatud
R. Männili viimastes uurimustes [4o—42]. R. Männil näitas kihtide
täpsetele korrelatsioonidele toetudes pölevkivikuhje pidevat mig-
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ratsiooni põhjast lõunasse, mistõttu lõunapoolsetel aladel levivad
ka Kukruse lademe nooremad kihid. Seega on pölevkivikuhje toi-
munud regresseeruvas basseinis; lademe ülemiste kihtide puudumine
basseini põhjaosas on sedimentatsiooniline nähtus ja pole seotud
Idavere-eelse kulutusega, nagu varem arvati.

Põlevkivi orgaanilise aine kerogeeni koostist on suhteliselt
põhjalikult uuritud [43—45]. Sama ei saa aga öelda põlevkivi kui
kivimi kohta. Kukersiidi keemilise analüüsi tulemusi võime leida
K. Torpani [46] töös. 50-ndate ja 60-ndate aastate vahetusel ilmusid
S. S. Baukovi uurimused põlevkivi ainelisest koostisest [32] ja
väävlisisaldusest [47]. Tootsa kihistiku kivimite struktuure ning
tekstuure on käsitlenud N. M. Nassonova. Kukersiidi tekstuuride
uurimist jätkas A. Aaloe [4B, 49]. Tootsa kihistiku litoloogiale
on pühendatud A. Aaloe kandidaaditöö 1984. aastast. Tootsa kihis-
tiku kivimite litoloogilise klassifitseerimisega on tegelnud S. S. Bau-
kov, V. Kattai, N. M. Nassonova [so] ning A. Aaloe ja H. Viiding
[sl]. Viimastel aastatel on K. Utsal kukersiidi ainelise koostise
ja omaduste uurimisel rakendanud röntgendifraktomeetrilist ana-
lüüsi [s2].

Tänaseni on ühemõtteliselt lahendamata kukersiidi tekke-
küsimus, millele on kõrvuti geoloogidega lahendust otsinud ka
pölevkivikeemikud. Põhiprobleemideks on orgaanilise aine päritolu,
selle ümberkujunemise aste ning settebasseini fatsiaalsed tingimu-
sed. Enamik geolooge on üksmeelsel seisukohal, et kukersiidi orgaa-
nüise aine allikaks oli rohevetikas Gloeocapsamorpha prisca, mis aja
jooksul on suhteliselt vähe muutunud [33, 53, 54]. Erandiks on siin
vaid N. Düaktorski uurimus [ss], milles väidetakse, et kukersiidi
struktuurielemendid, mida on peetud vetikate kolooniateks, kujuta-
vad endast gaasiga täidetud tühimikke.

Keemikute arvates on kukersiidi orgaaniline lähtematerjal aja
jooksul nii tugevasti muutunud, et on kujunenud uued kõrgmole-
kulaarsed ühendid ning kukersiidis on võimatu ära tunda vetikate
struktuurielemente [s6—sß].

Enamikus uurimustes peetakse kukersiidi tekkekohaks madala-
veelises basseinis esinevat lamedat nõgu [33, 59]. R. Männili viimas-
te uurimuste [42] järgi on kukersiit kuhjunud basseini nullsedimen-
tatsioonijoone vahetus läheduses.

Suure praktilise väärtusega on põlevkivibasseini hüdrogeoloogi-
liste ja mäetehnüiste tingimuste uurimine [6O, 31, 61] ning tööd
paleokarstinähtuste hüdrokeemiliste tingimuste väljaselgitamisel
[62-64].

Eesti põlevkivi uurimine on suurema või väiksema intensüvsu-
sega kestnud üle kahe sajandi. E, Pata bibliograafiline uurimus
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[65, 66] põlevkivialase kirjanduse kohta ajavahemikus 1777—1968
sisaldab 7843 nimetust. Viimased aastad on toonud sellele tunduvat
lisa. Loetelus võime leida mitmeid kirjutisi põlevkivi teadusliku
uurimise ja põlevkivitööstuse ajaloost [67—69]. Vaatamata sellele
on põlevkivi geoloogilise uurimise ja kasutamise ajalugu käsitletud
seni veel lünklikult. Tähelepanu, mida pööratakse põlevkivile täna-
päeval, väärib senistel uurimistel saadud kogemuste üldistamist ja
üksikasjalikku teadusloolist analüüsi. Pakuvad ju meie kukersiidi
uurimise ja kasutamise kogemused huvi paljude teiste põlevkivi-
maardlate hõlvajatele maailmas. Meie vabariigis kukersiidi uurimi-
sel, tootmisel ja kasutamisel saavutatud edu märgiti teatavasti
ära ka 1968. a Tallinnas ÜRO korraldatud pölevkiviteadlaste
sümpoosioni otsuses.

Loomulikult ei tähenda see, et kõik olulised probleemid oleksid
lahendatud. Põlevkivi peidab endas veel hulgaliselt saladusi. Geoloo-
güiste uurimuste raskuspunkt langeb eelolevatel aastatel põlevkivi
ainelise koostise üksikasjalikule selgitamisele. See peab andma vas-
tuse mitmetele teoreetilistele probleemidele, samuti aitama välja
selgitada põlevkivivarude senisest ratsionaalsema kasutamise võima-
lusi.

Nagu eelnevast nähtub, on kukersiidi geoloogiline uuritus soo-
dustanud tema kasutuselevõttu, teiselt poolt aga praktiline vajadus
kütuse järele on kürendanud ja suunanud uurimistöid. Retrospek-
tiivselt vöiks põlevkivi senises uurimises ja kasutamises eristada
kolme perioodi.

I perioodi kuni aastani 1916 iseloomustab põlevkivi episoodi-
line ja valdavalt keemiline uurimine, mille põhjal kujunes arvamus,
et tegu on piiratud kasutamisvõimalustega ja üksnes kohalikku
tähtsust omava maavaraga.

II perioodil 1916—40toimusid geoloogilised uurimistööd põlev-
kivivarude kindlakstegemiseks. Põlevkivi hakati kasutama nii kütu-
sena kui ka keemiatööstuse toorainena Loodi suures osas välis-
kapitalile tuginev põlevkivitööstus, mis kõnesoleva perioodi lõpuks
saavutas üsna kõrge taseme. Põlevkivi teadusliku uurimisega tegele-
sid vaid üksikud teadlased.

111 perioodi, mis algas 1940. a, iseloomustab võimsa põlev-
kivitööstuse loomine ja selle riiklik plaanipärane arendamine. See
tugineb ulatuslikele geoloogilistele uuringutele põlevkivibasseinis.
Põlevkiviga seotud praktiliste ja teoreetiliste probleemide lahenda-
miseks loodi spetsiaalsed uurimisasutused ning töörühmad.



38

KIRJANDUS

1. Georgi, J. G. Von einer feuerführenden Erde aus der Revalschen Stadt-
halterschaft // Auswahl Ökonomischer Abhandlungen, welche die freie
ökonomische Gesellschaft in St. Petersburg in deutscher Sprache erhalten
hat. St. Petersburg, 1791. Bd. 3. S. 330.

2. Helmersen, G. Ueber den bituminösen Thonschiefer und ein neuentdeck-
tes, brennbares Gestein der Uebergangsformation Ehstlands, mit Bemer-
kungen über einige geologische Erscheinungen neuerer Zeit // Bull.scient.
par I’Acad. Imp. des Sci. de Saint-Petersburg. 1839. B.V. №4,5 (100, 101).
S. 56-73.

- 3. Petzholdt, A. Ein neuer brennbares Gestein in Estlands // Das Inland.
1850. № 32. S. 502-504.

4. Schmidt, Fr. Untersuchungen über die Silurische Formation von Ehstland,
Nord-Livland und Oesel // Archiv für die Naturkunde Liv-, Ehst- und
Kurlands. Dorpat, 1858. Ser. 1. Bd. 2. 248 S.

5. Schmidt, Fr. Revision der ostbaltischen silurischen Trilobiten nebst geo-
gnostischer übersicht des ostbaltischen Silurgebiets. Abt. 1 // Mem. de
I’Acad. Imp. des Sci. de St. Petersbourg, 1881. Ser. 7, 30. № 1. 237 S.

- 6. Funke, C. Ueber die Auffindung eines Guanolagers aus dem Gute Kuckers
(5 Werst WNW vom Flecken Jewe in Estland) // Земледельческая газета.
1869. № 27.

-7. Schmidt, C. Das vermeintliche “Guanolager” zu Kuckers // Baltische
Wochenschrift für Landwirtschaft, Gewerbfleiss und Handel. 1869. № 34
35.

8. Schamarin, A. Chemische Untersuchung des Brandschiefers von Kuckers //

Archiv für die Naturkunde Liv-, Ehst- und Kurlands. Dorpat, 1870. Ser. 1.
B. S. 25-68.

9. Фокин Л. О строении и продуктах распада битуминозных пород
Эстляндии // Горный журнал. 1913. Т. 11. № 5. С. 117—142.

10. Bom, A. Der untersilurische Brandshiefer von Kuckers (Estland) // Eine
petrogenetische Skizze. Geol. Rundschau, 1915. B. 5. H. 4. S. 313—317.

11. Залесский M. Д. О некоторых ископаемых сапропелитах // Геол.
вестник. 1916. Т. 11.№ 5—6. С. 227—234.

12. Залесский М. Д. О морском сапропелите силурийского возраста,
образованном сине-зеленой водорослью // Изв. Акад. Наук. 1917.
T. 1. С. 3—lB.

13. Zalessky, М. D. Sur le sapropelite marin de I’age silurien forme par une
algue cvanophycee // Ежегодн. Русск. Палеонтол. об-ва. 1927. Т. I.
C. 25-42.

14. Погребов Н. Ф. Прибалтийские горючие сланцы // Естественные
производительные силы России. 1919. Т. IV. Вып. 20. Полезные
ископаемые. С. 288—323.

15. Bekker, Н. Paeseinast ja Kukruse põlevast kivist // Sirvilauad. Tartu, 1919.
Lk. 1-16.

16. Bekker, H. New Bryozoa from the Kuckers Stage in Estonia // Ann. Mag.
of Nat, Hist. 1919. Ser. 9. Vol. 4.

17. Bekker, H. The Kuckers Stage of the Ordovician Rocks of NE Estonia //

Tartu Ülikooli Toimetused A 11. Tartu, 1921. Nr. 1. 92 p.
18. Bekker, H. Ajaloolise geoloogia Õpperaamat. Tartu. 1923. 113 lk.
19. Bekker, H. Kukruse lademe tekkimise tingimustest // Loodus. 1924. Nr. 7.

Lk. 327—333.
20. Bekker, H. Mõned uued andmed Kukruse lademe stratigraafiast ja fau-

nast // Tartu Ülikooli Toimetised. Ser. A VI. 1924. Nr. 1, 20 lk.
21. Lindenbein, H. A. R. La Kukersite // Arch, des Sciences physiques et

naturelles. 1921. Per. 5. Vol. 3. P. 379—413.

1869. № 27.



39

22. õpik, A. Beiträge zur Kenntnis der Kukruse-(C 2 -)Stufe in Eesti. I // Aeta
et Comment. Univ. Dorpatensis. Ser. A VIII. 1925. Nr. 5. 20 S.

23. õpik, A. Beiträge zur Kenntnis der Kukruse-(C 2 -)Stufe in Eesti. II / Aeta
et Comment. Univ. Dorpatensis. Ser. A XII. 1927. Nr, 3. 35 S.

24. õpik, A. Beiträge zur Kenntnis der Kukruse-(C 2 -C 3 -)Stufe in Eesti. 111 //

Aeta et Comment. Univ. Dorpatensis. Ser. A. XIII. 1928. Nr. 11. 42 S.
25. õpik, A. Beiträge zur Kenntnis der Kukruse-(C 2 -C 3 -)Stufe in Eesti. IV //

Aeta et Comment. Univ. Dorpatensis. Ser. A XIX. 1930. Nr. 2. 24 S.
26. õpik, A. Aufriß und Aufbau der Kuckersit-Stufe: Fauna und Flora der

Kuckersit-Stufe. Entstehung der Kuckersit-Stufe // Der Estländische
Brennschiefer. Herausgegeben von H. von Winkler. Reval, 1930. S. 12—47.

27. Wittlich, M., Weshnjakow, S. Beitrag zur Kenntnis des estländischen
Ölschiefers, genannt Kukkersit II Aeta et Comment. Univ. Dorpatensis.
Ser. AIH. 1922. Vol. 7.

- 28. Kogerman, P. N. The chemical composition of the Esthonian M.-Ordovi-
cian oil-bearing mineral “kukersite” // Acta et Comment. Univ. Dorpa-
tensis. Ser. A 111. 1922. Vol. 6. 25 p.

- 29. Kogerman, P. N. The chemical nature of Estonian oil-shale: The origin of
oil-shales // Sitzungsber. Naturforsch. Ges. Univ, Tartu. 1927.Bd. XXXIV.
№ 2. P. 166-182.

~ 30. Бауков C.C. Горючие сланцы // Геология СССР. Т. XXVIII; Эстонская
ССР. М., 1960. С. 254-273.

w 31. Бауков С.С., Котлуков В.А., Астафьев М.П., Шахова Е.Г. Прибалтий-
ский бассейн И Геология месторождений угля и горючих сланцев
СССР. М.: Недра, 1968. С. 21-148.

" 32. Бауков С.С. Закономерности вещественного состава горючего сланца
Прибалтийского сланцевого бассейна // Тр. Ин-та геол. АН ЭССР.
1958.Т. 11.С. 49—72.

33. Бауков С. Геотектонические условия сланценакопления // Тр. Ин-та
геол. АН ЭССР. 1956. Т. I. С. 95-104.

+ 34. Бауков С., Морозов О., Тубли Т. Ресурсы Эстонского месторождения
горючих сланцев // Изв. АН ЭССР. Геология. 1982. Т. 31. № 3. С. 100—
104.

35. Бауков С., Морозов О., Тубли Т. Закономерности изучения основных
параметров промышленной пачки горючего сланца Эстонского место-
рождения II Изв. АН ЭССР. Геология. 1982. Т. 31. № 4. С. 140—145.

У- 36. Бауков С., Морозов О., Тубли Т. Прогноз качества товарного сланца
на периферических участках Эстонского месторождения // Изв. АН
ЭССР. Геология. 1983. Т. 32. № 1. С. 9-15.

- 37. Рыымусокс А. Стратиграфия кукрузеского горизонта (Сп ) Эстон-
ской ССР // Уч. записки Тартуского гос. ун-та. 1957. Вып. 46.

1 38. Рыымусокс А. Стратиграфия вируской и харьюской серйй (ордовик)
Северной Эстонии. I. Таллин: Валгус, 1970. 346 с.

“ 39. Решения регионального стратиграфического
совещания по разработке унифицированных стратиграфических схем
Прибалтики. 1976. Л., 1978. 86 с.

i 40. Мянниль Р. М., Рыымусокс А. К. Ревизия литостратиграфической
схемы расчленения ордовика Северной Эстонии // Стратиграфия
древнепалеозойских отложений Прибалтики. Таллин, 1984. С. 52—62.

- 1 41. Мянниль Р. О стратиграфической схеме расчленения кукрузеского
горизонта в стратотипической области // Изв. АН ЭССР. Геология.
1984. Т. 33. № 2. С. 46-54.

4 42. Мянниль Р., Бауэрт X. Строение кукрузеского горизонта по меридио-
нальному профилю, пересекающему Эстонское и Тапаское место-
рождения горючих сланцев // Изв. АН ЭССР. Геология. 1984. Т. 33.
№ 3-4. С. 113—119.



40

- 43. Аарна А. Я., Уров К. Э. Изучение структуры керогена горючих сланцев
методом дегидрогенизации серой // Тр. Таллин, политехи, ин-та. Сер.
А. 1965. № 228. С. 9-25. № 229. С. 27—40. № 230. С. 3—ll.

-44. Фомина А., Побуль Л., Дегтерева 3., Наппа Л. К вопросу об изучении
химической природы керогена горючих сланцев // Изв. АН ЭССР.
Хим. Геол. 1968. Т. 17. № 2. С. 139-148.

-45. Фомина А. С., Дегтерева 3. А., Наппа Л. А., Побуль Л. Я. Химический
состав керогенов Прибалтийских горючих сланцев // Разработка и
использование запасов горючих сланцев. Таллин: Валгус, 1970.
С. 184-194.

~46. Торпан К. Б. О химическом и минералогическом составе пластов и
пропластов кукерсита // Тр. Таллин. Политехи, ин-та. Сер. А. 1954.
№ 57. С. 22-31.

—47. Бауков С. С. Сера горючих сланцев Эстонского месторождения //Тр.
Ин-та Геол. АН ЭССР. 1961. Т. VI. С. 45-50.

-f 48. Aaloe, А. Rütmiline tüsikihilisus kukersiidis: Geol märkmed. Tallinn.
1976. № 3. Lk. 71-75.
Аалоэ А. P. Основные текстуры кукерсита Прибалтийского бассейна
II Изв. АН ЭССР. Геология. 1978. Т. 27. № 2. С. 42-45.

50. Насонова Н. М. Структурно-текстурные особенности пород промыш-
ленного пласта Эстонского месторождения горючих сланцев // Тр.
Ин-та геол. АН ЭССР. 1962. Т. X. С. 205-214.

-и 51. Аалоэ А. Р., Вийдинг X. А. Литологическая классификация пород
промышленной пачки кукерсита // Изв. АН ЭССР. Геология. 1983.
Т. 32. № 4. С. 157-162.

52. Вингисаар П., Каттай В., Утсал К. Состав кукерсита Прибалтийского
сланцевого бассейна // Изв. АН ЭССР. Геология. 1984. Т. 33. № 2.
С. 55-62.

-у 53. Бауков С,, Паап Ю. О материнском веществе керогена кукерсита //

Геохимия горючих сланцев. Всесоюзное сов. Тезисы докл. Таллин,
1978. С. 16-18.

/' 54. Бауков С., Паап Ю. О природе керогена кукерсита // Углеродистые
отложения докембрия и нижнего палеозоя и их рудоносность. Фрунзе:
Илим, 1978. С. 116-119.

1 55. Дилакторский Н. Л. К вопросу о строении керогена // Изв. АН ЭССР.
W- Серия физ.-мат. и техн. наук. 1960. Т IX. № 2. С. 130—133.
56. Аарна А. Я. Об образовании горючих сланцев Эстонского месторож-

дения // Генезис твердых горючих ископаемых. М., 1959. С. 57—68.
57. Фомина А, С. К вопросу о происхождении Прибалтийских кукерсит-

ных горючих сланцев // Генезис твердых горючих ископаемых. М.,
1959. С. 77-91.

" 58. Раудсепп X. Т. О генезисе Эстонского горючего сланца-кукерсита //

Генезис твердых горючих ископаемых. М., 1959. С. 69—76.
59. Мянниль Р. М. История развития Балтийского бассейна в ордовике.

Таллин: Валгус, 1966. 200 с.
60. Газизов М. С. Эффективная система осушения сланцевых шахт Эсто-

нии // Сборник материалов конференции по итогам развития сланце-
добывающей промышленности Эстонской ССР за 1958—1959 гг. и
перспективам дальнейшего технического прогресса. Йыхви, 1961.
С. 147-157.

61. Риет К. Статистические модели прогноза водопритоков в шахты и
разрезы Эстонского месторождения горючих сланцев // Изв. АН
ЭССР. Геология. 1979. Т. 28. № 1. С. 33—39.

62. Газизов М. С. К вопросу о морфологии и происхождении глубинного
карста в Прибалтийском сланцевом бассейне // Тр. Ин-та геол. АН
ЭССР. 1958. Т. И. С. 133—162.

63. Газизов М. С. Карстовые явления на Эстонском месторождении



41

горючих сланцев и методика их изучения // Специальные вопросы
карстоведения. М., 1962. С. 80—95.

"64. Газизов М, С. Карст и его влияние на горные работы (в условиях
Прибалтийского сланцевого бассейна). М.: Наука, 1971. 204 с.

65. Пата Э. Горючие сланцы Прибалтийского месторождения: Химия и
технология. Библиография 1791—1967. Т. I—II. Таллин, 1968. 417 с.

66. Пата Э. Горючие сланцы Прибалтийского месторождения; Библио-
графия 1777—1968. Т. I—III. Таллин, 1970. 906 с.

67. A/S “Esimene Eesti Põlevkivitööstus”, endine Riigi Põlevkivitööstus 1918—
1938. Tallinn, 1938. 119 lk.

68. Бауков C.C. Изучение, разработка и использование слапца-кукерсита
со времени работ Н.Ф. Погребова до наших дней // Инф. сб. ВСЕГЕИ.
Л., 1961. Т. 48. С. 95-104.

'"'69. 50 лет сланцедобывающей промышленности Эстонской ССР. Таллин:
Валгус, 1966. 407 с.

ИСТОРИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ И
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КУКЕРСИТА

ААЗА ААЛОЭ
Резюме

Развитие знаний об эстонских горючих сланцах-кукерситах имеет
более чем 200-летнюю историю. Геологическое изучение горючих сланцев
послужило основой для начала их добычи в 1916 г. в районе Кохтла-Ярве,
а с другой стороны, практическая надобность энергетического топлива
ускоряла и направляла геологическое изучение. В истории изучения и
использования горючих сланцев можно выделить 3 периода.

I период (до 1916 г.) характеризуется эпизодическим и в основном
химическим изучением горючих сланцев. К этому периоду относятся
исследования И. Георги, Г. Гельмерсена, Ф. Шмидта, А. Шамарина и Л. Фо-
кина. Во многих работах высказывались мнения о нецелесообразности
практического использования горючих сланцев по причине их большой
зольности или об использовании их только в качестве топлива местного
значения.

II период (1916—1940). В начале этого периода под руководством
Н. Погребова были проведены геологические работы в районе Раквере-
Йыхви, в результате которых были выявлены богатые залежи сланца,
определены условия их залегания и наиболее благоприятные участки
для добычи. В 1916 году была организована пробная добыча сланца с
целью постановки опытов по использованию сланца. Положительные
результаты опытов и увеличившийся спрос на сланец в связи с войной,
привели к промышленному освоению месторождения. Была создана,
в большой мере на иностранном капитале основывающаяся промышлен-
ность горючего сланца, которая к концу этого периода достигла довольно
высокого уровня. Научным исследованием кукерсита занимались глав-
ным образом ученые Тартуского университета (X. Беккер, А. Эпик,
П. Когерман).

111 период в изучении и использовании Эстонских горючих сланцев
начинается с 1940 года. Период характеризуется созданием мощной
сланцедобывающей и сланцеперерабатывающей промышленности и про-
ведением геологоразведочных работ в больших объемах. В настоящее
время на Эстонском месторождении работают семь шахт и четыре раз-



реза, годовым объемом добычи около 3Ü млн. т. сланца. 80 % сланца
используется как топливо для электростанций и 20 % как сырье для
переработки.

Для решения практических и теоретических вопросов, связанных со
сланцем, созданы специальные научно-исследовательские институты и
исследовательские группы.

HISTORY OF THE GEOLOGICAL STUDY AND UTILIZATION
OF KUKERSITE

AASA AALOE

Summary

The Estonian oil shale or kukersite has been investigated for more than
200 years now. The geological study of .oil shale made it possible to start
mining in Kohtla-Järve region in 1916. Three periods can be distinguished
in the development of the study and utilization of the Estonian oil shale.

Period I (up to 1916) is characterized by an episodical and mainly che-
mical study of oil shale. Here the investigations by J. Georgi (1791), G. Hel-
mersen (1839), Fr. Schmidt (1858, 1881), A, Schamarin (1870) and L. Fokin
(1913) should be mentioned. In a number of works the practical usage of oil
shale was considered unprofitable because of its high ash content. It was
suggested to use oil shale as local fuel only.

Period II (1916—1940). The beginning of the period was characterized
by geological works carried, out under the guidance of N. Pogrebov in Rakvere-
Jöhvi region. As a result of these works rich oil shale seams were discovered,
conditions of their deposition were determined and areas more suitable for
mining were found out. In 1916 test mining of oil shale was organized with
the aim of getting experience in the utilization of oil shale. Positive results
of the experiments and an increased demand for oil shale during World War
I led to the industrial exploitation of the local oil shale deposits. Mostly on
the basis of foreign capital Estonian oil shale industry was founded which
by the end of the period reached a fairly high level. Scientific investigation
of kukersite was mainly carried out by research workers of Tartu University
(H. Bekker, A. Õpik, P. Kogerman).

Period 111 (1940—up to now). This period is characterized by the founda-
tion of the powerful oil shale producing and processing industry and by a large
amount of prospecting works. At present oil shale is produced in seven mines
and four open-cast pits with the total annual output of about 30 million tons
of commercial oil shale. 80 per cent of oil shale is used as fuel for electric
power stations and 20 per cent serves as raw material for processing.

Special research institutes and research groups have been established to
deal with practical and theoretical problems of oil shale utilization.
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FOSFORIIDI UURIMISEST JA KAEVANDAMISEST EESTIS

К. MÜÜRISEPP, Н. HEINSALU

Esmakordselt juhtis tähelepanu fosforiidisisaldusele oboliidide
kaantes 1861. a C. Schmidt [l], kes Luuga jöe kaldalt võetud
proovi keemilise analüüsi alusel väitis, et oobolusliivakivi näol on
tegemist fosforhappe tooraineallikaga. C. Grewingk [2] osutas
1887. a oma töös “Übersicht der Mineralien” Ülgase fosforiitidele,
mis vaatamata suurele fluorapatiidisisaldusele pole kasutamist
leidnud superfosfaadi tootmiseks. Samas viitas ta Leetse fosfo-
riidimugulatele kui mittetootmisväärsetele.

Saksa okupatsiooni ajal 1918. a. saadeti Eestisse siinseid maa-
varu uurima sakslastest geolooge, kes aga ei pidanud oobolusfos-
foriidi kasutamist majanduslikult tasuvaks [3].

1919. a. tehti väetuskatseid Ülgase maardlast kaevandatud
oobolusfosforiidi jahuga Et need andsid positiivseid tulemusi,
hankis 1920. a asutatud osaühisus “Eesti Vosvoriit” (1923. a.
muudetud aktsiaseltsiks) järgmisel aastal riigilt kontsessiooni nime-
tatud maardlale, tegi geoloogilisi uurimistöid, rajas allmaakaevan-
duse, ehitas rikastusvabriku ja seadised (kuulveskid) fosforiidijahu
tootmiseks. Juba 1923. a kaevandati Ülgasest esimesed 304 t
oobolusfosforiiti.

0.-ü. “Eesti Vosvoriit” kutsel külastas nõukogude teadlane
prof. J. V. Samoilov 1922. a oobolusfosforiidi paljandeid Irus ja
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Ülgasel, tutvus seniste uurimistulemustega ning tegi järelduse, et
sobivate tootmistingimuste puhul võib selle maavara kaevandamine
osutuda otstarbekohaseks [4].

1923. a. uuris mäeinsener N. Ilkevitš Iru ja Rootsi-Kallavere
maardlaid ning arvutas sealsed orienteeruvad fosforiidivarud. Sama
aasta suvel alustas välitöid oobolusfosforiidi uurimiseks selle ava-
musalal (paekaldal) ka N. Erassi, ent tema surma tõttu jäi see töö
lõpetamata.

1925. aastal tegi A. Õpik Kaubandus-Tööstusministeeriumi
Mäeameti ülesandel oobolusfosforiidi geoloogilisi uurimistöid selle
avamusalal Pakri poolsaarest Narvani, Selleks otstarbeks rajati 4
puurauku (Lagedi, Saha, Kostivere ja Kiiu). Nende profiilid ja 51
oobolusfosforiidi leiukohal uuritud enam kui 100 paljandit või-
maldasid A. Õpikul eraldada Pöhja-Eesti paekalda rajoonis 9 fos-
foriidivälja koguvarudega 13,64 miljonit tonni toorfosfaati nn,

nähtavate varudena ja 504,64 miljonit tonni võimalike varudena.
Oma uurimistulemused publitseeris A. Õpik aastail 1928 ja 1929
[s].

A. Õpik jätkas oobolusliivakivi ja selles esineva fauna uurimist
ka järgmisel aastakümnel, mida võib järeldada tema dateerimata
ja lõplikult viimistlemata käsikirjast “Obolensandstein, Dictyone-
maschiefer und Glaukonitsand des estländischen untersten Ordo-
viziums (Ostbaltischen Tremadoc)”. Selles töös on toodud tema
poolt oobolusliivakivis avastatud 13 uue liigi ja 4 uue varieteedi
lukuta käsijalgsete kirjeldused.

1930. a. andis A. Mickwitz ülevaate Eesti oobolusfosforiidi
keemilistest uuringutest ja kaevandamise tasuvusest ning jõudis
järeldusele, et nimetatu on vabariikliku tähtsusega maavara, kuid
võimalik, et tulevikus tema tähtsus tõuseb [6 j.

Prof. I. Kopwillemi 1937. a uurimused Tallinna Tehnika-
ülikoolis näitasid fosforiidi sobivust superfosfaadi valmistamiseks.
Et vastavad tööstuslikud katsed Saksamaa ja Inglismaa superfos-
faadivabrikutes olid edukad, hakkas Majandusministeerium tegema
ettevalmistusi superfosfaaditööstuse rajamiseks.

Järsult laienesid oobolusfosforiidi otsingud ja uuringud Eestis
pärast Geoloogilise Komitee asutamist 3. juunil 1937. a. Selle üheks
peaülesandeks määrati vabariigi fosforiidivarude väljaselgitamine.
Juba samal sügisel asutati Ülgase ja Iru piirkonnas fosforiiti puuri-
ma. Töid juhatas Ülgasel J. Aarmann ja Irus I. Reinwald. 1. april-
liks 1939 oli selles piirkonnas 14,5-km2 maa-alal, kasutades 72
puuraugu, 11 paljandi ja 10 surfi profiiliandmeid, määratud varude
suuruseks ümmarguselt 3,43 miljonit tonni P 2 Os .
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Samal ajal rajas kõnealusest piirkonnast ida pool Valklas,
Tsitres ja Sakal fosforiidiotsinguteks puurauke insener K. Feld-
veber, H. Palmre (A. Luha juhendamisel) aga dokumenteeris fosfo-
riidipaljandeid Saka—Ontika—Valaste paekaldas.

1. aprilliks 1939 oli väljaselgitatud tootmisväärseid oobolus-
fosforiidi varusid Iru—Maardu—Ülgase, Tsitre ja Saka—Ontika piir-
konnas 25,1 km 2 suurusel maa-alal kokku ligi 5,73 miljonit tonni
P 2Os [7].

Pärast Ülgase fosforiidirikastusvabriku mahapölemist otsustati
uus fosforiidikaevandus ja vabrik rajada Maardusse. Rööbiti nende
ehitamisega jätkus aastail 1939—40 Maardu maardla täiendav geo-
loogiline uurimine.

1939. a. suvel otsis geoloog H. Palmre Geoloogilise Komitee
ülesandel oobolusfosforiiti Aseri piirkonnas oobolusliivakivi ava-
musel. Selle töö tulemuste põhjal algasid järgmisel aastal puurimis-
tööd, mis kinnitasid leitud maardla tööstuslikku tähtsust.

Nõukogude võimu taaskehtestamise järel 1940. a. jätkusid geo-
loogilised uuringud Aseri maardlas ning 1941, a. algul tehti ka fos-
foriidivarude arvestus.

Fašistliku okupatsiooni perioodü toimus Aseri maardla pae-
kaldaeelse, lahtisele kaevandamisele kuuluva ala detailne geoloogi-
line uurimine Tööstusliku Uurimise Instituudi eestvõttel.

Fašistliku okupatsiooni ajal alustas tööd ka Maardu kaevandus,
kuid floteerimisvabrikut ei suudetud käiku lasta. Maaki rikastati
sõelumise teel nagu varem Ülgaseski. Kogu Maardu kaevanduse
fosforiiditoodang veeti kontsentraadina sõjatööstuse toorainena
Saksamaale.

Kohe pärast Eesti NSV vabastamist alustati ettevalmistusi
kombinaadi “Eesti Fosforiit” Maardu fosforiiditehase uuesti käiku-
laskmiseks. 1950. a. nimetati see ümber Maardu Keemiakombinaa-
diks [B].

Pärast Suure Isamaasõja lõppu kerkis kohe ka vajadus anda
vabariigi fosforiiditööstusele toorainet. Peamiselt aastail 1937—39
tehtud geoloogiliste uurimistööde andmeil koostas prof. J. Kark
1946. a, aruande Maardu maardla fosforiidivarude kohta ning selle

kinnitas sama aasta lõpul Riiklik Varude Komisjon. Ajavahemikul
1947—49 tegi A. Verte täiendavaid geoloogilisi ja hüdrogeoloogilisi
uurimisi maardla põhjaosas.

Maardu Keemiakombinaadis toodeti kuni 1955. a. lõpuni ainult
fosforiidijahu. 1956. a. alustas tööd ka superfosfaaditsehh. Käes-
oleval ajal on toomiskoondises “Eesti Fosforiit” toodetavatest
väetistest põhiline siiski fosforiidijahu; superfosfaati valmistatakse
Koolast sisseveetava apatiidikontsentraadi baasil.



1963. a. alustas Maardus tööd floteerimisvabrik; kuni selle ajani
oli maaki rikastatud sõelumise teel. Fosforiidi maa-alune kaevanda-
mine lõpetati Maardus 1965. a. mais. Seoses üleminekuga lahtisele
karjääriviisilisele kaevandamisele alustas siin 1966. a. augustis tööd
ka killustikutehas, et kasutada fosforiidi kaevandamise kõrvalpro-
dukti paekivi ehituskillustiku valmistamiseks.

Kohe pärast Suure Isamaasõja lõppu alustas NSVL Keemia-
tööstuse Ministeeriumi Riiklik Mäekeemia Tooraine Instituut
(ГИГХС) oobolusfosforiidi lasundi uurimist tema avamusalal
Paldiskist Narvani. Leiti, et kõige suuremas paksuses on see maa-
vara esindatud Tallinna ja Tsitre vahel ning ida pool Kundat.

Maardu kaevanduse fosforiidivarude täpsustamiseks sooritas
NSV Liidu Keemiatööstuse Ministeeriumi trust “Lenhimrazvedka”
aastail 1953—54 detailuuringud, mille põhjal arvutatud varud
kinnitas Riiklik Varude Komisjon 1955. a. Sama trust viis ajavahe-
mikul 1954—56 läbi ka Aseri fosforiidimaardla detailse geoloogilise
uuringu, mille tulemusena laiendati maardla piire ja hinnati toor-
ainevarusid 1940.—41. a. uuringutega võrreldes mitu korda suure-
maks. “Lenhimrazvedka” korraldas ka Eesti oobolusfosforiidi
otsingulise revisjoni. Selleks kasutas ta aastatel 1937—41 soorita-
tud välitööde dokumentatsiooni, tegi täiendavaid uuringuid, arvutas
Ci -kategooria fosforiidivarud kõige perspektiivsemates kohtades
ning andis soovitusi edasiste otsingupiirkondade kohta.

Trust “Lenhimrazvedka” alustas 1955. a. ka Saka fosforiidi-
maardla detailuuringud, kuid need viisid 1963. a. lõpule juba ENSV
Geoloogia Valitsuse (loodud 1957. a. Eesti NSV Ministrite Nõu-
kogu juures asuva Geoloogia ja Maapõuevarade Kaitse Valitsuse
nimetuse all) geoloogid Lembit, Valter ja Maria Petersell. Sama
geoloogide kollektiiv otsis aastatel 1957—61 fosforiite Tallinna ja
Narva vahelisel klindiäärsel territooriumil, kus fosforiidikihindi
lasuvussügavus on sobiv karjääriviisiliseks kaevandamiseks. Nende
tööde tulemusena leiti fosforiiti Toolse ja Narva piirkonnas. Fosfo-
riidileidu Toolse piirkonnas kinnitas ka 1963. a. suuremõõdulise
geoloogilise kaardistamise käigus puuritud Essu puurauk (K. Stum-
bur, S. Jõgi).

1960-ndatel aastatel jätkas Geoloogia Valitsus Eesti fosforiitide
uurimist. Aastail 1959—60 uuriti Pirita ja Jägala jöe vahelist ala
(V. Prokofjev), 1960—61 aga viidi läbi Maardust lõuna poole jääva
ala detailuuringud. Selgitati välja fosforiidivarude lõunapiir, samuti
leiti, et Maardu ja Ülgase maardlad moodustavad tegelikult ühe ter-
viku.

Edasi toimusid 1962—63 geoloogilised eeluuringud Narva leiu-
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kohas (V. Prokofjev). Täiendavalt uuriti sama maardlat ajavahemi-
kul 1963—66 (E. Lugus, H. Gulova, V. Mustjõgi).

Aastail 1965—68 oli fosforiidiga tegelevate geoloogide (E. Kivi-
mägi, I. Viru, R. Raudsep) tööobjektiks Tsitre leiukoht, kus tehti
geoloogilised eeluuringud [9]. Leiti, et fosforiidivarud on siin nii
väikesed, et iseseisva maardlana ei tule Tsitre arvesse; huvi võib
ta pakkuda ainult Maardu reservina.

Pärast töid Tsitres, 1960-ndate aastate teisel poolel, kandus
Eesti fosforiidi uuringute põhiraskus juba lõplikult Kirde-Eestisse.
Viidi läbi Toolse maardla geoloogilised eeluuringud (1966—69,
E. Kivimägi, I. Viru, R. Raudsep) ja aastatel 1960—72 ka detail-
uuringud (R. Raudsep, R. Sinisalu). Toorme varude suurus ja kvali-
teet viis Toolse esikohale teiste Eesti maardlate seas [lo]. Temaa-
tiliste tööde käigus selgitati välja ka Toolse kattekivimite maava-
rana kasutamise võimalused [ll].

Selleks ajaks olid põllumajanduse nõudmised väetiste järele
muutunud. Maardus toodetava fosforiidijahu asemel vajati super-
fosfaati, ammofossi jt. liitväetisi. Nende tootmiseks vajalik fosfo-
riiditoore vajas nüüd põhjalikumat uurimist. Seepärast oli vaja
peale P 2 О 5 -sisalduse kindlaks teha ka mitmed teised parameetrid,
sealhulgas toorme rikastatavus ning magneesiumi- ja rauaühendite
sisaldus (need ühendid halvendavad toorme kvaliteeti). Esimesena
uuriti Toolse fosforiiti [l2—l4]. Et saada nõutavaid andmeid ka
teiste varem uuritud maardlate kohta, oli tarvis teha seal järel-
uuringuid. Niisugused geoloogilised järeluuringud sooritasidki
Narva leiukohas aastail 1972—73 ja Aseris (mis ühendas nüüd
endisi Aserit ja Sakat) aastail 1974—77 geoloogid A. Mardiste,
R. Raudsep ja A. Nalivkina [ls]. Osutus, et nii Narva kui ka Aseri
fosforiidimaardlate toore ei vasta suure kahjulike komponentide
sisalduse tõttu olemasoleva rikastamistehnoloogia võimalustele
ja seega ei ole neid leiukohti praegu võimalik kasutada.

1970. a. koostasid E. Kivimägi ja V. Mustjõgi fondimaterjalide
inventeerimise tulemusena informatsioonilise ülevaate fosforiidi-
kihindi levikust Eestis selleks ajaks läbitud puuraukude kirjelduste
põhjal. Tulemus esitati prognooskaardina, mis näitas, et perspektiiv-
semad on Pöhja-Eesti idapoolsemad alad [l6].

Nende materjalide põhjal suunatigi järgmistel aastatel (1971
75) otsingud Valgejõe—Viitna—Vihula—Varangu piirkonda. Uusi
perspektiive fosforiitide edasiseks uurimiseks aga see töö ei avanud.
Kuid veelgi idapoolsemad puuraugud, mis rajati Toolse ja Aseri
maardlate vahelisel territooriumil ja Aseri leiukohast lõuna pool,
näitasid fosforiidivarude jätkumist ka seal; samuti leiti perspektiivne



fosforiidikiht Kabala puuraugus. Töö põhiraskust neil objektidel
kandsid J. Eskel ja A. Mardiste.

1971. a. alustati NSVL Geoloogia Ministeeriumi suuniste järgi
asutustevahelist kollektiivset uurimistööd, mille eesmärgiks oli
Nõukogude Liidu Loodepiirkonna (Eesti NSV ja Leningradi oblast)
fosforiidikihindi geoloogiline uurimine selle perspektiivsuse välja-
selgitamiseks. Töö toimus NSVL Geoloogia Ministeeriumi Sette-
liste Maavarade Laboratooriumi (Moskva) eestvedamisel vanem-
teadur L. Gorbunova teaduslikul juhendamisel. Selles osalesid
ENSV Geoloogia Valitsuse (H. Heinsalu, E. Kivimägi, E. ja V. Must-
jõgi), Loodepiirkonna Territoriaalse Geoloogia Valitsuse (Lenin-

V

grad; V. Vantšugov, A. Satrovskaja), NSVL Keemiatööstuse Minis-
teeriumi Riikliku Mäekeemia Tooraine Instituudi (Ljubertsõ;
A. Nalivkina) ja NSVL Geoloogia Ministeeriumi Üleliidulise Geo-
loogia Teadusliku Uurimise Instituudi (Leningrad; J. Maldre)
spetsialistid. Töö käigus (1971—74) viidi Eesti territooriumil läbi
25 paljandi ja umbes 35 puursüdamiku detailne litoloogiline uurimi-
ne. Viimaste hulgas oh ka kahe (Assamalla ja Koeravere) süvakaar-
distamise eesmärgil Pakerordi ladet läbinud puuraugu südamikud.
Need olid esimesed puuraugud, kus praeguse Rakvere fosforiidi-
maardla territooriumil leiti tolle aja jaoks erakordselt suure P 20 5 -

sisaldusega (20 %) väga paks (6 m) fosforiidikiht. Töö tulemusena
koostati mitmed Pakerordi lademe fosforiidikihindi kaardid, seal-
hulgas lademe perspektiivsusekaart.

Selle töö põhilised tulemused on publitseeritud monograafias
[l7].

Perspektiivse fosforiidikihi leidmine süvakaardistamise puur-
aukudes andis tõuke planeerida spetsiaalseid fosforiidiotsinguid
Rakvere rajoonis, eelkõige Toolse maardlast lõuna poole jääval
alal. Ajavahemikul 1974—79 selgitati välja, et fosforiit levib Rakvere
rajoonis väga suurel territooriumil (üle 1000 km 2 ) ja selle ala
prognoositud toormevarud on väga suured. Otsimistööde alusel
eraldati Rakvere rajoonis välja kaks fosforiidipiirkonda: Rägavere
ja Assamalla [lß].

Samaaegselt uuriti ka teisi objekte. Nagu juba mainitud, tehti
1974—77 Aseri leiukoha järeluuringuid sealse fosforiidi tehnoloogi-
liste omaduste väljaselgitamiseks. Aastail 1977—78 toimusid järel-
uuringud Toolse maardla territooriumil eesmärgiga saada andmeid
peamiselt hüdrogeoloogiliste ja mäetehniliste tingimuste kohta
varude ümberarvestamiseks maa-aluse kaevandamise konditsioonide
järgi.

Aastail 1975—78 tehti väga ulatuslik töö NSV Liidu fosfaatse
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tooraine kaardi koostamisel (moodus 1:2 500 000). Selle eest-
vedajaks oli Üleliiduline Mittemetaisete Maavarade Teadusliku
Uurimise Instituut (ВНИИгеолнеруд, Kaasan). Eesti NSV ja Lenin-
gradi oblasti kohta koostati vastavalt üleliiduliselt ühtlustatud ja
kooskõlastatud metoodikale mitmeid Pakerordi lademe fosforiidi-
kihindi kaarte. Nende aluseks olid peamiselt aastail 1971—75 saa-
dud detailse litoloogilise uurimise tulemused, samuti uuemad and-
med Rakvere fosforiidipiirkonna kohta. Kaardid Eesti NSV terri-
tooriumi kohta valmisid Eesti NSV Geoloogia Valitsuse (Rakvere
fosforiidipiirkonna kaardid, H. Liivrand) ja Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Geoloogia Instituudi (H. Heinsalu) ühistööna. Koostati
ka Eesti NSV fosforiitide prognooskaart.

Autorite kollektiivi töö tulemused publitseeriti monograafias
[l9], NSV Liidu fosfaatse tooraine kaart ilmus trükist aga alles
1984. a. [2o].

1978. a. alustati neli aastat (1978—81) väldanud fosforiidi
detailotsinguid perspektiivseks osutunud Rägavere ja Assamalla
piirkonnas. Töös osalesid geoloogid R. Raudsep, J. Eskel, H. Liiv-
rand ja A. Mardiste. Peale muude vajalike parameetrite uuriti juba
ka fosforiiditoorme rikastamisvöimalusi. Arvutati Assamalla piir-
konna prognoosvarud, Rägavere piirkonna territooriumil aga
juba C 2 -kategooria varud. Esialgne Rägavere piirkond jaotati selle
töö tulemusena kaheks: piirkonna lääneosa jäi endiselt kandma
Rägavere nime, idaosa sai aga nimeks Kabala. Kogu Rakvere rajooni
fosforiidi levikuala Toolse ja Aseri maardlatest lõuna pc~!
Rakvere maardlaks, mille varud osutusid seni kõige rikkama, Toolse
leiukoha varudest 15—20 korda suuremaks. Selle töö andmete alu-
sel valis “Gosgorhimprojekt” edasiste detailsemate uuringute alaks
Lääne-Kabala piirkonna Rakvere maardla territooriumil.

Aastail 1982—84viidigi Lääne-Kabala piirkonnas läbi kompleks-
sed eeluuringud, sest tegemist on üheaegselt nii Rakvere fosfo-
riidimaardla arvatavasti kõige rikkama osaga kui ka meie Eesti
põlevkivimaardla loodeosaga (Tapa leiukoht). Põlevkivid lasuvad
siin fosforiitidest ca 35 m körgemal

Nagu näitasid eeluuringute tulemused, osutus Lääne-Kabala
piirkond haruldaselt fosforiidirikkaka -kategooria varude suurus
ületab Toolse varud peaaegu viiekordselt, kusjuures tootsa kihi
paksus on 7 m. Viimane ületab peaaegu 10 korda vastava näitaja
Maardus ja üle 2 korra Toolses, kusjuures ka P 20 5 keskmine sisal-
dus (14 %) on suurem nii Maardu kui ka Toolse leiukohtade omast
(10%).
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Töid juhendas R, Raudsep ja selles osales suur uurijate kollek-
tiiv.

Rööbiti puhtpraktilist eesmärki taotlevate ja peamiselt ENSV
Geoloogia Valitsuse poolt tehtavate fosforiitide otsingute ja uurin-
gutega on viimaste aastakümnete vältel ilmunud ka rida üldistava
iseloomuga töid, mis käsitlevad alamordoviitsiumi Pakerordi lademe
fosforüti sisaldavate setendite geoloogia erinevaid aspekte.

Esimene sellelaadüine töö sõjajärgsel perioodil oli K. Müürisepa
kandidaadiväitekiri “Oobolusliivakivi ja tema ooboluskonglome-
raatide geoloogia” (1951). K. Müürisepp andis selles põhjaliku üle-
vaate oobolusliivakivi uuritusest, töi ära kõikide teadaolevate pal-
jandite kirjeldused ja andmestiku oobolusliivakivi leviku kohta
olemasolevate kaevude ja puuraukude läbilõigete põhjal, andis
setendite põhjaliku litoloogilise iseloomustuse paljandite uurimise
alusel ja eraldas oobolusliivakivi läbilõikes välja kolm vööd. Töösse
oli koondatud ka kogu keemiliste ja faunistiliste uuringute analüüti-
line andmestik. Lõpuks esitati K. Müürisepa töös Eesti oobolus-
liivakivide võrdlus naaberterritooriumide vastavate setenditega.

K. Müürisepa hilisemates töödes [2l—23] arendati edasi Pake-
rordi lademe litostratigraafilise liigestuse skeemi, mille tulemusena
eraldati välja kolm kihistikku: Ülgase, Maardu jaTürisalu. Esimesed
kaks hõlmasid oobolusliivakive, viimane aga diktüoneemaargilliiti.
Põhimõtteliselt oli K. Müürisepa Pakerordi lademe liigestus analoo-
güine A. Õpiku omaga [s], olles selle loogiline edasiarendus.

Järgmine suurem töö Eesti fosforiitide uurimisel oli A. Loogi
dissertatsioon “Литолого-петрографическая характеристика
фосфоритов Эстонской ССР в связи с содержанием в них
редких и рассеянных элементов”, mis valmis 1964. а. Nagu
juba töö pealkirjast nähtub, oli põhitähelepanu pööratud Pake-
rordi setendite geokeemilisele uurimisele paljandite materjali alusel,
kuid sellega kaasnes ka nende põhjalik üldlitoloogiline iseloomustus,
mis sai fooniks haruldaste ja hajutatud elementide leviku seaduspä-
rasuste väljaselgitamisel [24, 25].

A. Loog täiendas ka Pakerordi lademe litostratigraafilise liiges-
tuse skeemi. Võrreldes K. Müürisepa skeemiga, eraldas ta välja kaks
uut kihistikku; Suurjöe ja Orasoja [26]. A. Loogi skeem oli sisu-
liselt T. Davödova ja T. Goldsteini idee edasiarendus. Nemad olid
Pöhja-Eesti klindi Pakerordi läbilõigetes eraldanud välja kolm tsük-
lit [27]. Tsüklite väljaeraldamisega andsid nad Lääne- ja Ida-Eesti
läbilõigete suhteliselt detailse korrelatsiooni, mis põhimõtteliselt
erines A. Õpiku ja K. Müürisepa seisukohast [22—24]. A. Loogi
poolt väljaeraldatud Suurjöe kihistik ühendas endas Lääne-Eesti
läbüöigetes oobolusliivakivi ülemise osa (detriidikihi), aga Ida-Eestis
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oobolusliivakivi läbilõike alumise osa ooboluskongiomeraadi
[26, 28]. Seega anti Suur]õe kihistikule sisuliselt vöö tähendus,
kuid vöö väljaeraldamiseks vajalik ajaline korrelatsioon fauna abil
tol ajal puudus ja puudub veel praegugi.

Ajavahemikul 1969—77 kaitsti Baltikumi fosforiidibasseini
uurimise tulemusena neli kandidaadiväitekirja:

1) 1969 K. Hazanovitš “Стратиграфия и история формиро-
вания пограничных отложений кембрия и ордовика Ленин-
градской области и прибегающих районов”;
2) 1970 L. Kuljamin “Состав и условия образования толщи
оболовых песков района Кингисеппского месторождения
фосфоритов”;
3) 1976 V. Filippova “Литология и условия образования
фосфоритоносных отложений нижнего ордовика Ленин-
градской области и Эстонской ССР”;
4) 1977 A. Nalivkina “Типы руд месторождений фосфори-
тов Прибалтийского бассейна, закономерности их разме-
щения и образования”.
Kõikide nende tööde põhiline uurimisobjekt oli Leningradi

oblasti fosforiidikihind, kuid vähemal vöi suuremal määral on neis
käsitletud ka vastavaid setendeid Eesti territooriumil.

K. Hazanovitš jaotas Leningradi oblasti oobolusliivakivid
Laadoga ja Tosna alamkihistuks, kõrvutades neid vastavalt Maardu
ja Suurjöe kihistikega Eesti läbilõigetes. Tema arvates settisid
oobolusliivad suhteliselt kitsas väinakujulises veekogus, mis oma
konfiguratsioonilt meenutas praegusaegset Soome lahte, kuid ulatus
kaugemale itta. Seepärast oletab ta oobolusliivakivide levikuala
piirduvat suhteliselt kitsa klindiäärse territooriumiga.

L. Kuljamin eraldas Pöhja-Eesti territooriumil välja kaks lito-
loogilist läbilõigete tüüpi. Läänes on oobolusliivakivid esindatud
alumise ja ülemise detriidikihiga, nende vahel lasub liivakivikiht.
Idapoolses tüübis puudub ülemine detriidikiht; autori arvates on
see fatsiaalselt asendunud aleuroliitide-argilliitide vaheldumisega.
Narvast ida poole esineb ülemine detriidikiht jälle. Tekstuuride
uurimise alusel jaotas L. Kuljamin oobolusliivakivides esineva
pöimjaskihilisuse kaheks morfogeneetiliseks tüübiks: sublitoraai-
seksoa vooluveeliseks. Viimane esineb ülemises detriidikihis Narva
ja Kotlö asula vahelisel maa-alal. »

V. Filippova töös pakub huvi kvartsiterade uurimine skaneeri-
vas elektronmikroskoobis. Nende uuringute alusel oletas autor
eoolsete setendite esinemist Narva ja Kingissepa piirkonnas oobolus-
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liivakivide läbilõike ülemises osas, s. o. samas läbilõike osas, milles
L. Kuljamin oli arvanud esinevat vooluvee tüüpi setendeid [29].

A. Nalivkina, võttes aluseks Baltikumi fosforiitide ainelise
koostise ja tehnoloogiliste omaduste erinevused, eraldas välja viis
fosforiiditoorme tööstuslikku tüüpi, mis jagunesid omakorda veel
mitmeks erimiks. Töös on käsitletud nende toormetüüpide pers-
pektiivsust Baltikumi aladel.

1970-ndatel aastatel intensiivistus ka Pakerordi lademe, seal-
hulgas fosforiidikihindi faunistiline uurimine, peamiselt graptoliitide
baasil [3o—32]. Vastavasisuline uurimistöö on vähesel määral
jätkunud kuni käesoleva ajani

Pakerordi lademes esinevate käsijalgsete faunaga on viimasel
ajal teenimatult vähe tegeldud [33].

Järgmine fosforiiditeemaline uurimus valmis 1981. a.; see oli
H. Heinsalu kandidaadiväitekiri “Литология фосфатоносных
отложений тремадока Северной Эстонии”, milles on üldistatud
viimastel aastakümnetel kogunenud nii litoloogiliste kui ka lito-
stratigraafiliste uuringute materjal. Pakerordi-aegsete setendite lito-
fatsiaalse analüüsi põhjal on kindlaks tehtud settimistingimuste eri-
nevus Pöhja-Eesti lääne- ja idaosas ning tektoonika osatähtsus
oobolusfosforüdi kuhjeprotsessis [34]. Rohkem tähelepanu on pöö-
ratud ka Pakerordi setendite mineraalse koostise küsimustele [35,
36].

R. Raudsepa 1984. a. kaitstud dissertatsioon “Литология
продуктивной толщи в Раквереском фосфоритоносном районе
Эстонской ССР” andis detailse ülevaate selle oma varude suuruse
poolest unikaalse fosforiid imaardla geoloogilisest ehitusest. Töö on
kirjutatud väga rikkaliku faktilise materjali alusel ja selles on rõhu-
tatud Rakvere maardla kompleksse kasutamise vajadust.

1981. a asutati Kompleksne Teaduslik-Tehniline Programm-
nöukogu “Eesti NSV fosforiidimaardlate ratsionaalne kasutamine”.
See koordineerib kõiki meie vabariigis ja mujal tehtavaid fosforiidi-
alaseid uurimistöid, kuid tähelepanu keskpunktis seisavad keskkon-
nakaitse ja maavarade kompleksse kasutamise probleemid.
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ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ И РАЗРАБОТКИ ФОСФОРИТОВ В ЭСТОНИИ

К. МЮЮРИСЕПП, X. ХЕЙНСАЛУ

Резюме

Первые ссылки на то, что створки оболид могут представлять инте-
рес в качестве фосфатного сырья, можно найти в работах К. Шмидта
(1861 г.) и К. Гревинка (1886 г.).

В 1920 г. основали акционерное общество ”Ээсти Восворит”, зало-
жили в Юлгазе шахту и построили обогатительную фабрику, которая
давала продукцию до 1938 г., когда обогатительная фабрика сгорела.
Новую шахту и обогатительную фабрику решили построить в Маарду.
Производство начали во время фашистской оккупации, когда вырабо-
танный фосфоритовый концентрат полностью вывозили в Германию.
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Флотационная фабрика на Маардуском химкомбинате начала работать
в 1963 г., переход от подземной разработки к открытой был осущест-
влен в 1965 г.

В 1920-ые годы наиболее значительные исследования эстонских
фосфоритов связаны с именем А. Эпика. С 1937 г., благодаря основанию
Эстонского геологического комитета, работы по фосфоритам получили
новый толчок. До начала войны успели провести исследования в районах
Иру— Тситре—Валкла и Сака—Онтика. Непосредственно
после войны эти исследования продолжал трест ’’Ленхимразведка”, а
с 1957 г. Управление геологии ЭССР. Провели поиски на фосфориты
в приглинтовой полосе Северной Эстонии от Таллина до Нарвы, в резуль-
тате которых обнаружили фосфориты в районе Тоолсе и Нарвы. Прово-
дили также разведку месторождений Маарду, Тситре, Азери и Сака, а
также Тоолсе и Нарва.

В начале 70-х годов по заданию Мингео СССР провели коллективную
тематическую работу по детальному изучению литолбгии фосфорито-
носных отложений Северо-Запада СССР (Эстония и Ленинградская обл.).
В работе принимали участие Лаборатория осадочных полезных ископае-
мых (Москва). Управление геологии ЭССР, Северо-Западное террито-
риальное геологическое управление (Ленинград) и ГИГХС (Государст-
венный ин-т горно-химического сырья, Люберцы). Результаты этих иссле-
дований использовались и при составлении ’’Минерагенической карты
СССР. Фосфатное сырье. 1:2 500 ООО. 1981”, работа над которой коор-
динировалась Всесоюзным научно-исследовательским институтом геоло-
гии неметаллических полезных ископаемых (ВНИИгеолнеруд, Казань).

Начиная со второй половины 70-х годов все геологоразведочные
работы на фосфориты Эстонии в основном сосредоточены на новом,
очень крупном, Раквереском месторождении. Начало освоения место-
рождения с заложением шахты планируется на участке Кабала-Западный,
где промпласт залегает на глубине порядка 80—100 м.

Наряду с чисто практическими поисково-разведочными работами
на фосфориты за последние десятилетия проводились и обобщающие
научно-исследовательские работы, в которых освещались вопросы лито-
логии, геохимии, минералогии, литостратиграфии и др. За последние
30 лет по фосфатоносным пакерортским отложениям защитили 8 канди-
датских диссертаций.

PHOSPHORITE STUDIES AND MINING IN ESTONIA

K. MÜÜRISEPP, H. HEINSALU

Summary

The first indications of the possible usage of obolus shells as raw material
for phosphorite production are found in the works of C. Schmidt (1861)
and C. Grewingk (1886).

In 1920 a joint-stock company (later a stock-corporation) “Eesti Vosvo-
riit” was founded which financed the construction of a mine and a concentra-
tion plant at Ülgase. They gave production until 1938 when the concentration
plant was burnt down. Later it was decided to found a mine and a concentra-
tion plant at Maardu. These projects were put into operation only during the
fascist occupation. In 1963 the Maardu flotation plant was completed. Under-
ground mining of phosphorite was finished in 1965.



The main studies of Estonian phosphorite in the 1920 s are connected
with A. õpik. Phosphorite studies intensified after the foundation of the Esto-
nian Geological Committee in 1937. Before the World War II phosphorite was
investigated in Iru—Maardu—Ülgase, Tsitre—Valkla and Saka—Ontika regions.
After the war these studies were continued at Maardu, Aseri and Saka by the
trust “Lenhimrazvedka”, and since 1957 by the recently founded Board of
Geology of the ESSR. Studies went on at Maardu, Tsitre and Valkla, but in
addition to this, the Toolse and Narva deposits were discovered and examined.
Thus investigation was carried out at all deposits near the glint suitable for
open-cast mining.

At the beginning of the 1970 s a joint work ordered by the Ministry of
Geology of the USSR (participant institutions: Laboratory of Sedimentary
Minerals, Geological Department of the North-West District and Board of
Geology of the ESSR) was accomplished for a detailed lithological study of
the phosphorite layer in the NW part of the USSR (Estonian SSR, Leningrad
Province). These studies served as a basis for the compilation of a minera-
genetic map (1:2 500.000, 1981).

Since the second half of the 1970 s the phosphorite studies in Estonia
are mostly dealing with the extensive Rakvere deposit. Phosphorite production
in the Rakvere deposit is planned to be started with the foundation of a mine
in the vicinity of Kabala where the phosphorite seam lies in the depth of
about 80—100 m.

Beside practical prospecting for phosphorites severed scientific investi-
gations have been made on the rocks of the Pakerort deposit, their lithology,
geochemistry, mineralogy, lithostratigraphy, paleogeography, etc. During
the last 30 years 8 theses have been devoted to Pakerort rocks.
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Einasto, Rein (s. 1934), geoloogia-minera-
loogiakandidaat, ENSV TA Geoloogia Insti-
tuudi vanemteadur. Eriala: litoloogia.

Matve, Hubert (s. 1929), Eesti Riikliku
Kunstiinstituudi vanemteadur. Eriala: ehi-
tustehnikad.

PAEKIVI KASUTAMISE JA RAKENDUSUURINGUTE
AJALOOST EESTIS

R. EINASTO, H. MATVE

Eestimaa on läbi aegade tuntud paekivimaana. Juba muistsetel
mereteedel saatsid laevamehi Eesti kõrged paerannad ja -pangad.
Enam kui poolel meie vabariigi pindalast Mustvee—Pärnu joonest
põhja pool avanevad mandril ja Lääne-Eesti saartel pinnakatte all
ordoviitsiumi ning siluri ladestuisse kuuluvad paekihid. Ulatuslikel
loopealseil piki põhjarannikut ja saartel katab paealuspõhja vaid
õhuke, 20—30 cm paksune kliburikas huumuskiht.

Just neilt aladelt sai alguse põhjapoolseim paikne maaviljelus
viimasel aastatuhandel e.m.a. Siitsamast sai alguse ka pae kasuta-
mine meie esivanemate igapäevaelus: vaevarikkal maaharimisel
maapinnale toodud paetükid koristati põldudelt ja laoti pölluser-
vadele vallidesse, kus neist mitu inimpõlve hiljem said paeaiad.
Vöib-olla nende paevallide ladumisest saadud kogemustel põhinebki
iidsete linnuste kivist kaitsevallide ehitamise oskus.

Paekivi hakati kasutama I aastatuhande alguses e.m.a. algul
kivikirstkalmetes [l], seejärel mõnede kindlustatud asulate (Asva,
Ridala) kaitsevallides (VIII—VI sajand e.m.a.) [2]. Viimane kasu-
tusviis oli aga nii piiratud iseloomuga, et pae ehituslikust rakenda-
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misest laiemas ulatuses ei saa veel rääkida. Selleks ei anna alust
ka senised vähesed andmed pae kasutamisest mõnede hoonete
ukseesise sillutise tegemisel, tulekollete ladumisel jm. Suuremate
paeehitiste ilmumine on seotud taanlaste ja sakslaste ehitustege-
vuse algusega meie maal.

Pae kui ehitusmaterjali tehniliste omaduste, samuti paeehitiste
põhjalikum uurimine algas üsnagi lähiminevikus. Kui hinnata pae
ulatuslikuma ehitusotstarbelise kasutamise iga 80Q—900 aastale,
siis vähemalt 750—800 aastat rajanes see üksnes ehitajate kogemus-
tel. Just need on võimaldanud püstitada ehitisi, mis hämmastavad
nii vastupanuga ajahambale kui ka teostuse meisterlikkusega. See
kõik kõneleb materjali suurepärastest ehitusomadustest.

Esimesed kirjalikud teated pae murdmise ning kasutamise kohta
pärinevad A. W. Hupelilt [3—s] ja J. B. Fischerilt [6, 7]. Kokku-
võtliku käsitluse Eesti paekivi kasutamise ajaloost on andnud
E. Jürgenson [B].

Käesolevas artiklis on püütud:
1) selgitada seoseid laialdasemat kasutamist leidnud paekihtide

tekkelooliste iseärasuste, ehitusfüüsikaliste omaduste ja kasutus-
alade vahel; 2) iseloomustada tähtsamaid paemurde nende kasuta-
mise ulatuse ja uuritud kivi rakendamisalade seisukohast; 3) käsit-
leda ning period iseerida paekivi ehitustehnüise kasutuse ajalugu.

*

Eesti tähtsamate paemurdude vanuseline järjestus ja pae oluli-
semad tekkeloolised iseärasused on toodud tabelis 1. Esitatud on
peamiselt need varem kasutusel olnud ning osalt ka praegu eks-
pluateeritavad paemurrud, kust murtud kivi või selle töötlemis-
saadusi on tarvitatud ulatuslikumalt suuremate ehitiste püstitami-
seks mitte ainult murru lähikonnas, vaid ka kaugemal (kaasa arvatud
eksport). Kohaliku tähtsusega väikemurdudest, mille hulk viimasel
sajandivahetusel ulatus tõenäoliselt üle tuhande (üksnes Saaremaalt
on neid teada rohkem kui 300), on esitatud vaid väike valik, peami-
selt neist lademeist, kus suuri murde ei ole. Tabelis on püütud
näidata ka murtud kivi kasutusala ning murru praegune ligikaudne
töötlemissügavus, mis teatud määral iseloomustab kivi kvaliteeti
antud kasutusala seisukohalt. Tekketingimuste interpreteerimisel
on kasutatud H. Nestori ja R. Einasto poolt väljatöötatud siluri
basseini mudelit [9]. Tabelist võib teha mitmeid huvitavaid järel-
dusi. Ühel või teisel viisil kasutatavat paekivi esineb küll kõigis
lademetes jakõigis kolmes madalmere fatsiaalses vööndis kujunenud
paekihtides, ent ulatuslikuma tähtsusega leiukohad koonduvad siiski
vaid Lasnamäe, Oandu, Juuru, Raikküla, Jaagarahu ja Paadla lade-
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meisse. Neist erandiks on meie kõige laiema levikuga Lasnamäe
lademe ehituslubjakivi lasund (Paldiskist Narvani), mis kujunes
ulatusliku ja väga tasase šelfimere keskmistes sügavustes allpool
püsiva lainetuse alumist piiri savimaterjali suhteliselt vähese ning
ebarütmiliselt pulseeriva sissekande tingimustes. Murdmistehnika
ja ilmastikukindluse seisukohalt on oluline, et elementaarkihi
keskosa (“süda”) oleks tihe, kõva, merglikelmeteta, kontaktid aga
sisaldaksid pidevaid merglikelmeid või õhukest vahekihti (“naha-
kord”), mida mööda kihid murdmisel kergesti üksteisest eralduvad.
Sellise ehitusega ongi valdav osa Lasnamäe lademe ehituslubjakivi
lasundist. Ülejäänud lademeid iseloomustab vähese savisisaldusega
liikuvaveeliste rannalähedaste, rifimoodustisi sisaldavate teraliste
lubjakivide lai levik avamusalal. Raikküla, Jaagarahu ja Paadla
lademes kaasneb neile vaikseveeliste dolomiidirikaste savikate
laguunisetete esinemine. Sellest tuleneb üsna selge seaduspärasus:
laialdast kasutamist leidnud paekihid on (peale Lasnamäe lademe)
Balti paleobasseini arengu regressiivsete faaside madalaveelised
setendid [lo], mis järgnenud transgressioonide ajal maeti sügavama-
veeliste savikate ja ehituseks vähem kõlblike avaselfi setendite alla;
viimased kaitsesid neid hilisemate kulutusprotsesside eest.

Paekivi kasutamise olulisemad tingimused on olnud töödeldava
kihindi ja üksikute kihtide paksus (kaevandamise ökonoomsuse
seisukohast); kivimi füüsikalised omadused ja nende püsivus (ehitus-
kivina); kivimi keemiline koostis ja selle püsivus (tehnoloogilise
toorainena); kivimi keemiline ja mineraloogiline puhtus (tselluloosi-,
klaasi- ja toiduainetööstuse toorainena).

Lisanditest puhtal lubjakivil oli eeldusi kujuneda paksema kihi-
na ainult püsiva lainetusega madalavööndis, kus peenem saviaines
välja pesti ja puhtast kaltsiumkarbonaadist koosnev organismide
skeletiosadest tekkinud kaaneliiv geoloogiliselt lühikese ajaga kokku
kuhjati (Vasalemma, Hilliste, Pusku, Riiumäe).

Ei ole juhus, et meie aluspõhja läbilõikes esimene suure paksu-
sega [lo] madalavööndi kaaneliivalasund moodustus Оandu eal.
Balti paleobasseini aladel muutus just tol ajal senine parasvöötme-
kliima troopiliseks [ll], luues tasandunud mandriga külgnevas
madalmeres soodsad tingimused meriliilialiste, rifilembeste koral-
lide ja lubivetikate massiliseks arenguks ning nende detriidi kiireks
kuhjumiseks mere madaldumise faasis.

Madalabarjääride taga olevas laguunivööndis võisid pikema aja
vältel ja seega ka suuremas paksuses kuhjuda peenrütmilise kihili-
susega savikad lubi-dolomiidi segakoostisega mudasetted, mille
kivistumisel kujunesid pehmemad, hea töödeldavuse tõttu kõrgelt
hinnatud ehitusdolomiidid (Orgita, Tagavere, Selgase, Kaarma).
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Ehituspae kvaliteedi seisukohast on tähtsat osa etendanud
hilisemad muutused kivimis, eeskätt ümberkristallumine (Kalana
“marmori” kujunemine) ja sekundaarne dolomiidistumine (Kimal,
Kurus, Mündis, Tagaverel, Kaarmal), mis mõningase poorsuse tek-
kest hoolimata liitis üksikuid kivimikihte, võimaldades sellega kuju-
neda paksematel monoliitidel.

Kuivõrd laguuni- ja madalatekkelised setted on piiratud levikuga
ning säilivad hilisemates kulutusprotsessides ainult juhul, kui nad
järgneva transgressiooni ajal maetakse nooremate setete alla, on
kõik laguuni- ning madalatekkega paemaardlad lokaalse levikuga ja
piiratud varudega. Sellest tuleneb nõue kasutada nimetatud leiu-
kohti säästlikult.

Teistel stratigraafiatel tasemetel on paekivi tekkinud sügaval
šelfimeres, kus savisisaldus on oluliselt suurem, kivi ebaühtlasem
ja ehituspaena seetõttu vähem kvaliteetne. Tsemenditööstusele
on lubjakivi savisisaldus, vastupidi, just soodne.

Kvaliteetse paekivi väike kihipaksus ja kiire vaheldumine mada-
laväärtuslike paesortidega on seni olnud peamine takistus, miks ühe
regressiivse faasi maksimumi setted Rootsiküla lademe kivimid
pole leidnud laialdast kasutamist, ehkki need on ulatuslikult levinud
ja kvaliteetsed.

Praegu on võimatu täpselt fikseerida, millal meil sajandeid kasu-
tusel olnud paemurdudest esmakordselt kivi võeti, ent meil on või-
malus vähemalt osaliseltki säilinud suuremate paeehitiste püsti-
tamise aja järgi suure tõenäosusega kindlaks teha, millal algas ühes
või teises murrus kivi ulatuslikum murdmine ehituskiviks või lubja-
pöletamiseks. Alljärgnevalt esitame mõningaid andmeid vaid nen-
dest paeieiukohtadest (stratigraafilise vanuse järjekorras), kust mur-
tud paas on jõudnud väljapoole meie vabariiki (tabel 2).

Lasnamäe murd (Laksberg) Tallinnas on nii väljamurtud mäe-
massi mahu kui ka murru sügavuse poolest suuremaid Eestis: tööde
lõpetamise eel 1960-ndail aastail oli see kuni 14 m sügav. Profiili
ülemised, savikamad, sagedaste katkendlike merglikelmete tõttu
kergesti murenevad kihid (5 m) kuuluvad Uhaku lademesse; valdava
osa (8,7 m) moodustavad täispaksuses paljanduvad Lasnamäe lade-
me helehallid keskmisekihilised mudalis-detriitsed, suhteliselt savi-
vaesed ja seetõttu kõvad lubjakivid. Ehituskiviks on eriti sobivad
Lasnamäe lademe ülemised, dolomiidikihist (pöhjapunasest) kõrge-
male jäävad kihid [12,13].

Dolomiidikiht omandab kollakaspruuni värvuse alles pikema aja
möödumisel pärast murdmist temas sisalduva püriidi hapendumisel
tekkiva raudoksiidi tõttu.
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Maapinnalähedastest kihtidest on kivi murtav 7—lo cm paksus-
te, sügavamalt 20—25 cm paksuste kihtidena.

Tallinna peamiseks paemurruks kujunes Lasnamäe murd XIII
sajandi teisel poolel seose linnakm Ilustuste ehitamise algusega [l4,
15]. Kirjalikes allikates mainitakse Lasnamäe murdu (Lakeder
Kergk) teadaolevalt esmakordselt aastal 1371 [l6]. Algul murti
kivi praeguse (mahajäetud) Löunamurru kohal üksnes Lasnamäe
lademe ülemistest, osalt porsunud kihtidest (kogupaksus 6,2 m)
kuni nn. pöhjapunaseni (0,4 m). Hiljem hakati töötlema Lasnamäe
lademe alumist osa (2,1 meetri paksuses), mõningal määral ka Aseri
lademe, pruunide raudooididega lubjakivi. Põhja pool (Suhkrumäel)
kujunes Pöhjamurd, millest saadava kivi kvaliteet on madalam Löu-
namurru omast: Pöhjamurrus peaaegu puuduvad alumisi kihindeid
katvad Uhaku lademe nõrgemad kihid, mistõttu Pöhjamurru Lasna-
mäe lademe kivid ongi tugevamini porsunud ja nõrgemad. Sajandite
vältel kujunes kogu murru profiili ulatuses välja täpne jaotus lask-
miskordadeks ja -kihtideks, kusjuures iga töödeldava kihi jaoks oli
vastavalt omadustele praktiliste kogemuste varal kujunenud oma
kasutusotstarve, mis väljendub kihtidele (kokku üle 50) antud
tabavais rahvapäraseis nimetusis. Need nimetused on esitanud
E. Mõis [l7].

Paekivi ja paetooted olid tunnustatud väljaveoartiklid Soome
(eriti Turusse), Rootsi, Preisimaale, hiljem ka Peterburi. Ekspordi-
tud paetooteist olid Tallinnas tähtsaimad suured ja väikesed haua-
kivid, etikukivid, trepiastmed, kätepesunõud, paelauad, akna- ja
uksepiilarid, völvikivid, küünlajalad jms.[lB]. Valdavalt olid need
valmistatud kohalikust, Lasnamäelt murtud paest, ehkki raidkivi
veeti ka kaugemalt Padiselt, Märjamaalt jm.

Lasnamäe lubjakivi leidis sajandite vältel kasutamist ka lubja
põletamiseks Suhkrumäel, kus seda tehti veel käesoleva sajandi
algul [B].

Lasnamäe lademe avamusalal paiknevaist arvukaist murdudest
on olulisemad Paldiski, Ilmandu (Rannamõisa), Harku, Kadaka,
Väo, Kunda-Aru, Aru, Toila [12,13, 19, 20].

Vasalemma murd asub Harju rajooni lääneosas Vasalemma ja
Padise vahel lauget aluspõhja astangut moodustavas kuni 10 m
paksuse ja mitme küomeetri laiuse vööndina kulgevas lubjakivi-
lasundis, mis koosneb okasnahksete varrelülidest ja jämekristalli-
lisest kaltsiitsest tsemendist ning sisaldab peitkristallilise struktuu-
riga bioherme. See helehall, tihe, tahutav ja poleeritav lubjakivi
on konarapindseid stüloliitjaid merglikelmeid mööda murtav üsnagi
erineva paksusega kihtideks, mis võivad moodustada kuni 1 meetri
paksusi monoliite [l9].
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Heade omadustega ehituskivina oli see nn. Vasalemma marmor
tuntud juba XIV sajandi algul.

Vanim teadaolev Vasalemma marmorist suurehitis on tõenäo-
liselt Padise klooster (hakati ehitama 1317. a. [2l]. Sellest on ehi-
tatud ka Keila kirik. Kivi on kasutatud Tallinnas ja veetud Ida-
Preisimaale (Marienburgi loss), Soome, Rootsi, Peterburi.

1930-ndail aastail hakati Vasalemma marmorist tootma sae-
tud viimistlusplaate ja arhitektuurseid raid- ning profiildetaile.
Tänapäeval purustatakse Vasalemma kuni 14 m sügavusest karjää-
rist lõhatav hinnaline ehituskivi peamiselt täitekillustikuks, mis
L. Jürgensoni andmetel [l7] on üks madalamamargilisi Eestis.
Rummu karjäärist lõhatav lubjakivi veetakse tehnoloogilise toorai-
nena suures osas meie vabariigist välja.

Kernu (Kima) pikk ja kitsas, kuni 5 m sügavune tranšeekujuline
murd asub Harju rajooni lõunaosas Mönuste küla lähedal. Murrus
paljandub valdavalt Nabala lademe Saunja kihistu ühtlane kollakas-
hall pisikristalliline paksukihiline dolomiit peitkristallilise lubja-
kivi sekundaarselt dolomiidistunud erim. Kasuliku kihindi paksus
ulatub S. Remmeli ja A. Jalasti 1970. a. andmetel kuni 12 m.
A. Ungem-Stemberg [22] on esile tõstnud kolme üksteisel lasuvat
erinevate omadustega kivimit; 1) alumine külmakindel paksukihi-
line dolomiit, mida varem ekslikult nimetatud lubiliivakiviks;
2) mõnevõrra hapram dolomiit, sobiv sisetöödeks ja litograafias;
3) kompaktne puhas lubjakivi (“marmor”); kasutati trepiastmete,
aknapiirete, põranda kattekivide valmistamiseks, kõrgekvaliteedilise
litograafiakivina. L. Pölma andmetel paljandub murruseinas ülalt
0,8 m sügavusel Nabala ja Vormsi lademe piir.

Ulatuslik, tõenäoliselt ühekordne murdmine väljaveoks Peter-
buri algas Kemus 1841. a. Mõni aasta hiljem (1844—46) töötas
murrus kuni 300 töölist. Kivi veeti hobustega Tallinna, edasi laeva-
del Peterburi [23, 24]. Pärast töö katkemist (pooleldi töödeldud
pangad lebavad murrus veel praegu) pole murdu enam kasutatud.

Kuru (Kurro) murd Amblast 5 km kagus, kus esineb Pirgu lade-
me Röa kihistiku massiivne savikas dolomiit ja transgressiivselt
lasuv Vasalemma kivile lähedane lausdetriitne jämekristalliline
sekundaarselt dolomiidistunud lubjakivi. Nagu Kernu murd, nii on
ka Kuru murd kasutamist leidnud ainult ühekordse aktsioonina
möödunud sajandi keskel, millal siit murti raiddetailide jaoks sobi-
vat kivi mitmete Tallinna ja Peterburi ehitiste viimistlemiseks [24].

Tamsalu (Tamsal) ümbruse arvukates murdudes paljandub Juuru
lademe helehall massiivne boreaalis-lubjakivi, nn. rõngaspaas, mille
lasundi kogupaksus ulatub kuni 10 meetrini. Sügavamad karjäärid
küünivad lasundi alumise piirini.
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Tamsalu lubjakivi on kasutatud alates XIV sajandi lõpust koha-
like suurehitiste, nagu Vao tomlinnuse, Kiltsi linnuse, Väike-Maarjä
kiriku jm. rajamisel [2l]. XIX sajandi viimasel veerandil, pärasi
Tapa—Tartu raudtee avamist 1876. a., kujunes siin Eesti suurim
lubjatehas. Toodang kasvas kiiresti, ulatudes 1910. aastaks 30 000
tonnini. Praegu on uusimas Limbergi murrus varud ammenda-
tud. Lubjatehas võtab toorainet Karinu murrust. Teistest selle ala
murdudest mainigem Tammiku, Aavere, Kuusna murdu.

Hilliste murd Pühalepa lähedal Hiiumaal on rajatud Juuru lade-
me krinoiidlubjakivisse, mis välisilmelt, tehniliste omaduste poolest
ja tekkelooliselt on lähedane Vasalemma lubjakivile. Kohapeal
kasutamise kõrval on paekivi siit veetud üle väina Haapsalu lossi
ehitamiseks ja ka Peterburi. Möödunud sajandil kasutati siinset
kivi lubja põletamiseks; lupja veeti ka välismaale.

Pusku (Ungru-Sepaküla, Linden) murd Haapsalust edelas on
rajatud Raikküla lademe alumistesse helehallidesse lausteralistesse
paksukihilistesse lubjakividesse paksusega üle 8 m [2s]. Vasalemma
ja Hilliste lubjakividega võrreldes on nad peeneteralisemad. Ulatus-
likum kasutamine algas Haapsalu lossikiriku ehitamise ajal 1267. a.;
siit pärineb suurem osa kogu lossi ehituskivist [2l]. Möödunud
sajandil veeti Puskust kivi ka Peterburi ja Soome [B]. Samast kivist
on ehitatud Ungru loss, mis seisab varemetes. Praegu võetakse
Puskust kivi restaureerimistöödeks ja kohaliku ehituse tarbeks.

Orgita vana, kuni 1,2 m sügavuse murru erakordselt hästi töödel-
dav ja ilmastikukindel massiivne dolomiit sarnaneb tehnüiste oma-
duste ja tekkeloo poolest Kaarma dolomiidiga, ent on viimasest
tihedam ning kvaliteetsem. Kivi on kasutatud vähemalt alates XIV
sajandist (Märjamaa kirik), teda on veetud Tallinna raidtöödeks
(Suurel Rannaväraval olev vapp, Oleviste kiriku Maarja kabeli skulp-
tuuridetailid) ja hiljem Peterburi.

Kalana murrud asuvad 9 km Põltsamaalt kirdes Jõgeva teest
lõunas. Vanas murrus paljandub kuni 1,7 m ulatuses Raikküla
lademe avamusala idaosas kaks ulatusliku levikuga kivimitüüpi:
1) hele kollakashall peitkristalliline lainjakihiline mudaline lubja-
kivi; 2) helehall, peaaegu valge horisontaalkihiline lauspeeneteraline
lubjakivi, nn. Kalana marmor. Viimane on tekkelooliselt lähedane
Vasalemmas ja Hillistes murtavatele lausdetriitsetele lubjakividele,
ent tunduvalt peeneteralisem ja tugevamalt ümberkristallunud,
meenutades tõesti marmorit. Nimetatud asjaolu tõttu on selle kõva-
dus ja survetugevus A. Luha andmetel [l9f täiesti yörreldavad
Itaalia Carrara marmori omadega. See on hästi poleeritav, kuid puu-
duseks on lagunemine mööda konarlikke merglikelmeid ja murene-
mine õhukesteks (3—lo cm paksusteks) plaatideks.
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Kalana murd on tõenäoliselt rajatud XIII sajandil seoses Põltsa-
maa vana (hävinud) kiriku ja ordulinnuse ehitusega, mille müüritis
laoti põllu- ja paekivist, nurgad aga paest [26]. Hiljem on paasi
kasutatud lubja põletamiseks ja alates Rõika—Meleski klaasitöös-
tuse rajamisest (peeglitöökoda avati 1794,klaasikoda 1796) kujunes
Kalana lubjakivi selle tehnoloogiliseks tooraineks [l6].

Viimastel aastatel on vanast murrust lõuna pool rajatud kuni
6 m sügavune karjäär kohaliku tööstuse tarbeks, kus A. Haasi and-
metel esineb peale ülalnimetatud kivimitüüpide ka biohermseid
lubjakive ja pisikristallilisi sekundaarseid dolomiite.

Mündi suur, kuni 7 m sügavune murd asub Paidest 3,5 km kagu
pool paelava astangulisel põhjaserval. Murrus paljandub kaks tera-
valt erinevat dolomiiditüüpi: ülal 1,8 m paksuses madalatekkeline
kavemoosne massiivne biomorfne sekundaarne dolomiit, all kuni
5 m paksuses laguunitekkeline tihe plaatjas mikrokihiline dolomiit

kvaliteetne ehituspaas.
Murd on kasutusel alates 1265. a., mil algas Paide lossi ehita-

mine [2l, 28]. Mündi murd oli Eestis ainus “koobaspaemurd”,
kus ehituspaekivi on 1930-ndatel aastatel murtud ka maa all [l9,
27].

Üügu pangal Muhu põhjarannikul paljandub rohkem kui 10 m
paksuses Jäagarahu lademe Kesselaiu kihistiku massiivne urbne
biohermne dolomiit, nn. rahkjas paas. Seda on enne I maailmasõda
ulatuslikult murtud ja praamidel Peterburi metallurgiatehastesse
veetud [B, 19].

Tagavere ümbruse murdudes paljanduvad kuni 2,5 m paksuses
Jaagarahu lademe ülemise osa ussikirjalise mustri tõttu väga deko-
ratiivsed (porsunult kollased ja pruunid) mudalised savikad dolo-
miidid. Ehituskivina on neid kasutatud alates XIII sajandist, näiteks
Maasi linnuse, Pöide kiriku jt. tarbeks. Käesoleva sajandi algusaas-
tail asutati eeskätt Tagavere kivi töötlemiseks Taalikule kivitöötle-
miskoda ning rajati sadam trepiastmete viimistlusplaatide jm. veoks
Tallinna, Peterburi ja Soome, Tänapäeval on Tagavere üks kahest
Saaremaa dolomiitkatteplaatide tootjaist. Suurema kõvaduse,
tiheduse ja omapärase mustri poolest on Tagavere dolomiit hinna-
tum kui Kaarma kivi.

Selgase kiridolomiidi leiukoht Mustjala lähedal leidis varasemal
ajal kasutamist vaid kohalikus ehituses. Kirjalikke andmeid selle
väärtusliku dekoratiivkivi ulatuslikumast kasutamisest sõjaeelsel
perioodü ei ole teada. Kaarma kivitööstuse taastamise järel
1960-ndail aastail algas Selgase mustrilise ja hästi töödeldava savika
dolomiidi kasutamine välisviimistlusplaatideks, mida leidub esin-
dushoonete viimistluses Tallinnas, Leningradis, Moskvas, Uljanovs-
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kis, Moskva ja Leningradi metroojaamades jm. Praegu Selgase
murdu halvenenud tootmistingimuste tõttu ei kasutata, perspektiiv-
sed varud on aga suured.

Jaagarahu kuni 3 m sügavustes murdudes paljandub Jaagarahu
lademe alumise osa dolomiidistumata puhas biohermne lubjakivi
üldpaksusega kuni 20 m. Olles CaC03 puhtuse poolest üks kvaliteet-
semaid lubjakivisorte Eestis, sobib ta hästi tehnoloogiliseks toorai-
neks metalli-, suhkru-, tselluloosi- ja klaasitööstuses.

Leiukoht hõivati 1920-ndate aastate lõpus pärast uurimis-
tsüklit, kus esmakordselt kasutati puurimisi [2B]. Mõne aastaga
kujunes siin Eesti tolle aja suurim lubjakivimurd: 1927. a. asutatud
aktsiaseltsil “Eesti Marmor” oh kaks aastat hiljem juba 260 töölist
Jaagarahul ja ta andis 300 t toodangut päevas; 1930. a. suurenes
aastatoodang 45 000 tonnini, millest enamik veeti Rootsi, Soome,
Poolasse ja Saksamaale [12,19].

Praegu seda leiukohta ei kasutata, kuigi ENSV MN Geoloogia
Valitsuse uurimistööd (S. Remmel, A, Haas) on näidanud selle
perspektiivikust.

Riiumägi Saaremaa läänerannikul Atla küla lähedal koosneb
Paadla lademe alumise osa bioherme sisaldavaist krinoidlubjakivi-
dest (kuni 3,5 m paksuse kihindina), mis on tekke ja omaduste
poolest lähedased Vasalemma ja Hilliste kihistikele. Seda lubjakivi
on ühekordselt kasutatud 1930-ndail aastail samaaegselt Jaagarahu
leiukohaga, mil seda kivi eksporditi tehnoloogilise toorainena [l9].
Hiljem pole leiukohta kasutatud.

Kaarma (Kärmel) ümbruse dolomiidimurrud Loona, Lao jaKui-
gu küla juures Kingissepast 10—15 km põhja pool on rajatud Saare-
maa suurima paksusega (karjääris 4,5 m, lõuna pool kuni 6,5 m),
ent lokaalse levikuga massiivse kollaka kuni sinakashalli savika dolo-
miidi lasundis, mida on ehituskivina kasutatud aastasadu. Hea töö-
deldavuse tõttu tuntuks saanud Saaremaa marmorina, kuid ei mee-
nuta millegagi marmorit ega ole urbsuse ja suure savisisalduse tõttu
poleeritav.

Kaarma kivi kasutati juba Valjala kiriku ehitamisel XIII sajandi
keskel. Seda on veetud ka mandrile, kasutatud Viljandi ordulinnuses
[2l, 26], Haapsalu lossis jm. Eriti hinnatud oli Kaarma dolomiit
peenemat töötlemist vajavate detailide valmistamisel. Saaremaa
sakraalehitiste seas tõusis teiste hulgast esile Karja kirik [2l, 26].
Kaarma dolomiiti veeti ka Riiga, Tallinna, Soome jm. 1930. aastal
hakati Kaarma kivist tootma viimistlusplaate. 1960-ndatel aastatel
asutati Eesti suurim kivitöötlemisettevöte tehas “Eesti Dolo-
miit”, mis ön spetsialiseerunud katteplaatide tootmisele.



Ehitustehnilisest aspektist pakub mõningat huvi katse periodi-
seerida paeehitisi ehituspae kasutamise viisidest lähtudes. Mõistagi
jääb seesugune mudel üpris ligilähedaseks ja skemaatiliseks, ometi
aitab ta mõningal määral mõista pae kasutamise ning ehitusliku
uurimise omavahelisi suhteid.

1. Esiaeg (kuni XII—XIII sajand). Paas leidis ehitustegevuses
suhteliselt vähest kasutamist. Pae-kuivmüüritist on V. Löugase
andmeil [29, 30] kasutatud juba nooremast pronksiajast (IX—VI
sajand e.m.a.) pärit Kaali, Asva ja Ridala kindlustatud asulate valli-
des, jälgi tema kasutamise kohta hoonete ehitamisel pole leitud.
Vanimaks paest laotud linnusemüüriks on teadaolevail andmeil
Pada väikese linnuse müür keskmisest rauaajast (V—VIII sajand).
Lohu vanema linnuse vallimüür pärineb ilmselt viikingiajast (IX—-
XI sajand).

Esiaja viimastel sajanditel (XI—XIII sajand) pae kasutamine
laienes. Sellest ajast on pärit (ikka veel kuivalt laotud) Varbola,
Valjala jt. linnuste müürid, samuti mõned kaevud ja kolded (Valjala,
Varbola, Pada).

2. Periood XIII sajandi algusest kuni XVIII sajandi alguseni
(väga ligikaudselt). Eesti alade alistamisest peale algas siin tugevasti
kindlustatud tugipunktide loomine, kusjuures seal, kus aluspõhi oli
hõlpsasti kättesaadav, oli sobivaim materjal paas. Võõramaalased
toid kaasa lubjapöletamise ja lubimördi kasutamise kunsti ning
XIII sajandit võibki pidada meie pae-ehituskunsti alguseks. Edasi
arenes see pidevas tõusujoones kuni ajani, mil ehituses said üha
valdavamateks tellis ja krohvkate ning -dekoor. Kõnealuse perioodi
iseloomulikemad jooned on:

1) erilise, nn. opus incertum’i laadse ladumisviisi väljakujune-
mine: ühes ja samas müürikihis kasutatakse erineva paksusega kive,
tarvitamaks jäägitult ära murdudest kohale veetud materjali;

2) 'valdavalt kohapealt murtava kivi kasutamine, sest vedu oli
ju kallis;

3) esinduslikumate hoonete (haldushooned, kirikud, linna-
elamud jms.) seinapindade katmine krohviga, vähemalt õhukese
viskekihiga;

4) tõusujoones kulgenud kivitöötlemisoskus, milleks soodsa
pinnase lõi tsunftikäsitööndus. See omakorda võimaldas ehitistes
kasutada väga peenelt profileeritud ja modelleeritud detaile;

5) materjali omaduste hea tundmine, mille alusel iga uuritavat
kihti kasutati ehitustehniliselt sobivaimal viisil. Sellest perioodist
on pärit enamik meie paealade kirikuid, millest rikkalikuma skulp-
tuurse viimistlusega paistavad silma Saare- ja Muhumaa kirikud
(Karja, Pöide, Muhu jt.). Põhjuseks on raid- ja nikerdustöödeks
68
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sobiva dolomiidi olemasolu. Samuti on sellel perioodil ehitatud
kõik linnused, linnakindlustused, suurem osa linnade haldushoo-
neid (Tallinna, Narva, Kuressaare jt. raekojad) [ls, 21, 26, 31].

3. Periood XVIII sajandi algusest kuni umbes 1880-ndate
aastateni. Seda iseloomustab paeehitiste osatähtsuse mõningane lan-
gus, mille peamiseks põhjuseks oli üha laienev tellisetootmine.
Parema viimistlusastmega paeehitised krohviti, kaasa arvatud
karnnsid, vööndid, aknapiirded jms., mis varasemais paeehitistes
tehti tahutud profiilidena.

Eesti paekivi jätkuvast heast mainest kõneleb siiski fakt, et
1812. a. saadeti Peterburi suurel hulgal Märjamaa ja Saaremaa mur-
dude kivi, sinna nõuti ka meie kiviraidureid [2l].

Sellest perioodist leiame esimesi teaduslikku laadi hinnanguid
paekivi ehituslike omaduste kohta [3—7]. Ligi 50 aastat hiljem
toovad A. Mickwitz ja A. Stackenschneider juba veidi täpsemaid
teateid Eestimaa kubermangu paekividest, mida kasutati tollal
Ermitaazi ehitamisel [23, 24] (vt. eespool Kirna murd), kuid mui-
dugi igasuguste ehitusfüüsikaliste andmeteta. Sellesse perioodi
kuulub enamik mõisaehitisi, millest peahooned tavaliselt krohviti,
välja arvatud mõned raidelemendid (karniisid, simsid, trepid, peami-
selt Saaremaal ühest tükist raiutud ümar- või tahksambad jms.).
Kõrvalhooned (laudad, tallid, tõllakuurid, kuivatid, viinaköögid
jm.) jäeti harilikult krohvimata; neis võib täheldada osavaid tarin-
duslikke võtteid, mis sageli viitavad Saksamaalt jm. palgatud meist-
rite tööle. Seesugustest möisaehitistest väärivad nimetamist Albu,
Mägise, Andja, Moe, Sömeru, Ungru, Kellamäe, Pädaste, Valkla.

4. Aastad 1880—1910. Sel ajal toimus, eriti Tallinnas ja Narvas,
hoogne suurte tööstuskomplekside rajamine suuremõõduliste
tehasehoonetega, mille katteis kasutati metalli ja raudbetooni.
See nõudis ka kapitaalsemaid seinatarindusi ning sobivaimaks koha-
likuks materjaliks osutus lubjakivi. Kõnealusel perioodil omandas
paest ehitamine väga laia ulatuse, ehitistes ilmnesid uued iseloomu-
likud jooned:

1) lubjakivi käsitati materjalina, millel on peale tarinduslike ka
dekoratiivsed omadused. Seetõttu jäeti enamik tolle aja paeehitisi
krohvimata;

2) müüritis laoti tavaliselt puhaslaona, milles kivi välispinnad
ohd sirgeks löödud (mitte tahutud ega klombitud), tavaliselt tasa-
vuukidega;

3) karniisid, vahevööd jms. tehti lihtsa profiiliga tahutud kivist;
4) seinaavade põsed ja piirded, mõnikord ka muud keeruka-

mad arhitektuursed elemendid laoti sageli tellistarinduses.
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Selle perioodi iseloomulikumad paeehitised on Lutheri mööbli-
vabrik, Tallinna raudteedepoo hoone, Vene-Balti laevatehased jt.

Paekivi kasutamine tehnoloogilise toorainena hoogustus seoses
uute tööstusharude loomisega Eestis XIX sajandi viimasel veerandil.
Kundas (1870) ja Aseris läksid käiku tsemendivabrikud, Tamsalus
ja Rakkes rajati lubjatehased. Muhust veeti dolomiiti Peterburi
metallurgiatehastele, Kaugatumast lubjakivi Pärnu tselluloosivab-
rikule [B, 19]. Käesoleva sajandi esimesel aastakümnel mitmekordis-
tus paekivi väljavedu,-eriti Peterburi, milleks kasutati ainult selleks
ehitatud sadamaid Taalikul ja Ilmandul (Rannamõisas). Ilmus esi-
mene teaduslik uurimus spetsiaalselt lubja ja tsemendi tootmiseks
kasutatavate lubjakivide tehniliste omaduste kohta [32].

5. Aastad 1910—1930. Seoses historitsistlik-rahvusromantiliste
suundade ilmnemisega meie arhitektuuris leidis lubjakivi sel aja-
vahemikul uut laadi rakendust. Hakati tegema tugevasti klombitud
kivist müüritist, mille esinduslikem näide on Tallinna Draamateatri
hoone. Tuleb märkida ka paetoodete rohket väljavedu enne 1914.
aastat, samuti seda, et 1920-ndate aastate lõpul võeti Eesti pae-
tööstuses kasutusele mehaanilised töötlemisviisid. Jätkus paekivide
ehitusomaduste uurimine [27, 33].

6. Aastaid 1930—1940 võib täielikult seostada arhitekt H. Jo-
hansoni tegevusega. Tema ehitiste valdav materjal on klompkivi.
Seinaavad, soklid, tavaliselt sillused, mõnikord ka hoone nurgad
on kujundatud tahutud (vöi hööveldatud) kiviga, kuid leidub hoo-
neid, mis on teostatud täielikult klompkivitehnikas. SuhteUselt
vähe kasutas ta profiilkivi. H. Johansoni töö ajendas kvalitatiivselt
uue paetööstuse kujunemist. Kuigi pae murdmine ja klompimine
jäid endiselt käsitsitööks, kujunes ometi uus, kõrge kvalifikatsioo-
niga tööliste kaader, samuti arenes pae mehaaniline töötlemine,
kusjuures toodeti ka väljaveoks (peamiselt Soome).

Hakati tootma ja kasutama saetud dolomiit- ja lubjakivi-katte-
plaate.

Sel perioodü algas paekivide tehniliste omaduste laialdasem
teaduslik uurimine, mis algul vaid kivi keemilis-mineraloogüisest
koostisest huvitudes [l2] viis komplekssete uuringuteni eesmärgiga
saada mitmekülgseid andmeid paekivide omaduste kohta. Uuringuid
tehti Riikliku Katsekoja Tugevuslaboratooriumis [34]. Eri aspek-
tina tõstatati küsimus paekivide sobivusest sillaehituses [3s]; vara-
semad kogemused paekivi kasutamisest sildades ulatuvad tagasi
u. aastasse 1860 (vanemaid paesildu säilinud ei ole). Esmakordselt
tõusis küsimus paekillustikuks kasutatava pae omaduste kindlaks-
määramisest [3s]. Väga hinnatava ja suuremahulise töö, mis haaras
ka paekivi kasutamist, tegi Eesti Kirjanduse Seltsi Kodu-uurimise
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Toimkond koguteose “Eesti” väljaandmisel. Paealade kohta jõudis
kahjuks ilmuda ainult “Saaremaa”, koguteose VI köide [36].

7. Perioodi alates 1945. aastast iseloomustab:
1) lubjakivi suhteliselt ulatuslik kasutamine ehituskivina, klomp-

kivina, trepiastmetena ja kohati muude detailidena kuni umbes
1960. aastani. Pärast Lasnamäe murdude sulgemist ja kivitöötlemis-
tehase likvideerimist lubjakivi selline kasutamine praktiliselt lõppes;

2) lubjakivi järjest laienev kasutamine killustikuna raudbetooni
tootmises, täiteainena jm.;

3) dolomiidi ulatuslik kasutamine viimistlusplaatide tootmiseks.
Pärast 1960. aastat on paekivi kaevandatud (peale mõningate

erandite, näiteks restaureerimistööde tarbeks, viimistlusplaatide jm.
detailide tootmiseks Kaarmas) vaid tugevate massiliste löhkamistega
tehnoloogiliseks otstarbeks (killustik, lubja-tsemendi-, tselluloosi-,
toiduainetööstus).

Viimastel aastakümnetel on karbonaatkivimeid ulatuslikult ja
kompleksselt uurinud ENSV MN Geoloogia Valitsuse ehitusmater-
jalide rühm, kus aastaid on töötanud K. Tallinn, S.-M, Pöllumäe,
lühemat aega aga A. Jalast, A. Haas, P. Vingisaar jt. Karjäärimajan-
duse geoloogiliste ja ökonoomiliste probleemidega on aastaid tegel-
nud A. Teedumäe [37] ja V. Räägel. Varud on praegu kindlaks mää-
ratud kokku 58 paekivileiukohas. Neist 16-s toimub ulatuslikum
paekasutus valdavalt külustiku- ja lubjatööstuse tarbeks ning teis-
teks tehnoloogilisteks vajadusteks [3B].

Kokkuvõtteks

1. Eeltoodust leiab kinnitust asjaolu, et põhiliselt ehituslikku
kasutamisväärtust evivad paekivilademed (ja neis asuvad varem kasu-
tusel olnud vöi praegu kasutatavad murrud) on šelfimere või madala
laguunisettelise päritoluga. Erandi moodustavad Lasnamäe lademe
lubjakivid, mis tekkisid väga tasase šelfiplatoo keskmistes sügavustes
saviainese vähese ja katkendliku juurdevoolu korral.

Avameres moodustunud kivimeid iseloomustab suurem savi-
osakeste ja -vahekihtide sisaldus, mis vähendab nende paekivide
väärtust nn ehitusmaterjalina kui ka tehnoloogilise toorainena
(seal, kus nõutav ühtlaselt puhas keemiline ja mineraloogiline koos-
tis), on aga soodus nende kasutamisel näiteks tsemendi toorainena.

2. Varasematel aegadel (peamiselt XIX sajandil) kasutatud,
nüüd maha jäetud ja kasutamata paemurdude hulgas on suure pers-
pektiivse väärtusega murde, kust on võimalik saada väga mitmeke-
siste dekoratiivsete vöi heade mehaaniliste omadustega ehituskivi
(Orgita, Kima, Mündi, Kalana jt. murrud). Nende kasutuselevõtu
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eelduseks on üleliiduliste standardnormatiivide kohaldamine Eesti
paelasunditele nende iseärasusi arvestades: valdava osa dekoratiiv-
sete omaduste poolest erilist huvi pakkuvate kihtide paksus ei ületa
25—40 cm ja neid tuleks murda valikuliselt, kihiti.

3. Paekivi tuleb arvata ehitusmaterjalina hinnaliste, kauaaegseid
kasutustraditsioone omavate maavarade hulka, mille ebaotstarbekas
kasutamine (=raiskamine) tuleb tunnistada lubamatuks (näiteks
Vasalemma murru lubjakivi kasutamine täiteainena vöi killusti-
kuna).

4. Pae kasutusajale© ja -perspektiivide edasisel uurimisel pakub
erilist huvi ja omab praktilist tähtsust ehitistes ja ehitusosades
kasutatud kivi päritolu kindlaksmääramine murdude, teatud juhtu-
del ka kihtide järgi. Eriti oluline on see restaureerimistööde korral.
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ОБ ИСТОРИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИКЛАДНЫХ
ИССЛЕДОВАНИЯХ КАРБОНАТНЫХ ПОРОД В ЭСТОНИИ

Р. ЭЙНАСТО, X. МАТВЕ

Резюме

Карбонатные породы ордовика и силура, выходящие в значительной
части Северной и Западной Эстонии, были впервые использованы нашкми
древними предками в погребальных сооружениях и стенах укрепленных
поселений Асва, Иру, Ридала уже 700—800 лет до нашей эры. Широкое
использование известняков и доломитов в качестве строительного и деко-



ративного скульптурного камня началось в XIII веке созданием датчанами
и немцами укрепленных опорных пунктов и сакральных зданий, когда
впервые использовали известковый раствор, неизвестный эстонцам до
этого времени.

В это же время были заложены основные каменоломни на территории
Эстонии.

В статье сделана попытка определить фациальную приуроченность
обнажающихся в каменоломнях (более ста) карбонатных пород и восста-
новить способ их использования (Табл. 2). Установлена прямая связь
между способами использования и генетической спецификой пород. В
целях облицовки наиболее пригодны доломиты лагунной зоны, для
технологических целей самыми качественными оказались чистые извест-
няки отмельно-баровой зоны;

Периодизация истории использования карбонатных пород Эстонии
проведена, исходя из способов их использования в строительстве. Выде-
лено семь периодов.

I. Доисторический период от начала последнего тысячелетия до н.э.
по XII—XIII столетия характеризовался незначительным использованием
плитняка в погребальных сооружениях, стенах укрепленных поселений,
а позже также городищ (Варбола, Вальяла и др.), немногочисленных
колодцев, очагов ит. д. Выложение производилось сухим способом, без
раствора.

11. Период с начала XIII по XVIII столетие характеризовался широким
использованием многих сортов известняков и доломитов в строительстве
крепостей, монастырей, церквей; разработкой особого способа кладки
стены (opus incertum) ; использованием местных ресурсов из ближайших
каменоломен; быстрым ростом навыков обработки природного камня;
выделением особых свойств материала из разных по составу, строению
пород.

111. Период с начала ХУШ века до 1880 г. характеризовался сущест-
венным падением роли плитняка в строительном деле, навыков обработки
камня. Начался широкий экспорт камня в Петербург из Ласнамяги,
Мярьямаа, Керну, Куру, Пуску, Каарма. Имеются первые письменные
данные о свойствах известняков й доломитов.

IV. Период с 1880 до 1910-ых годов характерен широким использо-
ванием карбонатных пород в строительстве больших промышленных
зданий; началось использование известняков как технологического
сырья в производстве цемента, извести, в металлургической, бумажной,
продовольственной, стекольной промышленности, в декоративных целях
(здания оставили нештукатуренными).

V. Период 1910—1930-ых гг. характеризуется использованием извест-
няка в грубо тесанном декоративном виде, началась механическая обра-
ботка известняков и доломитов, продолжалось изучение строительно-
механических свойств пород.

VI.Период 1930—1940-ых гг. непосредственно связан с творчеством и
деятельностью архитектора X. Йохансона, разработавший новый стиль
декоративного оформления фасадов зданий: грубо тесанный камень в
сочетании с тонко обтесанным и строганным. Развивается качественно
новая промышленность обработки строительного и облицовочного камня.
Началось обширное комплексное изучение свойств пород для практиче-
ского использования.

VII. Период послевоенный характеризуется широким исполь-
зованием известняков (до 1960) и доломитов в качестве строительного
камня и щебня, для производства облицовочных плит. Управлением
геслогии обнаружено 58 месторождений строительного камня с опреде-
лением запасов.

н



ON THE HISTORY OF UTILIZATION AND APPLIED
INVESTIGATION OF CARBONATE ROCKS IN ESTONIA

R. EINASTO, H. MATVE
Summary

Ordovician and Silurian carbonate rocks exposed in the considerable
part of North and West Estonia, were for the first time used by our ancestors
for burial constructions (’ tarandkalme’) and for building walls of the fortified
villages of Asva, Iru and Ridala already 700—800 years В. C. Wide use of
limestone and dolomite as building and decorative material began in the 13th
century when the Danes and Germans erected fortified strong points and
sacral buildings. Now lime mortar was used, unknown in Estonia up to this
time.

The aim of the present paper is to determine the facial position of carbo-
nate rocks exposed in quarries (over 100) and to elaborate the methods for
their utilization (Table 2). Direct relations have been established between the
methods of utilization and genetical specific features of rocks. Dolomites from
the lagoonal belt are more suitable for decorative purposes, limestones from
the shoalybarred belt suit best for technological purposes.

The history of utilization of the Estonian carbonate rocks is periodized
according to their use as building material. Here seven periods are distinguished.

(1) Prehistorical period lasted from the beginning of the last millenium
up to A.D. In the 12th and 13th centuries- inconsiderable amount of
flagstone was used for burial constructions, walls of fortified villages, later on
for building settlements (Varbola, Valjala, etc.), wells, hearths, etc. by which
limestone blocks without lime mortar were used.

(2) The beginning of the 13th up to the 18th century was characterized
by wide use of various sorts of limestone and dolomites for the construction
of strongholds, monasteries, churches. A special method for wall laying (opus
incertum) was worked out.

(3) The beginning of the 18th century up to 1880 was characterized by
considerable decrease in the utilization of flagstone as building material and by
a consequent lessening in former skill obtained in the field of stone processing.
Wide export of stone to Peterburgh began from Lasnamägi, Märjamaa, Kernu,
Kuru, Pusku, Kaarma. The first written data on the features of limestone and
dolomites appeared.

(4) The years from 1880 until 1910 are characterized by the wide usage
of carbonate rocks in the construction of big industrial buildings. Limestones
were used as technological raw material for the production of cement and
lime, in the metallurgic industry, paper mills and glass-works as well as for
decorative purposes (buildings remained unplastered).

(5) In 1910—1930 the usage of limestone in rough-cut decorative state,
mechanical treating of limestone and dolomite began, the study of building-
mechanical characterictics ofstone was continued.

(6) The years 1930—1940 are connected with the activity of H, Johanson,
the architect who elaborated a new style in decorative designing of facades:
rough-cut stone was used together with finely cut and planed one. A qualitati-
vely new industry of working up the building and decorative stone was deve-
loped.

(7) The post-war period is characterized by a wide use of limestone (up
to 1960) and dolomite as building materials and road metal as well as for the
production of decorative plates. With the help of geology 58 localities of
building stone have been examined.
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Kongo, Linda (s. 1929), geograaf, ENSV ТА
Zooloogia ja Botaanika Instituudi nooremteadur.
Eesti Looduseuurijate Seltsi teadussekretär.

EESTI LOODUSEUURIJATE SELTSI
VÄLJAANDED GEOLOOGIA ARENGU

PEEGELDAJANA EESTIS
L. KONGO

Eesti (varem Tartu) Looduseuurijate Selts on asutamisest alates
(1853) osutanud suurt tähelepanu Eesti ala geoloogilisele uurimi-
sele. Seltsi asutamisega seostub geoloogiliste uurimistööde elavne-
mine Eestis, mis peegeldub nii seltsi koosolekutel peetud ettekan-
netes kui ka selle väljaannetes avaldatud töödes. Viimastest tuleb
eriti esile tõsta 1854. a. asutatud esimest loodusteaduslike tööde
seeriat Eestis “Liivi-, Eesti- ja Kuramaa loodusteaduse arhiiv.
I seeria. Mineraloogilised teadused koos keemia, füüsika ja maatea-
dusega”. (Archiv für die Naturkunde Liv-, Ehst- und Kurlands.
Erste Serie. Mineralogische Wissenschaften, nebst Chemie, Physik
und Erdbeschreibung, edaspidi “Arhiiv”).

Esimese tööna ilmus selles seerias seltsi sekretärilt Alexander
Schrenkilt magistritööna valminud ülevaade Eesti- ja Pöhja-Liivimaa,
eriti saarte ülemsiluri kihtidesüsteemist [l]. Nimetatud töö ise jäi
ühekülgseks paleontoloogilise materjali vähese kasutamise tõttu.
Et selles toodi aga ära paljude paljandite kirjeldused, andis ta olu-
lise tõuke edasistele geoloogilistele uurimistöödele, iseäranis Fried-
rich Schmidti geoloogiaalaste huvide süvenemisele. Pärast kõne-
aluse töö ilmumist 1854. a. kavatses Fr, Schmidt külastada selle
kui juhendi järgi kõiki kirjeldatud paljandeid. Fr. Schmidt ise kir-
jutab: “See töö on olnud minu iseseisvate tööde lähtepunkt jaand-
nud mulle impulsi uurimistöödeks meie siluri alal.” [2, lk. 9].

Sellega seoses on oluline märkida, et Fr. Schmidt tegi oma
esimesed geoloogilised uurimisreisid meie alal aastatel 1854—57
Tartu Looduseuurijate Seltsi suunamisel ja rahalisel toetusel. Tule-
mustest kandis ta ette seltsi koosolekutel, mis kajastub seltsi “Aru-
annetes” (Sitzungsberichte der Naturforscher-Gesellschaft zu Dor-
pat) avaldatud koosolekuprotokollidee. Eesti kambro-siluri ulatus-
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likuma käsitluse, milles on esmakordselt antud nende ladestute
stratigraafiline liigestus nii litoloogilise kui ka paleontoloogilise
materjali alusel, avaldas Fr. Schmidt Looduseuurijate Seltsi “Arhii-
vis” 1858. a, [2]. Sellele tööle, mis tähistab uut etappi Eesti ala
geoloogilises uurimises, ilmus temalt aasta hiljem veel täiendusi
samas seerias.

Aastal 1859 sõitis Fr. Schmidt botaanilis-geoloogilisele eks-
peditsioonile Amuuri kraisse ja Sahhalini saarele ning tema tegevuse
Tartu-periood lõppes. Kuigi ta jätkas hiljemgi uurimistöid Eesti
alal, ei ole nende tulemused avaldatud Looduseuurijate Seltsi välja-
annetes.

Üheaegselt Fr. Schmid ti uurimistega toimusid tööd ka lõuna
poole jääval devoni ladestu avamusalal. Juba 1859. a. avaldas seltsi
“Arhiivis” oma uurimistulemused Liivimaa devoni lubjakivist
(praegusel Läti NSV alal) Raimond Pacht. Erakordselt palju ette-
kandeid (kokku 52) pidas koosolekutel seltsi liige, Tartu ülikooli
geoloogiaprofessor Constantin Grewingk. Nendes ettekannetes
käsitletud probleemid leidsid kajastamist ka seltsi väljaannetes.
Kui Fr. Schmidt oma töödega pani tugeva aluse paleontoloogilis-
stratigraafilisele uurimissuunale, siis C. Grewingki töödes dominee-
rib mineraloogilis-petrograafiline suund. Viie suve uurimistööde
tulemusena valmis tal 1859. a. doktoriväitekiri, milles anti ülevaade
tolleaegsete Balti kubermangude geoloogüisest ehitusest, üksikasja-
likumalt kirjeldati aga devoni ladestut. Doktoritöö oli osa järgne-
vast suuremast uurimusest, mis tervikuna ilmus Tartu Looduse-
uurijate Seltsi “Arhiivis” 1861, a. koos Balti kubermangude geoloo-
gilise kaardiga [3]. Kaardi koostamisel oli kasutatud ka.teiste uuri-
jate, eeskätt Fr. Schmidti andmeid. Uus, täiendatud väljaanne nime-
tatud kaardist koos seletuskirjaga valmis seltsi 25. aastapäevaks
ja ilmus trükist 1879. a.

Fr. Schmidti ja C. Grewingki eelmainitud tööd panid aluse
Eesti kambro-siluri ning devoni stratigraafia põhijoonte selgitami-
sele. Edasised uurimistööd olid suunatud nende ladestute lademete
üksikasjalikumale läbitöötamisele paleontoloogilise ja litoloogi-
lise materjali alusel.

Fr. Schmidti uurimistulemused ilmusid juba Peterburi Teaduste
Akadeemia väljaannetes. Tartu Looduseuurijate Seltsi väljaannetes
ümunud tööde autoritest tuleb kõigepealt nimetada Fr. Schmidti
kaasaegset Tartu ülikoolis õppimise ajast Jan (Johannes) Niesz-
kowskit. Tema esimesed uurimused Baltimaade siluri trilobiitide
kohta, mis põhinesid Looduseuurijate Seltsi toetusel kogutud
materjalidel, ilmusid seltsi “Arhiivis” [4]. Sealsamas ilmusid ka
paleosoiliste korallide uurija Wladislaw Dybowski tööd [s].
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Mitmeid kivimmaterjali keemilise uurimise andmeid avaldasid
seltsi väljaannetes Carl Schmidt ja Alexander Petzholdt. Nendes
uurimistöödes lähtuti kahest seisukohast: püüti selgitada nii mater-
jalide geneesi kui ka hinnata nende rakenduslikku väärtust. Samu
eesmärke järgisid C. Schmidti ja C. Grewingki õpilased Adolf
Kupffer ja Theodor Senff, kes tegelesid uuritavate materjalide
geneesi selgitamisega. Samal ajal uuris Viktor Lieven domeriite
eesmärgiga kasutada neid tsemenditööstuses. Alexander Schamari-
nilt aga pärineb esimene keemilistel analüüsidel põhinev pölevkivi-
uurimus. Kõik need tööd ilmusid Looduseuurijate Seltsi väljaanne-
tes.

Keemilis-geoloogilise suuna edasiarenduseks sai uue, mikros-
koopilise meetodi kasutuselevõtt mineraalide koostise uurimisel.
Selle esmarakendajaks Eestis oli üks G. Grewingki õpilasi Alexan-
der Lagorio. Tema ainuke Eesti materjalidel põhinev töö on ilmu-
nud Looduseuurijate Seltsi “Arhiivis” [6]. Selle koostas ta üliõpi-
laspõlves auhinnatööna, mille eest sai kuldmedali. Hiljem arvestati
seda kui tema kandidaaditööd. Siirdunud uurima oma kodukoha
Krimmi tardkivirneid, jätkas ta ülevaadete avaldamist sealsetest
uurimistöödest endist viisi Tartu Looduseuurijate Seltsi välja-
annetes.

Mineraloogia keemiaaspekte arendasid Johan Theodor Lemberg
ja Stanislav Thugutt. J. Lembergi tähelepanu köitis mineraalide
(eriti silikaatide) ümberkujunemise mikrokeemia. Ka tema avaldas
Eesti ala geoloogiast vaid üheainsa töö. See oli tema kandidaaditöö,
milles on kirjeldatud Tartu Mäe tänava keskdevoni profiili [7].
Suunanud seejärel tähelepanu Kõrgessaare aluspõhja kivimite üksik-
asjalikule keemilis-geoloogilisele uurimisele, avaldas ta tulemused
samuti Tartu Looduseuurijate Seltsi väljaannetes. Uurimissuuna
jätkajaks Tartus sai tema õpilane S. Thugutt, kes esitas oma töö
tulemusi seltsi koosolekutel.

Mikrokeemiliste uurimistöödega pandi alus kivimite süstemati-
seerimisele ja klassifikatsioonile.

Eksperimentaalsete uuringute tähtsust geoloogias rõhutas ka
Peterburist J. Lembergi asemele Tartu ülikooli mineraloogiaprofes-
sori kohale 1892. a. kutsutud Franz Loewinson-Lessing, Koos
eksperimentaalsete uuringutega, mida ta ise viis läbi vastavalt sisus-
tatud laboratooriumis, pööras ta tähelepanu ka kivimite klassifit-
seerimise ja nomenklatuuri küsimustele. Selle tulemusena avaldas
ta Tartu Looduseuurijate Seltsi väljaandes (“Aruannete” lisana)
petrograafilise sõnastiku [B].

Paralleelselt Eesti ala aluspõhja moodustavate ladestute uurimi-
sega pöörati tähelepanu ka kvaternaarsetele setetele ja neist moo-
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dustunud pinnavormidele. Sellealastest töödest mainigem seltsi
väljaannetes möödunud sajandil ilmunud C. Grewingki, J. Lud-
wigsi, E. Russowi jt. uurimusi. Kvatemaarigeoloogia küsimusi
puudutati juba C. Grewingki 1861. a. ilmunud töös, eriti aga Balti
kubermangude geoloogilise kaardi seletuskirjas, mis ilmus 1879. a.
Uurinud põhjalikult aluspõhjakivimite pealispinnal esinevaid jää-
kriime ja moreenmaterjali koostist, põhjendas Grewingk kahe jää-
tumisperioodi esinemist. Mandrijäätumise teooria põhjendamisel
jäi ta siiski kaksikteooria (triivi ja jäätumisteooria) pooldajaks. Ta
pidas tugevamaid, kagusuunalisi kriime mandrijää tekitatuks,
nõrgemaid, lõuna- ja lõuna—edela-suunalisi aga ujuvate jäämägede
tegevuse tulemuseks.

1867. a. esitas Gregor Helmersen seltsi koosolekul üleskutse
hakata pöörama tähelepanu suurte rändrahnude kirjeldamisele ja
säilitamisele. Rändrahne uuris ka C. Grewingk, märkides, et nende
kivimilise koostise alusel on võimalik välja selgitada jää liikumis-
suunda ja päritolu [9].

Üks C. Grewingki õpilasi, Jozef Siemiradzki, kes 1882. a. uuris
mikroskoobi abü 120 eri liiki rändrahne Baltikumi alal, avaldas
seltsi “Aruannetes” töö, milles rändrahnude päritolu on esmakord-
selt seotud mandrijää liikumisteedega [lo]. See aitas põhjendada
mandrijäätumise teooriat ja selgitas rändrahnude kui geoloogia
ajaloo kiviste dokumentide säilitamise vajalikkust teaduse tarvis.

Eeltoodutega lõppesid sajandivahetuseks Looduseuurijate Seltsi
väljaannetes avaldatud Eesti ala käsitlevad uurimused.

Järgmisel perioodü sajandivahetusest kuni Suure Sotsialist-
liku Oktoobrirevolutsioonini oli Eestis tegutsenud geoloogide
tähelepanu suunatud üksnes kaugemate alade, peamiselt Venemaa
Euroopa-osa lõunapoolsete piirkondade aluspõhja geoloogia prob-
leemidele. Selle perioodi uurimistööd, mida tegid seltsi liikmed,
Tartu ülikooli õppejõud N. Andrussov, G. Mihhailovski, N. Bogo-
Ijubov jt., kajastuvad küll seltsi väljaannetes, kuid ei puuduta Eesti
ala.

Eesti ala geoloogilisele ehitusele osutati sel perioodil tähelepanu
vaid sedavõrd, kuivõrd seltsi järvekomisjonis tegeldi järvede uurimi-
sega. Siinkohal tuleb nimetada Max ja Leo von zur Mühleni töid.

Eesti ala käsitlevaist paleontoloogilistest töödest ilmus sel pe-
rioodil seltsi väljaannetes vaid Ivan Preobraženskilt Tartu ülikooli
geoloogiakabinetis leiduva materjali alusel koostatud perekonna
Psammosteus kuue liigi kirjeldus.

Iseloomulikuks kõnealusele perioodüe on asjaolu, et seoses
Tartu ülikooli väljaannete seeria asutamisega 1893. a. hakkas paral-
leelselt seltsi väljaannetega ka selles ilmuma geoloogilisi töid.
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Eesti ala geoloogiline uurimine elavnes taas kodanliku Eesti
perioodil seoses eesti rahvusest teadlaskaadri tekkimisega. Nii ilmus
seltsi “Aruannetes” esimese eestlasest erakorralise geoloogiaprofes-
sori Hendrik Bekkeri Irboska ümbruse devoni-uurimus [ll]. Ka
tema õpingukaaslase Artur Luha esialgseks uurimisobjektiks oli
devoni ladestu, hiljem aga siirdus ta siluri ladestu uurimisele. Seltsi
väljaannetes on ta avaldanud vaid neli tööd.

Eriti rohkesti artikleid (kokku 34) avaldas seltsi väljaannetes,
peamiselt ajakirjas “Eesti Loodus”, Armin Õpik. Need olid lühi-
teated uute kivististe (peaasjalikult ordoviitsiumi ostrakoodide)
vöi uute mineraalide leidude kohta.

Mõned artiklid kesk- ja alamordoviitsiumi käsi- ja peajalgsete
kohta avaldas ka Theodor Heinrichson. Siluri trilobiite käsitlesid
seltsi väljaannetes Elsa Rosenstein jaPaul Siegfried. Rakvere lademe
sammalloomade ja devoni ladestu kalajäänuste kohta avaldas
ajakirjas “Eesti Loodus” lühiteateid Vladimir Paul. Devoni fossnlset
floorat käsitles Paul Thomson.

Terve rida artikleid ilmus sel perioodil seltsi väljaannetes ka
kvatemaarigeoloogiast: E. Inarilt (viirsavidest), E. Mölsilt jaA. Part-
silt (rannamoodustistest), A. Laasilt (otsamoreenidest). Jätkuvalt
olid tähelepanu orbiidis suured rändrahnud. Kõik need tööd tehti
seltsi suunamisel ja toetusel.

Seltsi toetusel Sõrve poolsaarel tehtud uurimistööde tulemusena
avaldas Karl Orviku “Arhiivis” selle ala kvaternaarsete setete detail-
se kirjelduse koos geoloogilise kaardiga [l2]. Tema sulest ilmus
üksnes nimetatud perioodü seltsi väljaannetes 29 artiklit, mille
teemadering on üsna lai. Neis täpsustatakse varem eraldatud strati-
graafiate üksuste kuuluvust uute andmete alusel. On käsitletud ka
Pöhja-Eesti paekalda kujunemist. Kõrvuti Eesti aluspõhja uurimi-
sega on osutatud tähelepanu paljudele kvaternaari stratigraafia
küsimustele. Neist tuleb eeskätt nimetada 1939. a. ajakirjas “Eesti
Loodus” ilmunud teadet interglatsiaalsete organogeensete setete
leiust Rõngus. Mitmes artiklis on käsitletud kvaternaarsete pinna-
vormide, eriti rannavallide teket. Korduvalt on tähelepanu orbü-
dis olnud suurte rändrahnude levik ja koostis. Tähelepanu on pöö-
ratud ka karstinähtu stele ja mitmetele rakendusgeoloogia problee-
midele.

Seltsi väljaannetes kajastusid ka välismaa geoloogide Eesti
alal tehtud uurimistööde tulemused. Neist nimetagem norra geoloo-
gi Anatol Heintzi devoni rüükalade uurimusi, samuti tema toime-
tusel seltsi “Aruannetes” ilmunud tööd, mille koostas Johan Kiaer
Saaremaalt kogutud materjalide põhjal.

1931. a. asutati Eesti Looduseuurijate Seltsi juurde geoloogia
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ja geomorfoloogia sektsioon, mille ülesandeks seati kogu Eesti ala
kohta teadaoleva ja jätkuvalt laekuva geoloogilise informatsiooni
koondamine kataloogi kujul. Paralleelselt sellega tehti väliuurimisi
Eesti pinnakattekaardi koostamiseks. Nendest töödest, millesse olid
seltsi toetusel lülitunud A. Õpik, E. Inari, T. Heinrichson, E. Mar-
kus, A. Luha, A. Tammekann, A. Parts, V. Paul, K. Orviku, A. Laa-
si, H. Palmre, J. Kents, R. Hallik, G. Vaher jt., anti pidevalt infor-
matsiooni ajakirja “Eesti Loodus” veergudel. Samas ajakirjas ilmus
teateid ka sektsiooni poolt organiseeritud andmekogumisest suurte
rändrahnude kaardikataloogi koostamiseks.

Kodanliku Eesti perioodü ilmunud töödest tuleb veel märkida
Ivan Reinwaldi artiklit seltsi “Aruannetes”, milles ta esitab esmaseid
töendmaterjale Kaali järve meteoriitse päritolu kohta.

Nõukogude võimu taaskehtestamise esimesel aastal intensiivistus
seltsi kirjastustegevus. Seltsi väljaannetes ilmus terve rida artikleid
nn aluspõhja geoloogia (E. Rosenstein, A. Tammekann, W. Gross,
A. Luha, V. Paul, V. Jaanusson) kui ka kvaternaarigeoloogiliste
uurimiste tulemustest (A. Laasi, K. Orviku jt.).

Teine maailmasõda katkestas aastateks nii uurimistööd kui ka
kirjastustegevuse Eesti Looduseuurijate Seltsis.

Sõjajärgsel perioodil viidi selts üle äsja asutatud Eesti NSV Tea-
duste Akadeemia süsteemi. Seoses Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Geoloogia Instituudi ja teiste riiklike uurimisasutuste rajamisega
laienes uurimistöö ja avardusid võimalused nende tulemuste avalda-
miseks uutes väljaannete seeriates. Muutusid seltsi funktsioonid
uurimistöö organiseerimisel. Kuigi ka sel perioodil ilmus “Looduse-
uurijate Seltsi Aastaraamatus”, mida hakati välja andma endiste
“Aruannete” jätkuna, mitmeid geoloogiaartikleid, moodustavad
need vaid väikese osa sel perioodü avaldatud Eesti ala käsitlevate
geoloogüiste tööde üldmahust.

Seltsi tegevuse sõjajärgsel perioodü hakati erilist tähelepanu
osutama geoloogiliste objektide kaitsele. Eesti Looduseuurijate
Selts tegi suure eeltöö looduskaitse seaduslikuks kehtestamiseks,
kogus andmeid kaitset vajavate geoloogüiste objektide kohta,
kontroüis nende seisu ja koostas vastavad nimekirjad. Seltsi sarjas
“Abiks loodusevaatlejale” ilmus kaks brošüüri, milles selgitati ja
põhjendati eluta looduse objektide kaitse vajadust.

Aastatel 1961—76 ilmus kolm brošüüri lühiteadete tarvis ja uus-
leidude kirjeldamiseks jätkväljaandena pealkirjaga “Geoloogilised
märkmed”. Mahukamad uurimused on avaldatud kolmes geoloogi-
liste artiklite kogumikus, millest kaks viimast on temaatilised. Neist
ühes käsitletakse saarkörgustike ja järvenögude kujunemist, teises
settekivimeid ja tektoonikat.



82

Kokkuvõtteks võib märkida, et kuni riiklike geoloogiliste uuri-
misasutuste ja nende väljaannete rajamiseni kajastus kogu geoloogia-
teaduse areng Eestis Looduseuurijate Seltsi väljaannetes. Nendes
on avaldatud põhilised uurimistulemused alates Fr. Schmidti
epohhiloovast tööst kuni A. Luha, A. Õpiku ja K. Orviku süva-
uurimusteni. Aluseks võttes K. Orviku tehtud statistika [l3], näe-
me, et kuni 1940. aastani ilmus Eesti Looduseuurijate Seltsi välja-
annetes geoloogiat käsitlevate tööde üldarvust 77 % töid Eesti
geoloogiast.

Kuigi seda perioodi iseloomustab peamiselt üksikuurijate tege-
vus, määras nende üldsuuna siiski Looduseuurijate Seltsi põhikir-
jaga seatud tegevusprogramm: koostada Balti kubermangude täielik
loodusteaduslik kirjeldus, mis moodustaks vajaliku aluse edasiseks
detailseks uurimistööks.

Sellest nähtub, et kui Fr. Schmidti uurimisalaks olid peamiselt
Pöhja-Eesti ja saared, siis C. Grewingk suunas põhitähelepanu lõuna
poole jäävale alale. Neile kapitaalsetele uurimustele järgnenud tööd
vaid täiendasid eelnenuid. Nendes võib täheldada kahe peamise
suuna paleontoloogilis-stratigraafilise ja keemilis-mineraloogilise

edasiarendamist.
Seltsi väljaannetes on Teise maailmasõja järgsel perioodilgi

avaldatud mitmeid olulisi uurimusi, kuid et nende osa on Eesti ala
kohta avaldatud geoloogiliste tööde üldhulgas tagasihoidlik, siis ei
ole nende põhjal geoloogiateaduse arengu pidevus ja suundumus
meie maal enam jälgitav.
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ИЗДАНИЯ ЭСТОНСКОГО ОБЩЕСТВА ЕСТЕСТВОИСПЫТАТЕЛЕЙ
КАК ПУБЛИКАЦИИ, ОТРАЖАЮЩИЕ РАЗВИТИЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ

НАУКИ В ЭСТОНИИ

Л. КОНГО

Резюме

Эстонское (бывшее Тартуское) общество естествоиспытателей со
времени основания уделяло большое внимание геологическому иссле-
дованию территории Эстонии. Вплоть до основания государственных гео-
логических учреждений и их изданий развитие всей геологической науки
в Эстонии находило свое отражение в публикациях Общества естество-
испытателей. В них публиковались основные результаты исследователь-
ских работ данного периода, начиная с эпохальных трудов Ф. Шмидта и
кончая углубленными исследованиями А. Луха, А. Эпика и К.Орвику.
Вплоть до 1941 года в изданиях Эстонского общества естествоиспыта-
телей вышли 77 % общего числа работ по геологии Эстонии, или 86 %

общего объема.
В последующий период в изданиях Общества также был опубликован

ряд существенных исследований, однако поскольку в данный период их
относительное число, по сравнению с общим объемом опубликованных
работ по геологии территории Эстонии, невелико, то на их основе нет
возможности проследить непрерывность развития геологической науки
в нашей стране.

PUBLICATIONS OF THE ESTONIAN NATURALISTS’ SOCIETY
SHOWING THE DEVELOPMENT OF GEOLOGY IN ESTONIA

L. KONGO

Summary

Since its foundation the Estonian (former Tartu) Naturalists’ Society
has paid great attention to the geological study of Estonian territory. Before
the national geological institutions were founded and their publications ap-
peared, the development of geological sciences in Estonia was reflected in the



works of the Naturalists’ Society. These works contained the main results of
investigations of the period, beginning with the epoch-making studies of
Fr. Schmidt and finishing with outstanding works by A. Luha, A. Õpik and
K. Orviku. Until 1941 77 % of the total number of works on the Estonian
geology, or 86 % of the total volume, appeared in the publications of the
Society.

During the following period numerous outstanding studies were also
published by the medium of the Society. Their relative number, however,
was small as compared with the total amount of the published works on the
geology of Estonian territory.
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Orviku, Karl (1903—1981), ENSV TA akadeemik.
Eriala: litõloogia.

PROFESSOR HENDRIK BEKKERIT
MEENUTADES*
KARL ORVIKU

Käesoleva aastasaja teiseks aastakümneks, kui Tartu ülikooli
astus geoloogiat õppima esimese eestlasena Hendrik Bekker (1913),
kellest sai ka esimene eestlasest geoloogiaprofessor, oli ülikoolil
ligemale saja-aastane geoloogide ettevalmistamise ja geoloogüiste
uurimiste traditsioon. Samal ajal puudusid seal veel Eesti maa-ala
süstemaatilise geoloogilise uurimise traditsioonid. Alles Hendrik
Bekkeri nimega saame siduda meie territooriumi sihipärase geoloo-
gilise uurimise, selle uurimistöö organiseerimise, kõrgema erihari-
dusega eestlastest geoloogide koolitamise, samuti geoloogia kui tea-
duse populariseerimise alguse. Kahjuks jäi H. Bekkeri hoogne tege-
vus Tartu ülikoolis lühikeseks, piirdudes vaid aastatega 1917—25.

Olin Hendrik Bekkeriga lähedalt seotud tema lühikese elu
kolme viimase aasta kestel, millal H. Bekker oli Tartu ülikooli kor-
raline õppejõud ja geoloogiakabineti ning -muuseumi juhataja.
Selle aja meenutusena ongikirjutatud järgmised read.

Lõpetasin 1922. a. kevadel Rakveres Viru maakonnas reaal-
gümnaasiumi, kus viimast aastat oli direktoriks ning loodusloo ja
keemia õpetajaks A. Luha. Tema soovitusel kavatsesin ülikooli
pääsedes hakata õppima geoloogiat. A. Luhal olid kujunenud tihe-
dad sidemed ülikoolikaaslase Hendrik Bekkeriga, kes oli sellal juba
Tartu ülikooli geoloogiakabineti ja -muuseumi tegelik juhataja ning
alustanud sama aasta alguses oma esimesi loenguid. Ta oli A. Luhale
teinud ettepaneku tulla geoloogiakabineti ja -muuseumi assisten-
diks ning too nõustus sügisel sellele kohale asuma.

* Käesolev kirjutis kujutab endast osa 1974. a. Otepääl valminud käsikirjast.
Välja on jäetud H. Bekkeri biograafilised andmed ja ülevaade ta varasemast
teadustegevusest, mis on leidnud kajastamist mujal. Toimetaja.
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H. Bekkeri ja A. Luha geoloogiaalane kontakt saigi eelduseks
nõus mind A. Luha soovitusel kaasa võtma oma järjekordsele
reisile Riigi Põlevkivitööstuse kaevandusse geoloogiliste vaatluste
tegemiseks ja kivististe kogumiseks. Nii kohtusingi temaga 1922. a.
suve hakul Püssi jaamas, et sealt koos sõita Kohtla-Järvele.

Järgmine kohtumine oh juba sama aasta sügisel Tartus, kui asu-
sin ülikoolis õppima geoloogiat. Sellest ajast peale kujunes mul
H. Bekkeriga kestev kontakt loengute kuulamise, praktikumide,
harjutuste ja seminaride raames. Esimesest õppeaastast alates hak-
kasin viibima tema kabinetis rohkem, kui see üliõpilasele tavaliselt
vajalik. Sellele aitas kaasa assistendiks tulnud A. Luha, aga ka
H. Bekker ise. Nimelt leidis viimane mulle juba esimesel õppeaas-
tal, kui olin majanduslikes raskustes, väikese tasulise töö öppeko-
gude kaardikataloogide koostamise näol.

Kui ma järgmisel õppeaastal astusin Loodusuurijate Seltsi liik-
meks, tegi H. Bekker kui seltsi juhatuse sekretär juhatusele ette-
paneku võtta mind sekretäri abiks ex officio, ülesandeks põhiliselt
üldkoosolekute protokollide pidamine, neil peetud ettekannetest
kokkuvõtete kogumine ja toimetamine “Postimehes” avaldamiseks.
See oh teise kursuse üliõpilasele suur usaldusavaldus ja toetus.

Esimese õppeaasta lõpul soovitas H. Bekker muhe suvel minu
koduümbruses Purtse jõe kallastel ja naabruses olevatel paekalda-
le ikudel asuda tutvuma seal paljanduvate alamordoviitsiumi
ooide sisaldavate lubjakividega. Sellega suunas H. Bekker mind
juba esmakursuslasena iseseisvalt teadusülesandeid lahendama.

H. Bekker oli seisukohal, et üliõpilasi tuleb varakult suunata
iseseisva uurimistöö juurde. Seepärast hakkas ta geoloogiaainete
õpetamisel kasutama ulatuslikult praktikume, harjutusi ja seminare,
mis üliõpilasi aktiivseks ja õppimisel iseseisvaks virgutasid, Kevaditi
korraldas, ta geoloogia-üliöpilastele pikaajalisi õppepraktikaid väli-
tööde meetodite tutvustamiseks. Selle juures pidas ta silmas, et
õppepraktika ülesanne oleks tihedalt seotud uurimusliku tööga.
Esimese sellelaadse õppepraktika viis ta läbi 1923. a. kevadel
Irboska ümbruses, kus tutvustas ülemdevoni kihtide stratigraafiat.
Õppepraktika ajal kogutud materjale kasutas ta ka teadustöös.
Näiteks valmis tal 1924. a. töö “Devon Irboska ümbruses”, milles
on kasutatud ka õppepraktikal tehtud profiilikirjeldusi jm.

Huvi Eesti maa-ala uurimise vastu tundis H. Bekker juba üli-
õpilasena. See huvi määras tema edaspidise teadustegevuse, mis
koondus aluspõhja stratigraafiale ja paleontoloogiale. Põhiliseks
uurimisobjektiks sai tal algusest peale Kukruse lade, mida ta on
käsitlenud peale doktoritöö veel neljas uurimuses. Ta Irboska ümb-
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ruse devonit käsitlev töö oli samuti stratigraafilis-paleontoloogilise
suunitlusega. 1924. a. alustas ta edukalt ülemsiluri uurimist Saare-
maal.

Uurijana oli ta sihikindel, süstemaatiline, suure püsivusega töö-
taja, kes kord ülesande kallale asunult selle ka kiiresti lõpule viis.

H. Bekker suutis oma teadustöös luua hea kontakti praktiku-
tega. Sellal ei olnud Eestis teisi geoloogilise uurimise asutusi peale
ülikooli geoloogiakateedri ja -muuseumi. H. Bekkeri seisukoht oli,
et viimane peabki olema Eesti geoloogia uurimise ja töendmater-
jali säilitamise keskus seni, kuni luuakse vastavad asutused. Ta
püüdis seda seisukohta seaduspärastada väljatöötatavas mäeseadu-
ses, kuid kahjuks see ei leidnud kõlapinda töösturite seas. Oma
isikuomaduste tõttu suutis ta siiski luua soodsa vahekorra geoloo-
giliste materjalide saamiseks nii Mäeametiga kui ka eraettevõtja-
tega. Nii kasutas ta oma uurimustes peaaegu kõiki tol korral meie
maa-ala kohta olnud puursüdamikke, milles võib veenduda tema
1924. a. ilmunud Kukruse ladet käsitleva töö põhjal.

Selleks et geoloogiakabinetis ja -muuseumis tehtavat teadus-
tööd laiemalt tutvustada ja luua kontakte teiste geoloogiliste uuri-
misasutustega, rajas H. Bekker 1924. a. kateedri väljaannete-seeria
“Tartu Ülikooli Geoloogia Instituudi Toimetused”, mille kaks
esimest numbrit sisaldasid tema enda tööd. Selle seeriaga pani ta
aluse geoloogiakabineti teaduslikule kirjavahetusele.

H. Bekker asus kabineti juhataja ametis olles kohe rajama geo-
loogiamuuseumis Eesti maa-ala geoloogia teaduslikke fondikogusid,
mille arendamisele seni ei olnud tähelepanu pööratud. See tähendas
tegelikult muuseumi rekonstrueerimist, selle muutmist kohaliku
geoloogia muuseumiks. Juba 1922. a. sügiseks jõudis H. Bekker
korraldada muuseumis Eesti geoloogia vaatekogud. Muuseum avati
üldsusele külastamiseks pidulikult 24. septembril 1922. Ümber-
korraldustega andis H. Bekker geoloogiamuuseumile selge teadus-
liku arenemissuuna ja ülesande populariseerida geoloogilisi tead-
misi, eriti Eesti geoloogiat.

H. Bekker pani üldse suurt rõhku geoloogiliste teadmiste popu-
lariseerimisele rahva hulgas. Teatavasti ei olnud tema esimeste tööde
ümumiseni peaaegu üldse olemas eestikeelset geoloogüist kirjandust.
Puudusid ka kõige tavalisemad oskussõnad. Ülikoolis ei olnud varem
peetud eesti keeles geoloogiaalaseid loenguid. Sellest selgub, kui
palju tuli H. Bekkeril teha, et geoloogilistest küsimustest saaks rää-
kida ja kirjutada eesti keeles.

Oma töödega näitas ta tegelikult, kuidas tuleb geoloogilisi tead-
misi üldsusele eestikeelsete tööde kaudu tutvustada. Selliste tööde
näiteks on 1919. a. ilmunud “Paekallas Martsal” ja “Otepää künklik
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moräänmaastik”, samuti 1923. a. trükitud “Ajaloolise geoloogia
õpperaamat”. Viimane oli mõeldud küll keskkooli©pikuks, kuid
selles on antud kõigile arusaadavalt ülevaade maakera geoloogilisest
arengust ja elu arengust sellel ajastute kaupa. Populaarteadusliku
kallakuga on ka “Lühike ülevaade Eesti geoloogiast” 1925. aastast.

H. Bekker oli seisukohal, et ka teadusuurimused tuleb kirjutada
eesti keeles, kuid varustatuna ulatuslike võõrkeelsete resümeedega.
Välja arvatud artiklid, mis trükitud inglise väljaannetes, ja doktori-
töö, mida tal tuli kaitsta Inglismaal, on teised tema teadustööd kas
ainult eestikeelsed, nagu 1923. a. avaldatud “Andmeid Pühajärve
uurimisest”, või siis ingliskeelse kokkuvõttega, nagu 1924. a.
ilmunud “Devon Irboska ümbruses” ja “Mõningaid uusi andmeid
Kukruse lademe stratigraafiast ja paleontoloogiast”.

Selleks et geoloogia mõisteid sejgelt ja täpselt sõnastada eesti
keeles olgu see siis õppetöös, teaduslikes või populaarteaduslikes
töödes —, tuli H. Bekkeril lühikese ajaga korrastada eestikeelsed geo-
loogilised oskussõnad. Seegi ülesanne edenes tal jõudsalt. Selles võib
veenduda tema enda uurimuste najal: tema 1919. a. ilmunud töö-
des esinev eestikeelsete geoloogiliste oskussõnade tase on alles
abitu, otsiv, viimastes töödes (1923—24) aga leidub juba rohkesti
oskussõnu, mida me praegugi tarvitame.* Olgu nimetatud, et
H. Bekker võttis 1923. a kasutusele ka stratigraafiate ja geo-
kronoloogiliste ühikute eestikeelsed vasted (ladekond, ladestu,
ladestik, lade, vöö ja aegkond, ajastu, ajastik, iga, välde), mida me
sellises tähenduses kasutame praegugi. Aluspõhja lademete nimetus-
tena hakkas H. Bekker saksapäraste kohanimede asemel juba
1919. a. kasutama põliseid eesti kohanimesid, näiteks Wesenbergi
asemel Rakvere, Jördeni asemel Juuru lade. Ka võttis ta esimesena
meil kasutusele ordoviitsiumi ladestu nimetuse (endises alamsiluri
maims).

Kogu H. Bekkeri poolt tehtu kõneleb tegija suurest huvist oma
eriala vastu, entusiasmist Eesti geoloogia uurimisel, suurest erudit-
sioonist ja andekusest, väsimatust töökusest. Kuigi ta jõudis vaid
alustada oma loovat tegevust Eesti geoloogia arendamisel, jättis
ta sellesse sügavad jäljed.

H. Bekkeri surmast möödub peagi pool sajandit. Palju on
ununenud, aga mu silmade ees püsib ikka professor H. Bekker
oma sönakehvuses, rahulikkuses ja tagasihoidlikkuses. Kuid alati
oli ta toimekas ja tegev, kõigi vastu äärmiselt tähelepanelik ja hea-
tahtlik.

* Tema loodud on näiteks oskussõnad kivim, kivistis, juhtkivistis, tootsad
kihid, kihi suidumine, kurd, murrang, paljand, paljanduma, kihi avamus jt.
Toimetaja.



ВОСПОМИНАНИЯ О ПРОФЕССОРЕ
ХЕНДРИКЕ БЕККЕРЕ

КАРЛ ОРВИКУ

Резюме

X. Беккер был первый эстонец, который получил в Тартуском уни-
верситете подготовку по специальности геологии, а также первый эстонец-
профессор геологии Тартуского университета. Я имел тесный контакт
с ним в течение последних трех лет (1922—1925) краткого периода его
деятельности в университете. Вспоминаю проф. X. Беккера как серьез-
ного, внимательного и доброжелательного педагога. Он направлял студен-
тов уже с первого года обучения на самостоятельные пратические научные
занятия для приобретения методических навыков полевых геологических
работ, ввел в учебный план геологов учебные практики.

Наряду с научной работой много внимания X. Беккер уделял сбору
коллекций по местной геологии. В 1922 г. им был открыт музей геологии,
перед которым поставил задачу популяризации геологических наук. С той
же целью он опубликовал многие свои научные работы на эстонском
языке. Заслугой его является также выработка и внедрение многих гео-
логических терминов на эстонском языке. Им же создана серия ’’Труды
Института геологии Тартуского университета”, которая дала возможность
в буржуазной Эстонии организовать широкую корреспонденцию научных
трудов с учеными других стран.

MY MEMORIES OF PROFESSOR HENDRIK BEKKER

KARL ORVIKU

Summary

H. Bekker was the first Estonian to get an education at Tartu University
as a specialist in geology and also the first Estonian professor of geology of
the same university. I was in close contacts with him during the last three
years (1922—1925) of his short life and activity at the university. I remember
Prof. H. Bekker as a serious, attentive and benevolent teacher. Already during
the first year of studies he directed the students at independent practical
scientific activity for gaining methodical skills in geological field work, he
included training practices in the curriculum of geologists.

Beside scientific work H. Bekker paid great attention to making collections
on local geology. In 1922 he opened a museum of geology with an aim to
popularize the geological sciences. He elaborated and introduced a lot of
geological terms into Estonian. He also issued the series “Proceedings of the
Institute of Geology of Tartu University” which made it possible to organize
wide scientific correspondence with geologists of other countries.



Rõõmusoks, Arvo (s. 1928), geoloogia-minera-
loogiadoktor, professor, TRti geoloogia kateedri
juhataja. Eriala: paleontoloogia.

PROFESSOR ARMIN ÕPIK
JA TEMA OSA EESTI

ALUSPÕHJA KIVISTISTE
NING GEOLOOGIA UURIMISEL

A. RÕÕMUSOKS

Juba Tartu ülikooli 350. juubeli künnisel ülikooli ajaloo koosta-
misele asudes ilmnes, et geoloogiakateedri tegevust kodanliku Eesti
päevil on suhteliselt vähe käsitletud. Kahjuks ei lubanud ka juubeli-
väljaande piiratud maht nimetatud perioodi põhjalikumat käsitlust.
Kuivõrd kodanlikus Eestis oli geoloogüine uurimistöö koondunud
peamiselt ülikooli õppejõudude kätte, kes saavutasid sel alal ka sil-
mapaistvaid tulemusi, tähendab nende tegevuse valgustamine Eesti
geoloogia ühe arenguperioodi käsitlemist. See on õigustuseks ka
siinkohal avaldatavale kirjutisele hiljuti võõrsil surnud geoloogist,
kes kodanliku Eesti geoloogias etendas liidri osa.

Tulevane Tartu ülikooli geoloogia- ja paleontoloogiaprofessor
Armin Aleksander Õpik sündis Kundas 24. juunü 1898. a. Tema
isa oli Tallinnast pärit Lontova sadama tolliametnik Karl Heinrich
Õpik (sünd. 15. novembril 1861) ja ema Leontine Johanna Õpik
(neiuna Freivaldt, sünd. 27. detsembril 1864 Tallinnas). Alghari-
duse sai Armin ilmselt Kunda vallakoolis [l]. Aastal 1910 astus
ta Tallinnas Nikolai Gümnaasiumi (praegu Tallinna I Keskkool)
teise klassi ja lõpetas selle kooli 1917. a. kevadel kuldaurahaga.
Sügisel siirdus noormees õppima Moskva ülikooli matemaatika-
loodusteaduskonda, kuid pidi sealt veel samal aastal lahkuma ilm-
selt sõjaväeteenistusse mineku tõttu. 1920. a. abiellus A. Õpik
Pihkvas Varvara Potaškoga (sünd. 13. detsembril 1897 Vitebski
kubermangus). Sama aasta detsembris opteerusid Õpikud Eestisse.
Elatise saamiseks töötas A, Õpik 1921—22 kehalise kasvatuse õpe-
tajana Tallinna II Reaalkoolis, Tallinna II Öhtualgkoolis ja Tallinna
V Algkoolis, õpetaja elukutse siiski A. Õpikut ei rahuldanud, ta
soovis saada kõrgharidust. 16. jaanuaril 1922 saigi A. Õpikust
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Tartu ülikooli matemaatika-loodusteaduskonna matemaatikaosa-
konna üliõpilane (matrikli number 2883). Kevadsemestril 1922
kuulas ta ainult matemaatika loenguid. Nähtavasti aga veendus
A. Õpik peatselt, et matemaatika ei ole tema ala. Oma eluloos on
ta rõhutanud, et juba gümnaasiumipäevil tekkis tal huvi minera-
loogia ja geoloogia vastu. 1922. a. sügisel läks A. Õpik üle sama tea-
duskonna loodusteaduse osakonna geoloogia- ning kevadel 1923
mineraloogiaharusse ja töötas edasi mõlemas suunas.

Teadusajaloo seisukohalt on huvipakkuv just teadlase iseseisva
töö tõukejõu ja esimeste sammude selgitamine. Enamasti on see
aga kaugete aegade tagant väga raskesti taastatav, eriti süs, kui
teadlaselt endalt viited puuduvad. Just nii on lood ka A. Õpiku
puhul. Ühe oma avaldamata jäänud käsikirja sissejuhatuses kirjutas
A. Õpik, et materjali selle mahuka töö jaoks kogus ta suvistel eks-
kursioonidel Pöhja-Eesti paekaldale ajavahemikul 1922—26. Tema
välitööde algusele just 1922. a. viitab ka ühes Saksamaal trüki-
tud referatiivajakirjas [2] ilmunud lühikese teate pealkiri. Nagu juba
märgitud, kuulas A. Õpik ülikoolis 1922. a. kevadsemestril ainult
matemaatika loenguid, olles samal ajal veel ka Tallinna V Algkooli
õpetaja. Kuidas sai ta siis teha 1922. a. suvel geoloogilisi välitöid?
Säilinud õpinguraamatust on näha, et alles 1922. a. sügissemestril
registreeris A. Õpik ennast loodusteaduste alal dots. H. Bekkeri
üldise geoloogia, prof. H. Scupini üldise mineraloogia ja prof.
J. Kenneli üldise zooloogia loengute kuulajaks. 1923. a. kevad-
semestril kuulas A. Õpik veel ka J. Piiperi selgroogsete erizooloogia
loenguid. On ilmne, et nimetatud õppejõududest mõjutas A. Õpikut
geoloogiks kujunemisel määravalt muidugi H. Bekker. Vöib-olla oli
A. Õpiku matemaatikaosakonnast loodusteaduse osakonda üle-
tuleku üheks ajendiks ka dots. H. Bekkeri esimene loengutsükkel
Eesti geoloogiast (kevadsemestril 1922), mida A. Õpik võis kuulata
vabakuulajana Igatahes oli A. Õpik jõudnud juba äratada H. Bekke-
ri tähelepanu ja oli siis ka üks viiest loodusteaduse üliõpilasest,
kes osales H. Bekkeri välitöödel Irboska ümbruses mais 1923
([3], tahvel XLI, joon. 2). Sama aasta suvel töötas A, Õpik jälle
iseseisvalt Loode-Eesti panga alamkambriumi paljandeis. Algas ka
kivististe kogumine Kukruse lademe paljandeist, mis kestis esmalt
kuni 1928. a. suveni, ent jätkus veel hiljemgi ([4], lk. 3).

A. Õpiku nelja-aastane stuudium ülikoolis osutus väga edukaks.
Vastavalt tolleaegsele õppeplaanile tuli anda 6 eksamit. Anorgaa-
nilise keemia, analüütilise keemia, kõrgema matemaatika põhi-
joonte, üldise füüsika ja üldise geograafia eksami hindeks pandi
A. Õpiku õpinguraamatusse moxime sufficit (= väga hea). Ainult



füüsikalise keemia eksamil sai ta hinde sufficit (=rahuldav). Kõik
nimetatud eksamid sooritas ta 1924. ja 1925. õppeaastal.

Need aastad tähistasid aga ka teadustöö algust, mis oli juba
kindlalt seotud vahepeal professorikutse saanud H. Bekkeri juhen-
damise ja suunamisega. Kevadsemestril 1924 kuulutati õppekavades
välja üliõpilaste võistlustöö teema “Kukruse lademe stratigraafia
ja fauna Vanamõisast lääne pool”. Auhinnaks pani Riigi Põlevkivi-
tööstuse juhatus välja 1Ö 000 marka. Teema esitas ilmselt prof.
H. Bekker ise ja vastav uurimus pidanuks täiendama ülevaadet
H. Bekkeri doktoritöös [s] vähe puudutatud Kukruse lademe
läänepoolsest avamusest. Seda ülesannet asuski nüüd täitma üli-
õpilane A. Õpik, kes juba 1923. a. suvel oli kogunud Kukruse lade-
me fossiile Lääne-Eestis. Samal suvel käis A. Õpik assistent
K. Duhmbergiga prof, H, Bekkeri ülesandel Saaremaal Kihelkonna
ümbruses siluri kivistisi kogumas (vt. [6], lk. 384). Hiljem, augustis
1924 töötas A. Õpik veel ka alamkambriumi ja Pakerordi lademe
paljandeis Paldiski ning Iru vahel. Sellest välitööperioodist on säili-
nud mitmeid profiilide kirjeldusi. Sügissemestril 1924 kirjutas
A. Õpik kolm esimest teadustööd, millega olid ühtlasi määratud
järgmiste aastate töö suunad.

Esmalt valmis tal võistlustöö, mis 1. detsembril 1924tunnistati
esimese auhinna vääriliseks ja trükiti hiljem ülikooli “Toimetistes”
[7]. Kogutud kivististe (trilobiidid ja karbid) esinemissuhete põhjal
tegi ta teatud fatsiaalseid järeldusi Kukruse ea läänepoolse lubja-
kivifaatsiese (Humala, Tallinn) ja idapoolse pölevkivifaatsiese
(Kohtla-Järve) kohta. Võrdlemisi enesekindlalt kritiseeris ta Fr.
Schmidti seisukohti mõnede trilobiidiliikide suhtes. Töös leiduvad
aga ka kahe uue trilobüdi (Cybele xipheres sp. n., Lichas Wimani
sp. n) ja ühe uue krinoidi {Hoplocrinus grewingki sp. n.) kirjeldused.
Need on esimesed uute liikide kirjeldused A. Õpikult.

Teine uurimus käsitleb Kunda lademe lubiliivakivi Paldiski
poolsaarel. Ülevaate sellest esitas ta (koos K. Orvikuga) Looduse-
uurijate Seltsi koosolekul 20. novembril 1924. Töö ise trükiti
LUS-i väljaandeis [B]. Oluline on selles uurimuses järeldus lubiliiva-
kivi põhilise osa kuulumisest Kunda lademe keskmisse vöösse ja
ühe uue trilobüdi kirjeldus. Kõnealuses töös leiame viite vajadusele
Paldiski ja Pakri saarte täpsemaks geoloogiliseks uurimiseks lähema-
tel suvedel, mis hiljem realiseeruski. Siinkohal on veel põhjust
lisada, et 3. aprülil 1924 võeti üliõpilane A. Õpik vastu Looduse-
uurijate Seltsi liikmeks, kellena pidas seltsi koosolekuü kokku
27 ettekannet.*

* Andmed saadud Eesti Looduseuurijate Seltsist.
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Kolmandaks kirjutiseks, mis valmis 1924. a. lõpul, oli Eesti
alamkambriumisse kuuluva eofüütonliivakivi (nüüdisaegse nomen-
klatuuri järgi Lükati kihistu ja Tiskre kihistu Kakumäe kihistik)
stratigraafia ja fauna käsitlus. Seegi uurimus baseerub vaid kahel
suvel (1923—24) peaasjalikult Pöhja-Eesti panga läänepoolsel alal
tehtud välitöödel. Peamised tulemused olid nende kihtide profii-
lide esimesed kirjeldused, eofüütonliivakivi kaksikliigestus, kivististe
nimestik ja juhtkivististe kirjeldused. Selle tööga esines A. Õpik
geoloogiaüliöpilaste seminaris. Seminari juhataja prof. H. Bekker
pidas samas vajalikuks avaldada töö trükis tema poolt äsja asutatud
seerias “Tartu Ülikooli Geoloogia Instituudi Toimetused” [9].

Nii tegi A. Õpik oma geoloogi- ja paleontoloogiteele juba esi-
mesel kolmel üliöpilasaastal õnnestunud sissejuhatuse. Tema kirju-
tised äratasid laia tähelepanu. 1925. a. tegi Kaubandus-Tööstusmi-
nisteeriumi Mäeameti juhataja mäeinsener J. Kark A. Õpikule
prof. H. Bekkeri nõusolekul ettepaneku uurida Eesti fosforiiti.
Selle ettepaneku võttis A. Õpik meeleldi vastu, sest tal oli juba
varem tekkinud soov Pakerordi lademe oobolusliivakivi ja diktüo-
neemaargilliidi uurimiseks (vt. [2]). Mäeamet puuris oobolusliiva-
kivi levila täpsustamiseks avamusest lõuna poole neli puurauku
(Lagedi, Saha, Kostivere ja Kiiu) ning toetas A. Õpiku uuringuid
ka rahaliselt. Töö edenes kiiresti: juba oktoobris olid välitööd
lõpetatud ja käsikiri isegi osalt valminud. Lõplikult valmis käsikiri
aasta lõpul. Kiirustamine oli nähtavasti põhjustatud soovist esitada
kõnealune uurimus 1926. a. Madridis toimunud rahvusvahelise
geoloogiakongressi XIV sessiooni töödes avaldamiseks. Teatavasti
oli see sessioon pühendatud maailma sulfiidmaakide ja fosforiidi-
varude hindamisele. A. Õpiku käsikiri trükiti Madridis ja hiljem
Eestiski [lo]. Tõsi küll, selle uurimuse biostratigraafilised tulemused

oobolusliivakivi kolmikliigestus ja diktüoneemaargüliidi kaksik-
jaotus olid juba varem Prahas avaldatud [ll].

17. detsembrü 1925 palus mineraloogiaüliõpilane A. Õpik
teaduskonna nõukogu otsustada, kas tema esimese auhinna saanud
ja 1925. a. trükitud võistlustöö on magistritööna vastuvõetav.
Otsus oli jaatav. Kevadsemestrile 1926 jäi siis veel vaid eriala lõpu-
eksam, mis toimus 1. veebruaril 1926 komisjoni ees. Eksamineeri-
tava vastused mäeinsener J. Kärki, geograafiaprofessor M. Halten-
bergeri ja zooloogiaprofessor J. Piiperi küsimustele üldisest geoloo-
giast, formatsiooniöpetusest (=ajalooline geoloogia) ja paleonto-
loogiast hinnati väga heaks ja sellega oli ülikool faktiliselt lõpetatud.
Magistrikraadi saamiseks tuli aga sooritada veel eraldi eksam ja esi-
tada magistritöö. Eksamil üldises ja erimineraloogias ning litoloo-
gias eksamineerisid 26. aprillil 1926 mineraloogiaprofessor H. Scu-
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pin ja professor M. Haltenberger. Sellegi eksami eest sai A. Õpik
maksimaalse hinde. 28. aprillil 1926 tunnistas Matemaatika-Loodus-
teaduskonna nõukogu A. Õpiku ülikooli lõpetanuks mineraloogia-
magistri kraadiga.

Eelviimasesse stuudiumiaastasse langeb A. Õpiku määramine
(3. oktoobril 1925) ülikooli geoloogiakabineti ajutiseks abijõuks
(palgaga 5000 marka kuus), kellena juhendas kuni ülikooli lõpeta-
miseni üliõpilaste praktikume.

Vastavalt tolleaegsele tavale määrati andekamatele ülikooli
lõpetanutele nende edasiseks ettevalmistamiseks teadus- ja õppe-
tööle stipendiume. Neid võidi kasutada nii kodu- kui ka välismaal
([l2], lk. 56). Eesti geoloogidest sai stipendiumi esimesena H. Bek-
ker. Tema kasutas seda oma doktoridissertatsiooni kirjutamiseks
Inglismaal. Teise geoloogina avanes stipendiumi saamise võimalus
A. Õpikul, kes ülikooli valitsuse otsuse põhjal kinnitati vahemikus
1. juuni 1926 kuni 1. juuni 1928 kodumaa stipendiaadiks.

Stipendiumi saaja pidi esitama omapoolse enesetäiendamise
kava A. Õpik nägi järgneva kahe aasta kohta ette järgmist. 1926. a.
uurimistööd kodumaal, eriti fosforiidi alal, suvel aga öppeteekond
Soome või Norrasse. Järgmistel aastatel veeta üks talvesemester
mineraloogia alal Viinis, suvel 1927 võtta ette sõit teistesse Kesk-
Euroopa maadesse. Kahest ülejäänud talvesemestrist soovis A. Õpik
ühe kasutada Skandinaavia muuseumidega ja geoloogiaasutustega
tutvumiseks, teise aga Tartus doktoriväitekirja lõpetamiseks ja
kaitsmiseks. Nagu näha hiljem esitatud aruannetest, põhiosas see
mitmekülgne programm ka realiseerus. Nii alustas A. Õpik 1926. a.
teisel poolel tööd Hiiumaal, kus teda saatis Königsbergi ülikooli
üliõpilane, hilisem tuntud paleontoloog C. Teichert, ja lõpetas
Osmussaare ning Pakri saarte ordoviitsiumi uurimise. Samal sügisel
sõitis ta ülikooli rahalise toetusega Soome. Kahe nädala vältel
tutvus A. Õpik Helsingi linna geoloogiaga, Sillböle magnetiidikae-
vandusega, Orijärve ja Turu linna ümbrusega ning kuulsa mineraalide
leiukohaga Pargase saarel. Teda juhendasid soome geoloogid prof.
W. Ramsay, dr. A. Laitakari ja dr. A, Metzger. Veel osales A. Õpik
Kaubandus-Tööstusministeeriumi Mäeameti poolt algatatud savide
uurimises Hiiumaal ja Mandri-Eestis [l3] ning juhendas geoloogia-
üliöpilaste ekskursiooni Tallinna ja Toüa ümbruses. Välitööl viibis
A. Õpik üldse 4,5 kuud. Sellel aastal esitas ta teaduskonnale ka
kaks trükivalmis käsikirja tulevase doktoritöö [l4] ja teise osa
Kukruse lademe geoloogiat ning faunat käsitlevate tööde seeriast
[ls]. Viimane sisaldab uusi andmeid seni vähetuntud trilobiitide
kohta ja usside ning graptoliitide uute liikide kirjeldused. Kõigele
lisaks jõudis A. Õpik pidada LUS-is ettekande Osmussaare geo-
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morfoloogiast ja geoloogiast (25. november 1926) ning kaks ette-
kannet oobolusfosforiidi kohta Akadeemilises Keemia Seltsis.
Ülaltoodust on näha, et A. Õpiku tegevus ülikoolijärgsetel stipen-
diaadiaastatel oli väga mitmekülgne ja tulemusrikas.

1927. a kujunes A. Õpikule peamiselt rännakute aastaks.
5. veebruaril 1927 andis ülikooli valitsus talle kaheksakuulise
komandeeringu Saksamaale, Tšehhoslovakkiasse, Skandinaaviamaa-
desse ja Soome. Nii töötas ta veebruaris Königsbergi ja Berliini
geoloogiaasutustes ja -muuseumides, tutvudes Põhja-Saksamaalt
kogutud ordoviitsiumi rändrahnude fossiilidega. Märtsikuus oli
A. Õpik Senckenbergi muuseumis Maini-äärses Frankfurdis, kus
prof. R. Richteri juhendamisel uuris trilobiite. Veel rändas A. Õpik
Taunuse mägedes, Reini jöe orus, Eifeli ja Trieri ümbruses ning
käis Mansfeldi vasekiltade maardlas. Aprillikuu veetis ta aga Tšeh-
hoslovakkias, tutvudes kuulsate ordoviitsiumi ja siluri paljanditega
Barrandienis ning töötades dr, J. Koliha ning R. Kettneri juhenda-
misel Praha Rahvusmuuseumis.

Juunist septembrini järgnes komandeering Soome, Rootsi
(ka Ölandi saarele) ja Norrasse. Nagu varem, töötas A. Õpik sealgi
peamiselt muuseumides ja geoloogiaasutustes, tutvudes kohalike
kambriumi ja ordoviitsiumi kivimite ning fossiilide kogudega.
Kodumaale naasnult esitas A. Õpik teaduskonnale vahepeal trükist
tulnud doktoriväitekirja [l4] ja jätkas Kukruse lademe fauna uuri-
mist.

19. detsembril 1927 otsustas ülikooli valitsus teha stipendiaat
A. Õpikule ülesandeks lugeda kevadsemestril 1928 kaks tundi
nädalas kursust “Skandinaavia ja Baltimaade geoloogia”. See saigi
A. Õpiku

‘

esimeseks loengukursuseks Tartu ülikoolis, kusjuures
tal oli nüüd, tänu vahepeal toimunud reisidele, võimalik seda teha
osalt ka enda vaatluste ja uuringute põhjal. 20. jaanuaril 1928
kinnitati A. Õpik mineraloogiakabineti ajutiseks abijõuks palgaga
50 krooni kuus.

28. aprillil 1928 toimus ülikooli aulas A. Õpiku pidulik doktori-
väitekirja kaitsmine. Väitekirja “Osmussaare ja Pakri saarte geoloo-
giast” [l4] oponeerisid prof. J. Piiper ja dots. A. Tammekann.
Oponentide arvamus kõlas nii: “Teos on tunduvalt rikastanud
geoloogilist kirjandust ja meie kodumaa aluspõhja tundmist, eriti
järgnevais punktides. 1. on selgitatud Kunda lademe läänepoolse
litoraalse nähu ulatus ja õige stratigraafiline asend, 2. on toodud
uusi andmeid glaukoniit (Megalaspis-) lubjakivi detailsemaks liigi-
tamiseks, 3. on tõestatud Kukruse lademe olemasolu ja määratud
selle ulatus Osmussaarel ja Pakri saartel, 4. on rikastatud Pöhja-
Eesti pankranniku tundmist uute morfoloogiliste andmetega Kõige
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selle põhjal arvame, et mag. A. Õpik on täitnud nõudmised Dr. phil.
nat. astme omandamiseks.” Väitekirja kohta olid positiivse arva-
muse saatnud ka dr. J. Koliha (Praha), dr. G. T. Troedsson (Stock-
holm), prof. R. Richter (Frankfurt Maini ääres) ja prof. E. Kraus
(Riia).

Matemaatika-loodusteaduskond otsustas 25. mail 1928 tunnis-
tada väitekiri doktoriastme vääriliseks, avaliku kaitsmise rahulda-
vaks ja anda magister A. Õpikule Doctor philosophiae naturalis
kraadi. Üksmeelse otsuse kinnitas ülikooli valitsus 1. juunil 1928.

Sama aasta välitöödeks sai A. Õpik ülikoolist 200-kroonise
toetuse. Ta jätkas alamkambriumi uurimist Pöhja-Eesti klindi-
paljandeis, kogus Kukruse lademe kivistisi ja alustas Jõhvi ning
Keila lademe lubjakivide uurimist. Suvel juhatas A. Õpik rahvus-
vahelist eraekskursiooni Eesti kambriumi, ordoviitsiumi ja siluri
avamusel. Ekskursioonist võtsid osa tuntud paleontoloogid ja geo-
loogid dr. A. Foerste (Dayton, USA), dr. G. T. Troedsson (Stock-
holm) ja dr. R. Richter (Frankfurt Maini ääres). Tallinna ümbruses
saatis neid mõne päeva vältel ka K. Orviku. Saaremaal võttis eks-
kursiooni juhtimise üle assistent A. Luha, seal viibis veel K. Hoppe
(Königsberg) (vt. [l6], lk. 42).

Sügissemestriks 1928 tegi ülikooli valitsus dr. A. Õpikule õppe-
ülesandeks lugeda petrograafiat (2 tundi nädalas), stratigraafilist
geoloogiat (2 tundi), paleontoloogiat (1 tund) ja juhendada paleon-
toloogia praktikumi (1 tund). See kujunes A. Õpiku esimeseks ras-
kemaks õppetöö semestriks. Siinkohal on vahest huvitav märkida,
et petrograafiat kuulas 19—42, stratigraafiat 6—12 ja paleontoloo-
giat 10—22 üliõpilast.

Teadustöö jätkus kahes juba varem alustatud suunas. Nimelt
said 1928. a. trükivalmis Kukruse lademe stratigraafiale ja faunale
pühendatud kolmas töö mitmete uute trilobiidi- ja graptoliidi-
liikide kirjeldustega [l7] ja järjekordne alamkambriumi geoloogiat
ning faunat puudutav uurimus [l6]. Ühtlasi jätkus Kukruse lademe
brahhiopoodide monograafia kirjutamine.

10. novembril 1928 esitas dr. A. Õpik matemaatika-loodus-
teaduskonnale sooviavalduse eradotsendi õiguse saamiseks geo-
loogia alal koos habüitatsioonitööga “Der estländische Obolen-
phosphorit” [lo] ja muude vajalike dokumentidega. Habüitatsioon
toimus 21. novembril 1928 teaduskonna nõukogu koosolekul.
Pärast ettekandele järgnenud diskussiooni, millest võtsid osa dots.
A. Tammekann ja prof. M. Wittlich, otsustas nõukogu kinnisel
hääletamisel üksmeelselt anda dr. A. Õpikule geoloogia eradotsendi
õigused. Teaduskonna otsuse kinnitas sama aasta 11. detsembril
ülikooli nõukogu.



A. Õpik. Foto 1933. aastast

A. Õpik Pohja-Eesti pangal.
A. Õpiku fotokogust

A. Õpik töötamas.
Foto 1939. aastast

Brahhiopood Estlandia kõhtmise
poolme soonestiku rekonstruktsioon;
A. õpiku järgi



A. Õpik ja C. Teichert 1926. a. Hiiumaal. C. Teicherti foto

A. Õpik (vasakul) ja К. Orviku (vasakult kolmas) ekspeditsioonikaaslastega
1937. a. Gröönimaal. A. Õpiku foto.



Akadeemik К. Orviku

NSVL Teaduste Akadeemia korrespondentliige Nikolai Kõll



Ago Aaloe Sergei Baukov

Ago Aaloe Sihhote-Alini meteoriidikraatrit uurimas 1975. a. Aasa Aaloe foto



97

Dr. A. Õpiku kui eradotsendi esiloeng toimus 1929. a. veeb-
ruaris. Loengu teemaks oli “Pöhja-Eesti jugadest”. Siitpeale luges
ta kuni 1930-ndate aastate lõpuni enam-vähem pidevalt kõiki
põhikursusi üldist geoloogiat, stratigraafiat (ajaloolist) geoloo-
giat, petrograafiat, paleontoloogiat, kõige sagedamini siiski mine-
raloogiat. Kui peaaegu kõiki nimetatud kursusi loeti enamasti
üle aasta, siis mineraloogiat luges A. Õpik 1929—38 igal aastal
(vt, [18]). Loetletud ainetes ettenähtud praktikume, mis formaal-
selt olid A. Õpiku koormuses, juhendas tegelikult assistent K. Orvi-
ku (akad. K. Orviku suusönalised andmed). ,

Aprillis 1929 valmis A. Õpiku mitmeaastase pingelise töö vil-
jana tema esimene mahukas monograafia [4] Kukruse lademe
brahhiopoodidest, mis sai esimeseks tööks ta väga tulemusrikaste
paleontoloogiliste monograafiate seerias. Ühtlasi oli see jätk eelmise
sajandi teisel poolel A. Pahleni, A. Mickwitzi ja F. Hoyningen-
Huene kirjutatud Eesti ordoviitsiumi brahhiopoode käsitlevatele
tuntud monograafiatele. Uurimuse sissejuhatavas osas puudutas
A, Õpik põgusalt Eesti ordoviitsiumi stratigraafia põhijooni, eriti
aga Kukruse lademe liigestuse kujunemist, millele tegelikult oli
pannud aluse H. Bekkeri doktoritöö [s]. Esmakordselt andis ta siin
Eesti ordoviitsiumi nelikliigestuse Obolus-konodontide, Asaphus’e,
Chasmops’i ja Isotelus’e seeriaks. See on hilisema ja veel praegugi
kehtiva ordoviitsiumi jaotuse eelkäijaks. A. Õpiku monograafia
paleontoloogiline osa on üpris laiahaardeline: käsitletakse peaaegu
kõiki Kukruse lademe lukuga brahhiopoode. Töö mahukusest annab
ettekujutuse kirjeldatud liikide suur arv neid on kokku 91, kus-
juures 50 liiki on uued. Esmakordselt kirjeldatakse nelja perekonda
( Glossorthis, Leptoptilum, Actinomena, Vellamo). Üldse näitab
see töö A. Õpiku väljapaistvat paleontoloogilist talenti suuremate
taksonite põhjendamisel. Samal ajal on tal silmatorkav kalduvus
väga kitsapiiriliste liikide (näit. perekonna Sowerbyella puhul)
väljaeraldamiseks. Liigi kirjeldus koosneb sageli üksikeksemplaride
kirjeldustest.

1929. a. suvel jätkas A. Õpik Jõhvi ja Keila lademe uurimist.
Veel plaanitses ta hakata materjali koguma Eesti ordoviitsiumi
karpide (Bivalvia ) monograafia kirjutamiseks ja välitöid Läänemaa
geoloogia uurimiseks. Suvetöödeks sai ta järjekordselt 250 krooni
toetust. 24. oktoobril 1929 LUS-i koosolekul esines A. Õpik ette-
kandega “Geoloogülse rütmi bioloogiline väljendus kukersiidi ja
lubjakivide vaheldumises”.

Kevadeks 1930 oli A. Õpikul peaaegu valminud suure mono-
graafia “Obolensandstein, Dictyonema-Schiefer und Glaukonitsand
des Estländischen und Ostbaltischen untersten Ordoviziums (Ost-
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baltisches Tremadocian)” käsikiri (säilinud TRÜ geoloogiakateed-
ris). Selles on umbes 300 lk. teksti ja 25 tahvlit. Nagu A. Õpik ise
kirjutab, on käsikiri seitse aastat kestnud töö vili. See koosneb
viiest osast, millest teine sisaldab oboliidide ja akrotretiidide
varemtuntud ning uute liikide kirjeldused. Kahjuks jäi käsikiri
lõpetamata (kolmanda osa neli viimast peatükki ja viies osa jäid
kirjutamata). Samal ajal oh A. Õpikul käsil veel kaks paleontoloo-
gilist monograafiat, mis trükiti paar aastat hiljem [l9, 20].

Suveks oli A. Õpik plaaninud jätkata Hiiumaa aluspõhja ja Jõh-
vi, Keila ning Vasalemma lademe uurimist.

Pärast prof. H. Bekkeri surma (22. juunil 1925) jäi geoloogia-
professuur ülikoolis vakantseks. Kuivõrd veebruaris 1930 kaitses
edukalt oma doktoriväitekirja ka A. Luha, avanes ülikoolil nüüd
võimalus valida üks neist kahest eriteadlasest ja pedagoogist uueks
professoriks (vt. [2l]). 13. mail 1930 toimunud matemaatika-
loodusteaduskonna nõukogu koosolekul püüti salajasel hääletamisel
selgitada, keda teaduskond neist kahest doktorist eelistab. Hääleta-
mise tulemusel sai A. Õpik 11 poolt- ja 4 vastuhäält, A. Luha 9
poolt- ja 6 vastuhäält. Ülikooli nõukogu koosolekul 20. mail 1930
korraldatud hääletamine andis aga teistsuguse tulemuse. Nüüd sai
A. Luha 15 poolt- ja 13 vastuhäält, A. Õpik aga 14 poolt- ja 14
vastuhäält. Vaatamata hääletuse tulemusele, kinnitas tolleaegne
haridus- ja sotsiaalminister J. Hünerson 20. juunil 1930 ülikooli
erakorraliseks geoloogia- ja paleontoloogiaprofessoriks A. Õpiku.

1930. a. suvel jätkus välitöö ülikoolipoolse toetusega (250
krooni) tervel Jõhvi, Keila ja Vasalemma lademe avamusel. Suve-
töö aruandest väärib erilist tähelepanu A. Õpiku märkus; “Muu
seas tuli ilmsiks seni tundmata kihtide kompleks pealpool Vasa-
lemma ladet Eestis varem tundmata faunaga.” See on siis esimene
teade Oandu lademe Hirmuse kihistu kohta (praeguse nomenklatuu-
ri järgr). Kahjuks ei selgu A, Õpiku aruandest, millistes paljandites
ta need kihid avastas. Teatavasti paljan,duvad Hirmuse savikad lubja-
kivid ja merglid vaid Rakvere linnas ning Oandu ja Narva jõe kaldail.

15. septembril 1930 kinnitas ülikooli valitsus prof, A. Õpiku
geoloogiakabineti ja -muuseumi ning mineraloogiakabineti juhata-
jaks. Mineraloogiaprofessuuri aga pärast prof. H. Scupini Tartu
ülikooli teenistusest lahkumist (aastal 1927) enam ei täidetudki.

1930-ndad aastad olid A. Õpiku intensiivse paleontoloogilise
uurimistöö aastaiks, mil ta üksteise järel lõpetas ja avaldas trükis
kõik oma monograafiad ning ka mõned väiksemad kivistisi puudu-
tavad tööd. Juba 1929. a, valmis neljas Kukruse lademe fossiile
käsitlev uurimus [22]. Esmakordselt pööras ta selles tähelepanu
käsnadele, ussidele (uus perekond Melanostrophus kahe uue liigiga),
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karpidele (uus perekond Ahtioconcha ) ja tigudele (viis uut liiki)
ning täpsustas mitmete varem kirjeldatud brahhiopoodide ja tri-
lobiitide ehituse detaile.

Järgnevalt valmis A. Õpikul teine brahhiopoodide monograafia
[l9]. See Fr. Schmidti sajandale sünniaastapäevale pühendatud töö
toob rohkesti uudseid seisukohti Eesti alamordoviitsiumi ühe
plektamboniitide alamsugukonna kohta. Esmakordselt kirjeldas
ta perekondi Ukoa ja Ahtiella ja lisas täiendusi ka perekondade
Plectella ning Ingria liikide kohta. Alates nimetatud .tööst hakkas
A, Õpik suurt tähelepanu pöörama brahhiopoodide siseehituse
kujunemisele seoses nende fülogeneetilise arenguga. Sellelaadne
käsitlus jõudis tipptulemusteni klitamboniitide monograafia näol
[23].

1932. a. kujunes prof. A. Õpikule jälle välismaareiside aastaks.
Märtsikuu lõpul komandeeris ülikool ta Saksamaale, kus ta Berliini
muuseumides uuris möödunud sajandi paleontoloogide E. Schlot-
heimi, L. Buchi ja C. Gageli kirjeldatud brahhiopoodide originaale.
Juuli- ja augustikuus sai A. Õpik komandeeringu Norrasse tutvu-
maks Oslo ümbruse kambro-siluriga, eriti kesk ordoviitsiumiga.
Välitööl saatsid teda prof. 0. Holtedahl ja konservaator A. Heintz.
Selle sõidu aruandes leidub huvitav märkus: “Muuseas, töötades
Oslo muuseumis “avastasin” seal terve kogu strofomeniide, mis
pärinevad Tallinna muuseumist, Tartu ülikooli geoloogia muuseu-
mist ja LUS-i kogudest. Oslosse sattusid nad vene geoloogide
Fr. Schmidti ja F. Tsernošovi kaudu vene ajal. See kogu sisaldab
ka Fr. Schmidti poolt kirjeldatud tüübid, missugused arvati kadu-
nuteks. Loodetavasti lähemal ajal saadetakse see kogu tagasi.”
Oslo ümbrusest kogus A. Õpik rohkesti materjali, millest osa kasu-
tati hiljem Norra brahhiopoode ja ostrakoode käsitleva artikli
kirjutamisel [24].

1933. a. algul lõpetas A. Õpik oma kolmanda brahhiopoodide
monograafia, mis on pühendatud Eesti ordoviitsiumi plektambo-
niitidele [2o], ja artikli brahhiopoodiperekonna Apatorthis kohta
[2s]. Monograafias püstitas ta kaks uut alamsugukonda ja kirjeldas
nelja uut perekonda {lnversella, Sampo, Leangella, Aegiria) ning
seitset uut liiki. Selleski töös, mis sisuliselt jätkab plektelliinide
monograafiaga rajatud taksonoomilist revisjoni, äratab tähelepanu
karbipoolmete siseehituse üksikasjalik käsitlus.

Kui 1920-ndail aastail tegeles A, Õpik paleontoloogiliste uuri-
muste kõrval peamiselt alamkambriumi ja alamordoviitsiumi stra-
tigraafia probleemidega, siis 1930-ndail aastail olid tema suvised
välitööd suunatud Jõhvi, Keila ja Vasalemma (praeguse nomen-
klatuuri järgi Oandu) lademe stratigraafilisele uurimisele. Nii on loo-
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dusteadlaste 1940. a. suviste tööde kokkuvõttes (vt. [26], lk. 218)
märgitud, et A. Õpik lõpetas ligi kümme aastat kestnud välitööd
Vasalemma—Oandu kihtide uurimisel. Nende tulemuste kirjapane-
kuni aga A. Õpik ei jõudnud. Valmisid vaid mõned paljandigrup-
pide kaardid. Kuigi 1920-ndail aastail oli Eestis jõutud puurida ka
rida sügavaid puurauke (eeskätt tootmisväärsete põlevkivikihtide
levila selgitamiseks), pole säilinud mingeid A. Õpiku koostatud
puurprofiilide kirjeldusi ega jooniseid. Nii tuleb arvata, et kesk-
ordoviitsiumi lademete stratigraafiline uurimine jäi tal tegelikult
algstaadiumi.

Oma mahukaima ja tähtsaima brahhiopoodide monograafia
klitamboniitidest lõpetas A. Õpik 1934. a. alguses. See uurimus
[23] käsitleb mitmekülgselt ühte Baltikumi ordoviitsiumile tüüpi-
list ja liigirikast brahhiopoodide ülemsugukonda Clitambonitacea.
On kirjeldatud kuut uut perekonda (Im, Ladogiella, Ilmarinia,
Progonambonites, Antigonambonites, Lacunarites) ja 37 uut liiki.
Suur osa monograafiast on pühendatud klitamboniitide morfoloo-
giale ja fülogeneesile, mille puhul jõutakse paljude uute aspekti-
deni nii klitamboniitide kui ka teiste gruppide sugulussuhete alal.
Tähelepanuväärne on klitamboniitide karbipoolmete sisemise soo-
nestiku tüüpide kirjeldamine ja nende kasutamine fülogeneetiliste
suhete selgitamisel. Siit ka rida uusi kõrgema astme taksoneid.
Eri peatükk monograafias käsitleb ortiidseid brahhiopoode (uued
perekonnad Barbarorthis ja Boreadorthis nelja uue liigiga). Töös
kasutatud ordoviitsiumi stratigraafilises skeemis on uuteks ala-
jaotusteks Mäeküla kihid ja iseseisva Vasalemma lademe Oandu
kihid. Juhitakse esmakordselt tähelepanu nende kihtide faunisti-
lisele omapärale, mida teiste autorite hilisemad uurimused on veelgi
rohkem esile tõstnud, A. Õpiku vaadeldav monograafia on illust-
reeritud körgekvaliteediliste fototahvlitega. Siinkohal on põhjust
viidata veel sellele, et kõnealuse uurimuse eest sai prof. A. Õpik
raamatuaasta puhul 750-kroonise autasu (vt. [27], lk. 147), Kli-
tamboniitide uurimisega samal ajal kirjutas A. Õpik kaks lühemat
artiklit Eesti ordoviitsiumi meriliiliatest. Ühes neist kirjeldatakse
uut perekonda ja liiki Ristnacrinus marinus [2B], teises aga pere-
konna Hoplocrinus liike, millest kolm on uued [29].

3. aprillil 1935 toimunud matemaatika-loodusteaduskonna
nõukogu koosolekul otsustati, silmas pidades A. Õpiku viljakat
teadustegevust ja ligi seitsmeaastast õppetööd ning asutuse juha-
tamist, edutada ta korraliseks professoriks. Ettepanek sai kinnisel
hääletamisel 17 poolt ja 2 vastuhäält. Teaduskonna ettepanek kii-
deti 9. aprillil 1935 ülikooli nõukogu koosolekul üksmeelselt heaks
jakinnitati 28. aprillil samal aastal.
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1935. a. käis prof. A. Õpik L6una-Soomes, Suursaarel ja Suur-
Tütarsaarel, kust kogus aluskorra tard- ja moondekivimeid ning
mineraale. Tutvumine Soome eelkambriumiga jätkus ka järgmise
aasta suvel, mil A. Õpik käis Porkkala ja Turu linna vahelistel saar-
tel. Need sõidud näitavad tema tärkavat huvi Eesti aluskorra geoloo-
gia ja tektoonilise ehituse vastu. Nii kirjutas ta juba 1935. a. suvel
lühikese artikli Jõhvi magnetilise anomaalia geoloogilisest tõlgen-
damisest [3o]. Anomaalia põhjustajaks vöiks A. Õpiku arvates olla
rauamaagimaardla arheosoiliste svekofenniidide ahelikes, mille
kivimid ulatuvad Soome lahe all Suursaarelt Jõhvi ümbrusse. Seda
oletust on hilisemad uurimised täielikult kinnitanud. Ühtlasi võib
seda tööd pidada ka Eesti aluskorra uurimise alguseks.

Pärast klitamboniitidele pühendatud monograafia valmimist
tekkis A. Õpikul huvi ostrakoodide vastu. Juba 1935. a. publitsee-
ris ta kaks lühemat uurimust Megalaspis-~m (=Volhovi lade)
ja devoni punase liivakivi (=Aruküla lade) ostrakoodidest [3l, 32].
Paar aastat hiljem järgnes Uhaku ja Kukruse lademe ostrakoodide
mahukas monograafia [33].

1936. a. septembris võttis A. Õpik osa Viinis toimunud Rahvus-
vahelise Kvaternaariuurimisliidu kongressist. Tagasiteel peatus ta
Varssavis, külastamaks juhtivaid poola geolooge, professoreid
R. Kozlowskit ja J. Samsonowiczi.

1930-ndate aastate keskpaigast jätkas A. Õpik juba varem
alustatud ordoviitsiumi trilobiitide uurimist. Selle töö tulemusena
jõudis trükki tema suurepärane “Trilobiite Eestist” [34]. See on
monograafia, milles kirjeldatakse viit uut perekonda (Dimeropyge,
Panarchaeogonus, Theamataspis, Krattaspis, Reraspis ) ja 52 uut
liiki Võttes arvesse juba möödunud sajandil Fr. Schmidti ja teiste
paleontoloogide poolt Eesti kambro-silurist kindlaks tehtud 194
trilobiidiliiki, kasvas tuntud liikide arv nüüd 230-ni. Olulisi täien-
dusi tõi kõnealune monograafia ka perekonnast kõrgematesse
taksonitesse. Eesti trilobiitide hea säilivus võimaldas A. Õpikul
teha rohkesti täiendusi trilobiitide morfoloogia, eriti jäsemete
kinnituskohtade suhtes. Olgu veel märgitud, et see uurimus sai
1938. a. sihtasutise “Eesti Raamatufond” poolt eelmise aasta pare-
mate teadustööde eest väljakuulutatud auhinna (1000 krooni)
(vt. [3s], lk. 146).

1937. a. suvistel välitöödel külastas A, Õpik järjekordselt
keskordoviitsiumi ülemiste lademete paljandeid ja kogus nii strati-
graafiat kui ka paleontoloogilist materjali. Juulikuu alguses oli ta
lühikest aega Leedus, kus tutvus Kaunase ülikooli geoloogide prof.
M. Kaveckise ja dots. J. Dalinkeviciuse uurimustega. Seejärel aga
viibis 20. juulist kuni 12. oktoobrini 1937 koos assistent K. Orvi-
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kuga taani geoloogi L. Kochi kutsel Gröönimaal, võtmaks osa vii-
mase poolt organiseeritud rahvusvahelisest ekspeditsioonist. Selle
ülesandeks oli seatud Ida-Gröönimaa kaledoonia kurrutusest noore-
mate kihtide geoloogiline kaardistamine. A. Õpik aga soovis uurida
eriti kambriumi ja ordoviitsiumi (vt. [36], lk. 94; [37], lk. 237).
1939. a. avaldas A. Õpik, nähtavasti Gröönimaa ekspeditsioonist
ajendatuna, tema jaoks küllaltki omapärase artikli pealkirjaga
“Paleontoloogia, Arktika uurimine ja mandrite nihkumine” [46],
mille kokkuvõttes on kirjutatud: “Kambriumi, ordoviitsiumi ja
siluri fossiilide levik Ameerikas ning Pöhja-Euroopas pole A, Wege-
neri mandrite rändamise õpetusele vasturääkiv ja seda võib lugeda
teiste tõendite seas nimetatud teooria Õigsuse tunnistuseks.” Nii
jõudis A. Õpik juba kolmekümnendate aastate lõpul järeldusele,
mida kinnitavad paljud nüüdisaegsed eriuurimused.

3. juunil 1937 pandi alus Geoloogilisele Komiteele Majandus-
ministeeriumi juures. Selle esialgu üheksaliikmelisse koosseisu
kuulusid ka Tartu ülikooli õppejõud professor A. Õpik ja assistent
K. Orviku. Hiljem valiti komitee geoloogiks dr. A. Luha ([3B],
[39] lk. 145). A. Õpikul oli komitees tegelikult vaid juhendav osa.

A. Õpiku viimaseks Eestis kirjutatud paleontoloogiliseks uuri-
museks jäi ilmselt 1938. a. lõpetatud alamordoviitsiumi brahhio-
poode ning ostrakoode käsitlev töö [24], mis põhines tema enda
poolt 1932. a. Norras kogutud materjalil. Selleskirjeldatakse kolme
uut brahhiopoodide perekonda (Ranorthis, Oslogonites, Anchigo-
nites) ja 13 uut liiki nii nendest kui ka varem tuntud perekonda-
dest. Norra ordoviitsiumi ostrakoodide nimetikku lisandus kolm
liiki, neist üks uus.

Aastail 1933—40 kogus A. Õpik välitöödel peamiselt mikro-
paleontoloogilist materjali. Neil aastail tegeles ta aga ka minera-
loogiaga. Esmalt valmis esimene ülevaade Eesti mineraalidest (vt.
[4o] ja käsikiri “Eesti püriit” (1940, 40 lk.). Samasse aega langeb
ka aluskorra geoloogia põhijooni kajastava, kahjuks käsikirja jäänud
“Magnetomeetria ja Eesti ürgmäestiku geoloogia” kirjutamine
(1939, 60 lk.). Töö saksakeelne variant on säilinud TRÜ geoloogia-
kateedris,

1940. a. sügisel sai A. Õpik kutse sõita Moskvasse, tähistamaks
135 aasta möödumist Moskva Looduseuurijate Seltsi loomisest.
Moskvas viibides külastas ta ka NSVL TA Paleontoloogia Instituuti,
kus kohtus tuntud paleontoloogi R. F. Heckeriga, kellega tal oli
juba 1930-ndail aastail alanud kirja- ning publikatsioonivahetus
(R, F. Heckeri suusönalised andmed),

26. detsembril 1940 kinnitas ENSV hariduse rahvakomissar
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A. Õpiku Tartu Riikliku Ülikooli geoloogiakateedri professoriks
ja geograafiakateedri juhataja asetäitjaks.

Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu määrusega 6. maist 1941
asutati ülikooli juurde Teadusliku Uurimise Instituut, mis pidi saa-
ma ENSV Teaduste Akadeemia eelkäijaks ([4l], lk. 164). Selle
instituudi geoloogia- ja geograafiasektsiooni juhatajaks määrati
hariduse rahvakomissari käskkirjaga 31. maist 1941 prof. A. Õpik.
Sektsiooni juhatajana komandeeriti ta 2. kuni 10. juunini 1941
Leningradi Üleliidulise Geoloogilise Uurimise Instituudi geoloogide
nõupidamisele.

Prof. A. Õpiku uurimistööst aastail 1940—41 ei ole kuigivõrd
täielikku ülevaadet. 1941. a. on ta siiski kirjutanud käsikirja “Lääne-
mere Nõukogude Vabariikide geoloogiline struktuur ühenduses
maagaasi, nafta ja soola probleemiga” (20 lk.). Sellel aastal valmis
ka mahuka (üle 300 lk.) üliõpilastele mõeldud õpiku “Geoloogia I”
käsikiri (säilinud TRÜ geoloogiakateedris) koos paljude jooniste
ning fotodega, õpiku trükkimine jäi aga alanud sõja tõttu ära.
Okupatsiooniajal tegeles A. Õpik küll varem kogutud paleontoloogi-
lise materjali uurimisega, kuid ei kirjutanud enam ühtki uut teadus-
tööd. Ka õppetöö maht oli sel ajal teatavasti väga piiratud. Augustis
1944 emigreeris A. Õpik Saksamaale ja sealt 1948. a. Austraaliasse
[42]. A. Õpik suri Canberras 15. jaanuaril 1983.

Võttes nüüd kokku eespool, A. Õpiku eluloo taustal esitatud
teadustöö suundi ja tulemusi tema kodumaal töötamise perioodil,
võime märkida järgmist. Kõige tähelepanuväärsemaid ja püsivamaid
saavutusi on tal kahtlemata paleontoloogia valdkonnas. A. Õpik
uuris väga erinevatesse gruppidesse kuuluvaid fossiile, kuid peaasja-
likult siiski Eesti ordoviitsiumi brahhiopoode, trilobüte ja ostra-
koode. Brahhiopoodide puhul andis ta strofomeniidide, ortiidide
ja klitambonütide nüüdisaegse süstemaatika põhijooned, kirjeldas
rohkesti uusi liike ja täpsustas varem tuntud vormide ehitust ning
stratigraafiat levikut. Erilist esiletõstmist väärib uudne lähenemine
klitambonütide süstemaatika probleemidele, mida võimaldas eeskätt
erinevate gruppide esindajate karbipoolmete sisemuse soonestiku
erinevuste analüüs. A. Õpiku trilobiitide monograafia sisu aitab
hästi avada selle töö sissejuhatuses ([34], lk. 5) tema enda poolt
märgitu: Eesti ordoviitsiumi ja siluri varem tuntud ning uute trilo-
bntide kirjeldamine, eriti jäsemete kinnituskohtade, peakilbi seg-
menteerituse ja Lichidae ning Cheiruridae süstemaatika arvestamine.
Ostrakoodidele pühendatud töödes kirjeldas A. Õpik esimesena
meie ordoviitsiumi ostrakoodide vanimat, Volhovi lademe faunat,
esimesi Uhaku lademe ostrakoode ja lisas juba 1909. a. J. Bonnema
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poolt Kukruse lademest kirjeldatuile tervelt 32 uut liiki. A. Õpiku
kirjeldatud on ka esimesed Eesti keskdevonist tuntuks saanud
ostrakoodid.

Peamiselt neid kolme stratigraafiliselt olulist fossiilidegruppi
käsitlevad uurimused töid A. Õpikule laialdase rahvusvahelise tun-
nustuse. Need on tööd, mille teadusväärtus pole vähenenud ka nüüd,
viiskümmend aastat hiljem. Neid tsiteeritakse sageli nii kodu- kui
ka välismaistee trükistes. A. Õpiku järgi on mitmete paleontoloo-
gide töödes nime saanud vähemalt viis kivististe perekonda
Oepikatia, Oepikella, Oepikium, Oepikina, Oepikodus. A. Õpiku
uurimusi on korduvalt refereeritud välismaistee geoloogilistes
referatiivajakirjades. Siinkohal toome ühe näitena tuntud saksa
paleontoloogi R. Richteri arvamuse A. Õpiku trilobiitide mono-
graafia üksikasjalikus refereeringus .[43]: “Eestil, mille kivististe
hiilgavast säilivusest soodustatud paleontoloogia jõudis haripunkti
Fr. Schmidti tööde näol, mida hiljem täiendasid vaid välismaalased,
on nüüd jälle omamaine meister. A. Õpiku rohked tööd arendavad
edasi Fr. Schmidti saavutusi, sidudes varasemaid seisukohti zooloo-
giks-funktsionaalse käsitlusega.”

Eesti aluspõhja geoloogilisel uurimisel jäi A. Õpiku osa paleon-
toloogiliste töödega võrreldes tagasihoidlikumaks. Kõige tähtsamad
tulemused on alamkambriumi liigestuse täpsustamine (koos reale
straatonitele nime andmisega), ordoviitsiumi Pakerordi lademe bio-
stratigraafiline liigestamine, Pakri kihistu ja Kukruse lademe liiges-
tuse täpsustamine ning Oandu kihtide olemuse kindlakstegemine.
Nagu eespool märgitud, jäid aga aastaid kestnud Jõhvi, Keüa ja
Vasalemma (=Oandu) lademe uurimistulemused kirja panemata.
Veel tuleb viidata A. Õpiku Hiiumaa ja Läänemaa geoloogüisele
uurimisele, millest trükis ilmusid vaid piiratud mahuga kokkuvõtted
[44, 45]. Eraldi tuleb aga rõhutada A. Õpiku põhjapanevat osa
aluskorra ehituse selgitamisel. Kahjuks jäid sellesuunalised seisu-
kohad peaaegu avaldamata ([3o] ja käsikiri aastast 1939).

A. Õpiku kui teadlase tunnustatusest räägib tema valimine
Rootsi, Soome ja Londoni Geoloogiaseltsi ning USA Paleontoloo-
giaseltsi kirjavahetajaliikmeks. Meie Loodusuurijate Seltsis toimis
A. Õpik aastail 1932—36 juhatuse sekretärina ja aastail 1936—40
abiesimehena. Ajavahemikul 1938—40 toimetas ta ajakirja “Eesti
Loodus”.

A. Õpiku uurimissuundi on jätkanud ja süvendanud paljud TRÜ
geoloogiaosakonna lõpetanud geoloogid ja paleontoloogid.

Käesolevas kirjutises A. Õpiku elu ja tegevuse kohta esitatud
faktid pärinevad tema isiklikust toimikust, mida säilitatakse ENSV
Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis (RAKA) Tartus [46].
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ПРОФЕССОР АРМИИ ЭПИК И ЕГО РОЛЬ В ИЗУЧЕНИИ
ФОССИЛИЙ И КОРЕННЫХ ПОРОД ЭСТОНИИ

А. РЫЫМУСОКС

Резюме

Армии Александер Эпик (1898—1983) был после X. Беккера вторым
эстонским профессором геологии и палеонтологии в Тартуском универ-
ситете. Он учился в Тартуском университете с 1922 по 1926 год, окончив
университет магистром минералогии. С 1926 по 1928 год он работал
стипендиатом университета в Эстонии, Финляндии, Средней Европе и
Скандинавии, совершенствуя свои знания в области палеонтологии и мине-
ралогии. Докторскую диссертацию по геологии островов Северо-Западной
Эстонии А. Эпик защитил в 1928 г. С этого года он в качестве приват-
доцента начал и свою преподавательскую работу в Тартуском универси-



тете. В 1930 году его утвердили экстраординарным, а в 1935 г. ординар-
ным профессором геологии и палеонтологии. Преподавательская и науч-
ная деятельность А. Эпика продолжалась до осени 1944 года, когда он
покинул родину, эмигрировав в Германию, а оттуда в 1948 г. в Австра-
лию.

С 1925 по 1939 годы А. Эпик опубликовал большое количество
трудов, в основном, по палеонтологии брахиопод, трилобитов, остракод
и криноидей ордовика Эстонии. Особое внимание среди них заслуживают
4 монографии по брахиоподам (1930—1934) и монография по трилобитам
(1937). Эти исследования широко известны среди палеонтологов всего
мира. Из основных результатов геологического изучения следует упомя-
нуть первую трактовку строения кристаллического фундамента Эстонии
(1935), уточнения стратиграфического расчленения нижнего кембрия
(1925—1929), а также пакерортского и кундаского горизонтов ордовика
(1925—1929). А. Эпиком дан и первый обзор геологии эстонского фос-
форита (1929).

PROFESSOR ARMIN ÕPIK AND HIS ROLE IN THE INVESTIGATION
OF ESTONIAN BEDROCK GEOLOGY AND FOSSILS

A. RÕÕMUSOKS

Summary

Armin Alexander õpik (1898—1983) was the second Estonian professor
of geology and paleontology at Tartu University after H. Bekker. He studied
at Tartu University in 1922—1926 and graduated with the degree of Master
of Mineralogy. In 1926—1928 Õpik got a scholarship to work in Finland,
Central-Europe and Scandinavia. His doctoral thesis on the geology of the
North-Western archipelago of Estonia Õpik defended in 1928. The same year
he began lecturing at Tartu University as a Private Assistant Professor. In 1930
he was appointed to the post of Extraordinary Professor and in 1935 to the
post of Ordinary Professor. The lecturing and scientific activity in Tartu lasted
till autumn 1944 when õpik emigrated to Germany and later on (1948) to
Australia.

From 1925 to 1939 Õpik published many papers, mostly on paleontology
of brachiopods, trilobites, ostracods and crinoids of Estonian Ordovician.
These papers include four highly significant monographs on brachiopods
(1930—1934) and a monograph on trilobites (1937). These papers are well-
known among the paleontologists all over the world. From Opik’s geological
investigations should be mentioned the first interpretation of the geology Of
Estonian Pre-Cambrian basement (1935), a more detailed subdivision of Lower
Cambrian (1925—1929) and Lower Ordovician deposits (the Pakerort and
Kunda Stages)' (1925—1929). Õpik has also presented the first review on
Estonian phosphorite (1929).
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AKADEEMIK KARL ORVIKU - EESTI LITOLOOGIA RAJAJA

H. VIIDING

Karl Orviku erakordselt mitmetahulises teadustegevuses Eesti
geoloogilise ehituse uurimisel on eriline tähendus ja arvatavasti
kõige kaalukam koht ta litoloogiaalastel töödel.

See väide võib tunduda esimesel pilgul vöib-olla liiga kategoori-
line. Tunti ju akadeemik K. Orvikut nõukogudeaegse tegevuse
perioodil eeskätt kvatemaarigeoloogina, kellena ta andis tõepoolest
märkimisväärse panuse meie pinnakatte ehituse ja koostise tund-
misse ja vastavasuunaliste uurimistööde organiseerimisse. Peale
selle sillutas ta teed ja pani aluse meie meregeoloogilistele ja neotek-
toonikaalastele uurimistele. Tõhusamalt, kui seda tegid varasemad
uurijad, süvenes ta ka Eesti geoloogilise uurimise ajaloo ja Eestis
varem töötanud geoloogide teadusliku pärandi läbitöötamisse.
Juhtivalt võttis ta kuni elu lõpuni osa nii meie aluspõhjakivimite
kui ka pinnakattesetete stratigraafilise skeemi väljatöötamisest.
Ühtlasi oli ta tegevus Eesti põhjavete, karsti, voorte jarändpangaste
uurimisel ning pinnakatte ja pinnavormide detailkaardistamisel
eeskujuks ta õpilastele ja noorematele geoloogidele.

Karl Orviku sulest ilmunud 14 litoloogiale pühendatud tööd
hõlmavad vaid vähem kui kümnendiku ta teaduspublikatsioonide
koguarvust. Ometi on tema poolt selles valdkonnas saavutatu
teadusajaloo seisukohalt eriti väljapaistev. Tulemustele andis sära
nii uuritavasse materjali detailideni süvenemine, käsitletavas prob-
leemis õige orienteerumine, autori erudeeritus, tehtud järelduste
põhjendatus ja loogilisus kui ka kogutud materjali või uurimis-
objekti enda unikaalsus.

K. Orviku litoloogüiste uurimiste algus langes 1920-ndatesse
aastatesse, mil litoloogias kui teaduses astuti nii Nõukogude Liidus
kui ka kogu maailmas alles esimesi samme. Eestis, kus karbonaat-
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kivimite uurimisel oli saavutatud juba XIX sajandi keskel nimeta-
misväärseid tulemusi, tähendasid K. Orviku tööd sellesuunaliste
uurimiste renessanssi ja lisaks uut kvaliteeti, mis tugines meil aren-
datud stratigraafiate uurimistööde traditsioonidele.

K. Orviku ülalmainitud 14 litoloogiaalasest publikatsioonist
hõlmavad 8 ordoviitsiumi karbonaatkivimeid, 6 aga devoni valda-
valt terrigeenseid kivimeid. Siinkohal ei lülita me iseloomustatavate
tööde hulka neid K. Orviku sisuliselt litoloogilisi töid, mis käsit-
levad meie moreene, sest see on kvaternaarigeoloogia uurimis-
objekt.

Võrreldes omavahel karbonaatkivimite ja terrigeensete seten-
dite uurimisel K. Orviku poolt saavutatud taset, tuleb kohe tunnis-
tada esimeses valdkonnas tehtu selget edumaad. See ei avaldu mitte
niivõrd devoni terrigeensete setendite makrolitoloogilises kirjel-
duses ega tema poolt antud litostratigraafilise liigestuse põhjendatu-
ses, kuivõrd just karbonaatkivimite puhul nähtud geoloogiliste
probleemide oskuslikumas püstitamises ja lahendamises. Pakkusid
ju karbonaatkivimid ise palju tänuväärsemat ainet geneetiliste ja
paleogeograafiliste küsimuste lahendamiseks kui pindalaliselt ja
vertikaalselt rahutuilmelised devoni terrigeensed setendid. Pealegi
tuli K. Orvikul ordoviitsiumi karbonaatkivimitega kokku puutuda
märksa pikema aja vältel.

Karl Orviku alustas Pöhja-Eesti pankranniku lubjakivide uuri-
mist juba 1923. a., olles sellal Tartu ülikooli II kursuse üliõpilane.
Lubjakivide litostratigraafiale ja litoloogiale oli pühendatud ka tema
1930. a. kaitstud magistritöö [l] ning 1940. a. kaitstud doktori-
dissertatsioon [2]. Alamordoviitsiumi karbonaatkivimite litoloogia
küsimuste juurde pöördus ta korduvalt tagasi hiljemgi, kuni 1960-
ndate aastateni. Seega hõlmas karbonaatkivimite litoloogiline
uurimine Karl Orviku teadustegevuse perioodist ligi viiskümmend
aastat. See tegevusvaldkond oli talle endale, nagu ta isiklikes jutu-
ajamistes tunnistas, kõige südamelähedasem. Siin jättis ta maha
sügava künnivao. Ta kujunes karbonaatkivimite litoloogia aluse-
rajajaks Eestis, nüüdisaegse uurimismetoodika juurutajaks ja kasu-
tuselevõttaks, Nõukogude Eesti litoloogide akadeemiliseks juhiks.

Juba oma esimeses sellesuunalises publikatsioonis “Beiträge zur
Kenntnis der Aseri- und Tallinna-Stufe in Eesti” [l] üldistas ta
nimetatud lademete avamusvööndist kogutud ulatusliku faktilise
andmestiku (uuritud oli 119 paljandit). Ta eraldas tolleaegses Aseri
lademes ooliit- ja Echinosphaerites-vöö, Tallinna lademes aga ehitus-
lubjakivi- ja Caryocystites-\öö ning andis nende väga üksikasjaliku
makrolitoloogilise kirjelduse. Tõenäoliselt äratasid huvi nende
kivimite vastu ühelt poolt Püssis asunud isakodu vahetus naabru-
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ses leiduvad arvukad paljandid Purtse jöe kaljused kaldajärsakud
ning arvukad paemurrud, teiselt poolt aga ta õpetajate, Rakvere
keskkooli direktori ja looduslooõpetaja geoloog Artur Luha ning
professor Hendrik Bekkeri eeskuju. Nendega viibis ta ka üliõpilas-
põlves koos lühiaegsetel ekspeditsioonidel Kagu-Eestis. K. Orviku
ülalnimetatud õpetajatele, samuti kui eelmise sajandi tuntud geoloo-
gidele, meie karbonaatkivimite uurijatele Aleksander Schrenkile
ja Friedrich Schmidtile oli iseloomulik stratigraafiline uurimis-
suund, püüe leida uuritavas kivimikompleksis ühiseid ja eristavaid
tunnuseid, mille põhjal seda oleks võimalik liigestada, väiksema
paksusega kihtideks ning viimaseid eri piirkondades identifitseerida
ja rööbistada. K. Orviku, jätkates neid traditsioone, püüdis oma
uurimistes erilise detailsusega kirja panna kivimi väljanägemises
ruumis ja ajas ilmnevaid muutusi. Oma esimestes uurimistes esitas
ta vanade tavade kohaselt ka kihiti esinevate kivististe nimekirjad.
Hiljem paleontoloogiline käsitlus järk-järgult taandus, kuid bio-
loogilistes töödes jäi lõpuni püsima selge litostratigraafiline suunit-
lus. Ent see samavanuselistes setendites orienteerumiseks oluline
käsitlus ei takistanud tal süvenemast spetsiifilistesse litoloogia ja
litogeneesi probleemidesse.

K. Orviku bioloogilisi töid iseloomustab kompleksne lähene-
mine. Paljandite ning olemasolevate puursüdamike üksikasjaliku
dokumenteerimise kõrval valmistas ta kõikidest kivimitüüpidest
öhikud ja andis nende detailse mikropetrograafibse kirjelduse.
Üksikasjaliku makro- ja mikrolitoloogibse südamiku kirjelduse
näide on ta töö Lagedi asafiid-lubjakivist [3], kus on esmakordselt
Eestis hinnatud öhikute uurimise alusel lubjakivides esineva det-
riidi hulka ning kirjeldatud kaltsiidi- ja dolomiidikristallide ehitust
ja suurust.

, Oma doktoritöös [2], mis oli 1923. a. alustatud uurimistööde
jätk ja edasiarendus, andis K. Orviku juba alam- ja keskordoviit-
siumi karbonaatkivimite süstemaatilise regionaallitoloogibse analüüsi
ulatuslikul kivimite avamusvööndi alal.

Suuremahulise paljandite dokumenteerimise andmestiku ning
sellal olemasolnud puursüdamike kirjelduste alusel õppis ta tundma
kivimite ilme muutusi ruumis ja ajas, et kindlaks teha setete kuhju-
mise fatsiaalseid tingimusi ning kivimite hilisemate muutuste iseloo-
mu. Ta jõudis veendumusele, et Eesti alal oli varaordoviitsiumis
settimistingimuste maksimaalne muutumine loode—kagu-suun aline.
Sellise järelduse õigsust on kinnitanud hilisemad uuringud.

Karl Orviku kinnitas juba 40 aastat tagasi, et settimistingimuste
muutused ei kajastu mitte ainult karbonaatkivimi välisilmes, vaid ka
setendite paksuses. Kihi öhenemisega kaasneb katkestuspindade
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arvu suurenemine, terrigeense materjali hulga ja kvartsiterakeste
läbimöödu kasv,

Alamordoviitsiumi, eriti aga Lasnamäe lademe lubjakivide
dolomiidistumises nägi K. Orviku peaasjalikult sekundaarset prot-
sessi, mis ida suunas oli laiema levikuga. Protsessi sekundaarsuse
tõendiks on K. Orviku arvates dolomiitide lokaalne esinemine.
Dolomiidistumine ilmneb kivimi tumedamas värvuses, mis kivimi
murenemisel muutub roostepruuniks, või kirjuvärvilisuses. Viimast
sidus K. Orviku paksukihiliste peenekristalliliste kivimite poorsu-
sega. Primaarse või varadiageneetilise tekkega dolomiidi näiteks
pidas K. Orviku Lasnamäe lademes laialdase pindalalise levikuga
ja ühtlase ilmega dolomiitpanka. Mikroskoobiuuringutel selgitas
K. Orviku välja dolomiidikristallide tsonaalse ehituse ja kristallide
kujunemise kahe faasi vältel.

Suurt huvi pakuvad K. Orviku tähelepanekud erineva geneesiga
dolomiiditüüpide lasumisvormidest ja nende leviku iseloomust,
samuti eri koostisega ooidide levikust. Näiteks tegi ta kindlaks,
et lääne pool asendavad raudooide valged kaltsiidist koosnevad
ooidid, mis on tekkinud raua redutseerumisel. Selles redutseeru-
misprotsessis nägi K. Orviku omakorda dolomiidistumisprotsessi
mõju. Lääne suunas konstateeris ta ka ooidide keskmise suuruse
kasvu ja giaukoniiditerakeste hulga suurenemist.

Saviosakeste ja tema poolt hoolikalt tundma õpitud ooidide
vertikaaljaotuses täheldatud seaduspärasuste alusel väitis K. Orviku
esimesena, et karbonaat-terrigeense materjali settimisel on tsükli-
line iseloom. Tsüklilisust rõhutavad K, Orviku arvates ka vaheldu-
vad diskontinuiteedipinnad.

Üheks akadeemiku meelisnähtuseks, mille juurde ta karbo-
naatkivimite uurimisel korduvalt naasis, olid meie alam- ja kesk-
ordoviitsiumis arvukalt esindatud katkestuspinnad. Nende kohta
oli tal kogutud rikkalik faktiline materjal, mida säilitatakse hooli-
kalt TA Geoloogia Instituudi fondides.

Nagu K. Orviku ise on märkinud [4], innustasid teda meie
katkestuspindade uurimisele A. Heimi sellesuunalised vaatlused
1924. a. Alpi mesosoikumi setendites. Ent Eesti ordoviitsiumi

katkestuspindade uurimisel oli K. Orviku pioneer. Varasemad uuri-
jad (A. Kupffer, W. Lamansky jt.) olid katkestuspindade esinemise
fakti vaid konstateerinud. Katkestuspindade üksikasjalikke kirjel-
dusi Volhovi, Kunda, Aseri, Lasnamäe ja Uhaku lademest võime
leida K. Orviku töödes juba 30-ndatest aastatest alates [3]. Kesk-
ordoviitsiumis leiduvate katkestuspindade kirjeldusi esineb K. Orvi-
ku doktoritöös [2]. Volhovi ja Kunda lademe piires leiduvad kat-
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kestuspinnad on saanud üksikasjaliku käsitluse K. Orviku hilisema-
tes artiklites [4—7l.

Katkestuspindade kirjeldamisel võttis K. Orviku arvesse nende
reljeefi, värvust, impregnatsiooni sügavust ja intensiivsust. Ühtlasi
jälgis ta hoolikalt katkestuspindadel olevaid elu jälgi puurivate,
kaevuvate ja uuristavate organismide käike ja süvendeid.

Katkestusp indade iseloomu põhjal eristas K. Orviku alam-
ordoviitsiumis kaht pinnatüüpi konarlikku ja tasast. Mõlemal
pinnal võime leida eri tüüpi impregnatsiooni: kollakaspruuni värvuse
põhjustavad raudoksiidid ja -hüdroksiidid, hallikasvioletse fosfaati
sisaldavad ühendid, tumeda aga peendispergeeritud püriit või muud
põhjused. Esiletõstetud kaks rühma erinevad K. Orviku järgi süven-
dite iseloomult ja veeriste hulgalt. Näiteks tasastel katkestuspinda-
del võime sageli leida Balanoglossite»- tüüpi kaevuvate organismide
käike sügavusega kuni 10 cm. Viimaseid esineb Kunda ja Aseri
lademe piiril Narvast kuni Tallinnani.

Tasastele katkestuspindadele on puurivate, kaevuvate ja uuris-
tavate organismide elutegevuse jäljed käigud, uurded ja taskud
iseloomulikumad kui ebatasastele. Neist leiame sageli ka fosfaatseid
veeriseid. Viimased võivad täita kaeveönarusi, taskuid või lasuda
katkestuspindadel. Nende puhul eristas K. Orviku kolme tüüpi
püstakuid: 1) nii alt kui ka ülalt ahenevad, nn. amforataolised tas-
kud; 2) Balanoglossites-tmpi uuristustaskud; 3) Trypanites- tüüpi
peened puurimisjäljed.

- Tasased katkestuspinnad on K. Orviku andmetel iseloomulikud
Volhovi lademe Päite kihistikule kogu selle avamusvööndi ulatuses,
samuti Kunda lademe Pakri kihistikule Jägalast lääne pool. Päite
kihistiku ülemist piiri iseloomustab aga glaukoniiditerakestest rohe-
liseks värvunud katkestuspind, mis on kõigis paljandites hõlpsasti
äratuntav kaevuvate organismide püstiste käikude tõttu.

K, Orviku ei piirdunud katkestuspindade uurimisel ainult nende
ehituse ja leviku kirjeldamisega. Ta iseloomustas samuti nende
tekketingimusi ja osutas esimesena nende olulisele stratigraafilisele
tähendusele märgisena, seega kui isokroonsele tasemele karbonaat-
sete khrimikomplekside liigestamisel ja rööbistamisel.

Juba oma 1940. a. avaldatud kokkuvõttes [2] väljendas ta
mõtet, et katkestuspinnad ei pruugi tähendada settimise katkemist
basseini vastava piirkonna üle veepinna kerkimise ja kuivaks jäämise
tõttu, vaid näitavad veetaseme alanemist. Pöhjasetete uhtumine ja
veealune porsumine võivad aset leida ka veealustes tingimustes.
Uuristuskäikude sügavus ka katkestuspindadel näitab, kui sügaval
lamav kivim ei olnud settimise katkemise hetkel veel kõvastunud.

Huvitav tõend selle kohta, et katkestuspindade kui K. Orviku
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töödes esmakordselt nii üksikasjalikult käsitletud fenomeni litoge-
neetilist tähendust mõistsid hästi ka ta kolleegid, on nende poolt
K. Orvikule doktoridissertatsiooni kaitsmisel 1940. a. kingitud
suveniir lauaplokk. Viimase hõbedasele kaanele on graveeritud
kirjeldatud katkestuspindade põhitüübid ning tekst: Per disconti-
nuum ad astra. Tõepoolest, katkestuspinnad, nagu teame, on palju-
de litogeneesi saladuste selgitamise võti.

Eri tüüpi katkestuspindu tõlgendas K. Orviku kui settimise
hüdrodünaamiliste, hüdrokeemiliste ja biokeemiliste tingimuste
ning orgaanilise mõjustuse indikaatoreid, mida on võimalik kasu-
tada paleograafiliste või litogeneetiliste järelduste tegemisel. Palju
huvitavat pakkus talle seejuures katkestuspindadele lokaliseerunud
veeriste uurimine.

Fosforiitveeristele, mis on kõige iseloomulikumad alamordo-
viitsiumi lubjakivikihtidele, pühendas K. Orviku eraldi kiqutise [B].
Selles näitas ta katkestuspindade ja veeriste vahel valitsevat tihedat
korrelatsiooni ning nende parageneetilist seost madalaveelisusega,
kus intensiivse hüdrodünaamika tingimustes lainetus murrutab
kaljusest merepõhjast lubjakivi ja kulutab selle veeristeks. Sellised
veerised kuhjuvad mõnikord suurtesse amforataolistesse uuristus-
taskutesse ehk -onanistesse või ka nn. Pakri-tüüpi settesoontesse,
moodustades neis konglomeraaditaolisi täiteid.

Loode-Eesti alamordoviitsiumi karbonaatkivimites leiduvaid
settesooni käsitles K. Orviku eraldi artiklis [s]. Ta eristas kahte
tüüpi Pakri- ja Osmussaare-tüüpi settesooni, mis erinevad teine-
teisest nn ehituselt kui ka tekkeajalt. Mõlemate ühisjoon on aga
nende kujunemine merepõhja tektoonüisest kerkest põhjustatud
lõhedes.

Eelöeldut kokku võttes on vaja rõhutada, et K. Orviku poolt
antud ülevaated meie alam- ja keskordoviitsiumi karbonaatkivimi-
test kujutasid käesoleva sajandi 30-ndatel aastatel nii teoreetiliselt
tasemelt kui ka probleemide kompleksselt lahendamiselt silma-
paistvat saavutust karbonaatkivimite litoloogias. Need võimaldasid
hakata kõnelema litoloogiast kui omaette diferentseerunud teadus-
valdkonnast Eestis juba alates 1930-ndatest aastatest ja viisid meie
uurimistulemused maailma parimate tasemele.

K. Orviku litoloogiliste uurimiste seas on teadusajaloolisest
seisukohast tähelepanuväärsed ka tööd devoni terrigeensetest kivi-
mitest. Impulsi nendeks uurimisteks andsid arvatavasti koos Hend-
rik Bekkeriga sooritatud retked Kagu-Eesti devoni avamusalale juba
K. Orviku üliõpilaspõlves. Hüjem laienesid uurimisretked Pärnu* ja
Narva jõeni. K. Orviku kui “vana punase liivakivi” (Oid Red) uurija
staazi alguseks võib tema enda tunnistuse alusel [9] pidada nagu
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karbonaatkivimite puhulgi 1923. aastat. Juba 1930. a. eraldas ta
meie alal iseseisva litostratigraafilise üksusena devoni “alumised
kihid”. Viimaste piires tõstis ta esile kolme kompleksi: all kuni
10 m paksune Aulacophycus’ t sisaldav peeneteraliste valgete pude-
date liivakivide kompleks, mis Torist ida pool välja kiildub. Nendel
lasuvat 2 m paksust jämedateraliste liivakivide kompleksi nimetas
K. Orviku trohhiliskliivakiviks. Sellel lasuvad omakorda vahelduva
ilmega merglid ja savikad dolomiidid liivakivi ning savi vahekihti-
dega [9, 10]. Need omanäolised setendid ilmnesid eriti tüüpilisel
kujul Narva jõkke suubuva Borovnja jõe ääres, kus alumises osas
olid ülekaalus dolomiidid, ülemises aga liivakivid. Kihtide kiire
horisontaalsuunaline suidumine ning rahutuilmeline vaheldumus
andsid K. Orvikule alust kõnelda selle aja settimistingimuste kii-
rest muutumisest ning basseini madalaveelisusest [9].

Alumised liivakivikompleksid, mis levivad Tori ümbruses, nime-
tas K. Orviku hiljem [ll] Tori liivakiviks. Litoloogiliste tunnuste
ja faunaleidude põhjal esiletõstetud kompleksid ristis ta pärast [l2]
geograafiliste nimedega Tamme ja Peida liivakivideks. Olgu nime-
tatud, et devoni valdavalt terrigeensete setendite uurimist Edela-
Eestis ajendas vajadus lisada maakondlikule koguteosele “Viljandi-
maa” geoloogilist ehitust tutvustav peatükk. Sobiva geoloogist
autori valikul said määravaks K. Orviku varasemad kogemused
devoni liivakivide uurimisel.

Narva jõe piirkonnas ja Võrtsjärvest põhja pool levivaid devoni
setendeid kirjeldas K. Orviku üksikasjalikult oma hilisemas töös
[l3], kus ta vastandas tema poolt püstitatud Narvajöe lademe Narva
jõe piirkonnas fatsiaalselt iseloomult hoopis eriilmelisele Löuna-
Eestile. Tuginedes paljandite väga detailsele makro litoloogilisele
tundmaõppimisele ja puurimisandmetele, tõstis ta Narvajöe lademes
esile 4 litoloogiliselt erinevat kompleksi, mida kõrvutas Leningradi
oblastis Lev Ruhhini poolt väljaeraldatud devoni kihtidega. Arvesse
võttes litoloogilisi erinevusi, tegi K. Orviku järelduse, et Löuna-
Eestis valitsesid Narva eal rannalähedased tingimused, kuna Kirde-
Eestis olid algul ülekaalus merelised tingimused, mis alles Narva ea
lõpul muutusid rannalähedasteks.

Nagu näeme, olid K. Orviku litoloogilised vaatlused devoni
setete levikualal allutatud suurel määral stratigraafilisele eesmärgile

uuritud kihikomplekside vanuselisele liigestamisele ja esiletõste-
tud kihtide kõrvutamisele. Ent selle kõrval torkab silma teinegi
tunnusjoon: kogu olemasoleva litoloogilise andmestiku interpretee-
rimine settimistingimuste rekonstrueerimise huvides. Võib öelda, et
just tänu setendite iseloomu muutuste jälgimisele ajas ja ruumis
ning oma paleogeograafilistele järeldustele küündisid K. Orviku
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devoni terrigeenseid setendeid käsitlevad tööd soodsalt esile oma
ajastu suhteliselt väikesearvuliste litoloogiliste tööde hulgast. Kuigi
terrigeensete kivimite uurimisel ei suutnud K. Orviku tungida lito-
geneesi probleemidesse nii, nagu ta seda tegi karbonaatkivimite
puhul, olid ta tööd ka siin suundarajavad ning andsid eeskuju kõi-
gile teistele geoloogidele. K. Orviku kui litoloogi tuntust väljaspool
Eestit soodustas kahtlemata ta mitmete tööde avaldamine saksa
vöi vene keeles.

Öeldut arvesse võttes võime akadeemik K. Orvikut õigustatult
pidada Eesti litoloogia rajajaks. Tema uurimused nii ordoviitsiumi
karbonaat- kui ka devoni terrigeensete kivimite kohta olid vunda-
ment, millele nõukogude perioodil rajati kõik sellesuunalised tööd.
K. Orviku litoloogiliste tööde litostratigraafiline suunitlus määras
litoloogiliste uurimiste iseloomu Nõukogude Eestis paljudeks aasta-
kümneteks, kujundades meie litoloogia näo ja andes sellele omase
tiheda seostatuse ühest küljest stratigraafiate, teisest küljest aga
paleogeograafiliste järeldustega. Kõrvuti teadusprobleemidega ei
unustanud K. Orviku kunagi, et kivimid võivad pakkuda praktilist
huvi, eeskätt ehitusmaterjalina, ning ta andis alati nende kasutata-
vuse hinnangu.

Käsitlemata siinkohal K. Orviku ülevaatlikke töid Eesti maa-
varade kohta, ei saa siiski nimetamata jätta ta uurimust ehitus-
lubjakivi murenemisvastupidavusest [l4]. Tema õpilased mäletavad
veel hästi ta soovitusi suunata instituudis läbiviidavad litoloogilised
uurimistööd settekivimitena levivate maavarade leviku, iseloomu
ja tekketingimuste ning nende ratsionaalse kasutamise võimaluste
väljaselgitamisele.

K. Orvikul ei olnud litoloogide seas ametlikke õpilasi aspi-
rante. Seda ei peetud otstarbekaks, sest oli teda ju kasulikum
rakendada kandidaaditöö nõudliku oponendina. Selline staatus ei
välistanud aga sugugi võimalust kasutada tema metoodilisi nõuan-
deid ja küulata praktilisi juhendeid. Selles mõttes võib kogu meie
tänane litoloogide pere end lugupeetud professori öpüasteks pidada
ja tänuga meenutada temalt saadud näpunäiteid.

K. Orviku teaduspärandi hindamisel võime võrrelda end oma
retke lõpetanud mägironijatega: mida kaugemale jääme mäest, seda
terviklikumalt ja paremini tajume tema kogu suurejoonelisust ja
majesteetlikkust, seda paremini oskame hinnata tema suhtelist
kõrgust.
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АКАДЕМИК КАРЛ ОРВИКУ - ОСНОВОПОЛОЖНИК ЛИТОЛОГИИ
В ЭСТОНИИ

X. ВИЙДИНГ

Резюме

В многогранной научной продукции К. Орвику, пожалуй, наиболее
весовыми являются его работы по литологии осадочных пород Эстонии,
хотя они составляют лишь десятую часть его публикаций. Из опублико-
ванных им 14 литологических работ 8 посвящены карбонатным породам
нижнего ордовика, а 6 терригенным породам девона. Первыми увлекался
он почти 50 лет, начиная с 1923 г., а литостратиграфии их посвятил свои
магистерскую (1930 г.) и докторскую (1940 г.) диссертации. Здесь же
достигнуты им наиболее значительные успехи.

Исследованиям К. Орвику присущ комплексный макро- и микро-
литологический подход с учетом документации кернов буровых сква-
жин. Им впервые дана количественная оценка детрита по исследованиям
шлифов (1930 г.) и проведено детальное описание кальцитовых и желез-



ных оидов. Особое внимание им уделено поверхностям перерыва, а также
сопровождающим их биоглифам и фосфоритовым галькам. Среди цик-
лически встречающихся в карбонатных породах нижнего ордовика по-
верхностей перерыва установлены К. Орвику многие, стратиграфически
важные, реперы.

Накопленный К. Орвику фактический материал был им умело исполь-
зован для палеогеографических и литогенетических выводов. Благодаря
новизне методического подхода и высокому теоретическому уровню
интерпретации описанных феноменов работы К. Орвику заложили в
1930-ые годы основу для литологии как самостоятельного раздела гео-
логии в Эстонии.

ACADEMICIAN KARL ORVIKU, THE INITIATOR
OF LITHOLOGY IN ESTONIA

H. VIIDING

Summary

Among the many-sided scientific production of K. Orviku the most
substantial are probably his works on the lithology of sedimentary rocks in
Estonia, although they make up only one tenth of his publications. Out of the
14 published works on lithology 8 are devoted to Lower Ordovician carbonate
and 6 to Devonian terrigenous rocks. His Master’s (1930) and Doctor’s (1940)
theses were based on their lithostratigraphy. In this field of study K. Orviku
was the most successful.

The studies of K. Orviku are characterized by a complex macro- and mic-
rolithological treatment with the consideration of the documentation on the
cores of boreholes. He was the first one to give the quantitative estimation
of detritus on the basis of microsections (1930) and to carry out a detailed
description of calcite and iron ooids. He paid special attention to the disconti-
nuity surfaces and to the accompanying biocliffs and phosphatic pebbles.
Among the discontinuity surfaces occurring cyclically in Lower Ordovician
carbonate rocks K. Orviku has determined many stratigrafically significant
bench-marks.

The collected factual material was efficiently used for paleogeographical
and lithogenetical purposes. New methods and remarkably high theoretical
level of the interpretation of the phenomena described by K. Orviku in the
1930 s laid foundation to lithology as an independent branch of geology in
Estonia.
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Raukas, Anto (s. 1935), ENSV TA akadeemik.
Keemia-, Geoloogia- ja Bioloogiateaduste Osakonna
akadeemiksekretär. Eriala: kvatemaarigeoloogia.

KARL ORVIKU OSA EESTI
KVATERNAARIGEOLOOGIAS

A. KAUKAS

Kvatemaarigeoloogia oma probleemiderohkusega köitis Karl
Orvikut juba üliõpilaspõlves, mil valmisid tema põhjalikud ülevaated
kodupaigalähedase Uhaku karstiala stratigraafiast ja geomorfoloo-
giast [l] ning Kunda—Lammasmäe ja Narva—Kalmistu rändpangas-
test [2]. Eesti maa-ala geoloogilisele arenguloole kvaternaaris oli
pühendatud tema sõnavõtt akadeemikuks kandideerimisel 1954. a.
[3] ja ettekanne rahvusvahelise geoloogiakongressi XXI sessioonil
Kopenhaagenis 1960. a. [4]. Ta oli ka Eesti NSV TA Geoloogia
Instituudi kvatemaarigeoloogia sektori asutaja ja selle esimene
juhataja (1959—65). Kui siia veel lisada, et lugupeetud akadeemiku
trükis ilmunud tööde koguarvust (160) on kvatemaarigeoloogia
temaatika kõige arvukam (49 tööd ehk 30,6 %) ja ka tema suurim
rahvusvaheline tunnustus Rahvusvahelise Kvaternaariuurimisliidu
(INQUA) alalise komitee liikmeks valimine (INQUA VI kongressil
Varssavis 1961) on seotud kvatemaarigeoloogiaga, siis ei tohiks
tekkida kahtlust tema kitsamas erialas. Kuid ometi need tekivad
ja täiesti põhjendatult, sest olid ju Eesti ordoviitsiumi lubjakivide
litoloogiale ja litostratigraafiale pühendatud nii tema 1930. a.
kaitstud magistritöö [s] kui ka 1940. a. kaitstud doktoritöö [6]
ning nendegi küsimuste juurde pöördus ta tagasi veel aastakümneid
hiljem ([7] jt.). Lisagem, et kõik K. Orviku karbonaatkivimite lito-
loogiale pühendatud tööd paistavad silma oma materjalirohkuse,
detailide täpse kirjeldamise ning järelduste põhjendatusega. Üldiselt
on nad ka mahukamad kui kvaternaarigeoloogilise ainestikuga
publikatsioonid.

Ilmselt võib kaua vaielda, kas Karl Orviku oli eeskätt litoloog
või kvaternaarigeoloog või hoopis võrdselt tubli ja tulemusrikas
mõlemas valdkonnas. Aga küllap siin peaks respekteerima lahkunud
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akadeemikut ennast, kui ta oma kolleegidele korduvalt kinnitas:
“Eeskätt olen ma ikka litoloog ja kvatemaarigeoloogilisi töid on
mul tulnud aiva täita häda sunnil, kuna noorem põlvkond oli visa
peale kasvama.” Vöib-olla on selles ka omajagu edevust, sest aka-
deemik Orviku panust Eesti kvatemaarigeoloogiasse on tõepoolest
raske üle hinnata, aga vöib-olla ka mitte, sest kes veel paremini kui
asjaosaline ise suudaks oma elukreedot kindlaks määrata.

Kvatemaarigeoloogias tuli Karl Orvikul pärastsöja-aastail kuju-
nenud, kaadrinappuse tõttu tegelda praktiliselt kõigi probleemidega:
holotseeni ja pleistotseeni stratigraafiaga, kvatemaarisetete lito-
loogiaga, uurimismeetodite täiustamise ja evitamisega, geomorfo-
loogiaga, neotektoonikaga, meregeoloogiaga, palünoloogia ja sub-
fossülsete limuste uurimisega, geoloogiliste kaartide koostamisega,
rakendustööde suunamisega, kaadri kasvatamisega jne. Loomulikult
viis selline ülesannete rohkus külustumisele ja kohati pealiskaudsu-
sele. Kõik, kes aga isiklikult tundsid kadunud akadeemikut, teavad,
et viimast ei suutnud ta taluda kellegi, kõige vähem enda juures.
Küllap sellega ongi seletatav tema elu viimase aastakümne tegevuse
kontsentreerimine teadusajaloo ja meregeoloogia probleemidele
ning litoloogilise materjali korrastamisele selle avaldamiseks mono-
graafiana. Litoloogias me Orvikul kvatemaarigeoloogiale omast
külustatust ei tähelda, ta oli kitsalt spetsialiseerunud alam- ja kesk-
ordoviitsiumi karbonaatsetele setenditele ning materjali kogumise
aastatel (peamiselt 1930-ndad aastad) oli ta ka suhteliselt vähe koor-
matud administratiivse ja ühiskondliku tööga. Seetõttu on lito-
loogiasse jäetud "jälg ilmselt sügavam ja ületab laiemalt rahvusliku
teaduse piire.

Karl Orviku kvatemaarigeoloogiliste publikatsioonide arv
võinuks olla mitmekordselt suurem ja tema sellealasesse teadus-
loosse jääv pärand märksa ulatuslikum, kui ta oleks rohkem kasu-
tanud kollektiivset töövormi. Paljudele on praeguseni raskesti
mõistetav tema antipaatia kaasautorluse vastu. Erandiks olid vaid
ühisartiklid poja Kaarliga. Samal ajal juhtis akadeemik paljud noo-
remad uurijad perspektiivse uurimisobjekti juurde ja andis neüe
ka oma ideid. Hiljem nägi ta tohutut vaeva temale läbivaatamiseks
toodud artiklite redigeerimise, ümberkirjutamise ja isegi eesti kee-
lest vene keelde tõlkimisega. Vöib-olla oli selle põhjuseks mingi
sügav isiklik solvang, vöib-olla põlgus omapoolse panuseta kaas-
autorite vastu mõnedes naaberteadustes (eeskätt füüsikas ja kee-
mias), millele ta korduvalt tähelepanu juhtis, kes sellele enam
täpselt vastata suudaks. Küll aga on veel elavate, olusid mäletavate
teadusajaloolaste ülesandeks asjade objektiivne valgustamine. Mee-
nutame näiteks kas või viimast Eesti NSV kvatemaarisetete strati-
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graafilist skeemi [B], mille kuue autori hulgas puudub K. Orviku
nimi, kus aga holotseenisetete skeem pärineb valdavalt tema sulest.

Karl Orviku tegevust kvatemaarigeoloogia vallas on raske vöi
isegi võimatu period iseerida. Ta astus sellesse teadusesse üllatavalt
küpse meistrina, kirjutas ühe oma silmapaistvama töö “Rõngu
interglatsiaal esimene interglatsiaalse vanusega organogeensete
setete leid Eestist” [9] kolmekümne viie aastasena, veelgi varem
1935. a, avaldas trükis suurepärase Sõrve poolsaare kvaternaari-
geoloogilise kaardi [lo] ning põhjaliku ülevaate Viljandimaa alus-
põhjast ja pinnakattest [ll]. Seetõttu on tema kui kvaternaari-
geoloogi kujunemist ilmselt kõige otstarbekam jälgida nende olude
taustal, kus tal tuli töötada.

Pärast Tartu ülikooli Matemaatika-Loodusteaduskonna lõpe-
tamist ja magistrikraadi kaitsmist 1930. a. töötas Karl Orviku Tartu
Ülikooli Geoloogia Instituudi ja geoloogiamuuseumi assistendina.
Kuigi ülikooli õppejõud rakendasid kodanlikul ajal oma pöhiener-
gia aluspõhja uurimisele, pühendasid nad eesotsas kateedrijuhatajate
H. Bekkeri ja A. Õpikuga mõningat tähelepanu siiski ka pinnakatte
probleemidele. Nii uuris H. Bekker Otepää künklikku moreen-
maastikku, A. Õpik Porkuni—Tamsalu ja Risti—Palivere otsamoree-
ne, tuule- ja vooluveenähtusi Kroodil, lössiüminguid, settesooni ja
rändkive, samuti Hiiumaa, Osmussaare ja Pakri loodust. A, Luha
uurimisobjektideks olid aluspöhjaprobleemide kõrval Löuna-Eesti,
Saaremaa ja Kose ümbruse pinnavormid ja allikalubi ning just tema
hakkas esimesena Tartu ülikoolis lugema Eesti antropogeeni geoloo-
giat, tõsi küll, esialgu fakultatiivkursusena. Ei tohi ka unustada, et
geoloogiakateedri juures töötas eradotsendina selle aja kogu Pöhja-
Euroopa üks silmapaistvamaid palünolooge jasoogeolooge P. Thom-
son. Soodsalt mõjusid geoloogidele asjalikud töökontaktid zooloo-
gide (J. Lepiksaar), geograafide (A. Tammekann) ja arheoloogi-
dega (R. Indreko).

Seetõttu on üsna loomulik, et vanemate kolleegide eeskujul
tuli ka litoloogiale spetsialiseerunud Karl Orvikul üsnagi sageli
tegemist teha kvatemaarigeoloogia probleemidega. Enamik tema
uurimisobjektidest olid esialgu üsna juhuslikud. Näiteks kirjeldas
ta rändrahnulist gneissbretšat, paepinnal olevaid ihkkeeli, Pöhja-
Eesti paekalda jugasid, Kuusiku otsamöreeni ja Litoriinamere
rannavalli Kroodis, lõhestunud veerkive ja lubjanukke Raadi kruu-
saaugus, Vasaristi salajöge ja Metsküla luiteid, glatsitektoonilisi
kihitussiirdeid ja lume mõju kihirikete tekkimisele luidetes. Kuid
kõigis neis väikestes sõnumites oli juba võimalik ära tunda hoolikat
ja tähelepanelikku vaatlejat ning ka kõrvalerialasse tõsiselt suhtuvat
uurijat.
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Eriti tuleb К. Orviku varasemast ülikooliaegsest ja vahetult iili*
koolijärgsest perioodist esile tõsta lisaks varem nimetatud Uhaku
karstiala ja rändpangaste uurimisele tema raamatut “Tuiskliiv”
[l2], mis on tänini jäänud Eesti parimaks tuuleprotsesse valgusta-
vaks tööks. Ühtlasi on see näide heast populaarteaduslikust geoloo-
giaraamatust.

Vöib-olla olekski Karl Orviku kvaternaarigeoloogilised tööd
jäänud kodanlikul perioodil temaatikalt juhuslikeks, kui ei oleks
olnud kahte soodsat asjaolude kokkulangemist. Esmalt tuleks nime-
tada 1932. a. Leningradis toimunud INQUA II kongressi, kus üles-
andeks seati Euroopa keskmöötkavalise kvaternaarisetete kaardi
koostamine. Vastava ettepanekuga pöördus INQUA Nõukogude
Komitee Eesti geoloogide-geograafide poole, kes võtsid selle täit-
miseks. 1936. a. antigi ülalnimetatud komiteele üle prof. A. Tamme-
kannu üldjuhendamisel koostatud kaart mõõtkavas 1:500 000.
Koondkaardi koostamisele eelnes legendi ja üksikpiirkondade kaar-
tide kollektiivne arutelu. Eriti silmapaistvat osa etendas siin K. Or-
viku poolt koostatud Sõrve poolsaare pinnakatte kaart [lo], mille
kohta oli väliuuringuid tehtud juba 1927. ja 1929. a. suvel. Väga
detailne oli K, Orviku kaardi legend ja Sõrve nüüdisrandade klassi-
fikatsioon. Näiteks eraldas ta poolsaare lääneosas rühksavise madal-
ranna, suurmunakalise madalranna, kiiburand-vallranna ja pank-
ranna, poolsaare idaosas aga rühksavise madalranna, liivase'madal-
ranna, kruusarand-vallranna ja astangranna. Nimetatud töö näitas
kolleegidele noore uurija sünteesivõimet ja küpsust kvatemaari-
geoloogia kompleksprobleemide lahendamisel.

Teiseks oluliseks sündmuseks oli 1937. a. asutatud Geoloogilise
Komitee poolt algatatud Eestimaa suuremõötkavaline geoioogüine
kaardistamine, milleks K. Orviku osavõtul töötati välja kaardista-
misel kasutatavad geoloogilised leppemärgid ja täpsustati kvater-
naari stratigraafiat skeemi. Korraldati ka kaardistajate kursused.
Kuigi setete kaardistamise litogeneetilise legendi koostas A. Luha,
esitas kaardistamiseks sobiva lõimise klassifikatsiooni just K. Orvi-
ku, kes esmakordselt Eestis võttis eesmärgikindlalt kasutusele
granulomeetrilise analüüsi ning juba 1930-ndate aastate lõpul alus-
tas moreenide kvantitatiivseid litoloogilisi uuringuid. Optimaalse
uurimismetoodika väljatöötamiseks pidas ta kirjavahetust noore
läti uurija A. Dreimanisega, kellele hiljem saatis analüüsimiseks ka
Rõngu läbilõike proovid.

Karl Orviku huvi uute kvantitatiivsete uurimismeetodite vastu
ei jäänud märkamata. 1938. a. võttis vastmoodustatud Eesti Tea-
duste Akadeemia oma töökavva Eesti esiajaloo uurimise ja moodus-
tas oma humanitaarsektsiooni juurde vastava komisjoni. Kohe
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kerkis üles küsimus, kas nende tööde juures ei oleks võimalik
sündmuste dateerimiseks peale ajalooliste rakendada ka loodus-
teaduslikke uurimismeetodeid. Eriti perspektiivne tundus olevat
rootsi teadlase Olof Arrheniuse poolt väljatöötatud fosfaatmeetod,
mis seisnes vanade asulapaikade kindlaksmääramises pinnases leidu-
va kergesti lahustuva fosfaadi järgi. Et asjasse selgust saada, andis
akadeemia mitmekülgsete huvidega Karl Orvikule rahalist toetust
reisiks Taani ja Rootsi, et kohapeal tutvuda selle meetodi rakenda-
misvöimalustega. 1939. a. juulis toimunud reisi tulemusena avaldas
K. Orviku aasta hiljem töö [l3], kus ta näitas, et meetod võimaldab
peale eelajalooliste asulate kindlaks teha ka põliseid taluõuesid ja
hävinud külade asemeid. Järeldusest veelgi sügavama tähendusega oli
aga püsiva loomingulise liidu sõlmimine geoloogide ja arheoloogide
vahel, mis akadeemik H. Moora toetusel pärastsöja-aastatel veelgi
süvenes. Tasemelt on aga senini ületamata K. Orviku ja arheoloog
R. Indreko ühistöö Kunda järve, selle väljavoolu ja Lammasmäe
kiviaja asulapaiga uurimisel [l4], mis on Eesti loodus- ja ühiskonna-
teadlaste koostöö üks paremaid näiteid üldse.

Karl Orviku teaduspärandi uurimisel ei saa mööda minna tema
poolt innukalt propageeritud geoloogiliste profiilide jäädvustami-
sest lakkfilm-meetodi abü [ls]; tulemused said hilisemas kirjandu-
ses tuntuks kelmemonoliitidena [l6]. Viimased on hästi kasuta-
tavad teaduslikus uurimistöös ja muuseumieksponaatide valmista-
misel mitte üksnes geoloogias, vaid ka arheoloogias ja mullateadu-
ses.

Peab siiski kahetsusega märkima, et elu hilisemal perioodil
akadeemik Orviku entusiasm uute uurimismeetodite suhtes vähenes
märgatavalt. Ta ei usaldanud geofüüsika andmeid ega olnud kuigi
soosiv ka isotoopgeoloogüiste uuringute suhtes. Selles osas jäi
tema juhtkirjaks geoloogide klassikaline loosung Mente et malleol
Liigse tagasihoidlikkuse tõttu, seda eriti oma juhtimistasandil
vöi sellest kõrgemal, ei suutnud ta olulist korda saata ka meregeo-
loogiliste uurimistööde moderniseerimisel ENSV TA Geoloogia
Instituudis.

Juhusel on nü elus kui ka teaduses suur roll ja õnnetäht langes
Karl Orvikule 1938. a. 17. detsembril sülle sellega, et prof. A. Õpi-
kut ei olnud sel momendil kateedris, mil Vaeva talu peremees
August Uibo Rõngust tuli näitama talu kaevu tegemisel leitud
moreenialust interglatsiaalset turvast. Ja kui professor arvas eba-
mugava olevat järgmisel päeval talvekülmaga Rõngu soita, siis spor-
dimehena tuntud K. Orviku ei pidanud paljuks vaevalt 1-m läbimõõ-
duga osaliselt vett täis valgunud kaevandisse laskuda ja seal tasku-
lambi valgusel proove koguda Tänu sellele analüüsiti ja avaldati
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kiiresti trükis [9] teade esimese jäävaheaegsete setete leiukoha
avastamisest Eestis. See oli esimene Rissi-Vürmi setete leiukoht ko-
gu Baltimaadel ja üldse kõige põhjapoolsem sel ajal vaieldamatult
kindlakstehtud maismaaline jäävaheaegsete organogeensete setete
leid põhjapoolkeral. Kuigi juba C. Grewingk [l7] oli jõudnud järel-
dusele, et Ida-Baltimaadel esineb mitme jääaja setteid, kinnitas
seda esmakordselt Karl Orviku, millega avanes ka võimalus välja
töötada Eesti pleistotseeni stratigraafiline skeem [9, 18]. Esimese
teaduslikult põhjendatud Eesti pleistotseeni stratigraafilise skeemi
koostamine on kahtlemata Karl Orviku üks suuremaid panuseid
Eesti geoloogiateadusse.

Karl Orviku on hiljem korduvalt jutustanud, et kui prof.
A. Õpik oleks õigeaegselt taibanud Rõngu leiukoha teaduslikku
unikaalsust ja kui leid oleks tehtud suvekuudel, siis vaevalt oleks
materjali kogumine ja läbitöötamine temale usaldatud. Ilmselt
oleks siis Eesti esimese interglatsiaali avastaja jakirjeldaja au kuulu-
nud Armin Õpikule. Nüüd aga oli diluviaalstratigraafiast innustunud
noorukit raske pidurdada: ridamisi uuris ta uusi moreenialuste
taimejäänustega ja subfossiilsete molluskitega setete leiukohti.
1940. a. kroonis seda tööd praeguseni tõsist diskussiooni tekitava
Karuküla interglatsiaalsete soo- ja järvesetete leiukoha avastamine
[l9]. Esmalt pidas K. Orviku Karuküla setteid kuuluvaks viimase
jäävaheaja Rõngust hilisemasse soojaoptimumi. Et aga uuemad
uurimused Taanis lükkasid kahe soojaoptimumi esinemise viimasel
jäävaheajal ümber, siis arvasid K. Orviku ja R. Pirrus need setted
Brörupi interstadiaali [2o]. Hilisemad tööd on kinnitanud, et ka
see järeldus on ekslik; nimetatud setted on kahtlemata interglatsiaal-
sed, arvatavasti Mindeli-Rissi (lihvini) vanusega [2l].

Kuigi K. Orviku täpsustas oma pleistotseeni startigraafilist skee-
mi hiljem korduvalt [4, 22] jt.), ei muutnud need oluliselt
1940-ndate aastate alguseks kujunenud seisukohti, mis leidsid kõige
selgemakujulise väljaarenduse tema poolt 22.-29. maini 1941
Voronezis toimunud esimesel üleliidulisel kvaternaarigeoloogia
nõupidamisel peetud ettekandes. Kahjuks jäi see ettekanne autorist
mitteolenenud põhjustel trükkimata, mistõttu selle põhiseisukohad
avaldati üsnagi konspektiivsel kujul alles 1956. a. [23]. Veel enam,
pärastsöja-aastail ei suutnud K. Orviku üle olla kahe nõukogude
stratigraafide koolkonna (A. Moskvitini ja I. Gerassimovi—K. Mar-
kovi) vahelisest vaidlusest, mistõttu tal puudus kindel seisukoht
ka Eesti pleistotseenisetete stratigraafilises jaotuses. Hinges ta ilm-
selt sümpatiseeris I. Gerassimovi ja K. Markovi skeemile, Lõuna-
Eesti violetthalli moreeni aga pidas kompromisslahendusena vasta-
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vait A. Moskvitini skeemile kas Moskva vöi isegi Kalinini jäätumisse
kuuluvaks.

Järjekindlam oli ta Eesti holotseenisetete stratigraafilisel liiges-
tamisel. Kuigi ta oma varasemates pärastsöja-aastatel ilmunud töö-
des ilmselt prof. M. I. Neistadti mõjutusel liigitas X, XI ja XII
palünoloogilise vöö holotseeni [23], asus ta hilisemates töödes
siiski üsna kindlalt põhjendatumale seisukohale, tähistades holotsee-
ni ja pleistotseeni piiri IX ja X öietolmuvöö vahelise piiriga ([24,
25] jt.). Tõsi küll, tarõhutab selle piiri esialgsust ja vaieldavust [2s].

Esimese kahekümne pärastsöja-aasta jooksul oli Karl Orviku
Eesti kvatemaarigeoloogias praktiliselt üksinda kõigi ettevõtmiste
organiseerija, kõigi nooremate kolleegide suunaja ja juhendaja.
Ta oli Nõukogude Eesti kvaternaarigeoloogia looja. Peamiselt tänu
tema autoriteedüe kujunesid Eesti .kvatemaarigeoloogid arvestata-
vaks koolkonnaks nii Nõukogude Liidus kui ka välismaal. Tema
initsiatiivil ja juhtimisel korraldati Tallinnas arvukalt üleliidulisi
ja ametkondadevahelisi nõupidamisi, näiteks mandrijää servamoo-
dustiste (1961), meregeoloogia (1965), maakoore nüüdisliikumiste
(1964, 1972) ja kvatemaarisetete litoloogia (1969) alal. Tema
eestvõtmisel loodi ENSV TA Geoloogia Instituudis kvatemaari-
geoloogia sektor (1959) ja sellest hiljem eraldunud meregeoloogia
laboratoorium (1977). Koos akadeemik A. Luhaga oli ta Tartu
Rüklikus Ülikoolis geoloogiaosakonna (1945) ja ENSV Teaduste
Akadeemia süsteemis Geoloogia Instituudi (1947) loojaks. Aas-
tail 1945—58 luges ta ülikoolis kvaternaarigeoloogia vöi Eesti
kvaternaarigeoloogia erikursust, juhendas arvukalt kvaternaari-
geoloogilise suunitlusega diplomitöid. Ei ole võimalik nimetada
ühtegi kvaternaarigeoloogia valdkonda, kus ta poleks avaldanud
omapoolseid seisukohti vöi andnud omapoolset panust teadusjuhen-
dajana. Kui ta oli veendunud, et noorem kolleeg suudab küsimusi
lahendada iseseisvalt, andis ta sellele üle kogu temaatika, piirdudes
üksnes nõuannetega. Näiteks võib tuua mandrijää servamoodustis-
te (E. Rähni), vanade rannamoodustiste (H. Kessel), karsti (Ü. Hein-
salu), meteoriidikraatrite (A. Aaloe), jöeorgude (A. Miidel), kvater-
naarisetete litoloogia (A. Raukas) ja hilisglatsiaali stratigraafia
(R. Pirrus) uurimise.

Juhendajana ei olnud K. Orviku kaugeltki ideaalne. Uutesse
ideedesse ja noorte initsiatiivikusse suhtus ta harva soosivalt. Ta
ägestus kergesti ja võis mõnikord inimesi põhjuseta sügavalt solvata.
Samal ajal ei olnud ka juhendatavate suhtumine oma õpetajasse
alati objektiivne. Sageli kasutati ära tema nõuandeid ja ideid, neile
küllaldaselt viitamata. Retsensendina oh K. Orviku suurimaks voo-
ruseks küsimuste väga terav ja põhjalik eelarutamine ning sellele
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järgnev heatahtlik ametlik retsensioon. Seetõttu oli akadeemik
kõigile ihaldusväärne oponent väitekirjade kaitsmisel.

Nagu juba märgitud, avaldus akadeemik Orviku silmapaistev
osa pärastsöja-aastatel Eesti kvatemaarigeoloogia kõigis suundades.
Ruumipuuduse tõttu ei ole kogu tehtut võimalik siinkohal analüü-
sida. Seetõttu peatun ma lisaks stratigraafiatele uurimustele vaid
neljal lõigul, kus Karl Orviku panus oh kõige silmapaistvam: moree-
nide litoloogilise koostise, voorte kujunemise, neotektoonika ja
rannaprotsesside uurimine.

Eesti moreenide ainelise koostise detailuurimist alustas K. Orvi-
ku TRÜ geoloogiakateedris 1951. a. Tööle kaasati lisaks kateedri
abijõududele arvukalt vanemate kursuste üliõpilasi, mis võimaldas
mõne aastaga rohkem kui 400 proovi abil anda ammendava pildi
viimase mandrijäätumise moreeni kruusa- ja veerisefraktsiooni
kivimilisest koostisest ning moreeni värvuse ja koostise muutustest
kohalike aluspõhjakivimite mõjul [26]. K. Orviku tööd stimulee-
risid oluliselt moreenide uurimist Nõukogude Liidu teistes piirkon-
dades ning olid oma täpsuse ja põhjendatuse poolest teistele paljuski
eeskujuks.

Eesti voorte uurimisega andis K. Orviku esmakordselt Nõuko-
gude Liidus tervikliku pildi voorte morfoloogiast ja ehitusest ning
nende kujunemise seaduspärasustest. Et tüüpilised voored on Nõu-
kogude Liidus suhteliselt piiratud levikuga, siis olid ka teadmised
nendest kuni K. Orviku ettekandeni 1957. a. toimunud üleliidu-
lisel kvatemaarigeoloogia nõupidamisel [27] väga tagasihoidlikud.
Voored arvati nii tüüpiliste kuhjeliste kui ka kulutusvormide hulka.
K. Orviku uurimused võimaldasid hakata ka Nõukogude Liidus
voortest kõnelema kui kuhjelis-kulutuslikest voolimisvormidest.

Neotektoonika probleeme on K. Orviku käsitlenud paljudes
töödes, eriti põhjalikult aga oma 1960. a. ilmunud kokkuvõtlikus
uurimuses [2B]. Ta tõestas neotektoonüiste liikumiste päriliku
iseloomu ning näitas nende mõju meie rannikusetete ja pinnavormi-
de, suurjärvede, eri vanuses jöeorgude, karstivormide, turbalasun-
dite ja teiste setete ning pinnavormide geneetiliste tüüpide kujune-
misele ja arengule. Ta põhjendas ka jääajajärgse paindevöö ja kirde-
edela sarnakerkesuuna esinemise ning maakoore kerkeküruse vähe-
nemise glatsioisostaatilise päritolu. Et Eesti maa-alal on Läänemere
vanad rannamoodustised ulatuslikumalt levinud ja paremini uuritud
kui teistes Baltimaades, siis on neotektoonika andmed siin ka pare-
mini põhjendatud kui naaberalade!. Ühtlasi võimaldas see K. Orvi-
kul näidata, et hüpotees Baltimaade aluspõhja ja pinnakatte väike-
plokilisest ehitusest on vähe põhjendatud.

Eesti nüüdisrannavööndi kompleksset geoloogilist uurimist
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alustas К. Orviku 55-aastasena 1950-ndate aastate lõpul, kuid hoo-
limata sellest saavutas ta siingi silmapaistvaid ja Eesti tingimustes
teedrajavaid tulemusi. Koostöös Kaarel Orvikuga [29—32] eraldas
ta Läänemere nüüdisrannavööndi Eesti rajooni, esitas meil esinevate
nüüdisrannavööndi tüüpide ja alltüüpide klassifikatsiooni ning andis
nende põhjaliku kirjelduse, selgitas välja Eesti nüüdisrannavööndi
geoloogilise ehituse ja arengu seaduspärasused ning põhjendas
Eesti nüüdisrannavööndi kujunemise päriliku iseloomu.

Karl Orviku teaduspärandi analüüsimisel ei saa mööda minna
tema juhendamisel 1953. a. valminud keskmöötkavalisest kvater-
naarigeoloogiliste kaartide komplektist (aluspõhja reljeefi, pinna-
moe, pinnakatte paksuse ja kvaternaari setete kaart) ja seletuskir-
jast, mis üldistas kogu selle ajani kogunenud teadusandmestiku
ja paistis silma suure täpsuse ning faktilise materjali rohkuse poo-
lest. Nimetatud töö sai aluseks “NSV Lüdu Geoloogia” 28. köite
(Eesti NSV) geomorfoloogia ja kvatemaarigeoloogia peatükkidele
ja pinnakatte kaardüe [33, 34]. Ühtlasi oliKarl Orviku ka selle suu-
re üldistava töö kaastoimetaja.

Karl Orviku teadusartiklid ei tulnud kergelt, ta stiil oli raske-
pärane, esines rohkesti kordamisi. Seetõttu ei olnud tema tööde
silumine ja toimetamine kerge. Samal ajal oli ta ise suurepärane
ja väga põhjalik toimetaja, kes otse intuitiivselt märkas stiilieksimusi
ja avastas töös esinevaid vasturääkivusi. Ta oli “Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Toimetiste” geoloogiaseeria ja praktiliselt kõigi ENSV
TA Geoloogia Instituudi väljaannete toimetuskolleegiumide esi-
mees, kuulus paljude üleliiduliste ja liiduvabariikidevaheliste väl-
jaannete toimetuskolleegiumide koosseisu.

Karl Orvikul ei olnud kuigi palju kvaternaarigeoloogidest amet-
likke öpilasi-aspirante, kuid ometi on kõik keskmise ja vanema
põlvkonna kvatemaarigeoloogid, kes rohkem, kes vähem, tema õpi-
lased. Tema õpilasteks kujunevad kahtlemata ka praegu töötavad
noorema põlvkonna esindajad, kes oma teadmisi ammutavad
lahkunu arvukatest töödest. Viimased üldistavad aga poole sajandi
pikkust uurimisperioodi ja käsitlevad praktiliselt kõiki kvatemaa-
rigeoloogia valdkondi.
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О РОЛИ КАРЛА КАРЛОВИЧА ОРВИКУ
В ЧЕТВЕРТИЧНОЙ ГЕОЛОГИИ ЭСТОНИИ

А. РАУКАС
Резюме

Академик К. Орвику был крупным организатором науки и пло-
дотворным и авторитетным исследователем. Он был членом исполкома
Международного союза по изучению четвертичного периода и ряда других
советов и комиссий, основоположником сектора четвертичной геологии
в Институте геологии АН ЭССР (в 1959 году) и его первым заведующим.
Из всех его работ (160) вопросам четвертичной геологии посвящены 49,
или 30,6 %. Тематика этих работ весьма разнообразна. Здесь есть работы
по стратиграфии, литологии, морской геологии, неотектонике и многим
другим дисциплинам. Наиболее существенными с научной точки зрения
являлись его работы по межледниковым разрезам Рынгу /9/ и Кару-
кюла /19, 20/, по моренам /26/ и друмлинам /27/ Эстонии, по неотекто-
нике /28/ и современной береговой зоне республики /28—32/. Большой
вклад он внес в геологическое картирование территории Эстонской ССР.
К. Орвику являлся учителем большинства геологов-четвертичников
среднего и старшего поколения Эстонии.



ON THE ROLE OF KARL ORVIKU IN
QUATERNARY GEOLOGY OF ESTONIA

A. RAUKAS

Summary

K. Orviku was a great organizer of science and a productive and authori-
tative investigator. He was a member of the Executive Committee of the Inter-
national Union for Quaternary Research and of many other councils and com-
mittees, the founder and the first head of the Department of Quaternary
Geology of the Institute of Geology, Academy of Sciences of the Estonian SSR
(in 1959). Out of the total amount of his works (160) 49 are devoted to the
problems of Quaternary geology. Here studies of stratigraphy, lithology, mari-
ne geology, neotectonics and many other branches of geology can be found.
More significant from the scientific point of view are his works on the inter-
glacial sections of Rsngu /9/ and Karukiila /19, 20/, tills /26/ and drum-
lins /27/ of Estonia, on neotectonics /28/ and the contemporary coastal
zone of the republic /28—32/. K. Orviku took active part in the mapping of
the territory of Estonia. He was the teacher of some generations of Estonian
Quaternary geologists.
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KARL ORVIKU UURIMISTÖÖST GEOLOOGIA
AJALOO VALDKONNAS

H. VIIDING

Akadeemik Karl Orviku teaduspärandis moodustab geoloogia
ajaloo alane temaatika üsna kaaluka osa. Ta teadusajaloolistele
kirjutistele (kokku 44) kuulub trükis Umunud tööde koguarvu
(160) arvestades kvaternaarigeoloogia (49 tööd ehk 30,6 %) järel
teine koht (27,5 %), ent selle näitaja alusel kolmandale kohale
tõrjutud litoloogial (16 tööd ehk 10,0 % tööde arvust) on teadlase
loomingus kaheldamatult teadusajaloost olulisem osa. Seda mitte
ainult trükitööde lehekülgede arvult ja uurimisele kulutatud ajalt
ning energialt, vaid ka tulemustelt (vt. selle kogumiku artiklit
lk. 108-115).

Vöiks eeldada, et teadusajaloo küsimuste käsitlemine oli K. Or-
viku kui Nõukogude Eesti geoloogide tippjuhi seisukohalt objek-
tiivne paratamatus, mis tulenes vajadusest esitada aeg-ajalt ülevaa-
teid tema poolt juhitud TRÜ geoloogiakateedri, hiljem ka TA
Geoloogia Instituudi tegevusest ja saavutustest ning hinnata läbi-
käidud teed, heites pilku ka varasematele perioodidele. Oli ta ju üks
väheseid Nõukogude Eesti geolooge, kelle produktiivne teadustege-
vus algas juba kodanlikus Eestis. Akadeemiku selleteemaliste
publikatsioonide nimekirja ja ilmumisaastate sümitsemine nagu
kinnitaks niisugust seisukohta. Ometi ei tohi selle asjaolu kõrval
unustada K. Orviku kaheldamatut huvi teadusajaloo küsimuste
vastu üldse, mida ta ilmutas juba 1930-ndatel aastatel geoloogiaka-
teedri assistendina töötades. Just sellest ajast pärinevadki ta esime-
sed teadusajalooalased kirjutised.

Neid kodanliku Eesti perioodü valminud artikleid tuleb käsit-
leda valdavalt kui teadusajaloo seisukohast huvipakkuvaid sõnu-
meid, oma aja tegevuse kroonikat. Nad olid pühendatud geoloogi-
lise uurimistöö organiseerimise küsimustele ja tulemuste analüüsüe



131

[l, s]. Sealt leiame andmeid geoloogiakateedri ruumide, õppe-
vahendite, publikatsioonide ja nende vahetuse, samuti geoloogia-
muuseumi teaduskollektsioonide ning nende kasvu kohta. Olgu
märgitud, et juba neis kirjutistes tegi K. Orviku katset periodisee-
rida geoloogia arengut ülikoolis. Ta tõstatas ka küsimuse vajadusest
luua Eesti territooriumi süstemaatilist geoloogilist uurimist orga-
niseeriv riiklik asutus [s]. Nagu teame, vastav asutus loodigi 1937. a.
Geoloogilise Komitee näol.

Teaduse ajaloole pakuvad huvi K. Orviku sulest pärinevad infor-
matsioonilised kirjutised mitmesugustest Tartu ülikooli geoloogide
uurimistöödest, näiteks andmete kogumisest Eesti suurte ränd-
rahnude kohta [2, 4,7, 9, 11, 12], Gröönimaa ekspeditsioonist
[lo] vöi Loodusuurijate Seltsi geoloogia-geograafiasektsiooni poolt
korraldatud õppeekskursioonidest [3, 6]. Autori statistikalembe-
sust, mis avaldub ta mõnedes hilisemateski töödes [36], illustreerib
kirjutis “Tartu Ülikooli Geoloogia Instituudi Toimetuste ” 50. köite
ilmumise puhul [B]. Selles,sõnumis leiame ülevaate märgitud “Toi-
metuste” baasil organiseeritud geoloogiaalase kirjanduse korres-
pondentsvahetusest, mis võimaldas ülikooli töötajatel selleaegsetele
kitsastele majandusoludele vaatamata olla kursis teistes maades
tehtava uurimistööga.

K. Orviku teadusajaloolist tegevust nõukogude perioodil ise-
loomustab üha kasvav süvenemine Eesti geoloogia varasemasse
uurimisloosse, mis viis geoloogia ajaloo temaatika osatähtsuse pide-
vale suurenemisele ta uurimistöös ja teadusproduktsioonis. Selle-
suunalisele tegevusele andis hoogu 1945. a. sügisel alanud Õppetöö
peamiselt tema enda organiseerimisel avatud geoloogiaosakonnas.
Viimane hakkas esmakordselt Tartu ülikooli ajaloos plaanipäraselt
ette valmistama geolooge meie vabariigi tarvis. Seetõttu nägi geoloo-
giaosakonna õppeplaan ette rohkesti regionaalgeoloogia erikursusi,
näiteks Eesti aluspõhja geoloogia ja Eesti kvatemaarigeoloogia.
Vastavate loengukursuste ettevalmistamine polnud mõeldav kõikide
uurimistulemuste, nü publitseeritud kui ka käsikirjaliste tööde
tundmaõppimiseta.

Süvenemine varasematesse uurimistesse Eesti kvatemaarigeo-
loogia ja teistegi kursuste loengute ettevalmistamisel kujunes
K. Orvikule huvipakkuvaks ning meelepäraseks ekskursiooniks
teaduse ajalukku. Samal ajal tutvus takirjanduse vahendusel geoloo-
giateaduse saavutustega Nõukogude Liidus. Sellest andsid tunnistust
ta geoloogia ajaloost pärinevate näidete- ja seikaderikkad loengud
üldgeoloogiast, kvatemaarigeoloogiast, geomorfoloogiast ja tektoo-
nikast.
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Tõuke ülikooliteaduse ajalukku süüvimiseks andis paljudele
Tartu Riikliku Ülikooli õppejõududele, nende seas ka K. Orvikule,
ülikooli taasavamise 150. aastapäev, mille tähistamiseks 1952. a.
korraldati ülikooli teadusajaloo konverents. Karl Orviku, kes sai
sel puhul ülesande valgustada geoloogiateaduse arengut ülikoolis,
ei piirdunud aga ettekandega. Hoolikalt arhiivides kogutud andmes-
tikule ja läbitöötatud kirjandusmaterjalile tugineva uurimistöö võt-
tis ta kokku juubeliaastaks lõpetatud 130-leheküljelises käsikirjas
“Материалы по истории геологических наук в Тартуском
университете”. *

Kahjuks jäi see ülikooli geoloogiakateedri arengut ajavahemikul
vastava kabineti loomisest 1820. a. kuni nimetatud juubelini käsit-
lev esimene tervikuurimus publitseerimisraskuste tõttu käsikirja.
Järgnenud aastad, mis töid kaasa nii uusi organisatsioonilisi üles-
andeid kui ka teadusprobleeme, ei andnud aga mahti kirjutatu
kavatsetud täiendamiseks ja trükiks ettevalmistamiseks.

Geoloogide huvi teadusajaloo vastu indutseeris järjekordselt
1958. aasta, mil tähistati 50 aasta möödumist akadeemik Friedrich
Schmidti surmast ja 100 aasta möödumist Eesti vanapaleosoikumi
stratigraafiale aluse pannud töö ilmumisest [lB]. Karl Orviku, kes
oli sel puhul korraldatud teadusliku sessiooni ning ka vastava
ekskursiooni peaorganiseerija, andis ise põhjaliku ülevaate Fr.
Schmidti töödest Eesti pinnakatte uurimisel [l9]. Ühtlasi tegi ta
sellel sessioonil ettekande kvaternaarigeoloogüise uurimistöö
olukorrast Eestis [l7, 20]. Sessioonil kuulati teisigi teadusajaloo-
lisi ja teaduslikke ettekandeid, sealhulgas ka külalisesinejailt. Nii
kujunes tunnustatud geoloogi mälestuseks korraldatud sessioon
geoloogide esimeseks laiema kandepinnaga teadusajaloo ürituseks
Eestis.

Eesti NSV kvatemaarigeoloogia uurimise seisundit ja suundi
analüüsis K. Orviku veel mitmes 1960-ndate aastate alguses pub-
litseeritud artiklis [22, 23 ]. Mõned aastad hiljem hõlmasid ta
teadusajaloolised artiklid juba geoloogia arengut Eestis nõukogude
võimu perioodil [26—2B].

Teravnenud tähelepanust kogu varasemale geoloogiakirjandu-
sele, mis oli põhjustatud ühelt poolt teadusajalooliste uuringute
laienemisest, teiselt poolt aga erialaste probleemide lahendamisest,
annab tunnistust ka K. Orviku initsiatiivil ettevõetud Eesti geoloo-
gia bibliograafia koostamine [2l]. Seda tööd valmistasid ette TA
Teadusraamatukogu töötajad, kuid K. Orviku koos oma kolleegi-
dega TA Geoloogia Instituudist lõi kaasa bibliograafilise materjali
süstematiseerimisel.

Käsikiri TA Keskarhiivis. Fond 16, 3, s.ü. 781.
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Juba 1950-ndate aastate lõpul alustati K. Orviku üldjuhtimisel
meie geoloogia ajaloo seisukohalt olulist suuremahulist tööd: kõiki-
de geoloogiaalaste trükitud vöi käsikirjaliste materjalide bibliogra-
feerimist, refereerimist ja annoteerimist. See NSV Liidu Geoloogi-
lise Uurituse Komisjoni poolt algatatud üritus kogu Nõukogude
Liitu hõlmava 50-köitelise geoloogilise uurituse ülevaate loomiseks
tähendas meie vabariigi jaoks mitmete eri perioode hõlmavate
ülevaadete koostamist. Selleks moodustatud toimetuskolleegiumi
juhendamine lasus K. Orvikul. Planeeriti välja anda 6 raamatut
trükis ilmunud ning 3 käsikirjaliste tööde kohta. See üritus viidi
K. Orviku juhtimisel kavandatud mahus edukalt lõpule ja käesole-
vaks ajaks on kõik väljaanded trükis ilmunud.

Kõnealuste väljaannete teaduslikku väärtust tõstavad geoloo-
güise uurituse seisundit üldistavad peatükid olulisemate erialade
kaupa. Kvaternaarigeoloogia ja geomorfoloogia uuritust aastail
1678—1960 iseloomustavad ülevaateartiklid koostas K. Orviku
[32, 33, 38]. Samuti oli ta paljude märgitud ajavahemikul ilmunud
tööde referaatide autor.

Aastal 1970, kui Tartu Riikliku Ülikooli geoloogiakateeder
tähistas 150 aasta möödumist geoloogia- (mineraloogia)kabineti
loomisest, kõneles K. Orviku sel puhul korraldatud pidulikul
sessioonil põhiliselt oma mälestustele tuginedes kateedri õppejõu-
dude teadustööst ja geoloogide ettevalmistamisest kodanluse võimu
aastatel (1919—40), Sellest ettekandest on avaldatud lühikokkuvõte
[3o]. Viis aastat hiljem, kui tähistati TRÜ geoloogiaosakonna
30. aastapäeva, esitas K. Orviku pikema ettekande “30 aastat nõu-
kogude geoloogide ettevalmistamisest Tartu Riiklikus Ülikoolis”.

Eesti Looduseuurijate Seltsi juubelikonverentsil 1978. a. pidas
K. Orviku põhjaliku ettekande “Eesti LUS’i osa Eesti maa-ala
geoloogilisel uurimisel” [3B]. Selle seltsi saavutustesse geoloogia
valdkonnas on K. Orviku andnud tõhusa omapoolse panuse nii
uurimistööga kui ka seltsi esimehena, juhatuse liikmena ja geöloo-
giasektsiooni esimehena. Sooja kaasaelamist geoloogiasektsiooni
tegevusele peegeldavad viimase töösuundi ja -tulemusi analüüsivad
kirjutised [34, 57], millest nähtub, kui vahelduva eduga on see
sektsioon tegutsenud Eesti geoloogia arendamisel, uurimistulemuste
populariseerimisel ning geoloogide ja geoloogiliste uurimisasutuste
omavaheliste sidemete tihendamisel. Olgu märgitud, et Looduse-
uurijate Seltsi geoloogiasektsioon oli pikemat aega geoloogia ajaloo
teemadel peetavate ettekannete korraldamise koht.

1970-ndatel aastatel, seoses teadusajalooalase uurimistöö
üldise elavnemisega ja huvi kasvamisega teadusajaloo probleemide 1
vastu, hakati eri teadusharusid esindavate teadusajaloolaste tegevuse
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koordineerimiseks ja suunamiseks looma üleliidulisi ja vabariiklikke
organisatsioone. Neid ühendavaks organisatsiooniks rahvusvahelisel
tasandil oli Teaduse Ajaloo ja Filosoofia Rahvusvaheline Liit,
geoloogia ajaloo valdkonnas aga rahvusvahelise geoloogiakongressi
juures 1967. a. loodus Geoloogia Ajaloo Rahvusvaheline Komitee
(GARK). Viimasesse kuuluv NSV Liidu alamkomitee organiseeris
vastavad sektsioonid kõikides liiduvabariikides. GARK-i Nõukogude
Alamkomitee tegi 1972. a. K. Orvikule kui Eesti NSV geoloogia
ajaloo uurijate rühma kuraatorile ettepaneku moodustada selle
organi Eesti sektsioon, mis ühendaks meie vabariigi kõiki geoloogia
ajaloost huvituvaid geolooge. See sektsioon loodigi K. Orviku poolt
1973. a.

1975. a. valiti K. Orviku GARK-i Nõukogude Alamkomitee
liikmeks. 1977. a. alates oli ta Teaduse ja Tehnika Filosoofia ning
Ajaloo Nõukogude Rahvusliku Ühenduse Eesti osakonna liige ja
selle osakonna geoloogiasektsiooni esimees. Seega hakati geoloogide
teadusajaloolist tegevust koordineerima kahes liinis.

Eesti sektsiooni ette kerkis ühe tõsisema ülesandena GARK-i
Nõukogude Alamkomitee ettepanek koostada ulatuslik kollektiiv-
ne monograafia “Geoloogia ajalugu Eestis”. Selle ülesande reali-
seerimiseks valmis K. Orvikul vastavalt alamkomiteelt saadud
instruktsioonidele monograafia kava ja ta moodustas autorite kol-
lektiivi. Et meie vabariigis ei ole praktiliselt ühtegi spetsiaalselt
geoloogia ajalugu uurivat eriteadlast, komplekteeris K. Orviku
monograafia autorid oma eriala parimatest tundjatest, kes aga
teaduse ajaloo küsimustega said tegelda vaid põhitöö kõrval. Sellega
seletuvad osalt ka raskused, millega K. Orvikul kui toimetajal tuli
monograafia koostamise ajal kokku puutuda. Monograafia etteval-
mistamisele ja peatükkide kirjutamisele asuti 1976. a. Ent ootamatu
surm ei lasknud K. Orvikul tunda rõõmu kavandatud kapitaalse
uurimuse lõpuleviimisest. See töö jäi tema õpilaste hooleks.

K. Orviku eestvõttel ja innustusel elavnes geoloogia ajaloo
monograafia koostamise aastatel märgatavalt geoloogide aktiivsus
ka geoloogia ajaloo alaste ettekannete pidamisel nii meie vabariigis
kui ka Baltimaade traditsioonilistel teadusajaloolistel konverentsi-
del. Näiteks 1977. a. Tallinnas korraldatud XI konverentsil esi-
tasid meie geoloogid 6, 1979. a. Vilniuses toimunud XII konve-
rentsil aga 5 ettekannet. Mõlemal nimetatud konverentsil esines ka
K. Orviku ettekannetega, millest lühikokkuvõtted on avaldatud
[35, 38].

Mitmed K. Orviku teadusajaloolist huvi pakkuvad kirjutised,
millel baseerus üks või teine teadusettekanne, on säilinud käsikir-
jadena. Näiteks pärinevad 1969. aastast ta ülevaated “Mandrijäätu-
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mise teooria Eesti maa-ala kvaternaari ajastu geoloogia uurimistes
XIX sajandi kolmandal veerandil” ning “Eesti kvaternaarigeoloogia
ja geomorfoloogia uurijatest käesoleva sajandi 20-ndatel ja 30-nda-
tel aastatel”. 1974. aastast pärineb talt mitmeid kirjutisi varasemate
geoloogide kohta, näiteks “Ääremärkusi E. Hofmanni, A. Schrenki,
W. Dybowski, A. Lagorio ja J. Lembergi osast geoloogia õpetamisel
ja uurimisel Tartu Ülikoolis XIX sajandil”, “Akadeemik G. Helmer-
sen ja tema tööd Eesti maa-ala kvatemaarigeoloogias” ning “Prof.
Hendrik Bekkerit meenutades”. Viimane on lühendatud kujul
avaldatud käesolevas kogumikus.

Aastal 1971 lõpetas ta materjalide läbitöötamise teemal “Eesti
geoloogiat käsitlev kirjandus arvudes” [36]. Selle alusel tehtud
järeldused said üheks nurgakiviks ka tema poolt väljatöötatud
Eesti geoloogia arengu periodiseerimise skeemile. Et märgitud üle-
vaade hõlmas vaid Eestis töötanud geoloogide uurimusi, täiendas
ta seda hiljem (1976. a.) ülevaatega “Arvulisi andmeid väljaspool
Eestit valminud Eesti geoloogiat käsitlevatest trükistest”.

Geoloogia ajaloo periodiseerimise probleem oli K. Orviku jaoks
üks kesksemaid, millele ta pööras tõsist tähelepanu. Teaduse ajaloo
monograafilisel läbitöötamisel nägi ta selles telge, mis võimaldab
eri teadusdistsipliinide arengut kõrvutada ning seda suunanud
tegureid paremini esile tuua. Vastava monograafia koostamisel
esitas ta kolleegidele tutvumiseks ja diskuteerimiseks mahuka
(40 lk.) käsikirjalise materjali, mis sisaldas nii ülevaate ajaloo perio-
diseerimise katsetest (18 lk.) kui ka tema enda poolt nimetatud
monograafia jaoks väljatöötatud period iseerimisskeemi koos perioo-
dide lühikese iseloomustusega. Olgu märgitud, et K. Orviku soovi-
tatud skeem leidis kasutamist eespool mainitud monograafias.
Samas on ta mitmete peatükkide ja loikude autor vöi kaasautor
[4l-43].

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Geoloogia Instituudi rikkalike
ja suure teadusliku väärtusega Eesti geoloogia originaal- ja fondi-
kogude olemasolu tõttu sai K. Orvikust Eesti geoloogiamuuseumi
väljaarendamise idee propageerija. Ta tõstatas korduvalt küsi-
muse vajadusest sobivate ruumide järele, kuid kahjuks on need
tänini leidmata. Fondi- ja vaatekogudest ülevaate saamiseks töötas
ta 1972. a. läbi vajalikud materjalid artikli “Pool sajandit Eesti
geoloogiat käsitlevate teaduslike kogude ja vaatekogude sihipärast
arendamist Eesti NSV TA Geoloogia Muuseumis” kirjutamiseks.
Sel aastal täitus ju 50 aastat muuseumi ametlikust avamisest ülikooli
geoloogiamuuseumina. Kahel korral on K. Orviku andnud retro-
spektiivse ülevaate nimetatud muuseumi ühe unikaalsema ja hinna-
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lisema osa, meteoriitide kollektsiooni kujunemisest koos vastava
kataloogiga [l4, 24].

Teadusajaloo temaatika hõlmas K. Orviku viimase kümne aasta
teadustegevusest valdava osa: pärast 1970. aastat ümus trükist
23 tema kirjutist, millest 18 ehk 78 % käsitles geoloogia ajalugu.

Hinnates kokkuvõtlikult K. Orviku tervenisti pool sajandit
kestnud ja järjest hoogustunud ning süvenenud teadusajaloolist
tegevust, tuleb tunnistada tema suuri teeneid mitte ainult meie
varasema geoloogiaalase kirjanduse läbitöötamisel, üldistamisel
ning geoloogia arengu analüüsimisel, vaid ka teadusajaloolise tege-
vuse organiseerimisel ja innustamisel. See sai võimalikuks tänu
tema kogemustele, keelteoskusele, eruditsioonile, entusiasmile
ja sügavale huvile geoloogia ajaloo küsimuste vastu. Tema juhtiva
ja juhendava osavõtuta poleks vajminud nii edukalt ja sellisel kõr-
gel tasemel geoloogia teadustegevuses praegu asendamatuks muutu-
nud väljaanded “NSVL geoloogilise uurituse” 50. köite raames,
mis käsitlevad Eesti geoloogia kohta avaldatud töid. Hindamatu oli
K. Orviku isiklik panus ka kollektiivse monograafilise uurimuse
“Geoloogia ajalugu Eestis” ettevalmistamisel ja alustamisel.

Käesolev kokkuvõte, samuti nagu K. Orviku kogu teadus-
ajaloolise tegevuse pärand, jääb meenutama K. Orvikut kui silma-
paistvaimat teadusajaloolast. Innustagu see eeskuju nooremaid
kolleege järgnevatele sellesuunalistele uuringutele.
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ОБ ИССЛЕДОВАНИЯХКАРЛА ОРВИКУ
В ОБЛАСТИ ИСТОРИИ ГЕОЛОГИИ

X. ВИЙДИНГ

Резюме

Публикации К. Орвику по вопросам истории геологии занимают
вслед за четвертичной геологией второе по численности (44 работы из
160, или 27,5 %) место. Склонность и интерес к анализу развития геоло-
гии обнаружились у него уже в 1930-ые годы, но углубились уже после
войны, в связи с организацией планомерной учебной работы в Тартуском
университете, а также с празднованием 150-летнего юбилея восстанов-
ления его работы в 1952 г. и другими юбилейными датами. По его инициа-
тиве была составлена библиография геологии Эстонии, подготовлены
издания 50-го тома ’Теологической изученности Эстонии” и начата работа
по подготовке коллективной монографии ’’История геологии в Эстонии”.
Его статьи анализируют в основном развитие геологии в Тартуском
университете или в обществе естествоиспытателей, результаты исследо-
ваний по геологии или четвертичной геологии в Советской Эстонии, или
касаются вопросов периодизации истории геологии Эстонии.

Несомненной заслугой К. Орвику в рассматриваемой области явля-
ется также привлечение многих коллег к разработке проблем истории
геологии в Эстонии. Поэтому его коллеги посвятили законченную моно-
графию ’’История геологических наук в Эстонии” светлой памяти своего
учителя.



ON THE INVESTIGATIONS OF KARL ORVIKU IN THE FIELD
OF THE HISTORY OF GEOLOGY

H. VIIDING
Summary

As to the quantity, the works of K. Orviku on the history of geological
sciences take the second place after the Quaternary geology (44 works out
of 160). His interest in the analysis of the history of geology became evident
already in the 1930 s and deepened after the World War II in connection with
the organization of systematic scientific work at Tartu State University. The
celebration of the 150th anniversary of the re-establishment of Tartu Univer-
sity and other jubilees intensified this process. On his initiative a bibliography
of Estonian geology was compiled, publications of the 50th volume of “Geo-
logical Studies in Estonia” were completed and preparations were made for
a collective monograph “History of Geology in Estonia”.

One of the merits of K. Orviku is that he induced some of his colleagues
to study the problems of the history of geology in Estonia. For this reason
his colleagues dedicated the monograph “History of Geology in Estonia” to
his memory.
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SERGEI BAUKOV - EESTI PÖLEVKIVIGEOLOOGIA
SILMAPAISTEV UURIJA

AASA AALOE

Pölevkiviuuringud Eestis pärast Suurt Isamaasõda on tihedalt
seotud Sergei Baukovi nimega.

Sergei Stepani poeg Baukov sündis 4. septembril 1910 Saraatovi
oblastis Tatištsevo rajoonis raudteetöölise 18-lapselises perekonnas.
Ta haridustee sai alguse 1918. a. Tatištsevo neljaklassilises külakoo-
lis, sellele järgnes Saraatovi üheksaklassiline kool, mille lõpetas
1928. a. Seejärel astus ta Turinski Mäetehnikumi Uuralis ja selle
lõpetamise järel Saraatovi Riiklikku Ülikooli. Sealt sai ta 1938. a.
geoloogi diplomi.

Juba ülikoolis õppimise ajal töötas S. Baukov mõnda aega
SRÜ geoloogiakateedri juures asuvas uurimisinstituudis noorem-
teadurina, alates 1937. a. aga Alam-Volga Geoloogiliste Uuringute
Trustis vanemgeoloogi ametis. Sellele kohale jäi ta ka pärast üli-
kooli lõpetamist. Juba esimestest töökohtadest peale oli ta tegevus
seotud pölevmaavarade uurimisega. 1940. a. suunati S. Baukov
NSV Liidu Söetööstuse Ministeeriumi Põlevkivitööstuse Peavalit-
susse vanemgeoloogiks. Sellel ametikohal olles tuli tal alguses
(1940—41) tegelda Gdovi (nüüdse Leningradi) pölevkivileiukohaga,
söja-aastail Saraatovi oblastis Saveljevi põlevkividega ning alates
1945. a. maist Eesti põlevkivimaardlaga.

S. Baukõvi tegevuse algusaastad Eestis langesid kokku sõjas
purustatud põlevkivitööstuse taastamise ja uute kaevanduste raja-
mise perioodiga ning tal tuli lahendada mitmeid ehitus- ja hüdro-
geoloogilisi probleeme. 1947. a. lõpus sai S. Baukovist Tallinna
Polütehnüise Instituudi aspirant. Paralleelselt õpingutega aspiran-
tuuris töötas ta Leningradi Riikliku Mäejärelevalve Loode Mäering-
konna Valitsuses. Oma kutsetööd geoloogiakontrolli alal oskas ta
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hästi siduda teadusliku uurimistööga. Kandidaadiväitekirja teemal
“NSV Liidu Euroopa-osa põlevkivid” kaitses S. Baukov edukalt
Tartu Riikliku Ülikooli erialanöukogus 1952. a. kevadel. Siit alates
kuni oma surmani (19. veebr. 1984) jäi S. Baukov truuks ENSV TA
Geoloogia Instituudile ja põlevkivi teaduslikule uurimisele. Tõsi
küll, teadustööd kohakaaslasena jätkates oli ta aastail 1957—59
tegev ENSV Geoloogia ja Maavarade Kaitse Valitsuses (praegu
ENSV Geoloogia Valitsus), kus ta algul töötas Kompleksse Geoloo-
gilise Ekspeditsiooni ülemana, seejärel aga Geoloogia Valitsuse
peainsenerina.

S. Baukovi teadustegevus kujunes väga viljakaks, ehkki ta tuli
teadusse juba küpses eas ning tunnustatud praktikuna. Tema sulest
on ilmunud ümmarguselt 100 kirjutist, millest 48 on trükis avalda-
tud.

Oma teadustegevuse algusaastail huvitus S. Baukov peamiselt
põlevkivibasseini geoloogilisest ehitusest, kukersiidi litoloogiast
ja tekkeprobleemidest. Tema 1950-ndate aastate teisel poolel ja
1960-ndate aastate alguses ilmunud töödest võib leida andmeid
põlevkivi ainelise koostise ning selle muutuste kohta erinevates
põlevkivikihtides ja basseini eri osades [4], samuti väävliühendite
sisalduse kohta põlevkivis [l2]. Pölevkivigeoloogia huvipakkuva-
mad, palju poleemikat tekitanud ning tänini üheselt lahendamata
küsimused on põlevkivi tekketingimused ja orgaanilise aine (kero-
geeni) päritolu. Neid käsitles ka S. Baukov mitmes oma artiklis.
Kukersiidikuhje geotektoonilisi tingimusi analüüsivas töös [3] sidus
ta kukersiidi tekke platvormse madalmere transgressiivse arengu-
staadiumi lõppfaasiga. Pölevkivikihistiku rütmilise ehituse ja lito-
loogüiste iseärasuste analüüsil tuli S. Baukov järeldusele, et kuker-
siit on suhteliselt madalaveeline sete, temaga läbüöikes vahelduvad
lubjakivid on aga kujunenud mere sügavnemisel köikuvliikumiste
tagajärjel [3]. Hiljem jõudis ta koos N. Dilaktorski ja M. Dilaktors-
kajaga [l6] eksperimentaalsel teel vastupidistele tulemustele. See
kinnitab ühelt poolt kukersiidi tekkeprobleemi keerukust, teiselt
poolt näitab S. Baukovi enesekriitilist iseloomu.

S. Baukovi teadmised Balti põlevkivibasseini geoloogiast olid
väga mitmekülgsed. Ta oh võimeline analüüsima ka põlevkivi tootmi-
sega seotud küsimusi, tootmiskadude vähendamise ja põlevkivi
ratsionaalse kasutamise probleeme. Otsese praktilise tähtsusega
soovituste ja ettepanekute väljatöötamine põlevkivitööstusele põh-
jaliku geoloogilise analüüsi alusel moodustabki S. Baukovi teadus-
töö teise tahu. Põlevkivikadude vähendamisega tootmisel, kauba-
pölevkivi kvaliteediga ja maardla geoloogilis-tööstusliku hindami-
sega tegeles S. Baukov juba 1950-ndatel aastatel [2, 7], kuid tema
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teadustegevuse põhiosaks muutusid need küsimused viimase 15 aas-
ta jooksul. S. Baukovi tööd sellest perioodist sisaldavad praktilisi
soovitusi bilansiliste põlevkivivarude suurendamiseks maardla peri-
feersete osade arvel [44, 46] ning ettepanekuid varude arvutamise
täpsustamiseks. Tootsa kihistiku kvalitatiivsete ja kvantitatiivsete
parameetrite hindamine ja korrelatsioonide väljaselgitamine nende
vahel sai aluseks objektiivsete kriteeriumide väljatöötamisel uute
pölevkivikonditsioonide jaoks [4s]. Ka analüüsis ta mäetehniliste
faktorite muutuse mõju varude täielikumale ärakasutamisele [47].
S. Baukov soovitas pölevkivikadusid arvutada puhta põlevkivi
hulga järgi, mitte aga kogu mäemassist lähtudes, nagu seda siiani
tehakse. Oma viimastes artiklites rõhutas ta, et pölevkivivarudesse
on vaja suhtuda suurema peremehetundega. Varude suurenemine
on võimalik ainult maardla perifeersete osade arvel, kus aga põlev-
kivikihid on õhemad, lasumissügavus suurem, põlevkivi kvaliteet
madalam, hüdrogeoloogilised ja mäetehnüised tingimused keeruli-
semad ning kõigest sellest tulenevalt tootmiskulud suuremad
[44]. Muide, S. Baukov andis varude prognoosi mitte kehtivatest
konditsioonidest lähtudes, vaid ta arvestas tegelikke kaevandamis-
vöimalusi basseini eri osades, s.t. näitas, kui palju ja missuguse
kvaliteediga põlevkivi on võimalik saada maardla eri piirkondadest.

S. Baukovi nimetatud tööd on olulise rahvamajandusliku
väärtusega, sest neis sisalduvaid andmeid on kasutatud kauba-
pölevkivi kvaliteedinõuete väljatöötamisel, põlevkivi tootmis- ja
rikastamismooduste valikul ja põlevkivitööstuse arendamisplaanide
ning projektide koostamisel.

Ent S. Baukovi uurijaloomusele ei andnud rakenduslike prob-
leemide kõrval rahu vaieldavad seisukohad kerogeeni päritolu
küsimuses. Ta püüdis probleemidele vastust leida kerogeeni elektron-
mikroskoopilisel uurimisel. Koos Ü. Paabuga tuli ta järeldusele, et
kerogeeni struktuurielemendid kujutavad endast rohevetikate
kolooniaid, mis suurel määral on säilitanud oma esialgse ehituse
[37, 42, 43]. Sellega kaitses S. Baukov kerogeeni tekkeküsimustes
juba 1917. a. M. Zalesski poolt avaldatud seisukohta, mida enamik
viimase aja uurijaist ei toetanud.

S. Baukovi sulest on ilmunud mitmeid ülevaatlikke artikleid
Balti põlevkivibasseini geoloogilisest ehitusest [lO, 26, 34] ja uuri-
misloost, samuti populaarteaduslikke kujutisi Eesti maavaradest
[2l, 22].

Rohkesti aega ja vaeva nõudis S. Baukovilt töö instituudi
toimetuskolleegiumi liikmena, samuti mitmete monograafiliste
geoloogiliste väljaannete toimetamine (Геология месторождений
угля и горючих сланцев, XI том, 1968; Формации горючих
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сланцев, 1973; Прогноз горючих сланцев Европейской части
СССР, 1974 jt.). Та oli ikka sõbralikult abivalmis, kui kolleegid
pöördusid tema poole palvega artikkel trükivalmis seada, teadusaru-
annet vöi dissertatsiooni keeleliselt redigeerida.

Alati rõõmus, huumorimeelne, teotahteline, heasoovlik, töökas,
kõigest huviväärsest vaimustuv, enesekriitiline, laia silmaringiga
ka väljaspool eriala, ääretult tagasihoidlik oma nõudmistes selli-
sena võitis vanemteadur S. Baukov kõigi kolleegide lugupidamise
ja austuse.

S. Baukov oli ligemale 20 aastat Eestis ainuke eriteadlane, kes
pidevalt tegeles pölevkivigeoloogia teadusprobleemidega ja oli
neis pädev. Alles 1969. a. loodi ENSV TÄ Geoloogia instituudis
väike pölevkiviuurimise töörühm, mille juhtimine pandi temale.
Sellest minikollektiivist on nüüd välja kasvanud maavarade geoloo-
gia sektor, kelle üheks ülesandeks on jätkata S. Baukovi tööd
pölevkivigeoloogia aktuaalsete probleemide vallas.

S. BAUKOVI TRÜKIS ILMUNUD TÖÖD
(ILMUMISE JÄRJEKORRAS)
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СЕРГЕЙ БАУКОВ - КРУПНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬ
ГОРЮЧИХ СЛАНЦЕВ ЭСТОНИИ

ААЗА ААЛОЭ

Резюме

Сергей Степанович Бауков (4. IX, 1910 19. П. 1984) родился в
Саратовской области. После окончания 9-летней школы в Саратове он
учился в Туринском горном техникуме и в Саратовском Государст-
венном Университете, который окончил в 1938 г. геологом.

После окончания университета он работал в Нижне-Волжском гео-
лого-разведочном тресте, где его работа была связана с горючими полез-
ными ископаемыми. В 1940 г. он перешел на работу в подчинение минис-
терства Угольной промышленности СССР и в 1945 г. был назначен на
должность главного геолога Эстонского месторождения горючих сланцев.
В 1947 г. он поступил в аспирантуру при Таллинском политехническом
институте. Кандидат геолого-минералогических наук с 1952 г. Начиная
с 1952 г. до конца своей жизни он работал в Институте геологии АН ЭССР.

Научная деятельность С. Баукова связана с изучением геологического
строения Прибалтийского бассейна горючих сланцев, литологии и условий
образования кукерсита. Число научных работ С. Баукова около 100,
почти половина из них опубликована. Знания С. Баукова о геологии
Прибалтийского бассейна горючих сланцев были разносторонними, и он
был способен анализировать также вопросы добычи и рационального
использования сланцев. Последние 15 лет своей научной деятельности он
занимался вопросами геолого-промышленной оценки Прибалтийского
бассейна. Его исследования с этого периода содержат практические советы
для уменьшения потерь сланца при добыче, для увеличения балансовых
запасов сланца и др.

SERGEI BAUKOV, AN OUTSTANDING INVESTIGATOR OF
ESTONIAN OIL SHALE

AASA AALOE

Summary

Sergei Baukov (4.9.1910—19.2.1984) was born in the Saratov Province.
After finishing a secondary school in Saratov he continued his studies at Turin
Mining Technical School and Saratov State University which he graduated as a
geologist in 1938.

Later on he worked at Nizhne-Volzhsk Geological Prospecting Trust
dealing with combustible mineral resources. In early 1940 s he was a subordi-
nate to the Ministry of Coal Industry of the USSR and in 1945 he was appoint-
ed the chief geologist of the Estonian oil shale basin. In 1947 he entered a
post-graduate course at Tallinn Polytechnical Institute: in 1952 he got the
degree of a candidate of geological-mineralogical sciences. Since 1952 up to
the end of his life he worked at the Institute of Geology of the Academy of
Sciences of the Estonian SSR.

The scientific activity of S. Baukov is connected with the study of the
geological structure of the East Baltic oil-shale basin, lithology and conditions



of oil-shale formation. The number of scientific works by S. Baukov reaches
100, almost half of them having been published. S. Baukov had thorough

knowledge of the geology of the East Baltic oil-shale basin and he could also
analyze the problems of the production and rational utilization of oil shale.
During the last 15 years he was involved in the geological-industrial estimation
of the East Baltic basin. His studies of this period contain practical suggestions
for the reduction of oil shale losses in mining, for increasing balanced oil shale
reserves, etc.
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Tiirmaa, Reet (s. 1942), ENSV TA Geoloogia
Instituudi teadur. Eriala: meteoriitika.

AGO AALOE TÖÖST
METEORIITIKAS

R. TIIRMAA

Kui 1955. a. suvel alustati pärast pikka vaheaega uuesti Kaali
meteoriidikraatrite uurimist, ei teadnud ENSV TA Geoloogia Insti-
tuudi poolt uurimisrühma juhi ülesanded saanud siluri settekivimite
spetsialist ja sel alal värskelt kandidaadiväitekirja lõpetanud Ago
Aaloe, et tal tuleb kogu oma edasine elu pühendada meteoriidikraat-
rite uurimisele. Temast sai sel alal kogu Nõukogude Ludus tuntud
ja hinnatud eriteadlane. Sihikindel uurijaloomus ja innustumine
uuest alast, aga ka mitmete unikaalsete meteoriitikaobjektide ole-
masolu meie territooriumil lõid selleks vastavad eeldused.

Esimesed meteoriitikaalase töö kogemused sai A. Aaloe Kaali
kraatrite uurimisel. 1955. a. suvel tehtud tööde tulemusena täpsus-
tati väikekraatri nr. 5 morfoloogiat ja selgitati selle ehitust. Leiti,
et kraatri aluspöhjalise osa serv on kolmeastmeline ja kraatri põhi
kujutab endast nõrgalt lainjat dolomiidikihi pealispinda, milles
esineb poolsöörjas lehtrikujuline lohk. Samasugust lehtrikujulist
lohku oli kirjeldanud ja seletanud meteoriidi mehaanilise löögi
jäljena ka I. Reinwald 1928. a. kraatris nr. 4. Löögijälje ehitusest
A, Aaloe järeldas, et meteoriidi diameeter võis olla 20—25 cm ja
see jõudis maapinnale ida suunast 30—40-kraadise nurga all.

Rohkesti uusi andmeid saadi kraatri täitematerjali kohta.
Üllatavaks osutus rohke maismaatigude kodade esinemine täitema-
terjalis. Nende liigiline koosseis oli iseloomulik niiskele võsastunud
rannikualale. Sellest A. Aaloe järeldas, et kraatrid tekkisid peatselt
pärast Litoriinamere taganemist Kaali ümbrusest, umbes 4000—
5000 aastat tagasi.

Kasutades Kaali piirkonnas meteoriitraua otsinguil esmakord-
selt magnetit, õnnestus tal koguda tähelepanuväärne hulk meteo-
riidirauda. Lisaks kraatrist nr. 5 kogutud materjalile leiti meteorii-
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dikilde kraatri ümbrusse kaevatud šurfidest, mille põhjal püüti
selgitada, millises suunas toimus plahvatusel väljapaiskunud meteo-
riitse materjali hajumine. Selgus, et see leidis aset peamiselt lääne-
ja löunakaare vahel; põhjuseks oli ühelt poolt meteoriidi langemise
suund, teiselt poolt aga kraatri keerukas ehitus aluspõhja pealispin-
na muutlikul reljeefil.

õ. kraatri geoloogilise ehituse uurimist jätkas A. Aaloe veel
mitmel järgmiselgi aastal (1959, 1960, 1965), kusjuures kraatrist
kogutud meteoriitse materjali kogumass ulatus lõpuks üle 1 kilo-
grammi (sealhulgas oli ka Kaali suurim küd
koorikuga).

Peakraatri uurimist alustas A. Aaloe 1960. a. Selle ja 1963. a.
välitööde käigus õppis ta tundma peakraatri ida- ja läänenõlva ning
puhastas I. Reinwaldi 1927. a. rajatud šurfid. 1965. a. välitöödel,
mil süvendati peakraatri löunanölval olevat šurfi 8 meetrini, avastas
ta bretšaläätsedes löögikoonused meteoriidi plahvatuskraatrite
põhitunnused.

1960—70-ndate aastate välitööde käigus uuriti kraatreid juba
kompleksselt, kasutades geofüüsikaks! ja palünoloogüisi meeto-
deid. Geofüüsikaliste meetodite abil tuvastati kivimi laialdane ja
väga iseloomuliku kujuga purustusvöönd kraatrite ümber, mis annab
ettekujutuse plahvatuslaine mõjust kivimitele sügavuti. Selles aja-
vahemikus avastas A. Aaloe ka uue meteoriidikraatri umbes 300 m
peakraatrist lõuna pool. Kaevamisel leidis ta siin meteoriidikraatri-
tele iseloomulikke tunnuseid, kaasa arvatud meteoriidiküde.

1970-ndate aastate alguses sai põhiliseks uurimisobjektiks
väikekraater nr. 4, mis viiski teda tüüpüise plahvatus- jalöögikraatri
vahevormi, nn. üleminekulise löögi-plahvatuskraatri tüübi väljaeral-
damisele. Põhjalikult uuris ta meteoriitse materjali levikut nii kraat-
ris kui ka kraatri ümbruses. Selgus, et keskmiselt oli täitematerjalis
kilde umbes 34 g/m 3

, suurim oli kontsentratsioon (~100 g/m3 )

3—4 meetrit meteoriidi löögijäljest läänes. Hajusaine pindalaline
levikupilt kraatri ümber oli üsna korrapäratu, kuid päris selgesti joo-
nistus välja suurema kontsentratsiooniga ida—lääne-suunaline yöönd.

1970-ndate aastate lõpul, tehes kokkuvõtet Kaali kraatrite uuri-
misest, rääkiski A. Aaloe löögi-plahvatuskraatri uuest tüübist, andis
selle pöhiparameetrid ning identifitseerimise aluse.

Samal perioodil hakati kogu maailmas intensiivselt otsima uusi
kraatreid. Ka Nõukogude Liidus avastati mitmeid kraatrilaadseid
moodustisi, mis võisid olla meteoriitse tekkega. Kuivõrd Kaalis
olid seni ainsad tõestatud ja suhteliselt hästi uuritud meteoriidi-
kraatrid Nõukogude Liidus, saabus Kaalisse kogemusi omandama
rida juhtivaid meteoriitikuid Moskvast, Kiievist, Novokuznetskist
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ja mujaltki. Saaremaal korraldati mitu meteoriitikaalast nõupida-
mist ja NSVL TA Meteoriitide Komitee laiendatud pleenum, mil-
lest võtsid osa paljud nimekad teadlased kogu Nõukogude Liidust.
Nende ettevõtmiste hingeks ja läbiviijaks oli alati Ago Aaloe,

Suurt rõhku pani A. Aaloe meie meteoriidikraatrite kaitse abi-
nõude väljatöötamisele ja kaitse propageerimisele. Tema initsiatii-
vil laiendati Kaali geoloogilist kaitseala 4,7 ha-lt 50 ha-ni, ehitati
väike näitusepaviljon, mille ekspositsiooni vahendusel võib tutvuda
meteoriitika, Kaali kraatrite, Saaremaa geoloogia ja looduskaitse
küsimustega.

A. Aaloe suureks unistuseks oli luua Kaali meteoriitikamuu-
seum, kus tunduvalt ulatuslikumalt käsitletaks meteoriitikaalaseid
küsimusi, eksponeeritaks meie meteoriite TA Geoloogia Instituudi
kogust jne. Samal ajal oleks muuseum ka kohalik uurimiskeskus
ja kraatritevälja kaitse eest hoolitsev organ; nii lahendataks suur
osa Kaali geoloogilise kaitsealaga seotud probleeme.

Muuseumi rajamise mõtte esitas esmakordselt juba 1928. a.
I. Reinwald ning seda on korduvalt arutatud mitmetes instantsides,
kuid idee täideviimine jääb meie vabariigi praeguste meteoriitikute
ülesandeks.

Ei saa mööda minna A. Aaloe suurest kündumusest Kaali loo-
dusse ja inimestesse. Suurema osa oma aastapuhkusest veetis ta Kaa-
lis, küll jätkates pooleli olevaid töid kraatrites, küll tehes akvarelle
Kaali kaunist loodusest. Siit ammutas ta jõudu pingelisteks töönäda-
lateks linnas, siin oli ta oodatud külaline Kaali kohalike elanike juu-
res, kellega ta oli saavutanud südamliku kontakti.

Paralleelselt Kaali meteoriidikraatrite uurimisega alustas
A. Aaloe töid ka Ilumetsas, kus juba 1938. a. oli geoloogilise kaar-
distamise käigus avastatud kaks kraatrilaadset sulglohku. Geoloogia-
doktor A. Luha, kes samal aastal käis neid vorme vaatamas, oletas,
et siingi on tegemist meteoriidikraatritega. Esimesed andmed, mis
saadi 1956. a. alanud välitöödel, kinnitasid seda arvamust. Lohkude
geoloogilise ehituse põhjal oletas A. Aaloe, et kraatrid tekkisid loo-
dest kagu suunas langenud meteoriidi plahvatusel. 1960-ndate aas-
tate algul võeti Ilumetsa kraatrid oletatavate meteoriidikraatrite
nimistusse. Edasiste tööde käigus uuriti põhjalikult nende kraatrite
geoloogilist ehitust.

A. Aaloe uurimised näitasid, et meteoriidikraatrid ei ole lihtsad
valliga ümbritsetud sulglohud maapinnas, vaid väga keerulise sise-
ehitusega, deformeeritud kivimitega struktuurid, mille uurimisel
on võimalik kindlaks teha nende meteoriitne päritolu, meteoriitset
ainet ennast leidmata. Ilumetsa kraatrite meteoriitse päritolu
töestaski A. Aaloe nende siseehituse tundmaõppimise alusel ja seda
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nii veenvalt, et spetsialistidel pole selles osas tänaseni tekkinud
tõsisemaid kahtlusi.

1960-ndate aastate lõpul sai alguse ka A. Aaloe tihe koostöö
NSVL TA Meteoriitide Komitee ja meie maa teiste uurimisasutus-
tega. 1979. a. valiti ta NSVL TA Meteoriitide Komitee liikmeks.

Juba 1967. a. kutsuti A. Aaloe juhatama Sihhote-Alini VI eks-
peditsiooni geoloogiarühma. Vaatamata erakordselt halbadele ilmas-
tikuoludele, uuriti tema juhendamisel põhjalikult kolme meteoriidi-
kraatri ehitust ning koguti suur hulk faktilist materjali profiilide,
fotode, pinnaseproovide jameteoriidikildude näol.

Kui varasemad A. Aaloe meteoriitikaalased tööd toimusid
väljaspool ametlikku uurimistööde plaani, siis alates 1969. a. lüli-
tati TA Geoloogia Instituudi plaani eriteema “NSVL meteoriidi-
kraatrid”. A. Aaloe põhiülesandeks jäi Sihhote-Alini meteoriidisaju
uurimine ja uute meteoriidikraatrite väljaselgitamine NSV Liidu
territooriumil.

Esimese ülesande täitmiseks juhtis ta real aastatel (1968—73 ja
1975. a.) geoloogiarühma tööd. Uuriti detaüselt 14 Sihhote-Alini
löögistruktuuri geoloogüist ehitust, koostati topograafilised plaanid
ning koguti meteoriitset materjali. ENSV TA Geoloogia Instituudi
kogu täienes tänu Sihhote-Alini meteoriitidele umbes 1000 kg
võrra. Sihhote-Alini meteoriidisaju uurimise tulemusi käsitles
A. Aaloe põhjalikult 1975. a, aruandes “Строение метеоритных
кратеров СССР”.*

Uute meteoriidikraatrite väljaselgitamisel võttis 1969. a.
A. Aaloe konsultandina osa ekspeditsioonist Aidani kilbüe Kond-
joori massiivis ja Jardõmlösse Aserbaidžaani NSV-s. Kahjuks Kond-
joori struktuur ei osutunud meteoriidikraatriks. Jardõmlö meteo-
riidi poolt tekitatud kolmemeetrise läbimõõduga kraater andis
huvitavat materjali väheldaste meteoriidikraatrite, nn. löögikraat-
rite geoloogüise ehituse uurimiseks.

1974. a. võttis A. Aaloe osa NSVL TA Meteoriitide Komitee
poolt vanemteaduri L, Hrjanina juhtimisel Primorje kraisse kor-
raldatud ekspeditsioonist. Selle käigus tehti kindlaks uus, 50-meet-
rise läbimõõduga meteoriidikraater Nõukogude Liidus.

1977. a. NSVL TA Meteoriitide Komitee poolt organiseeritud
Uurali ekspeditsioonist võttis A. Aaloe osa jälle geoloogiarühma
juhina, mis võimaldas tal hankida võrdlusmaterjali Loode-Kasahsta-
nis asuvast tüüpilisest Zamanšini plahvatuskraatrist. Rühm tegeles
kraatri struktuuri uurimise ja kivimmaterjali kogumisega.

* Käsikiri TA Geoloogia Instituudi fondis.
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A. Aaloe juhtimisel selgitati välja ka kaua kahtluse all olnud
Rundami (Läti NSV) lohkvormide termokarstiline teke.

Tehes ekspertiisi reas Eesti territooriumil leitud sulglohkudes
(Misso, Saarepeedi, Hagudi, Tömsa, Tsöörikmäe jt.), jäi tal sõelale
vaid üks ligi 40-m läbimõõduga sulglohk Tsöörikmäe Räpina lä-
hedal. Esimesed kaevamistööd andsid positiivse tulemuse. Kui
1974. a. hakati Hiiumaal põhjalikult uurima Paluküla struktuuri,
oli A. Aaloe üks esimesi, kes viitas võimalusele, et see on tekkinud
hiidmeteoriidi langemisel,

1970-ndate aastate lõpul võis Ago Aaloe teha täpse ülevaate
kõigist tollal tuntud NSV Liidu meteoriidikraatrite ehitusest, mor-
foloogiast ja tekkeloost. Ta esitas meteoriidi löögistruktuuride
(koptogeensete struktuuride) uudse klassifikatsiooni ja kirjeldas
esmakordselt löögi-plahvatuskraatrite ehitust. Valminud töödes
käsitles ta samuti meteoriitse materjali jaotumist killunemisel.

1979. a. algas pihustatud ja killunenud meteoriitse ja impak-
tiitse ainese tüüpide leviku selgitamine Kaali kraatrite väljal ning
detailsemalt 4. kraatri ümbruses. Koos geofüüsikutega uuriti meteo-
riitide lööklainete poolt tekitatud lõhelisuse ulatust aluspõhjakivi-
mitee.

Palju energiat kulus A. Aaloel meteoriitikaalaste teadmiste
populariseerimiseks. Ta viis läbi ekskursioone Kaalis ja Ilumetsas,
pidas rohkesti loenguid ja ettekandeid, oli aktiivne sulemees ajakir-
janduses. Populaarteaduslikke artikleid ilmus talt üle 40. Omades
head materjalitunnetust ning kunstnikumaitset, osales ta ise meteo-
riitikastendide sisustamisel Kaalis ja Ilumetsas.

Oma viimastel eluaastatel tajus A. Aaloe teravat vajadust kaasa
tõmmata meteoriidikraatrite struktuuride uurimisse füüsika- ja
matemaatikaspetsialiste, kellelt võinuks saada abi plahvatusenergia,
ballistiliste parameetrite ja pinnase deformatsiooni karakteristikute
määramisel. Paraku jäi see kava realiseerimata. A. Aaloe suri 5. det-
sembril 1980.

A. Aaloe tegevusaeg oli ere etapp Eesti meteoriitsete pinnavor-
mide uurimisel. Tema panus väikekraatrite ehituse väljaselgitamisse
on tänaseni tajutav üleliidulises ja rahvusvahelisest ulatuses.

Ta tööd üldse, eriti aga tema poolt Kaali piirkonnas tehtu on
saanud spetsialistidele heaks eeskujuks ning väärtuslikuks metoo-
düiseks näiteks kosmogeensete väikevormide uurimisel. A. Aaloed
võib tema teenete poolest Eesti meteoriitikas, eriti aga Kaali kraat-
rite uurimisel julgesti kõrvutada Kaali kraatrite esimese entusiast-
liku uurija ning nende meteoriitse tekke tõestajaga Ivan Reinwal-
diga. Seetõttu püstitati nendele uurijatele Kaalis 1984. a. sep-
tembris II vabariiklikul meteoriitikapäeval ühine mälestuskivi.
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О РАБОТАХ АГО ААЛОЭ В МЕТЕОРИТИКЕ

Р. ТИЙРМА

Резюме

В истории метеоритики Эстонии годы 1955—1980 характеризуются
как период деятельности старшего научного сотрудника Института гео-
логии АН ЭССР кандидата геолого-минералогических наук Аго Оттовича
Аалоэ. В этом промежутке времени достигнуты значительные результаты
в изучении космогенных форм поверхности не только в Эстонии, но и
во всем Советском Союзе.

Первый опыт работы в области метеоритики А. Аалоэ получил при
исследовании кратеров Каали и Илуметса, уточняя их строение и мор-
фологию. В ходе этих работ было им показано, что метеоритные кратеры
представляют собой не просто изометрические ложбины, окруженные
валом, а структуры деформированных пород со сложным внутренним
строением, метеоритную природу которых можно доказать без установ-
ления в них метеоритного вещества.

Много внимания А. Аалоэ уделял разработке мероприятий и про-
паганду охраны метеоритных кратеров, а также на популяризацию метео-
ритики. По его инициативе была расширена территория Каалиского за-
казника, построены выставочные павильоны и выставлены в них экс-
позиции.

Сотрудничество А. Аалоэ с Комитетом метеоритов АН СССР и с
другими учреждениями, интересующимися метеоритикой, началось в
конце 1960 г. В 1979 г. он был избран в члены Комитета метеоритов АН
СССР.

В 1967—1973 гг. и в 1975 г. А. Аалоэ был руководителем геологиче-
ской группы Сихоте-Алинской .экспедиции. Им были детально обследо-
ваны 14 ударных структур и собран богатый метеоритный материал.
В конце 1970. г А. Аалоэ дал обстоятельный обзор строения, морфологии
и генезиса всех известных к тому времени метеоритных кратеров СССР
и характеризовал распределение метеоритного вещества в кратерах и
вокруг их. Им выделен новый ударно-взрывный тип кратеров, приведены
основные параметры и основы идентификации этого типа.

По своим заслугам в метеоритике А. Аалоэ можно смело сопоставить
с первым энтузиастом-исследователем Каалиских кратеров, доказавшим
их метеоритное происхождение Иваном Рейнвальдом. Поэтому во время
II республиканского Дня метеоритики в сентябре 1984 г. в Каали был
открыт в честь этих двух исследователей совместный мемориальный
камень.

CONTRIBUTION OF AGO AALOE INTO METEORITICS

R. TIIRMAA

Summary

The years 1955—1980 in the history of Estonian meteoritics are closely
connected with the activities of Ago Aaloe, senior research scientist of the
Institute of Geology, Ac. Sci. This period is characterized by noticeable results
achieved in the study of cosmogenic relief forms in Estonia, as well as in the
whole Soviet Union.



The first experience in the field of meteoritics A. Aaloe got during the
study of Kaali and Ilumetsa craters where he specified the morphology and
construction of meteoritic craters. A. Aaloe’s studies have shown that meteo-
ritic craters are not simple hollows in the ground surrounded by a ring bank,
but deformed rocks with a very complicated inner structure. Their meteo-
ritic origin can be ascertained even without having found meteoritic matter,

A. Aaloe accentuated the need of elaboration and propagation of the
methods of protection of meteoritic craters and of popularization the data
obtained in the field of meteoritics. On his initiative the geological reserve
at Kaali was extended, exhibition pavillions were built and the exposition
was composed.

At the end of the 1960 s A. Aaloe’s close collaboration with the Meteo-
ritic Committee of the Academy of Sciences of the USSR and other research
institutions of our country began. In 1979 he was elected a member of the
USSR Meteoritic Committee.

Since 1967 up to 1973 and in 1975 A. Aaloe acted as a head of the geo-
logical groups of expeditions to the Sikhote-Alin Mountains. He gave a detailed
description of the Sikhote-Alin impact structures and collected meteoritic
material. By the end of the 1970 s A. Aaloe gave a survey of the structure,
morphology and origin of all meteoritic craters known by this time in the
Soviet Union. He also studied the distribution of meteoritic matter in the
craters and in the surrounding areas. He distinguished the impact-explosion
crater as a new type of craters and gave its main parameters and basis for
identification.

Judging by his merits, in the field of meteoritics we have a full right to
put A. Aaloe side by side with Ivan Reinwald, the first enthusiastic investi-
gator of Kaali craters who also proved their meteoritic origin. For this reason
a joint monument was erected to these two scientists at Kaali in September,
1984, at the Second Republican Day of Meteoritics.
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Tavast, Elvi (s. 1944), geoloogia-minera-
loogiakandidaat, ENSV TA Geoloogia Ins-
tituudi vanemteadur. Eriala; kvaternaari-
geoloogia.

Talfelt, Marino (s. 1922), pensionär.

NÕUKOGUDEMAA AEROKAARDISTAMISE ÜKS
PIONEERE NIKOLAI KÕLL

E. TAVAST, M. TALFELT

Nüüdsel raketitehnika ja Maa tehiskaaslaste ajastul on geodeesia
ja geoloogia suurte sammudega edasi arenenud tänu distantsmeeto-
dite rakendamisele. Selle suuna silmapaistvaks arendajaks Nõuko-
gude teaduses oli Leningradi Mäeinstituudi kauaaegne professor,
NSV Liidu Teaduste Akadeemia korrespondentliige Nikolai Kõll
(ka Kõll ja Oktoobrirevolutsiooni-eelsete transkribeerimistavade
kohaselt Келль [l]).

Nikolai Kõll sündis 8/21. jaanuaril 1883[2] ja kasvas üles Pihkva
kubermangu Toropetsi maakonna Boronitsko-Ozeretski valla
Petrovo külas mölder Jüri (ka Jegor, Georgi) Kolli (kirikuraamatutes
vana kirjaviisi järgi Kölli) perekonnas kuuenda lapsena [3]. Ta esin-
dab seegaEesti alalt pärit siirdlase teist põlvkonda.

Nikolai Kölli isa oli kaks korda abielus. 1867. a. oli ta näinud
Võru linnas Räpina kihelkonnast pärit aedniku tütre Minna Blum-
bergi. Sellest abielust sündinud neljast lapsest jäid elama kaks
poega Oskar (sünd. 23.04.1868) ja Robert (sünd. 06.11.1869)
[4], kellest N. Kõll oma autobiograafias [l] kõneleb kui hilisema
möldripere liikmetest. 1870-ndate aastate algul asus J. Kõll koos
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perega elama Peterburi kubermangu Luuga maakonda, kus ta pida-
nud algul mõisavalitseja ametit, hiljem töötanud aga möldrina
[4]. Pärast esimese naise surma abiellus Jüri Kõll umbes 1875. a.
paiku uuesti kohaliku neiuga. Temaga oli Jüri Kollil, kolm poega
Ivan (sünd. 1878), Nikolai (sünd. 1883) ja Georgi (sünd. 1885?).
Ivanist sai hiljem ühe Kiievi Tehnikainstituudi professor, Georgi
suri aga noore mehena [l].

Oma isa sünnikubermanguga oli Nikolai Kõll nõrgalt seotud.
Kui ta sai passiealiseks, pidi ta maata talupoja järglasena isikutun-
nistuse nõutama samast vallast, kus tema isa oli hingekirjas. Antud
juhul oli selleks Erastvere vald Võru maakonnas (kuulus osalt
Kanepi, osalt Urvaste kihelkonda). Ilmselt ei kuulunud Jüri Kõll
ametlikult ümberasunute, vaid “ulgutööndusel” (отхожий про-
мысел) viibivate luteri usu säilitanud talupoegade hulka [4]. Selli-
seid Eesti aladelt pärit ametimehi oli viimasel sajandivahetusel
nii Peterburi kui ka Pihkva kubermangus nähtavasti arvukalt.

Velikije Lüki reaalkooli lõpetamise järel 1903. a. läks N. Kõll
Peterburi ja pääses hea lõputunnistusega edasi õppima sealsesse
Mäeinstituuti. Edumeelse üliõpilasena võttis ta innukalt osa 1905.
aasta revolutsioonisündmustest, mille eest heideti instituudist välja
ja kandis 1907. a. neli ja pool kuud Pihkvas vanglakaristust. See-
järel teenis ta leiba juhutöödel, sealhulgas geodeedina Severski
Donetsi raudteel ja trammiteede ehitusel Peterburis.

1908. aasta algul abiellus Nikolai Kõll külakooliöpetaja Jevdo-
kia Vassiljevaga. Sama aasta aprillis sõitis ta ühes naisega Vene Geo-
graafia Seltsi organiseeritud kompleksekspeditsiooni koosseisus
Kamtsatkale, kus töötas kaks ja pool aastat Geoloogiatalituses
topograafina. Naasnud 1910. a. oktoobris Peterburi, avanes N. Kõl-
lil detsembris võimalus asuda jätkama õpinguid Mäeinstituudis.
1915. a. kevadel lõpetas ta instituudi ning sõitis sügisel Uuralitesse,
et asuda Jekaterinburgis (praegune Sverdlovsk) tööle Mäedeparte-
mangule kuulunud plaatinapuhastustehases.

Pärast 1917. a. Veebruarirevolutsiooni lülitus N. Kõll aktiivselt
öppetegevusse Uurali Mäeinstituudis. Kodusõja lõppedes võttis ta
osa Uurali ülikooli organiseerimisest, mille koosseisu läks ka Mäe-
instituut. Ta oli selles geoloogiliste uuringute teaduskonna dekaan.

1922. a märtsis pöördus N. Kõll tagasi Leningradi Mäeinsti-
tuuti, et paremates tingimustes pühenduda õppe- ja teadustegevu-
sele. Kaua aastaid oli ta selle instituudi professor ja täitis ka teadus-
konna dekaani ja kateedrijuhataja ülesandeid. Samal ajal võttis ta
osa Leningradi Aeromeetodite Instituudi tööst, olles seal foto-
gramm-meetria sektsiooni juhataja [s]. 1936. a. anti talle tehnika-
doktori kraad. Paralleelselt õppetööga tuli tal lahendada mitmeid
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olulisi uurimisülesandeid Kuznetski kivisöebasseinis ning Krimmis.
1947. a. alates oli ta samaaegselt ka NSV Liidu Teaduste Akadeemia
Aeromeetodite Laboratooriumi direktor.

N. Kölli teaduslik-pedagoogiline tegevus oli mitmekesine ja
laialdane. Alguse sai see märgitud Kamtšatka-ekspeditsioonist
1908—10, kus ta tegi Kamtšatka vulkaanide topograafilisi mõõt-
misi omakonstrueeritud fototeodoliidiga. Selle ekspeditsiooni
kohta kirjutas ta artikleid [6] ja Kamtšatka vulkaanide kaardi
seletuskirja [7]. Aastail 1915—17 töötas N. Kõll Löuna-Uuralis
Jekaterinburgis plaatina tootvas ettevõttes. 1917. a. augustist, mil
ta asus tööle Jekaterinburgi Uurali Mäeinstituudi geodeesiaprofes-
sorina, huvitus ta geodeetilistest töödest, tegeles triangulatsiooni
rajamisega ja juhendas mõõtmisi. Saadud kogemused leidsid üldis-
tamist mitmetes geodeesiaalastes töödes. Nendest on mainimis-
väärsemad 132-leheküljeline uurimus Gaussi—Krügeri koordinaa-
tide kohta ja geodeesiaalane monograafia [9], mis oli vajalik nii
õppekirjandusena kui ka käsiraamatuna spetsialistidele. Kuni
1932. aastani olid N. Kölli teadustööde nimekirjas kindlalt ülekaalus
geodeesiaalased tööd. Esimesed aeromeetodeid puudutavad uuri-
mused leiame alles aastast 1933. Üks esimesi oli “Aeromeetodeid
geograafias”, mis avaldati I üleliidulise geograafiakongressi ette-
kande teesides. Sellele järgnesid peagi artiklid aeromeetodite kasuta-
misest geoloogilises uurimistöös. Sellisele temaatikale virgutas
N. Kölli ta tööleasumine Aeromeetodite Instituuti 1931. a.

Huvi aerofotode kasutamise vastu geoloogilistel uuringutel
tekkis N. Köllil juba Kamtšatka-ekspeditsiooni ajal, kuid kodumaine
lennundus tegi siis alles esimesi samme. Plaanipärased aerofoto-
meetrilised uurimised said võimalikuks alles 1930-ndatel aastatel
Aeromeetodite Instituudis, kus ta oli fotogramm-meetria sektsiooni
esimees. Samal ajal võttis ta elavalt osa ka sektsiooni “Aeromeeto-
dite kasutamine rahvamajanduses” tööst. Sellel perioodil ilmusid
tal mitmed uurimused, mis panid aluse fotogramm-meetriale ja selle
kasutamisele rahvamajanduses [lO, 11]. Uute uurimissuundade
kõrval jätkas ta tööd geodeesia alal. Ilmusid artiklid, triangulatsiooni
põhivõrgu täpsuse kohta ja metoodüised kirjutised reeperite üles-
seadmisest [l2]. Alates 1949. aastast hakkasid ta teadustööde
loetelus valitsema mitmesugused distantsmeetoditele ja nende
kasutamisele pühendatud artiklid, kogumikud, käsiraamatud üli-
õpilastele ja spetsialistidele.

4. detsembril 1946 valiti N. KÕU NSVL TA korrespondent-
liikmeks ja 1947. a. aprillis nimetati ta Aeromeetodite Laboratoo-
riumi direktoriks. See laboratoorium loodi 1944. a. Moskvas NSVL
TA Presiidiumi juures oleva Aeromeetodite Kasutamise Alatise
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Komisjoni baasil. 1948. a. viidi Aeromeetodite Laboratoorium
Moskvast üle Leningradi. Selle laboratooriumi ees seisvate rahva-
majanduslikult tähtsate ülesannete lahendamisele pühendas N. Kõll
kogu oma jöu.

1950-ndatel aastatel töötati Aeromeetodite Laboratooriumis
N. Kölli juhendamisel välja metoodika aerofotode kasutamiseks
šelfialadel eesmärgiga uurida merepõhja geoloogilist ehitust ja teha
geoloogilisi uurimisi nafta otsimiseks Kaspia meres. NSV Liidu
rahvamajanduse arendamisega olid seotud ka mitmed teised ülesan-
ded, mis Aeromeetõdite Laboratooriumi kollektiivil tuli lahendada.
Nendest tähtsamad olid läbi Karakumi kõrbe kanali rajamiseks teh-
tud geoloogiline uurimistöö Turkmeeni NSV-s, teemantide otsimi-
sega seotud geoloogilised uuringud Jakuutias ja Kasahstani loodus-
rikkuste kasutuselevõtmine. Kõigi nende lahendamiseks oli vaja
teha geoloogilisi, geograafilisi ja geofüüsikalisi uuringuid.

Paljud uued uurimismeetodid töötati välja Aeromeetodite
Laboratooriumis N. Kölli vahetul juhtimisel. Sellised on näiteks
kahemõõtmeline fotogramm-meetria, ruumiliste fotogramm-meet-
riliste võrkude konstrueerimine, kihtide sügavuse määramine foto-
gramm-meetria abü, aeromeetodite kasutamise tehnoloogia šelfi-
aladel ja lainetuse uurimisel ning hoovuste parameetrite määramine
lennukitelt. N. Kolli eestvõttel uuriti fotogramm-meetria kasutamise
võimalusi aerofotomeetrilisel dešifreerimisel, hakati kasutama
maastikulist meetodit ja tõestati võimalus rakendada looduskesk-
konna uurimisel spektrotsonaalset pildistamist. Tema juhendamisel
töötati välja alused aeromeetodite kasutamiseks kõrbete uurimisel,
samuti uuriti taimkatte ja põhjavee kaardistamisel mullastiku ero-
siooni ja kaitse küsimusi.

Aeromeetodite Laboratoorium on teinud geoloogilis-geomorfo-
loogilist uurimistööd NSV Ludu paljudes piirkondades eesmärgiga
selgitada välja nende alade geoloogiline ehitus, tektoonika, põhja-
vee jaotumine, maavarade leiukohad jne. Seejuures on rakendatud
ja juurutatud kõiki N. Kölli juhendamisel väljatöötatud meetodeid.
Peale selle loodi tema juhtimisel mitmed aparaadid nii informatsioo-
ni saamiseks distantsmeetoditega kui ka kogutud andmete ümber-
töötamiseks ja dešifreerimiseks. N. Kõll juhatas Aeromeetodite
Laboratooriumi kuni oma surmani 22. detsembril 1965.

Peale viljaka teadustöö pühendas N. Kõll palju aega õppetööle
Leningradi Mäeinstituudis ja tegeles aeromeetodite populariseeri-
misega.

N. Kõll on kirjutanud 115 teadustööd, kusjuures tähtsamates
neist on läbi töötatud erinevate distantsmeetodite teaduslikud
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alused ja nende kasutamise võimalused geoloogilis-geograafilistel
uurimistel [l3—ls].

Suure teadus- ja pedagoogilise töö koormuse kõrval oli N. Koll
mitmete organisatsioonide ja komisjonide liige vöi juhatas neid.
Nii oli ta NSV Liidu Geograafia Seltsi juures asuva Aeromeetodite
ja Fotogramm-meetria Komisjoni esimees ning Ametkondadevahe-
lise Aerokaardistamise Komisjoni esimees.

N. Kõll organiseeris Aeromeetodite Laboratooriumi juurde
teadlaskaadri ettevalmistamiseks aspirantuuri ning oli ise paljude
noorte juhendaja ja õpetaja. Tema kaastöötajad tundsid teda sõb-
raliku, tähelepaneliku ja heatahtliku inimesena, kes oli alati valmis
abistama kolleege rasketel hetkedel. Ta ei sallinud kiitlemist ega
enesereklaami, uskus noortesse inimestesse, kuid nõudis nendelt
tõsist ja asjalikku töössesuhtumist.

Teadustöö ning pedagoogilise ja organisatoorse tegevuse eest
autasustati Nikolai Kölli Lenini ordeniga (1948) ja kolmel korral
Tööpunalipu ordeniga (1944, 1948, 1954). 1953. a. anti talle Vene
NFSV teenelise teadlase aunimetus.
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ПИОНЕР СОВЕТСКОГО АЭРОКАРТИРОВАНИЯ
НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ КЕЛЛЬ

Э. ТАВАСТ, М. ТАЛЬФЕЛЬТ
Резюме

Николай Георгиевич Келль родился 8/21 января 1883 г. в селе Пет-
рово Псковской губернии Торопецкого уезда в семье мельника. Он был
шестым ребенком. Отец его был выходцем из Лифляндии (из Выруского
уезда).

После окончания реального училища в Великих Луках в 1903 г.
поступил в Петербургский Горный институт. За активное участие в рево-
люции 1905 г. его арестовали и исключили из института. В 1910 г. он
продолжал учебу в Горном институте, который окончил в 1915 г. Затем
работал несколько лет на Урале в Екатеринбурге (Свердловск) пре-
подавателем и деканом Уральского Горного института. В 1922 г. он
вернулся в Ленинград и посвятил себя научной и преподавательской
работе. Был профессором Ленинградского Горного института, деканом
и заведующим кафедрой, также заведующим секцией фотограмметрии
Ленинградского Института аэрометодов. В 1936 г. ему присвоили звание
доктора технических наук, а в 1953 г. звание заслуженного деятеля науки
и техники РСФСР. В 1947 г. его избрали членом-корреспондентом АН
СССР и в этом же году назначали директором Лаборатории аэрометодов
при АН СССР в Москве, 1948 г. Лабораторию перевели в Ленинград. Этой
лабораторией он руководил до смерти (22 декабря 1965 г.).

Под руководством Н. Г. Келля в Лаборатории аэрометодов разраба-
тывались вопросы двухсредней фотограмметрии, методы построения
пространственных фотограмметрических сетей, методика фотограммет-
рического определения глубин, технология аэрофотосъемки морских
мелководий и морского волнения, методы определения параметров
течений с самолета, вопросы фотограмметрической оброботки аэро-
снимков и др. В Лаборатории осваивалась методика спектрозональной
аэросъемки и разрабатывались аэрометоды изучения почв, растительности,
в том числе лесов, геолого-геоморфологического строения морских
мелководий, поисков коренных месторождений алмазов, грунтовых
вод и др. Разрабатывалась также оригинальная съемочная аппаратура для
дешифровки.

Н. Г. Келль имел среди ученых большой авторитет. Его научное насле-
дие, состоящее из 115 работ, требует еще дальнейшего изучения. Он
относится к числу крупных ученых-эстонцев, предки которых из-за труд-
ных материальных условий вынуждены были покинуть родину.



NIKOLAI KÕLL, THE INITIATOR OF AEROPHOTOGRAPHY
IN THE SOVIET UNION

E. TAVAST, M. TALFELT

Summary

Nikolai Kõll was born in 1883 in the village of Petrovo of the Pskov
Province. His ancestors came from Estonia.

After finishing a secondary school in Velikiye Luki in 1903 he entered
Peterburgh Mining Institute. As an active participant in the revolution of
1905 he was arrested and expelled from the institute. In 1910 he continued
his studies at the Mining Institute and he graduated in 1915. After this he
worked for a few years as a teacher in the Urals in Jekaterinburgh (Sverdlovsk)
and as a dean at the Ural Mining Institute. In 1922 he returned to Leningrad
and devoted himself to lecturing and scientific work. He was professor at the
Leningrad Mining Institute, the head of the chair and also the head of the
section of photogrammetry at the Leningrad Institute of Aeromethods. In
1936 he was conferred the degree of Doctor of Technical Sciences, in 1953
he received the title of Honoured Scientist of the RSFSR. In 1947 he was
elected a Corresponding Member of the Academy of Sciences of the USSR
and at the same time he was appointed the head of the Laboratory of Aero-
hiethods at the Academy of Sciences in Moscow. In 1948 the Laboratory was
transferred to Leningrad. N. Kõll held this post until his death in 1965.

Under the guidance of N. Kõll the Laboratory of Aeromethods dealt with
the ways for the construction of dimensional photogrammetrical networks,
for photogrammetrical estimation of depths, technology for aeroplane photo-
graphy of marine shelf and swells, methods for defining parameters of cur-
rents from aeroplane, problems of photogrammetrical processing of aero-
photos, etc. In the laboratory methods for spectrozonal aerophotography were
elaborated and aeromethods for the study of soils, forests, geological-geomor-
phological structure of shelf, prospecting for diamonds, ground water, etc.
were worked out. In addition to this special devices for photographying and
deciphering were developed.

N. Kõll had great authority among scientists. His scientific heritage consist-
ing of 115 works still needs further investigation.



AGO AALOE
(1927-1980)

R. TIIRMAA

Ago Aaloe sündis Tallinnas 17. septembril 1927 teenistuja pere-
konnas. Ta isa Otto Aaloe töötas teatri- ja kunstitegelasena, ema
Aleksandra oli algul kodune, hiljem kunstiõpetaja Tallinna 16.
Keskkoolis. Rida aastaid töötasid nad ka Tartus, seetõttu alustaski
Ago Aaloe oma kooliteed 1935. a. Tartu 16. Algkoolis, lõpetas
aga 1941. a. Tallinna 21. Algkooli. Keskhariduse sai ta Tallinna
1. Keskkoolis (1941—47).

A. Aaloe geoloogiahuvi ilmnes juba keskkoolipäevil, kuid tõsi-
sem süvenemine geoloogiasse algas Tartu Riikliku Ülikooli mate-
maatika-loodusteaduskonna geoloogiaosakonna üliõpilasena 1947.a.
sügisel. Tema esimene uurimistöö “Märkmed Jaagarahu lademe
dolomiitse faatsiese riffmoodustistest ENSV mandril” sai üliõpilaste
teadustööde võistlusel 1950. a. esimese auhinna ning täienes 1952.a.
diplomitööks. Viimases käsitles ta Jaagarahu lademe riffmoodustiste
geoloogiat peale Mandri-Eesti ka Muhu saare ja Kesselaiu mater-
jalide abil. Juba diplomitöös esitas A. Aaloe rohkesti uusi andmeid
nii biohermide morfoloogia kui ka litoloogia ja paleogeograafia
kohta ning täpsustas lademe stratigraafiat liigestust.

Teadushuvide ja heade uurijaeeldustega noor spetsialist suunati
kohe pärast ülikooli lõpetamist ENSV TA Geoloogia Instituudi
juurde aspirantuuri regionaalgeoloogia erialal. Töö teemaks valis
A. Aaloe Juuru ja Tamsalu lademe stratigraafia ning faatsiesed
ENSV-s. Ta teadusjuhendajaks sai prof. V. P. Maslov NSVL TA
Geoloogia Instituudist. 1955. a. lõpul edukalt kaitstud väitekiri
andis autorile geoloogia-mineraloogiakandidaadi kraadi, teadusele
aga nimetatud lademete detailse litostratigraafilise liigestuse, lade-
mete täpsustatud piirid ning alamsiluri paleogeograafilise ülevaate.

Järgneval veerandsajal aastal kuni surmani 5. detsembril 1980
162
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töötas A. Aaloe ENSV TA Geoloogia Instituudis noorem- ja vanem-
teadurina, avaldades uurimusi Juuru, Tamsalu, Jaani, Jaagarahu,
Paadla jt. siluri lademete stratigraafia, biohermide ning faatsieste
kohta ja võttes osa siluri litofatsiaalsete kaartide koostamisest.
Ta oli 1972. a. Nõukogude Eesti preemia pälvinud monograafia
“Силур Эстонии” üks autoreid.

A. Aaloe võttis elavalt osa asutustevahelise stratigraafiakomis-
joni ordoviitsiumi ja siluri alamkomisjoni ning Baltikumi sette-
kivimite komisjoni tööst. Samuti osales ta stratigraafilise leksikoni,
ENE ja ENEKE-se märksõnade, “NSV Liidu geoloogilise uurituse
50. k.” ning raamatu “Geoloogiateaduste areng Eestis” koosta-
misel.

Aastad 1955—80 olid samal ajal Ago Aaloele tulemusrikkad
meteoriitika valdkonnas (vt. artikkel “A. Aaloe tööst meteoriiti-
kas” käesolevas kogumikus). Oma uurimistöödega Kaali ja Ilumetsa
meteoriidikraatrite väljal omandas ta kuulsuse meteoriidikraatrite
geoloogilise ehituse eriteadlasena. Aastatel 1967—73 ja 1975 juhen-
das ta geoloogiarühma töid NSVL TA Meteoriitide Komitee poolt
korraldatud ekspeditsioonidel Sihhote-Alini meteoriidisaju lange-
mispaika. Peale selle võttis ta osa ka mitmetest teistest meteoriitika-
ekspeditsioonidest Nõukogude Liidus.

Ago Aaloe oli meie geoloogidest üks tuntumaid popularisaato-
reid. Temalt ilmus rohkearvuliselt artikleid ja fotosid paljudes
ajakirjades ja ajalehtedes, ta pidas arvukaid loenguid ühingu “Tea-
dus” lektorina, esines Eesti Raadios ja Televisioonis ning oli mit-
mete Geoloogia Instituudi tegevust peegeldavate ning meteoriitika-
alaste näituste koostaja.

Ago Aaloe võttis osa Looduseuurijate Seltsi, TA Looduskaitse
Komisjoni ja ENSV TA Meteoriitika Komisjoni tegevusest ning
kuulus viimaste juhatusse. Suured on Ago Aaloe teened Eesti
meteoriidikraatrite kaitse tegelikul korraldamisel. Tema algatusel
sisustati Kaali ja Ilumetsa kraatreid tutvustavad paviljonid ning
laiendati Kaali kaitseala.

Teaduspärandi kõrval jäi Ago Aaloest järele suur foto- ning
negatiivikogu. Tema kunstihuvist ja -andest tunnistavad vaimukad
šarzid ja peamiselt maastikke kujutavad akvarellid.
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AGO AALOE TRÜKIS ILMUNUD TEADUSLIKUD JA
POPULAARTEADUSLIKUD TÖÖD (ILMUMISE JÄRJEKORRAS)
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Ин-та геол. АН ЭССР. 1956. Т. 1. С. 89—94.
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sioonidel. Tallinn. 1957.
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силура Эстонской ССР // Тр. Ин-та геол. АН ЭССР. 1958. Т. 3. С. 81—
99.
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8. Kaali järve meteoriidikraatri nr. 5. uurimisest 1955. aastal II ENSV TA

Geol. Inst. Uurimused. 1958.Lk. 105—117.
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